
WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN
LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS

FEDERALE OVERHEIDSDIENST BINNENLANDSE ZAKEN

[C − 2014/00420]

19 APRIL 2014. — Koninklijk besluit houdende het algemeen
reglement op de boekhouding van de hulpverleningszones

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid, de
artikelen 86, 92 en 224, tweede lid;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
25 april 2013;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,
d.d. 2 mei 2013;

Gelet op advies 53.373/2 van de Raad van State, gegeven op
12 juni 2013, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Binnenlandse Zaken en op het
advies van onze in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

TITEL 1. — Algemene bepalingen

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit moet worden verstaan
onder :

1° « wet van 15 mei 2007» : de wet van 15 mei 2007 betreffende de
civiele veiligheid;

2° « raad » : de raad van de hulpverleningszones zoals bedoeld in
artikel 24;

3° « college » : het college van de hulpverleningszones zoals bedoeld
in artikel 55;

4° « zone » : de hulpverleningszone zoals bedoeld in artikel 14 van de
wet van 15 mei 2007;

5° « bijzondere rekenplichtige » : de financiële raadgever en financiële
beheerder van de zone bedoeld in artikel 73 van de wet van
15 mei 2007;

6° « toezichthoudende overheid » : de gouverneur en de Minister van
Binnenlandse Zaken;

7° « gewone dienst van de begroting » : alle ontvangsten en uitgaven
die ten minste één maal per financieel dienstjaar voorkomen en die de
zone regelmatige inkomsten en een regelmatige werking waarborgen,
met inbegrip van de periodieke aflossing van de schuld;

8° « buitengewone dienst van de begroting » : alle ontvangsten en
uitgaven die rechtstreeks en op een duurzame wijze invloed hebben op
de omvang, de waarde of de instandhouding van het patrimonium van
de zone, uitgezonderd de normale onderhoudswerken; de term omvat
eveneens de voor hetzelfde doel toegestane toelagen en leningen,
deelnemingen en beleggingen op meer dan één jaar, alsmede de
vervroegde terugbetalingen van de schuld;

9° « begrotingswijziging » : elke beslissing die door de raad aange-
nomen wordt na de vaststelling van de begroting en die leidt tot het
ontstaan, de schrapping of de wijziging van één of meer begrotings-
kredieten;

10° « functionele en economische code » : de numerieke identificatie,
bestaande uit twee reeksen van ten minste drie cijfers, die de
bestemming of herkomst en de aard bepaalt van het krediet waarop ze
betrekking heeft; het geheel van de functionele en economische codes
vormt de functionele en economische classificatie;

SERVICE PUBLIC FEDERAL INTERIEUR

[C − 2014/00420]

19 AVRIL 2014. — Arrêté royal portant le règlement général
de la comptabilité des zones de secours

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 15 mai 2007 relative à la sécurité civile, les articles 86, 92
et 224, alinéa 2;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances donné le 25 avril 2013;

Vu l’accord du Ministre du Budget, donné le 2 mai 2013;

Vu l’avis 53.373/2 du Conseil d’Etat, donné le 12 juin 2013, en
application de l’article 84, § 1er, premier alinéa, 1°, des lois sur le Conseil
d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973;

Sur la proposition du Ministre de l’Intérieur et sur l’avis de nos
ministres réunis en Conseil,

Nous avons arrêté et arrêtons :

TITRE 1. — Dispositions générales

Article 1er. Pour l’application du présent arrêté, il y a lieu d’enten-
dre par :

1° « loi du 15 mai 2007» : la loi du 15 mai 2007 relative à la sécurité
civile;

2° « conseil » : le conseil des zones de secours, visé à l’article 24 de la
loi du 15 mai 2007;

3° « collège » : le collège des zones de secours, visé à l’article 55 de la
loi du 15 mai 2007;

4° « zone » : la zone de secours telle que définie à l’article 14 de la loi
du 15 mai 2007;

5° « comptable spécial » : le conseiller financier et le gestionnaire
financier de la zone visé à l’article 73 de la loi du 15 mai 2007;

6° « autorité de tutelle » : le gouverneur et le ministre de l’Intérieur;

7° « service ordinaire du budget » : l’ensemble des recettes et des
dépenses qui se produisent une fois au moins au cours de chaque
exercice financier et qui assurent à la zone des revenus et un
fonctionnement réguliers, en ce compris le remboursement périodique
de la dette;

8° « service extraordinaire du budget » : l’ensemble des recettes et des
dépenses qui affectent directement et durablement l’importance, la
valeur ou la conservation du patrimoine de la zone, à l’exclusion de son
entretien courant; il comprend également les subsides et prêts consentis
à ces mêmes fins, les participations et placements de fonds à plus
d’un an, ainsi que les remboursements anticipés de la dette;

9° « modification budgétaire » : toute décision adoptée par le conseil
après l’arrêt du budget et ayant pour effet de créer, supprimer ou
modifier un ou plusieurs crédits budgétaires;

10° « code fonctionnel et économique » : l’identification numérique
comprenant deux séries d’au moins trois chiffres, qui détermine la
destination ou la provenance et la nature du crédit auquel elle se
rapporte : l’ensemble des codes fonctionnels et économiques constitue
la classification fonctionnelle et économique;

100854 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



11° « journaal » : boekhoudkundig register dat chronologisch en
zonder compensatie alle boekhoudkundige bewerkingen vermeldt; het
bestaat uit twee onderscheiden en onafhankelijke delen;

- het journaal van de budgettaire verrichtingen;

- het journaal van de algemene verrichtingen;

12° « grootboek » :

boekhoudkundig register dat per rekening de verrichtingen over-
neemt van het journaal; het omvat twee onderscheiden delen :

- het grootboek van de budgettaire verrichtingen;

- het grootboek van de algemene verrichtingen;

13° « betalingsbevel » : het geschreven bevel waarbij het college
opdracht geeft aan de bijzondere rekenplichtige de vermelde som te
betalen aan de aangeduide rechthebbende;

14° « kasvoorraad van de zone » : het geheel van de gelden en de
waarden die beschikbaar zijn of op maximaal één jaar belegd zijn;

15° « invorderingsrecht » : elk bedrag dat met zekerheid, door een
welbepaalde derde, tijdens een bepaald dienstjaar, aan de zone
verschuldigd is;

16° « vastgesteld recht » : het invorderingsrecht dat geboekt is.

17° « suffix » : de numerieke identificatie, bestaande uit 1 reeks van
2 cijfers, die de toewijzing van een (loon)element aan een economische
code bepaalt waarop ze betrekking heeft.

Art. 2. Alle door de raad of het college getroffen uitvoerbare
beslissingen in verband met de financiën worden onmiddellijk door het
college aan de bijzondere rekenplichtige doorgezonden; te dien einde
worden zij eensluidend verklaard met het register van de beraadsla-
gingen en met de beslissingen van de toezichthoudende overheid.

Art. 3. Het college bepaalt op welke manier de bewijzen van de
inschrijvingen of bewaargevingen, alsmede alle andere akten waaruit
de rechten van de zone blijken, bewaard worden.

Art. 4. De financiële rekeningen worden, nadat het college zijn
instemming heeft betuigd, door de bijzondere rekenplichtige op naam
van de zone geopend. Ze worden door hem beheerd en de post wordt
rechtstreeks aan hem geadresseerd.

Op de verzoeken tot betaling wordt steeds het nummer van de
financiële rekening vermeld waarop het bedrag moet worden gestort.

TITEL 2. — De begroting

HOOFDSTUK 1. — Algemeenheden

Art. 5. De begroting omvat de precieze raming van alle ontvangsten
en uitgaven die in de loop van het financieel dienstjaar kunnen worden
gedaan, met uitzondering van de geldverrichtingen voor rekening van
derden of die slechts de thesaurie treffen.

Binnen de begroting wordt een onderscheid gemaakt tussen de
gewone en buitengewone dienst en, binnen elk van die diensten, tussen
het eigenlijk financieel dienstjaar en de vorige dienstjaren.

Art. 6. De ontvangsten en uitgaven, alsook het resultaat ervan,
worden onherroepelijk op een dienstjaar en op een dienst aangerekend.

Art. 7. Alle door de toezichthoudende overheid getroffen beslissin-
gen i.v.m. de begroting worden door het college aan de raad
meegedeeld.

HOOFDSTUK 2. — De begroting

Art. 8. Wanneer de begrotingsmiddelen toereikend zijn, kan de raad
kredieten op zijn begroting uittrekken om die middelen te bestemmen :

1° voor de verwerving van publieke fondsen en effecten;

2° voor de vervroegde terugbetaling van de leningen;

3° voor :

a) de vorming van voorzieningen voor risico’s en kosten;

b) de vorming van gewone reserves geput uit gewone overschotten, of
buitengewone reserves geput uit gewone of buitengewone overschotten;

c) het dekken van buitengewone uitgaven.

11° « livre-journal » : le registre comptable qui mentionne chrono-
logiquement et sans compensation toutes les opérations comptables; il
comprend deux parties distinctes :

- le livre-journal des opérations budgétaires;

- le livre-journal des opérations générales;

12° « grand livre » :

le registre comptable qui mentionne par compte les opérations
portées au livre-journal; il comprend deux parties distinctes :

- le grand livre des opérations budgétaires;

- le grand livre des opérations générales;

13° « mandat de paiement » : l’ordre écrit donné au comptable spécial
par le collège de payer la somme y indiquée à l’ayant droit mentionné;

14° « encaisse de la zone » : l’ensemble des fonds et valeurs
disponibles ou placés à un an maximum;

15° « droit à recette » : toute somme due à la zone de manière
certaine, par un tiers précisément désigné, au cours d’un exercice
déterminé;

16° « droit constaté » : le droit à recette qui a fait l’objet d’un
enregistrement comptable.

17° « suffixe » : l’identification numérique, consistant en une série de
deux chiffres, qui détermine l’attribution d’un élément (salarial) au
code économique auquel il se rapporte.

Art. 2. Toutes les décisions exécutoires prises par le conseil ou le
collège en matière financière sont immédiatement notifiées par le
collège au comptable spécial; à cet effet, elles sont certifiées conformes
aux registres des délibérations et aux décisions prises par l’autorité de
tutelle.

Art. 3. Le collège détermine le mode de conservation des titres
justificatifs des inscriptions ou dépôts, ainsi que de tous autres actes
établissant les droits de la zone.

Art. 4. Les comptes financiers sont ouverts au nom de la zone par le
comptable spécial après accord du collège. Ils sont gérés par lui et la
correspondance lui est directement adressée.

Dans tous les cas, les invitations à payer font mention du numéro de
compte sur lequel la somme doit être versée.

Titre 2. — Du budget

CHAPITRE 1er. — Généralités

Art. 5. Le budget comprend l’estimation précise de toutes les
recettes et de toutes les dépenses susceptibles d’être effectuées dans le
courant de l’exercice financier, à l’exception des mouvements de fonds
opérés pour le compte de tiers ou n’affectant que la trésorerie.

Il est établi au sein du budget une distinction entre le service
ordinaire et le service extraordinaire et, au sein de chacun de ceux-ci,
entre l’exercice financier proprement dit et les exercices antérieurs.

Art. 6. Les recettes et les dépenses, ainsi que leur résultat, sont
irrévocablement imputés à un exercice et à un service.

Art. 7. Toute décision de l’autorité de tutelle en matière budgétaire
est communiquée par le collège au conseil.

CHAPITRE 2. — Du budget

Art. 8. Lorsque les moyens budgétaires sont suffisants, le conseil
peut inscrire à son budget des crédits en vue d’affecter ces disponibi-
lités :

1° à l’acquisition de fonds publics et de valeurs de portefeuille;

2° au remboursement anticipé des emprunts les plus onéreux;

3° à :

a) la constitution de provisions pour risques et charges;

b) la constitution de réserves ordinaires prélevées sur des excédents
ordinaires ou de réserves extraordinaires prélevées sur des excédents
ordinaires ou extraordinaires;

c) la couverture de dépenses extraordinaires.

100855BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Art. 9. Het geraamde overschot of tekort van de vorige dienstjaren,
dat op de begroting wordt gebracht, is het resultaat van de begroting
van het voorgaande dienstjaar, aangepast door de begrotingswijzigin-
gen.

Zodra de begrotingsrekening van dat voorgaand dienstjaar door de
raad goedgekeurd is, wordt het geraamde overschot of tekort dat op de
begroting gebracht is door een begrotingswijziging, vervangen door
dat van het afgesloten dienstjaar.

Wanneer die wijziging van die aard is dat ze een tekort veroorzaakt
of vergroot, neemt de raad de passende maatregelen om het begrotings-
evenwicht te herstellen.

Indien de wijziging geen invloed heeft op de gemeentelijke dotaties
kan dit slechts gebeuren na schriftelijke kennisgeving aan elk afzon-
derlijk gemeentebestuur van de zone.

Indien de wijziging de gemeentelijke dotaties wel beïnvloed, kan dit
slechts gebeuren na akkoord van de gemeenteraden van de gemeenten
van de zone.

Art. 10. De uitgavenkredieten mogen slechts worden gebruikt voor
het door de begroting vooropgestelde doel en ze zijn beperkt.

Voor de uitgaven van de gewone dienst geldt de beperking waarvan
sprake in het eerste lid voor het geheel van de kredieten die dezelfde
functionele code dragen, beperkt tot de eerste drie cijfers, en die
behoren tot dezelfde economische groep.

Art. 11. Het college maakt het begrotingsontwerp op na het advies
te hebben ingewonnen van een commissie waarin tenminste de
voorzitter van het college, de zonecommandant en de bijzondere
rekenplichtige zetelen.

Het advies van de commissie, bedoeld in het eerste lid, slaat
uitsluitend op de wettelijkheid en de verwachte financiële weerslag.

Na het advies van de commissie organiseert het college een
informatievergadering ten behoeve van de gemeentebesturen van de
zone over het begrotingsontwerp.

Art. 12. Zodra de begroting definitief door de zoneraad is vastge-
steld, is ze uitvoerbaar, onverminderd de controle op de wettigheid van
ontvangsten en uitgaven.

Art. 13. § 1. Voor de definitieve goedkeuring van de begroting door
de toezichthoudende overheid, zoals bepaald in de artikelen 134 tot en
met 139 van de wet van 15 mei 2007, mogen, door middel van
voorlopige kredieten, uitgaven worden verricht waarvoor een uitvoer-
baar krediet uitgetrokken was op de begroting van het vorige
dienstjaar.

Wanneer de begroting nog niet goedgekeurd is door de raad, zoals
bepaald in artikel 86 van de wet van 15 mei 2007, worden de voorlopige
kredieten evenwel vastgesteld door de raad.

§ 2. De voorlopige kredieten mogen, per verlopen of begonnen
maand, niet meer bedragen dan één twaalfde :

1° van het begrotingskrediet van het vorige dienstjaar, wanneer de
begroting van het dienstjaar nog niet goedgekeurd is door de raad;

2° van het begrotingskrediet van het lopende dienstjaar of, indien het
kleiner is, van het begrotingskrediet van het vorige dienstjaar, wanneer
de begroting van het dienstjaar reeds goedgekeurd is door de raad.

Die beperking is niet van toepassing op de uitgaven voor de
bezoldiging van het personeel, voor de betaling van verzekeringspre-
mies, voor de betaling van belastingen, voor de betaling van aflossin-
gen en van interesten op leningen en voor uitgaven die het college
dringend en noodzakelijk acht voor dringende interventies.

§ 3. De voorlopige kredieten hebben alleen betrekking op uitgaven
van de gewone dienst.

HOOFDSTUK 3. — De begrotingswijzigingen

Art. 14. De begrotingswijzigingen zijn onderworpen aan dezelfde
procedures als deze die toepasbaar zijn op de begroting en worden
gerechtvaardigd.

Art. 15. Op de begrotingswijzigingen moeten zonder verwijl wor-
den uitgetrokken, de begrotingskredieten die nodig zijn om de
uitgaven die door dwingende en onvoorziene omstandigheden worden
vereist te dekken, alsmede de begrotingskredieten die betrekking
hebben op niet-geraamde ontvangsten.

Art. 9. L’excédent ou le déficit estimé des exercices antérieurs qui est
porté au budget résulte du budget de l’exercice antérieur et de ses
éventuelles modifications.

Aussitôt que le compte budgétaire de cet exercice antérieur est
approuvé par le conseil, l’excédent ou le déficit estimé qui a été porté au
budget par une modification budgétaire est remplacé par celui de
l’exercice clôturé.

Lorsque cette modification est de nature à provoquer ou à accroître
un déficit, le conseil prend les mesures propres à rétablir l’équilibre
budgétaire.

Si cette modification n’influence aucunement les dotations commu-
nales, elle ne peut être introduite qu’après notification écrite à chaque
administration communale de la zone.

Si cette modification influence les dotations communales, elle ne peut
être introduite qu’après avoir obtenu un accord des conseils commu-
naux des communes de la zone.

Art. 10. Les crédits de dépenses ne peuvent être utilisés à d’autres
fins que celles que leur assigne le budget et ils sont limités.

La limitation visée à l’alinéa 1er s’applique, pour les dépenses du
service ordinaire, au total des crédits portant le même code fonctionnel,
limité aux trois premiers chiffres, et appartenant au même groupe
économique.

Art. 11. Le collège établit le projet de budget après avoir recueilli
l’avis d’une commission où siègent au moins le président du collège, le
commandant de zone et le comptable spécial.

L’avis de la commission visée à l’alinéa 1er porte exclusivement sur la
légalité et les implications financières prévisibles.

Après l’avis de la commission, le collège organise une réunion
d’information pour les administrations communales de la zone, relative
au projet de budget.

Art. 12. Une fois définitivement arrêté par le conseil de zone, le
budget est exécutoire, sans préjudice du contrôle de la légalité des
recettes et dépenses qui y sont portées.

Art. 13. § 1er. Avant l’approbation définitive du budget par l’autorité
de tutelle, comme le stipulent les articles 134 à 139 de la loi du
15 mai 2007, il peut être pourvu par des crédits provisoires aux
dépenses pour lesquelles un crédit exécutoire était inscrit au budget de
l’exercice précédent.

Toutefois, lorsque le budget n’est pas encore approuvé par le conseil,
comme le stipule l’article 86 de la loi du 15 mai 2007, les crédits
provisoires sont arrêtés par le conseil.

§ 2. Les crédits provisoires ne peuvent excéder, par mois écoulé ou
commencé, le douzième :

1° du crédit budgétaire de l’exercice précédent, lorsque le budget de
l’exercice n’est pas encore approuvé par le conseil;

2° du crédit budgétaire de l’exercice en cours ou, s’il est moins élevé,
du crédit budgétaire de l’exercice précédent, lorsque le budget de
l’exercice est déjà approuvé par le conseil.

Cette restriction n’est pas applicable aux dépenses relatives à la
rémunération du personnel, au paiement des primes d’assurances et
des taxes, ni aux dépenses relatives à l’amortissement et aux charges de
la dette et aux dépenses que le collège estime nécessaires et urgentes
pour des interventions d’urgence.

§ 3. Les crédits provisoires ne concernent que les dépenses ordinaires.

CHAPITRE 3. — Des modifications budgétaires

Art. 14. Les modifications budgétaires sont soumises aux mêmes
procédures que celles applicables au budget et sont justifiées.

Art. 15. Doivent être inscrits au plus tôt dans les modifications
budgétaires, les crédits budgétaires nécessaires pour couvrir les
dépenses requises par des circonstances imprévues et impérieuses,
ainsi que les crédits budgétaires afférents à des recettes imprévues.

100856 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



TITEL 3. — Het patrimonium en het beheer

HOOFDSTUK 1. — Het patrimonium en de balans

Art. 16. § 1. De algemene toestand van de zone op 31 december van
elk dienstjaar wordt vastgesteld in de balans.

§ 2. Het actief van de balans, dat bestaat uit de bezittingen en de
vorderingen als geheel, die zijn opgebracht door het gebruik van de
waarden van het passief, omvat :

1° de vaste activa, welke de goederen zijn die blijvend verworven zijn
door de zone, namelijk :

a) de oprichtingskosten;

b) de immateriële vaste activa;

c) de materiële vaste activa die het onroerend en het roerend
patrimonium omvatten;

d) de financiële vaste activa.

2° de vlottende activa, die de bezittingen en de vorderingen van de
zone zijn, namelijk :

a) de voorraden;

b) de vorderingen op ten hoogste één jaar;

c) de verrichtingen voor rekening van derden;

d) de geldbeleggingen op ten hoogste één jaar;

e) de liquide middelen;

f) de overlopende rekeningen.

§ 3. Het passief van de balans, dat de herkomst aangeeft van de
middelen waarover de zone beschikt om haar doelstellingen te
bereiken, omvat :

1° het eigen vermogen dat bestaat uit de middelen die de zone heeft
geïnvesteerd en waarvan zij eigenaar is, namelijk :

a) het aanvangskapitaal;

b) de gekapitaliseerde resultaten;

c) de resultaten van de vorige dienstjaren;

d) de reserves;

e) de ontvangen investeringstoelagen;

f) de voorzieningen voor risico’s en kosten;

2° het vreemd vermogen of de schuld, welke de middelen zijn die
door derden ter beschikking van de zone worden gesteld, namelijk :

a) de schulden op meer dan één jaar;

b) de schulden op ten hoogste één jaar;

c) de verrichtingen voor rekening van derden;

d) de overlopende rekeningen.

§ 4. In de beginbalans bestaat het aanvangskapitaal uit het verschil
tussen het actief en het totaal van de schulden, de reserves, het
samengevoegde resultaat van de voorgaande dienstjaren, de ontvangen
investeringstoelagen en de voorzieningen voor risico’s en kosten.

Het verschil tussen het actief en de schulden bepaalt het nettover-
mogen van de zone. Dit wordt elk jaar aangepast door de inbreng van
het saldo van de resultatenrekening van het afgesloten dienstjaar.

Art. 17. § 1. De resultatenrekening omvat de vergelijkende boeking
van en het verschil tussen de opbrengsten en de kosten van de zone
tijdens een dienstjaar.

§ 2. De opbrengsten en de kosten zijn van drieërlei aard :

1° de courante opbrengsten en kosten. Zij bestaan uit de vastgestelde
rechten en de uitgaven aangerekend op de begrotingsposten van de
gewone dienst met uitzondering van de aflossingen van de leningen;

2° de opbrengsten en kosten die voortvloeien uit de normale
schommelingen van de balanswaarden of de rechtzettingen van de
opbrengsten en de kosten.

Zij komen met name voort uit :

a) de toevoegingen aan afschrijvingen en aan de voorzieningen voor
risico’s en kosten;

b) de wijzigingen in de voorraad;

c) de verrichtingen in verband met de boekhoudkundige rechtzetting
van de aanrekening van periodieke terugbetalingen van leningen;

d) de inbreng van werk uitgevoerd in eigen beheer in de vaste activa.

TITEL 3. — Le patrimoine et la gestion

CHAPITRE 1er. — Du patrimoine et du bilan

Art. 16. § 1er. La situation générale de la zone au 31 décembre de
chaque exercice est déterminée par un bilan.

§ 2. L’actif du bilan, qui est constitué de l’ensemble des avoirs et
droits rassemblés par l’utilisation des valeurs du passif, comprend :

1° les actifs immobilisés, qui sont les biens acquis par la zone de façon
durable, soit :

a) les frais d’établissement;

b) les immobilisations incorporelles;

c) les immobilisations corporelles comprenant le patrimoine immo-
bilier et le patrimoine mobilier;

d) les immobilisations financières;

2° les actifs circulants, qui sont les avoirs et droits de la zone, soit :

a) les stocks;

b) les créances à un an au plus;

c) les opérations pour compte de tiers;

d) les placements de trésorerie à un an au plus;

e) les valeurs disponibles;

f) les comptes de régularisation.

§ 3. Le passif du bilan, qui donne l’origine des ressources dont la zone
dispose pour réaliser ses objectifs, comprend :

1° les fonds propres, qui sont les moyens investis par la zone et dont
elle est propriétaire, soit :

a) le capital de départ;

b) les résultats capitalisés;

c) les résultats des exercices antérieurs;

d) les réserves;

e) les subsides d’investissement reçus;

f) les provisions pour risques et charges;

2° les fonds externes ou la dette, qui sont les moyens mis à la
disposition de la zone par des tiers, soit :

a) les dettes à plus d’un an;

b) les dettes à un an au plus;

c) les opérations pour compte de tiers;

d) les comptes de régularisation.

§ 4. Au bilan initial, le capital de départ est constitué de la différence
entre l’actif et le total des dettes, des réserves, du résultat cumulé des
exercices antérieurs, des subsides d’investissement reçus et des provi-
sions pour risques et charges.

La différence entre l’actif et les dettes donne la situation nette de la
zone. Elle est corrigée chaque année par l’apport du solde du compte de
résultats de l’exercice clôturé.

Art. 17. § 1er. Le compte de résultats comprend l’enregistrement
comparé et la différence entre les produits et les charges de la zone au
cours de l’exercice.

§ 2. Les produits et les charges sont de trois ordres :

1° produits et charges courants. Ceux-ci sont formés des droits
constatés et des dépenses imputées aux articles budgétaires du service
ordinaire, à l’exception de l’amortissement des emprunts;

2° produits et charges résultant des variations normales des valeurs
de bilan ou des redressements des charges et des produits.

Ils résultent notamment :

a) des dotations aux amortissements et aux provisions pour risques et
charges;

b) des variations de stocks;

c) des opérations de redressement comptable concernant l’imputa-
tion du remboursement périodique des emprunts;

d) des apports des travaux effectués en régie aux biens de l’actif
immobilisé;

100857BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



3° de uitzonderlijke opbrengsten en kosten en reserves :

a) dergelijke opbrengsten komen met name voort uit :

- de in artikel 20 bedoelde herwaarderingen van de waarde van de
goederen van de vaste activa;

- de meerwaarden gerealiseerd bij de overdracht van goederen uit de
vaste activa;

- de ontvangen uitzonderlijke schadevergoedingen voor de goederen
van het patrimonium;

- de onttrekkingen aan de reserves;

- enige andere uitzonderlijke inbreng van de gewone of de buiten-
gewone dienst;

b) dergelijke kosten vinden met name hun oorsprong in :

- de in artikel 20 bedoelde herwaarderingen van de waarde van de
goederen van de vaste activa;

- het oninbaar of oninvorderbaar verklaren van vorderingen, zoals
bedoeld in artikel 52;

- de minderwaarden gerealiseerd bij de overdracht of bij verlies van
goederen van de vaste activa;

- de uitzonderlijke schadeloosstellingen van derden door de zone;

- de toevoegingen aan de waardeverminderingen;

- de toevoegingen aan het gewoon of buitengwoon reservefonds.

§ 3. In de resultatenrekening worden de volgende resultaten
opgenomen :

a) batig of nadeling exploitatieresultaat : het resultaat dat blijkt uit de
algemene boekhouding en wordt bepaald door het vergelijken van in
§ 2, 1° en 2° bedoelde kosten en opbrengsten;

b) uitzonderlijk batig of nadelig saldo : het resultaat dat blijkt uit de
algemene boekhouding en wordt bepaald door het vergelijken van de
in § 2, 3° bedoelde kosten en opbrengsten;

c) batig of nadelig saldo van het dienstjaar : het bedrijfsresultaat
vermeerderd met het uitzonderlijk resultaat.

Art. 18. Het college houdt de gedetailleerde, volledige en gewaar-
deerde inventaris bij van al zijn goederen, bezittingen, rechten en
vorderingen, evenals van zijn investeringstoelagen en zijn schuld.

De inventaris vermeldt bovendien de verplichtingen die voornoemde
waarden bezwaren, evenals de avals en toegestane waarborgen.

De nomenclatuur van de inventaris en de regels voor de waardebe-
paling van het patrimonium zijn deze die vervat zijn in het ministerieel
besluit van 30 oktober 1990 tot uitvoering van de artikelen 19 en 21 van
het koninklijk besluit van 2 augustus 1990 houdende het algemeen
reglement op de gemeentelijke comptabiliteit.

De bijzondere rekenplichtige registreert in de balansrekening de
waarden die in de inventaris opgenomen worden en hun wijzigingen.

Te dien einde ontvangt hij van het college een eensluidend verklaard
afschrift van alle akten, documenten en stukken betreffende deze waarden.

Art. 19. In de boekhouding wordt een onderscheid gemaakt tussen
de waarde van de grond en die van de onroerende goederen die zich
daarop bevinden.

Art. 20. § 1. De goederen van het onroerend patrimonium worden
jaarlijks geherwaardeerd.

De herwaardering geschiedt volgens de aard van het goed, rekening
houdende met de index van de prijzen van de bouwsector.

§ 2. Indien er zich aanzienlijke en niet-incidentele marktschomme-
lingen voordoen, kan een uitzonderlijke herwaardering van de goede-
ren van het onroerend patrimonium opgelegd worden, op voorwaarde
dat het in het § 1 bedoelde criterium niet volstaat om die schommelin-
gen in te calculeren.

Art. 21. De afschrijving is jaarlijks en lineair.

De goederen worden afgeschreven overeenkomstig de bijlage van het
koninklijk besluit van 2 augustus 1990 houdende het algemeen
reglement op de gemeentelijke comptabiliteit.

De investeringstoelagen worden op dezelfde wijze verrekend als de
afschrijvingen van het goed waarvoor de toelage werd verleend.

Art. 22. De zone kan voorzien in een beheer van voorraad overeen-
komstig de regels vastgesteld door de Minister van Binnenlandse Zaken.

Art. 23. Wanneer kosten en opbrengsten betrekking hebben op een
volgend dienstjaar, worden zij aangerekend op een overlopende
rekening die geen invloed heeft op het resultaat van het dienstjaar.

3° produits et charges exceptionnels et réserves :

a) les produits de cette nature résultent notamment :

- de réévaluations de la valeur des biens de l’actif immobilisé visées
à l’article 20;

- de plus-values réalisées lors de la cession de biens de l’actif
immobilisé;

- de dédommagements exceptionnels reçus pour les biens du
patrimoine;

- de prélèvements sur les réserves;

- de tout autre apport exceptionnel du service ordinaire ou du service
extraordinaire;

b) les charges de cette nature résultent notamment :

- de réévaluations de la valeur des biens de l’actif immobilisé visées
à l’article 20;

- de la mise en non-valeurs ou en irrécouvrables de créances, visée à
l’article 52;

- de moins-values réalisées lors de la cession ou à l’occasion de la
perte de biens de l’actif immobilisé;

- de dédommagements exceptionnels de tiers par la zone;

- de dotations aux réductions de valeur;

- de dotations au fonds de réserve ordinaire ou extraordinaire.

§ 3. Le compte de résultats enregistre les résultats suivants :

a) boni d’exploitation ou mali d’exploitation : le résultat dégagé par
la comptabilité générale et déterminé par la comparaison des charges et
des produits visés au § 2, 1° et 2°;

b) boni ou mali exceptionnel : le résultat dégagé par la comptabilité
générale et déterminé par la comparaison des charges et des produits
visés au § 2, 3°;

c) boni ou mali de l’exercice : le résultat d’exploitation augmenté du
résultat exceptionnel.

Art. 18. Le collège tient l’inventaire détaillé, complet et valorisé de
tous ses biens, avoirs, droits et créances, ainsi que de ses subsides
d’investissement et de sa dette.

L’inventaire mentionne en outre les obligations qui grèvent les
valeurs susmentionnées ainsi que les avals et garanties accordés.

La nomenclature de l’inventaire et les règles de détermination de la
valeur du patrimoine sont celles qui figurent dans l’arrêté ministériel
du 30 octobre 1990 portant exécution des articles 19 et 21 de l’arrêté
royal du 2 août 1990 portant le règlement général de la comptabilité
communale.

Le comptable spécial enregistre au compte du bilan les valeurs
portées à l’inventaire et leurs variations.

Il reçoit à cet effet du collège une copie certifiée conforme de tous
actes, documents et pièces concernant ces valeurs.

Art. 19. La comptabilité distingue la valeur du terrain de celle des
biens immeubles qui s’y trouvent.

Art. 20. § 1er. Les biens du patrimoine immobilier sont réévalués
annuellement.

La réévaluation est opérée, selon la nature du bien, en fonction de
l’indice des prix à la construction.

§ 2. Au cas où se produiraient des fluctuations importantes et non
occasionnelles du marché, une réévaluation exceptionnelle des biens du
patrimoine immobilier peut être imposée, à condition que le critère visé
au § 1er ne puisse suffire à rendre compte de ces fluctuations.

Art. 21. L’amortissement est annuel et linéaire.

Les biens sont soumis à l’amortissement conformément à l’annexe de
l’arrêté royal du 2 août 1990 portant le règlement général de la
comptabilité communale.

Les subsides d’investissement doivent être réduits au rythme de
l’amortissement du bien auquel le subside a été affecté.

Art. 22. La zone peut prévoir une gestion du stock, selon les règles
fixées par le Ministre de l’Intérieur.

Art. 23. Lorsque des charges ou des produits concernent un exercice
ultérieur, ils sont imputés à un compte de régularisation qui n’influence
pas le résultat de l’exercice.

100858 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



HOOFDSTUK 2. — Leningen

Art. 24. Op beslissing van de raad kan de zone leningen aangaan om
het bedrag van de buitengewone uitgaven te dekken.

De termijn voor terugbetaling van de leningen mag niet langer lopen
dan de termijn voor de afschrijving van de goederen waarvoor die
leningen zijn aangegaan.

In het leningenbestand worden de terugbetalingtranches en de
verschuldigde intresten per jaar en per lening vermeld volgens de
vigerende rentevoet.

Art. 25. Op beslissing van de raad kan de zone kredietopeningen
aangaan door verdiscontering van toelagen of andere in de opgenomen
begroting ontvangsten.

Art. 26. De ongebruikte saldi van de leningen worden bij beslissing
van de raad bestemd voor :

1° de vervroegde terugbetaling van de lening;

2° of de betaling van buitengewone uitgaven die niet gedekt zijn door
daartoe overeenkomstig artikel 24, 1e lid, aangewezen ontvangsten.

Art. 27. Voorafgaand aan het opmaken van de balans wordt de
schuld op meer dan één jaar verminderd met de aflossingstranches die
binnen het volgend jaar vervallen en worden geboekt op een rekening
van de schuld op ten hoogste één jaar.

HOOFDSTUK 3. — Thesaurie en beleggingen

Art. 28. Het college ziet erop toe dat de kasvoorraad van de zone
voldoende kasmiddelen bevat om te allen tijde de verbintenissen van
de zone te kunnen nakomen en haar uitgaven te kunnen betalen.

Te dien einde waakt het er eveneens over dat de beslissingen omtrent
het aangaan van leningen of kredietopeningen zonder verwijl worden
genomen en uitgevoerd.

Art. 29. De beleggingen, verricht met speciale fondsen afkomstig
van giften en legaten met een bepaalde bestemming, alsmede de
inkomsten uit die beleggingen, worden aangerekend op de begrotings-
posten die op elk van deze fondsen betrekking hebben.

Die beleggingen worden zowel in de inventaris als in de boekhou-
ding apart beheerd.

Art. 30. De beschikbare gelden mogen slechts bij financiële instellin-
gen erkend door de Autoriteit voor Financiële diensten en Markten dan
wel bij een kredietinstelling of een beleggingsonderneming die een
vergunning in een Lid-Staat van de Europese Unie heeft verkregen
belegd worden via plaatsingen waarbij minstens het kapitaal gewaar-
borgd is.

Art. 31. De nettowaarde van de materiële vaste activa moet, in geval
van realisatie, zo spoedig mogelijk opnieuw worden wedersamenge-
steld.

De waarden en effecten van de zone kunnen te gelde worden
gemaakt om te vermijden dat leningen moeten worden aangegaan
waarvan de lasten de inkomsten uit die waarden en effecten zouden
overtreffen.

Art. 32. De bijzondere rekenplichtige is verantwoordelijk voor de
kasvoorraad.

De gelden van de kasvoorraad worden afzonderlijk beheerd in de
boekhouding waarin alle verrichtingen worden vermeld.

Art. 33. § 1. De bijzondere rekenplichtige bewaart in kas slechts het
geld dat nodig is om op de nabije vervaldagen de contante betalingen
te verrichten.

§ 2. De overige beschikbare kasmiddelen worden gestort op de
financiële rekeningen, of worden op minder dan een jaar belegd.

§ 3. Na raadpleging van de bijzondere rekenplichtige, regelt het
college het beheer van de kasvoorraad.

Art. 34. De bijzondere rekenplichtige is aansprakelijk voor het
intrestverlies dat zou voortspruiten uit het feit :

1° dat door zijn schuld de inkomsten van de zone niet tijdig werden
ingevorderd;

2° dat de gelden van de zone in kas werden gehouden of op niet
renderende rekeningen bleven staan boven de door het college
vastgestelde normen;

3° dat op de lopende rekeningen van de zone een negatief saldo is
blijven staan wanneer de beschikbare kasmiddelen meer bedragen dan
die nodig voor betalingen op nabije vervaldagen.

CHAPITRE 2. — Des emprunts

Art. 24. Sur décision du conseil, la zone peut contracter des
emprunts pour couvrir le montant des dépenses extraordinaires.

Le délai de remboursement des emprunts ne peut excéder la durée
d’amortissement des biens pour lesquels ces emprunts ont été contrac-
tés.

Le fichier de la dette mentionne par année et par emprunt les
tranches de remboursement et les intérêts dus, sur la base du taux en
vigueur.

Art. 25. Sur décision du conseil, la zone peut contracter des
ouvertures de crédit en escomptant des subsides ou d’autres recettes
prévues au budget.

Art. 26. Les soldes non utilisés des emprunts sont affectés par
décision du conseil :

1° soit au remboursement anticipé de l’emprunt;

2° soit au paiement de dépenses extraordinaires non couvertes par
des recettes affectées conformément à l’article 24, alinéa 1er.

Art. 27. Préalablement à l’établissement du bilan, la dette à plus
d’un an est réduite du montant des tranches de remboursement venant
à échéance au cours de l’exercice suivant, lesquelles sont portées à la
dette à un an au plus.

CHAPITRE 3. — De la trésorerie et des placements

Art. 28. Le collège veille à ce que l’encaisse de la zone dispose des
moyens de trésorerie suffisants pour faire face en tout temps aux
engagements et dépenses de la zone.

Il veille également à ce que les décisions de contracter des emprunts
ou des ouvertures de crédit, soient prises et exécutées sans délai.

Art. 29. Les placements réalisés au moyen de fonds spéciaux
provenant de dons et legs ayant une destination déterminée, ainsi que
les revenus de ces placements, sont imputés aux articles budgétaires
propres à chacun de ces fonds.

Ces placements font l’objet d’une gestion distincte tant à l’inventaire
qu’en comptabilité.

Art. 30. Les fonds disponibles peuvent uniquement être investis
dans les institutions financières reconnues par l’Autorité des services et
marchés financiers et par un organisme de crédit ou une société de
placement ayant reçu une autorisation dans un Etat membre de l’Union
européenne, par le biais de placements dont au moins le capital est
garanti.

Art. 31. La valeur nette des immobilisations corporelles doit, en cas
de réalisation, être reconstituée aussi rapidement que possible.

Les valeurs et titres de la zone peuvent être réalisés en vue d’éviter
des opérations d’emprunt dont les charges seraient supérieures aux
revenus de ces valeurs et titres.

Art. 32. Le comptable spécial est responsable de l’encaisse.

Les fonds de l’encaisse sont gérés de manière distincte dans les
écritures comptables qui en mentionnent chaque mouvement.

Art. 33. § 1er. Le comptable spécial ne conserve en caisse que les
fonds nécessaires pour régler les proches échéances des paiements à
effectuer en espèces.

§ 2. Les autres fonds disponibles sont versés aux comptes courants,
ou font l’objet de placements à moins d’un an auprès de ces institutions.

§ 3. Après consultation du comptable spécial, le collège règle la
gestion de l’encaisse.

Art. 34. Le comptable spécial est responsable des pertes d’intérêts
qui pourraient résulter :

1° des retards qui lui sont imputables dans le recouvrement des
revenus de la zone;

2° du maintien de fonds de la zone en caisse ou en comptes
improductifs au-delà des normes fixées par le collège;

3° du maintien d’un solde négatif aux comptes courants de la zone
lorsque les fonds restés en caisse excèdent ceux nécessaires au
règlement des proches échéances de paiement.

100859BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



TITEL 4. — De boekhouding

HOOFDSTUK 1. — Algemene bepalingen

Art. 35. Het college en de bijzondere rekenplichtige, onder het gezag
van dit college, zijn belast met het houden van de boekhouding van de
zone.

Het college stelt de bijzondere rekenplichtige de materiële middelen
alsmede het personeel ter beschikking die noodzakelijk zijn om zijn
bevoegdheden uit te oefenen.

Art. 36. § 1. Alle door een wet of dit besluit vereiste boeken en
bescheiden worden op papier opgemaakt in de voorgeschreven vorm,
telkens wanneer ze aanleiding geven tot afsluiting, mededeling,
controle, nazicht of archivering.

Elke boeking wordt gestaafd door bewijsstukken.

§ 2. Op de bewijsstukken worden vermeld :

1° een volgnummer dat overeenstemt met de boeking ervan;

2° het dienstjaar;

3° het begrotingsartikel;

4° een controlemerk van het invorderingsrecht of van de vastlegging.

De door derden afgegeven stukken die betrekking hebben op
diensten of leveringen ten bate van de zone worden bovendien voor
ontvangst geviseerd.

§ 3. De boekingen worden dag na dag bijgehouden, van 1 januari tot
31december.

Bij elke afsluiting worden de journalen doorlopend genummerd.

Elke inschrijving draagt een volgnummer. Er wordt geen blanco of
interlinie gelaten en er mogen geen doorhalingen, overheenschrijvin-
gen of randaanmerkingen aangebracht worden. Elke correctie wordt
aangegeven met een kenteken dat ter wille van de duidelijkheid aan het
begin van de regel wordt geplaatst. Elk negatief bedrag wordt
voorafgegaan door een kenteken.

§ 4. De verhogingen van de actiefrekeningen en de kostenrekeningen
worden op het debet geboekt, en de verminderingen op het credit.

De verhogingen van de passiefrekeningen en de opbrengstenrekenin-
gen worden op het credit geboekt, en de verminderingen op het debet.

De linkerzijde van de boeken vermeldt de actiefrekeningen en de
kostenrekeningen, alsook de debetwaarden. De rechterzijde van de
boeken vermeldt de passiefrekeningen en de opbrengstenrekeningen,
alsmede de creditwaarden.

Het debiteren van rekeningen heeft het crediteren van andere
rekeningen tot gevolg.

§ 5. Bij de hoofdboeken kunnen hulpboeken worden geopend
wanneer de omvang van de verrichtingen dat vereist. Die hulpboeken,
die niet genummerd dienen te worden, worden bijgehouden volgens
dezelfde regels als de hoofdboeken.

§ 6. Op het einde van elke bladzijde en van elke maand wordt het
totaal van alle boeken gemaakt. De boeken worden tenminste eens per
maand afgesloten. In voorkomend geval worden de totalen overgedra-
gen naar de volgende bladzijde of naar het volgende boek.

Bij elke afsluiting maakt de bijzondere rekenplichtige een staat op
waaruit de overeenstemming van de boekingen met de kasmiddelen
blijkt.

§ 7. Zodra de boeken aan het einde van het dienstjaar afgesloten zijn,
wordt hiervan een afschrift overhandigd aan het college. De boeken en
bewijsstukken worden door de bijzondere rekenplichtige bewaard tot
de definitieve vaststelling van de rekening.

Ze worden gedurende dertig jaar in de zone bewaard. De jaarreke-
ningen worden voor onbeperkte duur bewaard.

Art. 37. De budgettaire boekhouding vermeldt en verantwoordt :

1° bij de ontvangsten : de invorderingsrechten, de onverhaalbare
posten en de oninvorderbare ontvangsten;

2° bij de uitgaven : de vastleggingen en de aanrekeningen.

Ze wordt gevoerd volgens de methode van enkelvoudig boekhouden
door middel van het journaal en het grootboek van de budgettaire
boekhouding. Ze geeft na afloop van elk dienstjaar de begrotingsrekening.

Art. 38. De algemene boekhouding registreert de veranderingen in
de balanswaarden, de kosten en de opbrengsten.

Ze wordt gevoerd volgens de dubbele methode, door middel van het
journaal en het grootboek van de algemene verrichtingen. Zij geeft na
afloop van elk dienstjaar de balans en de resultatenrekening.

TITRE 4. — La comptabilité

CHAPITRE 1er. — Généralités

Art. 35. Le collège et, sous son autorité, le comptable spécial, sont
chargés de la tenue de la comptabilité de la zone.

Le collège met à la disposition du comptable spécial les moyens
matériels nécessaires à l’exercice de ses attributions, ainsi que le
personnel nécessaire.

Art. 36. § 1er Tous les livres et documents requis par une loi ou le
présent arrêté doivent être établis sur papier dans la forme prescrite,
chaque fois qu’ils donnent lieu à clôture, communication, contrôle,
vérification ou archivage.

Toute écriture est fondée sur des pièces justificatives.

§ 2. Sur les pièces justificatives figurent :

1° un numéro d’ordre correspondant à leur comptabilisation;

2° l’exercice;

3° le numéro de l’article budgétaire;

4° une mention de contrôle du droit constaté ou de l’engagement.

Les pièces délivrées par des tiers et se rapportant à des services
rendus ou à des fournitures faites à la zone sont, en outre, visées pour
réception.

§ 3. Les écritures comptables sont effectuées jour par jour, du
1er janvier au 31 décembre.

Lors de chaque clôture, les livres-journaux sont cotés de façon
continue.

Chaque inscription porte un numéro d’ordre. Il n’est laissé ni blanc,
ni interligne et il n’est permis de faire aucune rature, ni surcharge, ni
transport en marge. Toute rectification est signalée par un signe
distinctif placé en évidence en début de ligne. Tout montant négatif est
précédé d’un signe distinctif.

§ 4. Les augmentations des postes d’actif et de charges sont portées à
leur débit, et les diminutions à leur crédit.

Les augmentations des postes de passif et de produits sont portées à
leur crédit, et les diminutions à leur débit.

A la gauche des livres figurent les comptes d’actif et de charges, et les
valeurs débitrices. A la droite des livres figurent les comptes de passif
et de produits, et les valeurs créditrices.

Les mouvements des comptes généraux débitent les uns au crédit des
autres.

§ 5. Il peut être ouvert des livres auxiliaires aux livres principaux
lorsque le volume des opérations le requiert. Ces livres auxiliaires, qui
ne doivent pas être cotés, sont tenus suivant les mêmes règles que les
livres principaux.

§ 6. Tous les livres sont totalisés à la fin de chaque page et de chaque
mois. Ils sont clôturés au moins une fois par mois. Le cas échéant, les
totaux sont reportés à la page ou au livre suivant.

Lors de chaque clôture, le comptable spécial dresse un document
établissant la concordance des écritures avec l’encaisse.

§ 7. Tous les livres sont, sitôt clôturés à la fin de l’exercice, remis en
copie au collège. Les livres et pièces justificatives sont conservés par le
comptable spécial jusqu’à l’arrêt définitif des comptes.

Ils sont conservés pendant trente ans dans la zone. Les comptes
annuels sont conservés indéfiniment.

Art. 37. La comptabilité budgétaire enregistre et justifie :

1° en recettes, les droits à recette, les non-valeurs et les irrécouvrables;

2° en dépenses, les engagements et les imputations comptables.

Elle est tenue en partie simple au moyen du livre-journal et du grand
livre des opérations budgétaires. Elle produit le compte budgétaire à
l’échéance de chaque exercice.

Art. 38. La comptabilité générale enregistre les mouvements des
valeurs de bilan, les charges et les produits.

Elle est tenue en partie double, au moyen du livre-journal et du grand
livre des opérations générales. Elle produit le bilan et le compte de
résultat à l’échéance de chaque exercice.

100860 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Art. 39. Aan de algemene rekeningen van de balans worden indivi-
duele rekeningen betreffende de bezittingen, schulden en vorderingen
van de zone toegevoegd.

Zij worden gelijktijdig met de balansrekeningen bijgehouden.

Art. 40. Alle bewerkingen van de algemene en de budgettaire
boekhouding worden geregistreerd tijdens het dienstjaar waarin zij
zich voordoen.

De op een ander dienstjaar aan te rekenen budgettaire verrichtingen
worden aangeduid door de vermelding van dat dienstjaar.

Art. 41. § 1 De toegepaste functionele en economische classificatie,
de classificatie van de algemene en individuele rekeningen alsook van
de minimale rekeningstelsels en van de suffixen zijn vastgelegd in de
bijlagen 1, 2, 3, 4, 5, 6 en 7.

§ 2 Het staat de zone vrij de suffixen al dan niet toe te voegen aan de
economische code. Enkel de codering opgenomen in bijlage 5 mag
gebruikt worden bij de toevoeging van de suffixen aan de economische
code.

§ 3 Wanneer een zone de voorkeur heeft om op het subniveau van de
suffixen te werken moet zij deze op het niveau van de economische
code waarop de suffix(en) betrekking heeft (hebben) totaliseren,
teneinde de leesbaarheid en vergelijkbaarheid van de gegevens te
garanderen.

§ 4 De functionele code en de economische code betreffende de
federale, de gemeentelijke dotatie(s) en financiële bijdragen worden
eenduidig bepaald in de bijlage 6.

HOOFDSTUK 2. — De ontvangsten en de opbrengsten

Afdeling 1. — De invorderingsrechten en de opbrengsten

Art. 42. § 1. Alleen het college stelt het invorderingsrecht vast.

§ 2. Wanneer het recht niet door een wet of door een bewijskrachtig
document wordt aangetoond, maakt het college een invorderingsstaat
op die het samen met alle bewijsstukken van het recht en van de
vaststelling ervan aan de bijzondere rekenplichtige bezorgt.

Op de invorderingsstaat worden de naam en het adres van de
schuldenaar, de aard en het bedrag van de vordering, alsook het
dienstjaar en het begrotingsartikel, vermeld.

Er kan een collectieve invorderingsstaat worden opgemaakt wanneer
de boekhoudkundige verantwoording en aanrekening voor verschei-
dene vorderingen gemeenschappelijk zijn.

§ 3. Op de bewijsstukken worden het dienstjaar en het begrotingsar-
tikel, waarop de ontvangsten worden aangerekend vermeld.

Art. 43. § 1. Elk invorderingsrecht wordt onmiddellijk geboekt.

§ 2. In de volgende gevallen wordt het invorderingsrecht vastgesteld :

1° wanneer andere personeelsleden van de zone de bedragen die
contant geïnd zijn voor rekening van de zone, aan de bijzondere
rekenplichtige overmaken;

2° op het ogenblik dat de raad de voorwaarden aanvaardt die de
kredietinstelling voor het leningscontract geeft;

3° bij de kennisgeving van de dividenden en winstaandelen en van
het bedrag van de dotaties zoals bepaald in artikel 67 van de wet van
15 mei 2007;

4° op de vervaldag van de intresten.

§ 3. Bij een ontvangst waarvan het invorderingsrecht of de verant-
woording niet voorafgaandelijk vastgesteld zijn, legt de bijzondere
rekenplichtige aan het college een invorderingsstaat in tweevoud voor.
Hiervan bezorgt het college hem een voor akkoord ondertekend
exemplaar terug.

Art. 44. De algemene rekeningen worden tegelijkertijd met de
vaststelling van de rechten in de budgettaire boekhouding bijgehou-
den.

Art. 45. De werken, leveringen of diensten die de zone voor
rekening van derden heeft verricht, geven aanleiding tot het opmaken
van facturen, schuldvorderingen of invorderingsstaten in tweevoud.
Op de facturen en de schuldvorderingen worden alle inlichtingen
vermeld die op elke invorderingsstaat moeten staan.

Er is echter geen factuur of schuldvordering vereist voor rechten die
ter plaatse en contant betaalbaar zijn tegen kwijting of enig ander
bewijsstuk.

Art. 46. De rechten kunnen voorlopig worden vastgesteld in de
budgettaire boekhouding alhoewel ze nog geen invorderingsrechten
uitmaken.

Art. 39. Aux comptes généraux de bilan sont adjoints les comptes
particuliers des biens de la zone, de ses dettes et de ses créances.

Ils sont tenus en même temps que les comptes de bilan.

Art. 40. Tous les mouvements de la comptabilité budgétaire et
générale sont enregistrés au cours de l’exercice où ils se produisent.

Les opérations budgétaires imputables à un autre exercice sont
spécifiées par l’indication de cet exercice.

Art. 41. § 1er La classification fonctionnelle et économique, la
classification des comptes généraux et individuels ainsi que des plans
comptables minimaux et des suffixes sont fixées aux annexes 1, 2, 3, 4,
5, 6 et 7.

§ 2 Il est loisible à la zone d’ajouter ou non des suffixes aux codes
économiques. Seul le codage repris en annexe 5 peut être utilisé lors de
l’ajout de suffixes aux codes économiques.

§ 3 Lorsqu’une zone opte pour fonctionner au sous-niveau des
suffixes, elle doit totaliser ceux-ci au niveau du code économique
auquel se rapporte(nt) le(s) suffixe(s) afin de garantir la lisibilité et la
comparabilité des données.

§ 4 Les codes fonctionnels et les codes économiques concernant les
dotations fédérales, communales et les contributions financières sont
déterminés de manière univoque dans l’annexe 6.

CHAPITRE 2. — Des recettes et des produits

Section 1re. — Des droits à recette et des produits

Art. 42. § 1er. Seul le collège constate les droits à recette.

§ 2. Lorsque le droit n’est pas établi par une loi ou par un document
faisant foi, le collège établit un état de recouvrement et le transmet au
comptable spécial avec toutes les pièces justificatives du droit et de sa
constatation.

L’état de recouvrement mentionne le nom et l’adresse du redevable,
la nature et le montant de la créance, ainsi que l’exercice et l’article
budgétaires.

Un état de recouvrement collectif peut être établi lorsque la
justification et l’imputation comptables sont communes à plusieurs
créances.

§ 3. Les pièces justificatives sont complétées par la mention de
l’exercice et de l’article budgétaire auxquels les recettes sont imputées.

Art. 43. § 1er. Tout droit à recette est immédiatement enregistré en
comptabilité.

§ 2. Dans les cas suivants, le droit à recette est constaté :

1° lors du versement au comptable spécial, par d’autres membres du
personnel de la zone, des sommes perçues au comptant pour compte de
la zone;

2° lorsque est prise la décision par laquelle le conseil accepte les
conditions mises par l’organisme de crédit au contrat d’emprunt;

3° lors de la notification pour les dividendes, les parts bénéficiaires
et le montant des dotations tel que défini à l’article 67 de la loi du
15 mai 2007;

4° à l’échéance, pour les intérêts.

§ 3. Lorsque la recette est perçue sans droit ni justificatif préalables,
le comptable spécial soumet au collège un état de recouvrement en
double exemplaire dont le collège lui restitue un exemplaire signé pour
accord.

Art. 44. Les comptes généraux sont tenus à jour en même temps que
la constatation des droits en comptabilité budgétaire.

Art. 45. Les travaux, fournitures ou services effectués par la zone au
bénéfice de tiers donnent lieu à l’établissement de factures, de
déclarations de créance ou d’états de recouvrement en double exem-
plaire. Les factures et déclarations de créance mentionnent tous les
renseignements qui doivent figurer sur tout état de recouvrement.

Toutefois, aucune facture ni déclaration de créance n’est requise pour
les droits payables sur place et en espèces contre délivrance d’une
quittance ou de tout autre document de preuve.

Art. 46. Les droits peuvent être provisoirement constatés en comp-
tabilité budgétaire, encore qu’ils ne constituent pas des droits à recette.

100861BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Deze worden door invorderingsrechten vervangen op het ogenblik
van de vaststelling.

De voorlopige invorderingsrechten worden in elk geval geschrapt bij
de afsluiting van het dienstjaar.

Art. 47. Het grootboek van de budgettaire boekhouding vermeldt
elk begrotingsartikel van de ontvangsten :

1° de omschrijving en het bedrag van het begrotingskrediet;

2° de datum en het nummer van het basisdocument dat het bewijs
levert van het invorderingsrecht, de onverhaalbare post of de oninvor-
derbare ontvangst en, in voorkomend geval, het nummer van de
individuele rekening;

3° het bedrag van de invorderingsrechten, onverhaalbare posten en
oninvorderbare ontvangsten die dag na dag genummerd zijn, waarbij
ze worden onderscheiden van de voorlopig vastgestelde rechten;

4° het verschil tussen het begrotingskrediet en het totaal van de
invorderingsrechten verminderd met de oninvorderbare ontvangsten
en de onverhaalbare posten;

Art. 48. De bijzondere rekenplichtige houdt de individuele rekenin-
gen bij van de schuldenaren die benevens hun identiteit, volgende
inlichtingen bevatten :

1° de datum, het bedrag en het nummer van het vastgesteld recht;

2° de datum, het bedrag en de refertes van de inningen;

3° onwaarden en de oninvorderbare rechten.

De rechten vastgesteld bij middel van collectieve invorderingsstaten
mogen ingeschreven worden in een globale rekening per retributie en
per dienstjaar.

Afdeling 2. — De ontvangsten

Art. 49. Zodra de bijzondere rekenplichtige in het bezit is van de
documenten die de rechten van de zone vaststellen, controleert hij de
regelmatigheid van deze documenten en van hun bewijsstukken,
evenals hun aanrekening in de budgettaire en algemene boekhouding.

Art. 50. De bijzondere rekenplichtige geeft geregeld aan het college
schriftelijk kennis van de maatregelen die genomen werden om de
openstaande vorderingen te innen.

Als een schuldenaar niet betaalt binnen de toegestane termijnen en
als er geen uitvoerbare titel is, brengt de bijzondere rekenplichtige het
college schriftelijk daarvan op de hoogte, met het oog op de eventuele
toepassing van artikel 270 van de nieuwe gemeentewet.

Art. 51. § 1. De bijzondere rekenplichtige boekt de geïnde invorde-
ringsrechten.

Hij boekt tevens de onrechtmatig geïnde bedragen.

§ 2. Wanneer de bedragen in gereed geld worden betaald, geeft de
bijzondere rekenplichtige of zijn aangestelde een kwijting of enig ander
bewijs van betaling.

Art. 52. § 1. De bijzondere rekenplichtige boekt als onverhaalbare
post de ontheffingen en verminderingen die behoorlijk zijn toegestaan
door het college, dat hem kennis geeft van de toestemmingen.

§ 2. De bijzondere rekenplichtige boekt als oninvorderbare ontvang-
sten :

1° de bedragen te betalen door schuldenaren wier insolventie
bewezen is door onverschillig welke bewijsstukken;

2° de vastgestelde rechten die wegens materiële vergissingen verval-
len.

HOOFDSTUK 3. — De uitgaven en de kosten

Afdeling 1. — Voorafgaande bepaling

Art. 53. Behoudens de bij een wet of bij dit besluit bepaalde
uitzondering, kan geen uitgave aangezuiverd worden dan na de
definitieve vastlegging, de aanrekening op een begrotingsartikel, de
registratie in de algemene rekeningen betreffende de inkomende
facturen, de aanrekening op de algemene en individuele rekeningen, de
betaalbaarstelling door het college en het opmaken van een bevelschrift
tot betaling overeenkomstig artikel 250 van de nieuwe gemeentewet.

Ces droits sont remplacés par des droits à recette lors de leur
constatation.

Les droits provisoirement constatés sont en tout cas annulés à la
clôture de l’exercice.

Art. 47. Le grand livre des opérations budgétaires mentionne en
regard de chaque article budgétaire de recettes :

1° le libellé et le montant du crédit budgétaire;

2° la date et le numéro de la pièce principale justifiant le droit à
recette, la non-valeur ou l’irrécouvrable et, le cas échéant, le numéro du
compte particulier;

3° le montant des droits à recette, des non-valeurs et des irrécouvra-
bles numérotés au jour le jour en les distinguant des droits provisoire-
ment constatés;

4° la différence entre le crédit budgétaire et le total des droits à
recette, sous déduction des irrécouvrables et des non-valeurs.

Art. 48. Le comptable spécial tient à l’égard de chaque redevable un
compte particulier qui mentionne, outre l’identité du redevable :

1° la date, le montant et le numéro du droit constaté;

2° la date, le montant et la référence des recouvrements;

3° les non-valeurs et irrécouvrables.

Les droits établis par voie de relevés collectifs peuvent être enregis-
trés dans un compte global par redevance et par exercice.

Section 2. — Des recettes

Art. 49. Dès qu’il est en possession des documents constatant les
droits de la zone, le comptable spécial contrôle la régularité de ces
documents et de leurs justificatifs, ainsi que leur imputation en
comptabilité budgétaire et générale.

Art. 50. Le comptable spécial porte régulièrement par écrit à la
connaissance du collège les mesures prises en vue d’opérer le
recouvrement des créances.

Si un débiteur ne s’exécute pas dans les délais impartis et s’il n’existe
pas de titre exécutoire, le comptable spécial en informe par écrit le
collège, en vue de l’application éventuelle de l’article 270 de la nouvelle
loi communale.

Art. 51. § 1er. Le comptable spécial comptabilise les droits à recette
recouvrés.

Il comptabilise également les sommes indûment recouvrées.

§ 2. Lorsque les montants sont versés en espèces, le comptable spécial
ou son délégué délivre une quittance ou toute autre preuve de
paiement.

Art. 52. § 1er. Le comptable spécial porte en non-valeurs les
dégrèvements et remises dûment autorisés par le collège, qui lui notifie
les autorisations.

§ 2. Le comptable spécial porte en irrécouvrables :

1° les sommes dues par des redevables dont l’insolvabilité est établie
par toutes pièces probantes;

2° les droits constatés tombant en annulation du chef d’erreurs
matérielles.

CHAPITRE 3. — Des dépenses et des charges

Section 1re. — Disposition préliminaire

Art. 53. Sauf exception établie par une loi ou le présent arrêté, nulle
dépense ne peut être acquittée qu’après son engagement définitif, son
imputation aux articles budgétaires, l’enregistrement dans les comptes
généraux des factures entrantes, son imputation aux comptes généraux
et particuliers, son ordonnancement par le collège et l’établissement
d’un mandat de paiement conformément à l’article 250 de la nouvelle
loi communale.

100862 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Afdeling 2. — De vastlegging en de aanrekening
van de uitgaven en de kosten

Art. 54. Alleen het college is bevoegd om tot vastleggingen over te
gaan.

De vastlegging is het gevolg van een verplichting voortvloeiend uit
een wet, een overeenkomst of een eenzijdige beslissing van de raad of
het college of de door haar aangewezen waarnemer.

Door de vastlegging wordt het volledige of het gedeeltelijke begro-
tingskrediet uitsluitend voor een welbepaalde bestemming voorbehou-
den.

Een vastlegging omvat :

1° de naam van de schuldeiser of rechthebbende;

2° het vermoedelijk bedrag;

3° het dienstjaar en het budgettair artikel.

Art. 55. Een uitgave kan voorlopig vastgelegd worden indien het
college besluit een begrotingskrediet geheel of gedeeltelijk te bestem-
men voor de uitvoering van een voorzienbare verbintenis van de zone.

Deze vastlegging wordt opgenomen in de begrotingsartikelen; ze
wordt geheel of gedeeltelijk vervangen door een definitieve vastlegging
en vervalt in elk geval bij de afsluiting van het dienstjaar.

Art. 56. Wanneer de betalingen door een factuur kunnen gestaafd
worden, plaatst de betrokken dienst elke bestelling door middel van
een bestelbon die voor de verzending door het college of de door haar
aangewezen waarnemer geviseerd wordt.

De factuur, die de schuldeiser aan het college richt, dient vergezeld te
zijn van de bestelbon.

Art. 57. De vastleggingen van de uitgaven worden in het grootboek
van de budgettaire boekhouding ingeschreven zodra ze worden
gedaan overeenkomstig artikel 53.

Art. 58. Het budgettair grootboek vermeldt voor elk begrotingsarti-
kel van de uitgaven :

1° de omschrijving en het bedrag van het begrotingskrediet;

2° de datum en het nummer van het basisdocument en, in
voorkomend geval, het nummer van de individuele rekening;

3° het bedrag van de dag na dag genummerde vastleggingen, op elk
begrotingskrediet, waarbij een onderscheid wordt gemaakt tussen de
voorlopige vastleggingen en de definitieve vastleggingen;

4° het aangerekend bedrag op elke vastlegging;

5° het saldo van het begrotingskrediet.

Art. 59. Het college registreert onmiddellijk de facturen of de
documenten die deze vervangen. Die registratie geschiedt zodanig dat
de vervaldatum altijd gemakkelijk kan worden nagekeken.

De facturen worden voor ontvangst getekend door het personeelslid
dat met de controle op de leveringen of de gepresteerde diensten
belast is.

Art. 60. De facturen en andere uitgavendocumenten worden aan de
bijzondere rekenplichtige overgemaakt samen met alle stukken tot
staving van de regelmatigheid van de uitgaven die hiermee gepaard
gaan.

Na onderzoek van deze documenten, gaat de bijzondere rekenplich-
tige over tot de aanrekening op de budgettaire en algemene rekeningen,
of zendt hij ze aan het college terug indien hij niet akkoord gaat.

Door de aanrekening in de algemene rekeningen worden de kosten
en de balanswijzigingen, die daaraan verbonden zijn, geregistreerd.

Door de aanrekening wordt het werkelijk verschuldigd bedrag,
ingevolge de vastlegging, op de begrotingsrekeningen geboekt en,
indien nodig, de vastlegging aangepast.

Afdeling 3. — Het opmaken van bevelschriften tot betaling

Art. 61. § 1. Op de bevelschriften tot betaling worden vermeld :

1° de datum van uitgifte;

2° het lopende dienstjaar;

3° het begrotingsartikel;

4° het oorspronkelijk dienstjaar;

Section 2. — De l’engagement et de l’imputation des dépenses
et des charges

Art. 54. Le collège est seul habilité à procéder à des engagements.

L’engagement procède d’une obligation résultant d’une loi, d’une
convention ou d’une décision unilatérale du conseil ou du collège ou
du représentant qu’il désigne.

L’engagement réserve tout ou partie d’un crédit budgétaire à une fin
exclusive de toute autre destination.

L’engagement mentionne :

1° le nom du créancier ou de l’ayant droit;

2° le montant présumé;

3° l’exercice et l’article budgétaire.

Art. 55. L’engagement d’une dépense peut être effectué à titre
provisoire si le collège décide de réserver tout ou partie d’un crédit
budgétaire à l’exécution d’une obligation prévisible de la zone.

Cet engagement est acté dans les articles budgétaires; il est remplacé
en tout ou en partie par un engagement définitif et, en tout cas, annulé
à la clôture de l’exercice.

Art. 56. Lorsque les dépenses peuvent être justifiées par une simple
facture acceptée, le service intéressé par la dépense effectue toute
commande au moyen d’un bon de commande visé par le collège ou le
représentant qu’il désigne, préalablement à son envoi.

Le créancier de la commune doit produire une facture, en double
exemplaire, accompagnée du bon de commande et adressée au collège.

Art. 57. Les engagements de dépenses sont portés au grand livre des
opérations budgétaires dès qu’il y est procédé conformément à l’article
53.

Art. 58. Le grand livre des opérations budgétaires mentionne, en
regard de chaque compte de dépenses :

1° le libellé et le montant du crédit budgétaire;

2° la date et le numéro de la pièce principale et, le cas échéant, le
numéro de compte particulier;

3° le montant des engagements numérotés, au jour le jour, sur chaque
crédit budgétaire, en distinguant les engagements provisoires des
engagements définitifs;

4° le montant imputé sur chaque engagement;

5° le solde du crédit budgétaire.

Art. 59. Le collège procède immédiatement à l’enregistrement des
factures ou documents en tenant lieu. L’enregistrement se fait de telle
sorte que la date d’échéance soit aisément consultable à tout moment.

Les factures sont visées pour réception par l’agent chargé du contrôle
des fournitures ou des services prestés.

Art. 60. Les factures et autres pièces de dépenses sont transmises au
comptable spécial avec tous les documents justificatifs de la régularité
de la dépense qu’elles entraînent.

Le comptable spécial, après avoir contrôlé ces documents, procède à
l’imputation aux comptes budgétaires et généraux ou, en cas de
désaccord, les transmet au collège.

L’imputation aux comptes généraux consiste à enregistrer la charge
et les mouvements du bilan liés à la dépense.

L’imputation aux comptes budgétaires consiste à y porter la somme
réellement due en suite de l’engagement et, s’il échet, à corriger
l’engagement.

Section 3. — De l’établissement des mandats de paiement

Art. 61. § 1er. Les mandats de paiement mentionnent :

1° la date de leur émission;

2° l’exercice en cours;

3° l’article du budget;

4° l’exercice d’origine;

100863BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



5° de aard van de uitgave;

6° he nummer van de vastlegging;

7° de rechthebbenden;

8° het te betalen bedrag.

In voorkomend geval kan op het bevelschrift tot betaling ook de
wijze van betaling worden vermeld.

De bevelschriften die in gereed geld moeten worden betaald aan
instellingen zonder rechtspersoonlijkheid, maken melding van de
naam, de voornaam en de hoedanigheid van twee personen belast met
het innen van het geld.

Bij collectieve bevelschriften tot betaling wordt tot staving ook een
staat met een opsomming van de uitgaven gevoegd.

§ 2. Alle verantwoordingsstukken worden bij het bevelschrift tot
betaling gevoegd en blijven erbij.

De verantwoordingsstukken betreffende verscheidene opeenvol-
gende bevelschriften worden bij het eerste gevoegd.

§ 3. Wijzigingen van de vermeldingen op een bevelschrift tot betaling
moeten worden ondertekend door de personen bedoeld in artikel 53
van dit besluit.

Art. 62. Er behoeft geen bevelschrift tot betaling te worden opge-
maakt :

- bij betaling van een ontvangst, gedaan ten voordele van een derde;

- bij terugbetaling aan een derde van een bedrag dat hij ten onrechte
heeft betaald.

- wanneer voor de uitgave een amtshalve opneming of een afneming
bedoeld in artikel 66 wordt gedaan.

Art. 63. De bijzondere rekenplichtige registreert in de boekhouding
de betalingen in uitvoering.

Afdeling 4. — De betaling van de uitgaven

Art. 64. De bijzondere rekenplichtige stuurt elk niet regelmatig
bevelschrift aan het college terug, met vermelding van de redenen
waarop zijn weigering tot betalen steunt.

Art. 65. § 1. Het nummer van de financiële rekening van de
schuldeisers van de zone moet vermeld worden op de contracten,
facturen, schuldvorderingen en andere documenten betreffende de
voor werken, leveringen, of om het even welke diensten, uit te keren
bedragen.

§ 2. Iedere schuldeiser kan vragen dat het bedrag van zijn schuld-
vordering gestort wordt op een financiële rekening waarvan hij geen
titularis is. Deze aanvraag kan door een brief geschieden of door de
vermelding op de factuur of de schuldvordering van de te crediteren
rekening gevolgd door de naam van de titularis. Deze gegevens
worden op het betalingsbevel overgenomen.

Bestaat er twijfel omtrent de authenticiteit van de handtekening op
de documenten waardoor de schuldeiser vraagt het hem verschuldigde
bedrag op een rekening te storten waarvan hij geen titularis is, dan kan
de wettiging van die handtekening worden gevergd.

Art. 66. De kosten voor het beheer van de financiële rekeningen
worden rechtstreeks van de rekening van de zone afgenomen.

HOOFDSTUK 4. — De jaarrekeningen

Afdeling 1. — Afsluiting van de rekeningen

Art. 67. Tussen 1 december van het af te sluiten jaar en 15 februari
van het volgend jaar, worden de volgende verrichtingen uitgevoerd :

1° de opgave van de beschikbare begrotingskredieten wordt aan de
beherende beambten of diensten bezorgd;

2° dezen overhandigen aan de bijzondere rekenplichtige de stukken
betreffende de niet-afgehandelde aanrekeningen, waarvan de inschrij-
ving in de begrotingsartikelen zo vlug mogelijk moet worden verricht;

3° de bijzondere rekenplichtige stelt daarna de lijst van de lopende
vastleggingen op en laat die door de beheerders aanvullen, die er de af
te sluiten vastleggingen op vermelden;

4° de aanzuivering van de begrotingsartikelen geschiedt door het
optellen van de afgesloten vastleggingen en door elke niet-afgesloten
vastlegging apart te vermelden;

5° er wordt een eerste voorlopige opgave van de toestand van de
begrotingskredieten, de vastleggingen en de aanrekeningen opgemaakt
en toegezonden aan de beheerders die er de nog te verrichten
vastleggingen en aanrekeningen op aantekenen;

5° la nature de la dépense;

6° le numéro de l’engagement;

7° les ayants droit;

8° la somme à payer.

Le cas échéant, le mandat peut également indiquer le mode de
paiement.

Les mandats à payer en espèces à des organismes non dotés de la
personnalité juridique font mention du nom, du prénom et de la qualité
de deux personnes chargées de l’encaissement des fonds.

Les mandats collectifs sont en outre appuyés d’un état mentionnant
le détail des dépenses.

§ 2. Toutes les pièces justificatives sont jointes au mandat de paiement
et y restent attachées.

Les pièces justificatives relatives à plusieurs mandats successifs sont
jointes au premier d’entre eux.

§ 3. Les modifications apportées aux écritures figurant sur les man-
dats de paiement doivent être signées par les personnes visées à l’article
53 du présent arrêté.

Art. 62. Il n’y a pas lieu d’établir un mandat de paiement :

- lors du paiement d’une recette effectuée pour le compte d’un tiers;

- lors du remboursement à un tiers d’une somme qu’il a payée
erronément.

- lorsque la dépense fais l’objet d’un prélèvement d’office ou d’un
prélèvement visé à l’article 66.

Art. 63. Le comptable spécial porte dans la comptabilité les
paiements en cours d’exécution.

Section 4. — Du paiement des dépenses

Art. 64. Le comptable spécial renvoie au collège tout mandat non
régulier, en faisant connaître les motifs pour lesquels il refuse le
paiement.

Art. 65. § 1er. Le numéro du compte financier des créanciers de la
zone doit être indiqué sur les contrats, factures, déclarations de
créances et autres pièces relatives à la liquidation des sommes dues
pour travaux, fournitures, ou services quelconques.

§ 2. Tout créancier peut demander que le montant de sa créance soit
versé à un compte financier dont il n’est pas le titulaire. Cette demande
peut être faite soit par correspondance, soit par la mention sur la facture
ou sur la déclaration de créance du numéro du compte à créditer, suivi
de nom du titulaire de ce compte. Ces indications sont reproduites sur
le mandat de paiement.

En cas de doute sur l’authenticité de la signature des pièces par
lesquelles le créancier demande de verser le montant de sa créance à un
compte dont il n’est pas le titulaire, la légalisation de cette signature
peut être exigée.

Art. 66. Les frais inhérents à la gestion des comptes financiers sont
prélevés directement sur le compte de la zone.

CHAPITRE 4. — Des comptes annuels

Section 1re. — De la clôture des comptes

Art. 67. Entre le 1er décembre de l’exercice budgétaire à clôturer et le
15 février de l’année suivante, il est procédé aux opérations suivantes :

1° le relevé des soldes disponibles sur les crédits budgétaires est
remis aux agents ou services gestionnaires;

2° ceux-ci remettent au comptable spécial les pièces en cours
d’imputation dont l’enregistrement aux articles budgétaires doit être
effectué le plus rapidement possible;

3° le comptable spécial établit ensuite la liste des engagements en
cours et la fait compléter par les gestionnaires, qui y mentionnent les
engagements à clôturer;

4° l’apurement des articles budgétaires est effectué en totalisant les
engagements clôturés et en mettant en évidence chaque engagement
non clôturé;

5° un premier relevé provisoire de la situation des crédits budgétai-
res, engagements et imputations est établi et transmis aux gestionnaires
qui y portent les engagements et les imputations restant à effectuer;

100864 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



6° op grond van die voorlopige opgave boekt de bijzondere
rekenplichtige definitief en afzonderlijk :

a) de afgesloten vastleggingen;

b) de af te trekken vastleggingen;

c) het totaal van de vastleggingen;

d) de niet-afgesloten vastgelegde kredieten die naar het volgende
dienstjaar moeten worden overgedragen;

e) de ongebruikte kredieten;

7° het college stelt onverwijld, per vastlegging en per begrotingsar-
tikel, de lijst op van de over te dragen kredieten en vastleggingen;

8° de in ten 7° bedoelde overdrachten worden ingeschreven in de
begrotingsartikelen van het volgende dienstjaar.

Afdeling 2. — De vaststelling van de jaarrekeningen

Art. 68. Na de afsluiting van de grootboeken en nadat het college de
lijst van de naar het volgende dienstjaar overgedragen begrotingskre-
dieten en vastleggingen opgesteld heeft, maakt de bijzondere reken-
plichtige de begrotingsrekening op.

Art. 69. § 1. De begrotingsrekening recapituleert elk begrotingsarti-
kel van het grootboek van de begrotingsverrichtingen en maakt het
totaal van de begrotingsartikelen in de volgorde van de functionele en
economische indeling van de begroting.

Ze vermeldt :

1° het begrotingsresultaat, dat is het verschil tussen enerzijds de
vastgestelde rechten, verminderd met de onverhaalbare posten en de
oninvorderbare ontvangsten, en anderzijds de vastleggingen;

2° het boekhoudkundig resultaat, dat is het verschil tussen enerzijds
de vastgestelde rechten, verminderd met de onverhaalbare posten en
oninvorderbare ontvangsten, en anderzijds de aangerekende uitgaven.

Het boekhoudkundig resultaat vormt het saldo dat naar het volgende
dienstjaar moet worden overgedragen. In dat resultaat zijn de gecumu-
leerde boekhoudkundige resultaten van de voorgaande dienstjaren
begrepen.

§ 2. Bij de begrotingsrekening worden gevoegd :

1° de lijst per artikel van de naar het volgende dienstjaar over te
dragen begrotingskredieten en vastleggingen;

2° de lijst per individuele rekening en per dienstjaar van de nog te
innen vastgestelde invorderingsrechten, waarbij de dubieuze debiteu-
ren afzonderlijk worden vermeld.

Art. 70. Het opmaken van de balans wordt voorafgegaan door de
herwaardering bedoeld in artikel 20, de afschrijvingen bedoeld in
artikel 21, en het opmaken van de inventaris op 31 december.

Art. 71. De resultatenrekening en de balans worden opgemaakt op
basis van de saldi van de definitieve balans van de algemene
rekeningen.

Art. 72. De door de bijzondere rekenplichtige ondertekende jaarre-
keningen, worden vóór 1 maart van het volgende dienstjaar aan het
college toegezonden.

Na verificatie bevestigt het college dat alle handelingen waarvoor het
bevoegd is, correct zijn opgenomen in de rekeningen.

Art. 73. De definitief goedgekeurde rekeningen worden voor ken-
nisgeving aan de bijzondere rekenplichtige bezorgd.

De schrifturen van de boeken worden in voorkomend geval aange-
past aan de vastgestelde rekeningen.

TITEL 5. — De bijzondere rekenplichtige en de eindrekening

HOOFDSTUK 1. — De bijzondere rekenplichtige

Art. 74. De bijzondere rekenplichtige overhandigt aan het einde van
elke maand aan het college het in artikel 36, § 6, tweede lid, bedoelde
stuk waaruit de overeenstemming tussen de boekingen blijkt.

Art. 75. Het nazicht van de kasmiddelen geschiedt zonder vooraf-
gaande waarschuwing.

De met nazicht belaste overheid kan toegang eisen tot de kantoren
van de bijzondere rekenplichtige, zelfs wanneer ze in diens privé-
woning ingericht zijn. Ze kan zich zonder afbreuk te doen aan haar
verantwoordelijkheid laten vergezellen door een deskundige en door
iemand die de verrichtingen i.v.m. het nazicht moet bijhouden.

Bij dat nazicht moet de bijzondere rekenplichtige alle boeken,
bescheiden en waarden overleggen en alle inlichtingen verstrekken
omtrent zijn beheer en het vermogen van de zone.

6° sur base du relevé provisoire, le comptable spécial comptabilise
définitivement et de manière distincte :

a) les engagements clôturés;

b) les engagements en réduction;

c) le total des engagements;

d) les crédits engagés, non clôturés et à reporter à l’exercice suivant;

e) les crédits sans emploi;

7° le collège arrête aussitôt la liste des crédits et engagements à
reporter, par engagement et par article budgétaire;

8° les reports visés au 7° sont inscrits aux articles budgétaires de
l’exercice suivant.

Section 2. — De l’établissement des comptes annuels

Art. 68. Après la clôture des grands livres et l’arrêt par le collège de
la liste des crédits budgétaires et des engagements reportés à l’exercice
suivant, le comptable spécial dresse le compte budgétaire.

Art. 69. § 1er. Le compte budgétaire récapitule chaque article
budgétaire du grand livre des opérations budgétaires et établit la
somme des articles budgétaires selon la classification fonctionnelle et
économique du budget.

Il mentionne :

1° le résultat budgétaire, soit la différence entre, d’une part, les droits
constatés diminués des non-valeurs et irrécouvrables et, d’autre part,
les engagements;

2° le résultat comptable, soit la différence entre, d’une part, les droits
constatés diminués des non-valeurs et irrécouvrables et, d’autre part,
les imputations de dépenses.

Le résultat comptable constitue le solde à reporter à l’exercice
suivant. Ce résultat inclut les résultats comptables cumulés des
exercices antérieurs.

§ 2. Au compte budgétaire sont jointes :

1° la liste par article des crédits budgétaires et des engagements à
reporter à l’exercice suivant;

2° la liste par compte particulier et par exercice des droits constatés à
recouvrer et dans laquelle les débiteurs douteux sont mentionnés
séparément.

Art. 70. Avant l’établissement du bilan, il est procédé à la réévalua-
tion visée à l’article 20, aux amortissements visés à l’article 21 et à
l’établissement de l’inventaire arrêté au 31 décembre.

Art. 71. Le compte de résultats et le bilan sont établis sur la base des
soldes de la balance définitive des comptes généraux.

Art. 72. Les comptes annuels, signés par le comptable spécial, sont
transmis au collège avant le 1er mars de l’exercice suivant.

Après vérification, le collège certifie que tous les actes relevant de sa
compétence ont été correctement portés aux comptes.

Art. 73. Les comptes définitivement approuvés sont notifiés au
comptable spécial.

Les écritures des livres sont, s’il y a lieu, rectifiées conformément aux
comptes approuvés.

TITRE 5. — Du comptable spécial et du compte de fin de gestion.

CHAPITRE 1er. — Du comptable spécial

Art. 74. Le comptable spécial transmet au collège, à la fin de chaque
mois, le document établissant la concordance des écritures, visé à
l’article 36, § 6, alinéa 2.

Art. 75. La vérification de l’encaisse a lieu sans avertissement
préalable.

L’autorité chargée de la vérification peut exiger l’accès aux bureaux
du comptable spécial, même s’ils sont établis à son domicile privé. Elle
peut se faire accompagner, sans dégager aucunement sa responsabilité,
d’un technicien et d’une personne chargée de tenir les écritures de la
vérification.

Lors de cette vérification, le comptable spécial est tenu de présenter
tous livres, pièces, valeurs et de fournir tous renseignements sur sa
gestion et sur l’avoir de la zone.

100865BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Art. 76. Ten einde de juistheid van de rekeningen te behouden in
geval van tekort, diefstal of verlies, zal een vordering ten belope van
hetzelfde bedrag worden geboekt in de algemene boekhouding.

Zodra de definitieve beslissing hieromtrent genotificeerd is, zal de
bijzondere rekenplichtige in voorkomend geval het bedrag waarvoor
hij ontlasting bekwam, in uitgave brengen.

Art. 77. De bijzondere rekenplichtige is verantwoordelijk voor de
hem toevertrouwde akten, titels en documenten.

Hij moet :

1° het college ten minste zes maanden van tevoren in kennis stellen
van het aflopen van de contracten;

2° verhinderen dat de rechten van de zone verjaren en waken over
het behoud van de domeinen, voorrechten en hypotheken;

3° de inschrijving op het kantoor der hypotheken vorderen voor alle
daarvoor in aanmerking komende titels;

4° het college verwittigen van diefstal of verlies van de akten, titels en
documenten die hem toevertrouwd worden.

De bijzondere rekenplichtige mag zich niet van de hem toever-
trouwde boeken en documenten ontdoen, noch er, zonder toestemming
van het college, afschriften of uittreksels van geven.

HOOFDSTUK 2. — De eindrekening

Art. 78. § 1. De ontslagnemende bijzondere rekenplichtige blijft zijn
dienst waarnemen tot aan de ambtsaanvaarding van zijn opvolger.

Op dat ogenblik maakt hij, in drievoud, een inventaris op van de
documenten, boeken, meubilair, materieel en andere voorwerpen die
ter beschikking van de bijzondere rekenplichtige zijn gesteld. Deze
inventaris wordt door beide bijzondere rekenplichtigen ondertekend,
die er elk één exemplaar van behouden. Het derde exemplaar berust in
het archief van de zone.

§ 2. Bij overlijden, afzetting of schorsing van de bijzondere reken-
plichtige, of wanneer hij zich in de onmogelijkheid bevindt om de
eindrekening op te maken, worden alle vereiste bewarende maatrege-
len getroffen en wordt de voormelde inventaris opgemaakt door
bemiddeling van het college.

Zodra de vervanger aangewezen is wordt hem die inventaris ter
hand gesteld.

Art. 79. § 1. Na de inventaris wordt de eindrekening opgemaakt,
ondertekend en gewaarmerkt door de uittredende bijzondere reken-
plichtige, en onder voorbehoud aanvaard door de aantredende bijzon-
dere rekenplichtige.

§ 2. Wanneer de uittredende bijzondere rekenplichtige de eindreke-
ning te laat afgeeft of weigert af te geven aan de opvolger, maant het
college hem aan zijn verplichtingen na te komen.

De aanmaning geschiedt bij gerechtsdeurwaardersexploot dat de
uitvoeringstermijn vaststelt.

Is de aanmaning bij het verstrijken van die termijn zonder gevolg
gebleven, dan maakt het college de eindrekening op volgens de
gegevens die in zijn bezit zijn.

De aanmanings- en expertisekosten worden in de eindrekening ten
laste van de uittredende bijzondere rekenplichtige aangerekend.

Een exemplaar van de rekening wordt de uittredende bijzondere
rekenplichtige ter hand gesteld met verzoek zijn opmerkingen te
formuleren binnen dertig dagen.

§ 3. Bij overlijden of afzetting van de bijzondere rekenplichtige, of
wanneer de uittredende bijzondere rekenplichtige zich in de onmoge-
lijkheid bevindt om de eindrekening op te maken, maakt het college die
rekening op.

Een exemplaar van de rekening wordt de uittredende bijzondere
rekenplichtige of aan zijn rechtverkrijgenden ter hand gesteld, met
verzoek hun opmerkingen te formuleren binnen dertig dagen.

§ 4. De eindrekening wordt, in voorkomend geval samen met de
opmerkingen van de uittredende bijzondere rekenplichtige of zijn
rechtverkrijgenden, voorgelegd aan de raad, die ze voorlopig afsluit.

Art. 76. En vue d’assurer l’exactitude des comptes en cas de déficit,
de vol ou de perte, une créance d’un même montant est ouverte en
comptabilité générale.

Dès notification de la décision définitive prise à ce sujet, le comptable
spécial porte, le cas échéant, en dépense le montant pour lequel il a
obtenu décharge.

Art. 77. Le comptable spécial est responsable des actes, titres et
documents qui lui sont confiés.

Il est tenu :

1° d’avertir le collège de l’expiration des contrats, au moins six mois
à l’avance;

2° d’empêcher la prescription des droits de la zone et de veiller à la
conservation des domaines, privilèges et hypothèques;

3° de requérir l’inscription au bureau des hypothèques de tous titres
qui en sont susceptibles;

4° d’avertir le collège du vol ou de la perte des actes, titres et
documents qui lui sont confiés.

Le comptable spécial ne peut se dessaisir des livres et documents qui
lui sont confiés, ni en délivrer des copies ou extraits, sans y être autorisé
par le collège.

CHAPITRE 2. — Du compte de fin de gestion

Art. 78. § 1er. Le comptable spécial démissionnaire ne cesse ses
fonctions que lors de l’installation de son successeur.

Il dresse à ce moment un inventaire en triple expédition des
documents, livres, mobilier, matériel et objets remis au comptable
spécial. Cet inventaire est signé par les deux comptables spéciaux qui
en gardent chacun une expédition. La troisième expédition est déposée
aux archives de la zone.

§ 2. En cas de décès, révocation, suspension du comptable spécial ou
s’il se trouve dans l’impossibilité de dresser le compte de fin de gestion,
toutes les mesures conservatoires requises sont prises et l’inventaire est
dressé à l’intervention du collège.

Dès que le remplaçant est désigné, cet inventaire lui est remis.

Art. 79. § 1er. Après l’inventaire, le compte de fin de gestion est
dressé, signé et certifié exact par le comptable spécial sortant et accepté
sous réserve par le comptable spécial entrant.

§ 2. En cas de retard ou de refus du comptable spécial sortant de
remettre au successeur le compte de fin de gestion, le collège le met en
demeure de satisfaire à ses obligations.

Cette mise en demeure est faite par exploit d’huissier de justice qui
fixe le délai d’exécution.

Si, à l’expiration de ce délai, la sommation est restée sans suite, le
collège dresse le compte de fin de gestion d’après les éléments en sa
possession.

Les frais de sommation et d’expert sont imputés au compte de fin de
gestion à charge du comptable spécial sortant.

Un exemplaire du compte est transmis au comptable spécial sortant,
avec invitation à formuler ses observations dans les trente jours.

§ 3. En cas de décès ou de révocation du comptable spécial ou si le
comptable spécial sortant se trouve dans l’impossibilité de dresser le
compte de fin de gestion, le collège le dresse.

Un exemplaire du compte est transmis au comptable spécial sortant
ou à ses ayants cause, avec invitation à formuler leurs observations
dans les trente jours.

§ 4. Le compte de fin de gestion, accompagné, s’il échet, des
observations du comptable spécial sortant ou de ses ayant cause, est
soumis au conseil, qui l’arrête.

100866 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Art. 80. De eindrekening omvat :

1° de uitkomst van de laatst definitief vastgestelde jaarrekeningen;

2° de daaropvolgende niet definitief vastgestelde jaarrekeningen;

3° de verrichtingen die nog niet in de jaarrekening zijn opgenomen.

Ze vermeldt dat de fondsen, waarden, effecten en boekhoudingsstuk-
ken overhandigd werden aan de aantredende bijzondere rekenplichtige
en dat hij de verbintenis aangaat in de volgende jaarrekeningen de
verrichtingen, aangehaald in lid 1, 3°, te verantwoorden, onder
voorbehoud van alle rechten in geval van vergissing, verzuim, valsheid
in geschriften of onnodige herhalingen.

Indien een kastekort wordt vastgesteld, wordt een vordering ten
belope van het bedrag van het tekort geboekt in de algemene
boekhouding ten laste van de uittredende bijzondere rekenplichtige.

Een afschrift van de eindrekening wordt, na de vaststelling ervan,
overhandigd aan :

1° de uittredende bijzondere rekenplichtige of zijn rechtverkrijgen-
den;

2° de aantredende bijzondere rekenplichtige;

3° het college.

Art. 81. Zodra de eindrekening definitief werd vastgesteld wordt de
boekhouding, zo daar aanleiding toe bestaat, ermede in overeenstem-
ming gebracht.

TITEL 6. — Diverse bepalingen

Art. 82. De jaarrekeningen en de eindrekeningen kunnen niet meer
gewijzigd worden, nadat zij definitief goedgekeurd zijn.

Bij vergissing, verzuim, valsheid in geschriften of onnodige herha-
lingen kunnen de bijzondere rekenplichtige of de raad evenwel binnen
de dertig jaren die volgen op hun definitieve goedkeuring, de
herziening van deze rekeningen aanvragen bij de overheid die bevoegd
is om ze definitief vast te stellen.

De aanvraag bepaalt nauwkeurig de feiten die de herziening
rechtvaardigen.

Art. 83. De zone maakt een inventaris en een beginbalans op, op
1 januari van het jaar dat volgt op het jaar van de publicatie van dit
besluit.

Art. 84. Treden in werking op 1 januari 2015;

1° de artikelen 83 tot 99 van de wet van 15 mei 2007;

2° dit besluit.

In afwijking van het eerste lid treedt dit besluit, voor de prezones
vermeld in artikel 220, § 1, tweede lid, van de wet van 15 mei 2007, in
werking op de datum bepaald door de raad waarop de brandweer-
dienst in de zone geïntegreerd wordt, en ten laatste op 1 januari 2016.

Art. 85. De minister bevoegd voor Binnenlandse Zaken is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 19 april 2014.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Mevr. J. MILQUET

Art. 80. Le compte de fin de gestion comprend :

1° les résultats des derniers comptes annuels arrêtés définitivement;

2° les comptes annuels des exercices ultérieurs qui ne sont pas arrêtés
définitivement;

3° les opérations qui ne sont pas encore portées dans un compte
annuel.

Il mentionne que les fonds, valeurs, titres et documents comptables
justificatifs ont été remis au comptable spécial entrant et que celui-ci
s’engage à rendre compte des opérations visées à l’alinéa 1er, 3°, dans
les comptes annuels à présenter ultérieurement, sous réserve de tous
droits en cas d’erreur, omission, faux ou double emploi.

En cas de déficit de caisse, une créance du montant du déficit est
ouverte en comptabilité générale à charge du comptable spécial sortant.

Une expédition du compte de fin de gestion est remise, après qu’il ait
été arrêté :

1° au comptable spécial sortant ou à ses ayants cause;

2° au comptable spécial entrant;

3° au collège.

Art. 81. Dès qu’il a été statué définitivement sur le compte de fin de
gestion, les écritures comptables sont modifiées en conséquence, s’il y a
lieu.

TITRE 6. — Dispositions diverses

Art. 82. Les comptes annuels et les comptes de fin de gestion ne
peuvent plus être modifiés lorsque ces comptes ont été approuvés
définitivement.

Toutefois, en cas d’erreur, omission, faux ou double emploi, le
comptable spécial ou le conseil peuvent, au cours des trente ans qui
suivent l’approbation définitive de ces comptes, demander leur révi-
sion à l’autorité habilitée à les arrêter définitivement.

La demande précise les faits qui justifient la révision.

Art. 83. La zone établit un inventaire et un bilan initial, au 1er janvier
de l’année qui suit celle au cours de laquelle le présent arrété est publié.

Art. 84. Entrent en vigueur le 1er janvier 2015 :

1° les articles 83 à 99 de la loi du 15 mai 2007;

2° le présent arrêté.

Par dérogation à l’alinéa premier, pour les prézones visées à
l’article 220, § 1er, alinéa 2, de la loi du 15 mai 2007, l’entrée en vigueur
du présent arrêté a lieu à la date d’intégration des services d’incendie
dans la zone qui est déterminée par le conseil et au plus tard le
1er janvier 2016.

Art. 85. Le ministre qui a l’Intérieur dans ses attributions est chargé
de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 19 avril 2014.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre de l’Intérieur,
Mme J. MILQUET

100867BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



100868 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Bijlage 1 bij het koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het Annexe 1 à l'arrêté royal du 19 avril2014 portant le règlement général 
algemeen reglement op de boekhouding van de hulpverleningszones de la comptabilité des zones de secours 

De genormaliseerde functionele classificatie La classification fonctionelle normalisée 

0 Nie! op de functies aanrekenbare ontvangsten en uitgaven 0 Recettes et dépenses non Imputables aux fonctions 

000 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 000 Recettes et dépenses non vendables 

010 Openbare schuld 010 Dette publique 

02 Betrekkingen tussen de Staat, het Gewest of de 02 Relations entre l'Etat, la Région ou la Communauté et les 
Gemeenschap en lagere publiekrechtelijke lichamen pouvoirs publics subordonnés 

021 Gemeentefonds: hoofdverdeling 021 Fonds des communes: répartition générale 

Fondsen ten behoeve van de agglomeraties en federaties van Prélèvement opéré au profit des agglomérations et 
gemeenten fédérations des communes 

023 Gemeentefonds: gewaarborgd ontvangstencomplement 023 Fonds des communes: compléments de recettes garanties 

024 Gemeentefonds: hulpfonds 024 Fonds des communes: fonds d'aide 

025 Vergoeding voor verlies van opbrengst onroerende voorheffing 025 Compensation pour la non-perception du produit des centimes 
additionnels au précompte immobilier 

026 Aandeel in het bijzonder krediet ten behoeve van de 026 Quetes-parts dans le crédit spécial au profit des 
agglomeraties en federaties van gemeenten, bedoeld in agglomérations et fédérations de communes prévu a l' article 
artikel 51 van de wet van 26 juli 1971 51 de la loi du 26 juillet 1971 

028 Hulpgelden aan uit samenvoeging ontstane gemeenten 028 Interventions en faveur des communes issues de fusions 

1 Ontvangstencomplement bepaald in artikel 81 van de vvet 1. Complément de recettes visé à l'article 81 de la loi du 
van 5 januari 1976 5 janvier 1976 

2 Buitengewoon hulp 2. Aide exceptionnelle 

029 Buitengewone hulp 029 Aides extraordinaires 

040 Belastingen 040 1 mpôts et taxes 

050 Verzekeringen 050 Assurances 

060 Overboekingen 060 Prélèvements 

1 Algemeen bestuur 1 Administration générale 

10 Algemene ontvangsten en uitgaven 10 Recettes et dépenses générales 

100 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 100 Recettes et dépenses non vendables 

101 Gemeentelijke overheid - Overheid agglomeratie en federaties 101 Pouvoir communal, d'agglomération et de fédérations 

104 Gemeentesecretariaat- Secretariaat 104 Secrétariat communal - Secrétariat 

105 Officiee! ceremonieel 105 Cérémonial officiel 

106 Leergangen voor administratieve vorming 106 Cours de formation administrative 

110 Wetenschappelijk onderzoek 110 Recherche scientifique 

Deelneming aan enquêtes of studies Participation à des enquêtes ou études 

12 Financieel bestuur en domeinen 12 Administration des finances et des domaines 

120 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 120 Recettes et dépenses non vendables 

121 Fiscale en financiële diensten 121 Services fiscaux et financiers 

124 Privaat patrimonium 124 Patrimoine privé 



100869BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

13 Algemene dien sten 13 Services généraux 

131 Personeelsdienst, sociale dienst van het personeel, 131 Service du personnel, service social du personnel, serv1ce 
gemeentelijke arbeidsgeneeskundige dienst, personeelsrefter médical du travail, réfectoire du personnel 

132 Typedienst, verzending, kamerbeVvaarders, telefoon 132 Dactylographie, expédition, huissiers, téléphone 

133 Documentatie, klassement 133 Documentation, classement 

134 Drukkerij 134 Imprimerie 

135 Dienst van de huismeester, centrale aankoopdienst 135 Economat, service central des achats 

136 Automobielpark 136 Parc automobile 

137 Dienst van de gebouwen 137 Service des bâtiments 

138 Technische diensten 138 Services techniques 

14 Oorlogsschade en rampen 14 Calamités et dommage de guerre 

140 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 140 Recettes et dépenses non ventilables 

141 Herstel van oorlogsschade aan het publiek domein 141 Réparations de dommages de guerre au patrimoine public 

142 Herstel van oorlogsschade aan de privésector 142 Réparations de dommages de guerre au secteur privé 

143 Herstel van oorlogsschade aan overheidsbedrijven 143 Réparations de dommages de guerre aux entreprises 
publiques 

144 Herstel van oorlogsschade aan natuurlijke personen 144 Réparations de dommages de guerre aux personnes 
physiques 

145 Herstel van rampschade aan het publiek domein 145 Réparations de calamités au patrimoine public 

146 Herstel van rampschade aan de privésector 146 Réparations de calamités au secteur privé 

147 Herstel van rampschade aan overheidsbedrijven 147 Réparations de calamités aux entreprises publiques 

148 Herstel van rampschade aan natuurlijke personen 148 Réparations de calamités aux personnes physiques 

15 Buitenlandse betrekkingen 15 Relations avec l' étranger 

150 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 150 Recettes et dépenses non ventilables 

151 Vertegenwoordiging in het buitenland 151 Représentation a l'étranger 

152 Deelneming aan internationale organisaties en conferenties 152 Participation aux organisations et aux conférences 
internationales 

16 Hulp aan ontwikkelingslanden 16 Aide aux pays en voie de développement 
160 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 160 Recettes et dépenses non ventilables 

161 Sociale hulp 161 Aide sociale 

162 Economische hulp 162 Aide économique 

163 Technische hulp 163 Aide technique 

164 Financiële hulp 164 Aide financière 

2 Landsverdediging (nie! gebruikt door agglomeraties, 2 Défense nationale (non employé par les agglomérations, 
federaties of gemeenten) les fédérations ou les communes) 

3 Openbare orde en veiligheid 3 Ordre public et sécurité 

300 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 300 Recettes et dépenses non ventilables 



100870 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

310 Wetenschappelijk onderzoek 310 Recherche scientifique 

320 Rechtspleging 320 Services judiciaires 

321 Politierechtbank, ambtenaar van het openbaar ministerie 321 Tribunal de police, officier du ministère public 

322 Vredegerecht, arbeidsrechtbank 322 Justice de paix, Tribunal du travail 

323 Assisenhof, arbeidshof, rechtbank van eerste aanleg, 323 Cours d'Assises, Cour du Travail, Tribunal de 1ère Instance, 
rechtbank van koophandel Tribunal de Commerce 

330 Gemeentepolitie 330 Police communale 

331 VeldVvachters en brigadechefs 331 Gardes-champêtres et chefs-brigadiers 

332 Politie 332 Police 

333 Dienst 101 333 Service 101 

334 Schuthok, dierenbescherming 334 Fourrière, protection des animaux 

335 Politieschool 335 Ecole de police 

336 Verkeersopleiding 336 Cours de circulation routière 

340 Gevangenis 340 Etablissements pénitentiaires 
341 GemeentebeVvaarhuis 341 Dépôt communal 

342 Vervoer van gevangenen 342 Transport de prisonniers 

35 Brandweer 35 Pompiers 

351 Brandweerdienst 351 Service d'incendie 

352 Andere hulpdiensten 352 Autres services de secours 

360 Burgerlijke bescherming, Algemeen alarm in geval van 360 Protection civile, Alarme générale en cas de guerre et de 
oorlog en rampen calamités 

370 Kinderbescherming 370 Protection de l' enfance 

38 Overige beschermende maatregelen 38 Autres mesures de protection 

380 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 380 Recettes et dépenses non vendables 

381 Binnenlandse veiligheid 381 Sécurité intérieure 

4 Verkeer en waterstaat 4 Communications, voies navigables 

400 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 400 Recettes et dépenses non vendables 

410 Wetenschappelijk onderzoek voor verkeer 410 Recherche scientifique pour les communications 

42 Landwegen 42 Routes 

420 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven, administratieve en 420 Recettes et dépenses non vendables, services administratifs 
technische diensten et techniques 

421 1 nfrastructu ur 421 1 nfrastructure 

422 Metro, tram- en autobusdiensten (bedrijf, intercommunale 
vereniging, NMBS enz.). Busstation, schuilhuisjes en 
dergelijke 

422 Services de métros, trams et autobus (Régie, Société 
intercommunale, S.N.C.B., etc.) Gares d'autobus abris 

423 Verkeersregelingen. Verkeerssignalisatie, schilderen van 423 Signalisation, Signalisation routière, bandes de circulation 
verkeersbanden en dergelijke 

424 Parkeerplaatsen 424 Parkings 

425 Diverse weguitrustingen 425 Divers équipements de voirie 

426 Openbare verlichting 426 Eclairage public 



100871BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

427 Goederenvervoer 427 Transport de marchandises 

43 Spoorwegen 43 Chemins de fer 

44 Waterwegen 44 Voies navigables 

441 Aanleg en onderhoud 441 Aménagement et entretien 

442 Zeescheepvaart 442 Navigation maritime 

443 Binnenscheepvaart 443 Navigation intérieure 

444 Verkeersregelingen 444 Signalisation 

45 Luchtwegen 45 Voies aériennes 

450 Luchtvvegen 450 Voies aériennes 

451 Luchthavens 451 Aéroports 

452 Luchtvaart 452 Navigation aérienne 

453 Verkeersregelingen 453 Signalisation 

46 Pijpleidingen 46 Pipe-lines 

460 Pijpleidingen 460 Pipe-lines 

47 Post en Telefoon 47 La Poste et Téléphonie 

470 Post en T elefoon 470 La Poste etT éléphonie 

48 Zee- en rivierwaterkering en waterbeheersing (polders, 48 Endiguement de la mer et des rivières- Hydraulique 
wateringen en instellingen die zich vooral met de (Polders, wateringues et organismes dont la fonction 
waterbeheersing bezighouden) principale est lE démergement) 

481 Waterkering 481 Endiguement 

482 Waterbeheersing 482 Hydraulique 

5 Handel, nijverheid en middenstand 5 Industrie, commerce et classes moyennes 

500 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 500 Recettes et dépenses non vendables 

51 Wetenschappelijk onderzoek voor economische 51 Recherche scientifique pour le développement 
ontwikkeling 

511 Studies nijverheid- of handelsgebieden (uitgevoerd b. v. door 511 Etudes de zonings industriels ou commerciaux, etc 
economische raden) (effectués par exemple, par les conseils économiques) 

52 Handel en ambachten 52 Commerce et artisanat 
520 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 520 Recettes et dépenses non vendables 

521 Handelsbeurzen, hallen, markten, vismijn, jaarbeurzen, 521 Bourses de commerce, halles, marchés, minques, foires et 
handelstentoonstellingen expositions commerciales 

522 Gemeentelijke stapelhuizen, openbare Vvaag 522 Entrepôts communaux, bascule publique 

523 Ambachten en neringen, kunstambachten 523 Artisanat et métiers d' art 

524 Beroepsopleiding 524 Formation professionnelle 

526 Commerciële aanplakdienst 526 Services d'affichage 

527 Gemeentelijke spaarbanken 527 Caisse d'épargne communale 

529 Andere activiteiten 529 Autres activités 

530 Industrie, bureau voor bevordering van de industrie, industriële 530 Industrie, Bureau communal de promotion industrielle, 
zonmg zonings industriels créés par la commune, etc 

540 Mijnwezen 540 Mines 



100872 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

55 En erg ieprod uctie en -transport 55 Production et transport d'énergie 

551 Gas 551 Gaz 

552 Elektriciteit 552 Electricité 

553 Stoom 553 Vapeur 

554 Atoomenergie 554 Energie atomique 

56 Toerisme 56 Tourisme 

561 Diensten voor toerisme en verenigingen voor 561 Offices de tourisme et syndicats d'initiative 

vreemdelingenverkeer 

562 Propaganda 562 Propagande 

563 Kampeerterreinen 563 Terrains de camping 

569 Andere activiteiten 569 Autres activités 

6 Landbouw, visserij, voedselvoorziening 6 Agriculture, pêche, ravitaillement 

600 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 600 Recettes et dépenses non vendables 

610 Wetenschappelijk onderzoek voorde ontvvikkeling van de 610 Recherche scientifique pour le développement agricole 
landbouw 

620 Landbouw, tuinbouw en veeteelt 620 Agriculture, horticulture et élevage 

621 Landbouw 621 Agriculture 

622 Tuinbouw 622 Horticulture 

623 Veeteelt 623 Elevage 

624 Fruitteelt en vvijnbouw 624 Viticulture, arboriculture 

625 Bloementeelt 625 Floriculture 

626 Vi steel! 626 Pisciculture 

627 Bijenteelt 627 Apiculture 

630 Ruilverkaveling 630 Remembrement 

640 Bosbouw 640 Sylviculture 

65 Jacht en visvangst 65 Chasse et pêche 

650 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 650 Recettes et dépenses non vendables 

651 Jacht 651 Chasse 

652 Riviervisvangst 652 Pêche fluviale 

653 Zeevisserij, vissershaven 653 Pêche maritime, ports de pèche 

66 IOntginning en ontwikkeling van aangewonnen land 66 lM ise en valeur de terrains nouvellement créés 

7 IOnderwijs, cultuur, recreatie, eredienst 7 1 Enseignement, culture, loisirs, cultes 

70 Algemene ontvangsten en uitgaven voor het onderwijs 70 Recettes et dépenses générales d'enseignement 

700 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 700 Recettes et dépenses non vendables 

701 Administratieve dienst voor het ondervvijs 701 Service administratif de l'enseignement 

702 Sociale voordelen, toegekend aan al de scholen van de 702 Avantages sociaux accordés à toutes les écoles (loi du 29 mai 
gemeente (vve! van 29 mei 1959, art 33) 1959, article 33) 

703 Sociale vverken voor de scholen 703 Œuvres sociales scolaires 
- toelagen aan instellingen met parascolaire werkzaamheden; 
- maaltijden, schoolreizen, prijzen, avondstudie, enz 

- subsides aux organismes ayant des activités parascolaires; 
- repas, voyages scolaires, prix, surveillance, études du soir, 

etc 



100873BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

704 Schoolbenodigdheden 704 Fournitures scolaires 

705 Leerlingenvervoer 705 Transports scolaires 

706 Psychotechnisch onderzoek, beroepskeuzevoorlichting en 706 Centre psychotechnique d'orientation professionnelle et 
schoolmaatschappelijk vverk œuvres sociales scolaires 

707 Publiciteit 707 Publicité 

708 lnternaten 708 Internats 

710 Wetenschappelijk onderzoek 710 Recherche scientifique 

- zuiver vvetenschappelijk onderzoek - recherche scientifique fondamentale 

- vvetenschappelijk onderzoek betreffende ondervvijs, cultuur - recherche scientifique concernant l'enseignement, la culture 

en recreatie et les loisirs 

72 Prim air onderwijs 72 Enseignement primaire 

720 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 720 Recettes et dépenses non vendables 

721 Kleuterondervvijs (voorschools ondervvijs) 721 Enseignement gardien (enseignement préscolaire) 

722 Lager ondervvijs 722 Enseignement primaire 

73 Secundair onderwijs 73 Enseignement secondaire 

731 Algemeen secundair ondervvijs 731 Enseignement secondaire général 

732 Land- en tuinbouwonderwijs 732 Enseignement agricole et horticole 

733 Opleiding van leerkrachten 733 Formation d'enseignants 

734 Kunstondervvijs 734 Enseignement artistique 

735 Overige beroeps- en technisch onderwijs 735 Autres enseignements professionnels et techniques 

74 Wetenschappelijk onderwijs 74 Enseignement scientifique 

741 Niet-universitair hoger onderwijs 741 Enseignement supérieur non universitaire 

742 Universitair ondervvijs 742 Enseignement universitaire 

75 Onderwijs aan gehandicapten 75 Enseignement pour handicapés 
750 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 750 Recettes et dépenses non vendables 

751 BuitengeVvOon lager ondervvijs voor gehandicapte kinderen 751 Enseignement spécial primaire pour enfants handicapés 

752 BuitengeVvOon technisch ondervvijs voor gehandicapten 752 Enseignement spécial technique pour handicapés 

76 Jeugdzorg, volksopleiding, sport en recreatie 76 Jeunesse, éducation populaire, sports et loisirs 

760 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven. Algemeen 760 Recettes et dépenses non vendables, Centre récréatif général 
recreatiecentrum 

761 Jeugdzorg 761 Formation de jeunesse 

762 Cultuur en ontspanning 762 Culture et loisirs 

763 Feesten en plechtigheden 763 Fêtes et manifestations 

764 Sport en lichamelijke opvoeding 764 Sport et éducation physique 

765 Openluchtrecreatie 765 Délassements de plein air 

766 Parken en plantsoenen 766 Parcs et plantations 

767 Openbare bibliotheken 767 Bibliothèques publiques 



100874 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

77 Kunsten, oudheidkunde, natuurbescherming 77 Beaux-arts, archéologie et protection de la nature 

770 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 770 Recettes et dépenses non vendables 

771 Musea 771 Musées 

772 Schouvvburgen, concerten, balletten, opera's enz 772 Théâtres, spectacles, concerts, ballets, opéras, sociétés de 
musique, etc 

773 Historische en kunstgebouwen, beschermde gebouvven 773 Edifices historiques et artistiques, monuments classés 

774 Beeldende kunsten 774 Arts graphiques 

775 Kunstvoorstellingen en -tentoonstellingen 775 Manifestations et expositions artistiques 

776 Letterkunde, gespecialiseerde bibliotheken 776 Littérature, bibliothèques spécialisées 

777 Natuurbescherming 777 Protection de la nature 

778 Geschiedenis, archeologie 778 Histoire, archéologie 

780 Radio, televisie, pers 780 Radio, Télévision, Presse 

790 Erediensten 790 Cultes 

8 Sociale voorzieningen en Volksgezondheid 8 Action sociale et Santé publique 

80 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 80 Recettes et dépenses non ventilables 

801 Sociale voorzieningen 801 Action sociale 
802 Volksgezondheid 802 Santé publique 

81 Wetenschappelijk onderzoek 81 Recherche scientifique 

811 Sociale voorzieningen 811 Action sociale 

812 Volksgezondheid 812 Santé publique 

82 Sociale zekerheid 82 Sécurité sociale 

820 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 820 Recettes et dépenses non ventilables 
821 Pensioenen 821 Pensions 

822 Arbeidsongevallen en beroepsziekten 822 Accidents de travail et de maladies professionnelles 

823 Arbeidsongeschiktheid wegens ziekte 823 Incapacité pour cause de maladie 

824 Medische verzorging exclusief investerings- en exploitatie- 824 Soins médicaux à l'exclusion des dépenses d'investissement 
uitgaven voor ziekenhuizen et d'exploitation relatives aux hôpitaux 

825 Kindertoelagen en geboortepremies 825 Allocations familiales et primes de naissance 

826 Werkloosheidsuitkering 826 Allocations de chômage 

83 Sociale bijstand 83 Assistance sociale 

830 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 830 Recettes et dépenses non ventilables 
831 OCMW (eigenlijke sociale bijstand) 831 C.P.A.S. (assistance sociale proprement dite) 

832 Sociale bijstand door de gemeentediensten 832 Assistance sociale par les services communaux 

833 Gehandicaptenzorg 833 Soins pour les handicapés 

834 Bejaardenzorg 834 Soins aux personnes âgées 

835 Wezenzorg 835 Enfance 



100875BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

84 Sociale hulp en gezinsvoorzieningen 84 Aide sociale et familiale 

840 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 840 Recettes et dépenses non ventilables 

841 Herstelvergoeding aan personen 841 Réparations aux personnes 

842 Emigratie en immigratie 842 Immigration et émigration 

843 Vakantiegeld 843 Pécule de vacance 

844 Gezinshulp 844 Aides familiales 

849 Andere sociale bijdragen (o. m. aan liefdadigheidsinstellingen) 849 Autres interventions sociales (notamment aux organismes de 
bienfaisance) 

85 Werkgelegenheid 85 Emploi 

851 Werkaanbieding 851 Offres d'emploi 
852 Gastarbeiders 852 Ouvriers étrangers 

86 Arbeidsverhoudingen en arbeidsbescherming 86 Conditions de travail. Protection du travail 

860 Arbeidsverhoudingen (toonregeling) 860 Conditions de travail (conventions salariales) 
861 Arbeidsbescherming, instituut voor arbeidsveiligheid 861 Protection du travail, Institution pour la Protection du Travail 

87 Volksgezondheid en Openbare hygiëne 87 Santé publique et Hygiène publique 

870 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 870 Recettes et dépenses non ventilables 
871 Sociale en preventieve geneeskunde 871 Médecine sociale et préventive 

872 Verpleeg- en verzorgingsinrichtingen 872 Etablissements de soins 

873 Voedingshygiëne 873 Hygiène alimentaire 

874 Watertoevoer 874 Distribution d'eau 

875 Ontsmetting en openbare reiniging 875 Désinfection, nettoyage 

876 Ophalen en verwerken van huisvuil 876 Enlèvement et traitement des immondices 

877 Afvalvvater 877 Eaux usées 

878 Begrafenissen 878 Funérailles 

879 (Lee!) milieu 879 Milieu, environnement 

9 Volkshuisvesting en ruimtelijke ordening 9 Logements sociaux et aménagement du territoire 

900 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 900 Recettes et dépenses non ventilables 

910 Wetenschappelijk onderzoek 910 Recherche scientifique 

92 Sociale huisvesting 92 Logements sociaux 

920 Niet-verdeelbare ontvangsten en uitgaven 920 Recettes et dépenses non ventilables 
921 Huisvestingsdiensten 921 Service des logements 

922 Sociale VvOningen en grondbeleid voor huisvesting 922 Habitations sociales et politique foncière du logement 



100876 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

923 Bestrijding van krotwoningen 

924 Woningen voor bejaarden 

925 Woningen voor mindervaliden 

929 Andere activiteiten 

930 Ruimtelijke ordening, urbanisatie, dienst voor stedenbouw, 
algemeen grondbeleid, stadsvernieuvving 

Gezien om gevoegd te VvOrden bij ons besluit van 19 april 2014 houdende 
het algemeen reglement op de boekhouding van de hulpverleningszones 

Van Koningswege 

De Minister van Binnenlandse Zaken 

Mevr. Joëlle MILOU ET 

923 Lutte contre les taudis 

924 Logements pour personnes âgées 

925 Logements pour personnes handicapées 

929 Autres activités 

930 Aménagement du territoire- Urbanisme, Services de 
l'Urbanisme, Politique foncière à caractère général, 
Rénovation urbaine 

Vu pour être annexé à notre arrêté du 19 avril 2014 portant le 
règlement général de la comptabilité des zones de secours 

Par le Roi 

La Ministre de l'Intérieur 

Mme Joëlle Milquet 



100877BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Bijlage 2 bij het koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op de boekhouding van 
de hulpverleningszones 

Tabel van de economische codes 

1 COURANTE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

106-01 Creditnota's en ristorno's gewone dienst 77100 60 

106-02 Terugvordering van ten onrechte betaalde personeelsuitgaven 77100 60 

!! PERSONEELSUITGAVEN 

!!! BEZOLDIGINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

111-01 Bezoldiging van hel personeel van de hulpverleningszone 62001 70 

111-02 Bezoldiging van de gesubsidieerde contractuelen 62002 70 

111-08 Vergoedingen voor prestaties van hel personeel van de 62008 70 
hulpverleningszone 

111-09 Vergoedingen voor prestaties van gesubsidieerde contractuelen 62009 70 

111-11 Bezoldiging van hel onderwijzend personeel ten laste van de 62011 70 
hogere overheden 

111-12 Bezoldiging van hel onderwijzend personeel ten laste van de 62012 70 
hulpverleningszone 

111-19 Vergoedingen voor prestaties van hel onderwijzend personeel 62019 70 

111-21 Wedden van de mandatarissen van de hulpverleningszone 62021 70 

111-22 Presentiegelden van de mandatarissen van de hulpverleningszone 62022 70 

112 SOCIALE VERGOEDINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

112-01 Vakantiegeld van hel personeel van de hulpverleningszone 62101 70 



100878 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

112-02 Vakantiegeld van de gesubsidieerde contractuelen 62102 70 

112-12 Vakantiegeld van hel onderwijzend personeel ten laste van de 62112 70 
hulpverleningszone 

112-21 Vergoeding voor laatste ziekte- en begrafeniskosten 62121 70 

112-48 Andere sociale vergoedingen en toelagen 62129 70 

113 PATRONALE BIJDRAGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

113-01 Patronale bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. voor hel personeel van de 62201 70 
hulpverleningszone 

113-02 Patronale bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. voor de gesubsidieerde 62202 70 
contractuelen 

113-08 Patronale bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. op vergoedingen voor 62208 70 
prestaties van hel personeel van de hulpverleningszone 

113-09 Patronale bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. op vergoedingen voor 62209 70 
prestaties van de gesubsidieerde contractuelen 

113-12 Patronale bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. voor hel onderwijzend 62212 70 
personeel ten laste van de hulpverleningszone 

113-19 Patronale bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. op vergoedingen voor 62219 70 
prestaties van hel onderwijzend personeel 

113-21 Patronale bijdragen aan de omslagkas voor pensioenen van hel 62401 70 
personeel van de hulpverleningszone 

113-22 Patronale bijdragen aan de pensioenkas van hel personeel van de 62402 70 
hulpverleningszone 

113-31 Patronale bijdragen aan de omslagkas voor pensioenen voor hel 62411 70 
onderwijzend personeel ten laste van de hulpverleningszone 

113-32 Patronale bijdragen aan de pensioenkas van de hulpverleningszone 62412 70 
voor hel onderwijzend personeel ten laste van de 
hulpverleningszone 

113-48 Patronale bijdragen aan andere pensioenkassen 62429 70 



100879BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

115 REISKOSTEN EN ANDERE GELDELIJKE TEGEMOETKOMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

115-01 Vergoeding voor verplaatsingskosten van en naar hel werk van hel 62501 70 
personeel van de hulpverleningszone 

115-02 Vergoeding voor verplaatsingskosten van en naar hel werk van de 62502 70 
gesubsidieerde contractuelen 

115-12 Vergoeding voor verplaatsingskosten van en naar hel werk van hel 62512 70 
onderwijzend personeel 

115-21 Gratis vervoer verzekerd door de hulpverleningszone 62521 70 

115-41 Andere geldelijke tegemoetkomingen aan hel personeel van de 62541 70 
hulpverleningszone 

115-42 Andere geldelijke tegemoetkomingen aan de gesubsidieerde 62542 70 
contractuelen 

115-43 Andere geldelijke tegemoetkomingen aan hel onderwijzend 62543 70 
personeel 



100880 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

116 PENSIOEN- EN RENTELASTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

116-01 Pensioenen rechtstreeks ten laste van de hulpverleningszone 62600 70 

116-02 Renten rechtstreeks ten laste van de hulpverleningszone 62600 70 

117 ARBEIDSONGEVALLEN EN BEROEPSZIEKTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

117-01 Premies voor verzekering van arbeidsongevallen 62701 70 

117-02 Bijdragen aan de arbeidsgeneeskundige dienst 62702 70 

118 GEMEENSCHAPPELIJKE SOCIALE DIENSTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

118-01 Bijdragen aan de sociale dienst van de hulpverleningszone 62801 70 

118-02 Bijdragen aan andere sociale diensten 62801 70 

12 AANKOOP VAN NIET-DUURZAME GOEDEREN EN DIENSTEN 

121 TERUGBETALING VAN KOSTEN EN DIENSTVERGOEDING 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

121-01 Reis- en verblijfskosten van personeel van de hulpverleningszone en 61101 71 
mandatarissen 

121-02 Woningvergoeding aan hel personeel van de hulpverleningszone 61102 71 

121-03 Vergoeding voor kledingskosten 61103 71 

121-48 Andere vergoedingen 61109 71 



100881BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

122 ERELONEN EN VERGOEDINGEN AAN PERSONEEL ANDERS DAN HET PERSONEEL VAN DE 
HULPVERLENINGSZONE 

Economische code Alg. Rek 

122-01 Erelonen en vergoedingen voor expertises 61201 

122-02 Erelonen en vergoedingen voor studies en werken van de 61202 

gewone dienst 

122-03 Erelonen en vergoedingen aan advocaten, artsen en paramedici 61203 

122-04 Auteursrechten, erelonen en vergoedingen voor optredens, 61204 

lesgevers, gidsen e.d. 

122-05 Presentiegelden van commissies en jury's 51209 

122-06 Vergoeding voor bij de hulpverleningszone gedetacheerd personeel 61206 

122-48 Erelonen en vergoedingen voor andere prestaties 61209 

123 ADMINISTRA Tl EVE WERKINGSUITGAVEN 

Economische code Alg. Rek 

123-01 Kantoorbenodigdheden, beheerd ais voorraad 60111 

123-02 Kantoorbenodigdheden voor rechtstreeks verbruik 60711 

123-03 Goederen beheerd ais voorraad bestemd voorverkoop 60140 

123-04 Goederen bestemd voor rechtstreekse verkoop 60740 

123-06 Prestaties van derden, eigen aan de functie 61311 

123-07 Frankeringskosten 61312 

123-11 Telefoonkosten 61312 

123-12 Huur- en onderhoudskosten van bureaumaterieel en -meubilair 61313 

123-13 Beheers- en werkingskosten van de informatica 61313 

123-14 Prestaties geleverd door de arbeidsgeneeskundige dienst 61314 

123-15 Procedure- en vervolgingskosten 61319 

123-16 Receptie- en representatiekosten 61315 

123-17 Kosten voor beroepsopleiding van personeel 61319 

Econ. Groep 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

Econ. Groep 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 



100882 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

123-18 Kosten voor hel inrichten van examens 61319 71 

123-19 Kosten voor aankoop van boeken en documentatie, 61316 71 
abonnementen 

123-20 Kosten, eigen aan de functie, van verkopen en verhuringen 61319 71 

123-48 Ande re a dm inistratiekosten 61319 71 

124 TECHNISCHE WERKINGSUITGAVEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

124-01 Technische benodigdheden, beheerd ais voorraad 60112 71 

124-02 Technische benodigdheden voor rechtstreeks verbruik 60712 71 

124-03 Technische benodigdheden bestemd om te verkopen, beheerd ais 60140 71 
voorraad 

124-04 Technische benodigdheden voor rechtstreekse verkoop 60740 71 

124-05 Aankoop, onderhoud en huur van werkkleding voor hel 61322 71 
personeel van de hulpverleningszone 

124-06 Technische prestaties van derden, eigen aan de functie 61321 71 

124-08 Verzekeringen: burgerlijke aansprakelijkheid, diefstal, brand, 61509 71 
meubilair, enz, 

124-10 Belastingen, taksen en retributies eigen aan de functie 61609 71 

124-12 Huur- en onderhoudskosten van technische benodigdheden 61321 71 

124-13 Levering van energie voorde exploitatie 61323 71 

124-21 Benodigdheden voor prijsuitdelingen, speelgoed, enz 61327 71 

124-22 Kosten voor schoolreizen, uitstappen en openluchtklassen 61327 71 

124-23 Werkingskosten voor schoolmaaltijden 61327 71 

124-24 Andere voordelen onderwijs 61327 71 

124-48 Andere technische kosten 61329 71 



100883BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

125 WERKINGSUITGAVEN VOOR GEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

125-01 Benodigdheden voor gebouwen, beheerd ais voorraad 60113 71 

125-02 Benodigdheden voor gebouwen, voor rechtstreeks verbruik 60713 71 

125-03 Brandstoffen voorde verwarming van de gebouwen 60714 71 

125-06 Prestaties van derden voorde gebouwen, eigen aan de functie 61331 71 

125-08 Verzekering van onroerende goederen 61509 71 

125-10 Belastingen, taksen en retributies op onroerende goederen 61601 71 

125-12 Leve ring van elektriciteit voor de gebouwen 61332 71 

125-13 Leve ring van gas voor de gebouwen 61333 71 

125-14 Leve ring van stoom voor de gebouwen 61334 71 

125-15 Leve ring van water voor de gebouwen 61335 71 

125-48 Ande re kosten voor de gebouwen 61339 71 

126 HUUR EN HUURLASTEN VAN ONROERENDE GOEDEREN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

126-01 Huur en huurlasten van gehuurde onroerende goederen 61000 71 

127 EXPLOITATIEKOSTEN VOERTUIGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

127-01 Materialen voor voertuigen, beheerd ais voorraad 60115 71 

127-02 Materialen voor voertuigen voor rechtstreeks verbruik 60715 71 

127-03 Olie en brandstof voor voertuigen 60715 71 

127-06 Prestaties van derden voor voertuigen 61341 71 

127-08 Verzekeringen van voertuigen 61501 71 



100884 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

127-10 Belaslingen en laksen op voertuigen 61604 71 

127-12 Huur van lransportmalerieel 61343 71 

127-48 Ande re koslen voor voertuigen 61349 71 

128 KOSTEN FINANCIEEL BEHEER 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

128-01 Adminislralieve koslen voor hel financieel beheer 65801 71 

128-02 Adminislralieve koslen voor hel beheer van de portefeuille 65802 71 

128-10 Roerende voorheffing 61602 71 

129 COMMISSIES 

Economische code 

129-01 Commissie op openbare leningen 65727 71 

129-02 Terugbelalingscommissie van openbare leningen 65727 71 

14 WERKINGSUITGAVEN VOOR WEGEN EN WATERLOPEN 

140 WERKINGSUITGAVEN VOORDE WEGEN EN WATERLOPEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

140-01 Benodigdheden voor wegen en walerlopen, beheerd ais 60117 71 
voorraad 

140-02 Benodigdheden voor wegen en walerlopen voor rechlslreeks 60717 71 
verbruik 

140-06 Preslalies van derden voor wegen en walerlopen 61351 71 

140-08 Verzekering van malerieel voor wegen en walerlopen 61509 71 

140-11 Onderhoudswerken aan wegen en walerlopen 61352 71 

140-12 Huur- en onderhoudskoslen van malerieel voor wegen en 61351 71 
walerlopen 

140-13 Preslalies en benodigdheden voor sneeuwopruiming en 61353 71 
ijzelbeslrijding 

140-48 Ande re werkingsuilgaven voor wegen en walerlopen 61359 71 



100885BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

16 VERKOOP VAN NIET-DUURZAME GOEDEREN EN DIENSTEN 

161 PRESTATIES TEN VOORDELE VAN ONDERNEMINGEN EN GEZINNEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

161-01 Rechlslreekse preslalies belreffende de funclie 71301 60 

161-02 Verkoop van goederen belreffende de funclie 71302 60 

161-03 Verhuring van roerende goederen belreffende de funclie 71309 60 

161-04 Toegangsgelden 71309 60 

161-05 Concessies van loegeslane rechlen 71304 60 

161-06 Terugvordering van procedure- en vervolgingskoslen 71309 60 

161-07 Tussenkomsl ouders in hel leerlingenvervoer 71309 60 

161-08 Tussenkomsl ouders in de schoolmaallijden 71309 60 

161-09 Tussenkomsl ouders in hel loezichl en de bijlessen 71309 60 

161-10 Tussenkomsl ouders in de sneeuw- en openluchlklassen 71309 60 

161-11 Kaprechl 71360 60 

161-12 Verkoop van kappingen van houlgewassen 71360 60 

161-13 Verkoop van houlhak 71360 60 

161-14 Terugvordering van voordelen in nalura van hel personeel en 71360 60 
van de mandalarissen 

161-48 Andere onlvangslen en lerugvorderingen 71309 60 

162 PRESTATIES VOOR OVERHEIDSSECTOREN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

162-01 Preslalies voorde overheidsinslellingen 71309 60 

163 ONROERENDE VERHURINGEN AAN ONDERNEMINGEN EN GEZINNEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

163-01 Verhuring van onroerende goederen aan ondernemingen en 71320 60 
gezinnen 



100886 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

164 ONROERENDE VERHURING AAN DE OVERHEIDSSECTOR 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

164-01 Verhuring van onroerende goederen aan overheidsinstellingen 71320 60 

18 TERUGBETALING VAN ONDERHOUDSKOSTEN VAN WEGEN EN WATERLOPEN 

180 ONTVANGSTEN VAN WEGEN EN WATERLOPEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

180-01 Terugvordering van werken uitgevoerd voor rekening van derden 71302 60 

180-02 Vergoeding voor toegestane doorgangsrechten 71320 60 

180-48 Ontvangsten van ande re tussenkomsten 71309 60 

2 FINANCIËLE KOSTEN VAN DE SCHULD EN ANDERE FINANCIËLE KOSTEN 

20 CORRECTIES OP FINANCIËLE KOSTEN VAN DE SCHULD EN ANDERE FINANCIËLE KOSTEN 

206 TERUGVORDERING VAN FINANCIËLE KOSTEN EN VERLIEZEN VAN ONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

206-01 Terugvordering van financiële kosten en verliezen van 77100 62 
ondernemingen 

21 FINANCIËLE KOSTEN VAN DE SCHULD EN ANDERE FINANCIËLE KOSTEN 

211 FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DE HULPVERLENINGSZONE 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

211-01 Financiële kosten van leningen ten laste van de hulpverleningszone 65104 7X 

211-03 Financiële kosten van leasingschulden 65424 7X 

211-04 Financiële kosten van openbare leningen 65604 7X 

211-05 Financiële kosten van sanerings- en consolidatieleningen 65104 7X 

211-06 Financiële kosten van prefinancieringsleningen 65104 7X 



100887BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

213 FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DE HOGERE OVERHEDEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

212-01 Financiële kosten van leningen ten laste van hogere overheden 65144 7X 

213 FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DERDEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

213-01 Financiële kosten van leningen ten laste van derden 65214 7X 

214 DEBETINTRESTEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

214-01 Debetintresten op rekeningen bij Dexia 65728 7X 

214-02 Debetintresten op rekening-courant "verdiscontering van 65728 7X 

toelagen" bij Dexia 

214-03 Debetintresten op andere rekeningen 65728 7X 

215 NALATIGHEIDS-OF MORATORIUMINTRESTEN EN GELIJKAARDIGE INTRESTEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

215-01 Te betalen nalatigheids- of moratoriumintresten en gelijkaardige 65721 7X 

intresten 

215-02 Boetes en dwangsommen 65721 7X 

216 WISSELKOERSEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

216-01 Wisselkoersverschillen ten laste 65726 7X 

217 EMISSIEPREMIES VOOR LENINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

217-01 Emissiepremies voor leningen, commissieloon op leningen 65727 7X 



100888 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

218 FINANCIËLE KOSTEN VAN GEWAARBORGDE LENINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

218-01 Financiële kosten van leningen van derden ingevolge beroep op de 65304 7X 
waarborg van de hulpverleningszone 

219 TE BETALEN LEVENSLANGE EN EEUWIGDURENENDE RENTE 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

219-01 Te betalen levenslange en eeuwigdurende rente 65722 7X 

22 BIJDRAGEN IN DE EXPLOITATIEVERLIEZEN VAN OPENBARE ONDERNEMINGEN 

221 EXPLOITATIEVERLIES VAN GEMEENTEBEDRIJVEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

221-01 Bijdrage in hel exploitatieverlies van de gemeentebedrijven 65711 7X 

222 EXPLOITATIEVERLIES VAN INTERCOMMUNALE VERENIGINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

222-01 Bijdrage in hel exploitatieverlies van intercommunale 65711 7X 
verenigingen 

223 EXPLOITATIEVERLIES VAN FEDERALE EN GEWESTELIJKE MAATSCHAPPIJEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

223-01 Bijdrage in hel exploitatieverlies van federale en gewestelijke 65711 7X 
maatschappijen 

224 EXPLOITATIEVERLIES VAN DEXIA 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

224-01 Bijdrage in hel exploitatieverlies van Dexia 65711 7X 



100889BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

225 EXPLOITATIEVERLIES VAN ANDERE ONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

225-01 Bijdrage in hel exploitatieverlies van andere openbare 65711 7X 

instellingen 

227 UITGIFTEPREMIE- OPENBARE LENING EN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

227-01 Uitgiftepremies op openbare leningen 65727 7X 

229 LASTEN VAN DE OPENBARE SCHULD 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

229-01 Lasten betreffende bewerkingen van de openbare schuld 65727 7X 

26 RENTEN VAN OVERHEIDSVORDERINGEN 

261 ONTVANGEN INTRESTEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

261-01 lntresten op beleggingen in effecten 75721 62 

261-03 lntresten op toegestane lening en op meer dan één jaar 75504 62 

262 RISTORNO'S OP LENINGSINTRESTEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

262-01 Ristorno's op leningsintresten 75404 62 

263 TERUGVORDERING VAN FINANCIËLE KOSTEN VAN GEWAARBORGDE LENING 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

263-01 Terugvordering van derden van financiële kosten van leningen te 75214 62 
hunnen laste 



100890 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

264 CREDITINTRESTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

264-01 Creditintresten op rekeningen-courant Dexia 75788 62 

264-02 Creditintresten op termijnrekeningen Dexia 75788 62 

264-03 Creditintresten op andere rekeningen-courant 75788 62 

264-04 Creditintresten op andere termijnrekeningen 75788 62 

265 NALATIGHEIDSINTRESTEN OP SCHULDVORDERINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

265-01 Nalatigheidsintresten op schuldvorderingen 75781 62 

266 WISSELKOERSEN TEN GUNSTE 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

266-01 Wisselkoersen ten gunste 75726 62 

268 TERUGBETALING VAN FINANCIËLE KOSTEN VAN GEWAARBORGDE LENINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

268-01 Terugvordering van derden van financiële kosten van door de 75304 62 
hulpverleningszone gewaarborgde leningen 

269 LEVENSLANGE EN EEUWIGDURENDE RENTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

269-01 Levenslange en eeuwigdurende renten 75782 62 

27 AANDEEL IN EXPLOITATIEWINSTEN VAN OPENBARE ONDERNEMINGEN 

271 DEELNAMES IN EXPLOITATIEWINST VAN GEMEENTEBEDRIJVEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

271-01 Deelname in de exploitatiewinst van gemeentebedrijven 75711 62 



100891BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

272 DIVIDENDEN VAN INTERCOMMUNALE VERENIGINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

272-01 Dividenden uit deelnemingen in intercommunale verenigingen 75711 62 

273 DIVIDENDEN VAN FEDERALE EN GEWESTELIJKE MAATSCHAPPIJEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

273-01 Dividenden uit deelnemingen in federale en gewestelijke 75711 62 

maatschappijen 

274 DIVIDENDEN VAN DEXIA 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

274-01 Dividenden uit deelnemingen in Dexia 75711 62 

275 DIVIDENDEN UIT DEELNEMINGEN IN ANDERE OPENBARE INSTELLINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

275-01 Dividenden uit deelnemingen in andere openbare instellingen 75711 62 

28 OVERIGE OPBRENGSTEN VAN EIGEN DOM 

280 ANDERE DIVIDENDEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

280-01 Dividenden uit deelnemingen in privé-ondernemingen 75711 62 

280-02 Dividenden en teruggave op toegestane concessies 75711 62 

3 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN EN VAN ANDERE SECTOREN DAN DE OVERHEID 

30 NIET- VERDEELBARE INKOMENSOVERDRACHTEN 

301 ONWAARDEN OP VASTGESTELDE RECHTEN VAN DE GEWONE DIENST 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

301-01 Onwaarden op niet-geïnde vastgestelde rechten van de gewone 67111 72 
dienst 

301-02 Terugbetaling van onwaarden op geïnde vastgestelde rechten van 67111 72 
de gewone dienst 



100892 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

302 THESAURIETEKORTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

302-01 Thesaurietekorten 67100 72 

306 TERUGVORDERING VAN INKOMENSOVERDRACHTEN AAN DE PRIVE-SECTOR 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

306-01 Terugvordering van inkomensoverdrachten aan de privé-sector 77100 61 

307 THESAURIE-OVERSCHOTTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

307-01 Thesaurie-overschotten 77100 61 

31 HUUR-EN INTRESTSUBSIDIES AAN ONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

310-01 Huur- en intrestsubsidies aan ondernemingen 63110 72 

32 ANDERE SUBSIDIES AAN ONDERNEMINGEN 

321 RECHTSTREEKSE SUBSIDIES AAN ONDERNEMENINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

321-01 Rechtstreekse premies en subsidies aan ondernemingen 63121 72 

321-02 Terugbetaling van exploitatiekosten aan ondernemingen 66121 72 

322 ONRECHTSTREEKS SUBSIDIES EN SCHADELOOSSTELLINGEN AAN ONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

322-01 Onrechtstreekse subsidies aan ondernemingen 63122 72 

322-48 Kleine schadeloosstellingen aan ondernemingen 67151 72 



100893BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

33 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN GEZINNEN 

331 RECHTSTREEKS SUBSIDIES AAN GEZINNEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

331-01 Rechtstreekse premies en subsidies aan gezinnen 63211 72 

332 ONRECHTSTREEKSE SUBSIDIES EN SCHADELOOSSTELLINGEN AAN GEZINNEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

332-01 Lidmaatschapsbijdragen aan verenigingen van belang voorde 63212 72 
hulpverleningszone 

332-02 Subsidies aan instellingen ten dienste van gezinnen 63212 72 

332-03 Verplichte subsidies aan instellingen ten dienste van gezinnen 63212 72 

332-48 Kleine schadeloosstellingen aan gezinnen 67151 72 

36 GEMEENTE BELASTINGEN 

361 BELASTINGEN OP ADMINISTRA Tl EVE PRESTATIES 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

361-01 Belasting op bewaring van door politie in beslag genomen 70110 61 

voertuigen 

361-02 Belasting op afgifte van stukken voor gevaarlijke, ongezonde en 70110 61 

hinderlijke inrichtingen 

361-03 Belasting op afgifte van verkavelingsgunningen 70110 61 

361-04 Belasting op afgifte van administratieve documenten 70110 61 

361-48 Belasting op andere administratieve prestaties 70110 61 

362 TERUGBETALINGSBELASTINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

362-01 Belasting op verwerving van de wegbedding 70120 61 



100894 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

362-02 Belasting op bestrating 70120 61 

362-03 Belasting op hel leggen van trottoirs 70120 61 

362-04 Belasting op hel leggen van riolen 70120 61 

362-05 Belasting op de aansluiting op riolen 70120 61 

362-06 Belasting op hel leggen van waterleidingen 70120 61 

362-07 Urbanistiebelasting 70120 61 

362-08 Belasting op inritten in trottoirs 70120 61 

362-09 Belasting op speciale voorzieningen winkelwandelstraten 70120 61 

362-48 Andere verhaalbelastingen 70120 61 

363 BELASTINGEN OP PRESTATIES VAN PUBLIEKE HYGIËNE 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

363-01 Belasting op de op hel watervoorzieningsnet aangesloten of 70130 61 
aansluitbare gebouwen 

363-02 Belasting op hel tot stand brengen van de aansluitingen op de 70130 61 
waterleiding 

363-03 Belasting op hel ophalen van huisvuil 70130 61 

363-04 Belasting op de ruiming van aalputten 70130 61 

363-05 Belasting op hel op halen van nijverheidsvuil en grof vuilnis 70130 61 

363-06 Belasting op hel ophalen en bergen van de op de openbare weg 70130 61 
gevonden voertuigen en goederen 

363-07 Belasting op hel sluikstorten op de openbare weg 70130 61 

363-08 Belasting op de op hel rioolnet aangesloten of aansluitbare 70130 61 
gebouwen 

363-09 Belasting op hel onderhoud van hel rioolnet 70130 61 

363-10 Belasting op begravingen, asvertrooiing, bijzetten in een 70130 61 
columbarium 

363-11 Belasting op opgravingen 70130 61 

363-12 Belasting op lijkenvervoer 70130 61 

363-13 Belasting op hel huren van wachtkelders 70130 61 



100895BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

363-14 Belasting op verblijf in hel lijkenhuis of in de rouwkelder 70130 61 

363-15 Belasting op grafstenen en -kelders 70130 61 

363-16 Belasting op afgifte van huisvuilzakken, -recipiënten en - 70130 61 

zelfklevers 

363-17 Milieubelasting 70130 61 

363-18 Belasting op hel gebruik van gemeentelijke containers 70130 61 

363-48 Andere belastingen op openbare hygiëne 70130 61 

364 BELASTING OP NIJVERHEIDS-. HANDELS-. EN LANDBOUWONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

364-01 Belasting op tewerkgesteld personeel 70140 61 

364-02 Belasting op barpersoneel 70140 61 

364-03 Belasting op drijfkracht 70140 61 

364-04 Belasting op tanks en vergaarbakken 70140 61 

364-05 Belasting op cokesovens 70140 61 

364-06 Belasting op kolenmijnen 70140 61 

364-07 Belasting op steenbakkerijen 70140 61 

364-08 Belasting op brouwerijen 70140 61 

364-09 Belasting op groeven 70140 61 

364-10 Belasting op de chemische nijverheid 70140 61 

364-11 Belasting op de ontwatering 70140 61 

364-12 Belasting op drankslijterijen 70140 61 

364-13 Belasting op tabakslijterijen 70140 61 

364-14 Belasting op venduzalen 70140 61 

364-15 Belasting op leurhandel 70140 61 

364-16 Belasting op agentschappen voor weddenschappen 70140 61 



100896 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

364-17 Belastingen op openblijven van drankgelegenheden na 70140 61 
sluitingsuur 

364-18 Belasting op privé-clubs 70140 61 

364-19 Belasting op uitstalramen 70140 61 

364-20 Belasting op vergunning van visverkoop 70140 61 

364-21 Belasting op vervoer met taxi's 70140 61 

364-22 Belasting op uithangborden en lichtreclames 70140 61 

364-23 Belasting op reclameborden 70140 61 

364-24 Belasting op verspreiding van reclame 70140 61 

364-25 Belasting op wegwijzers 70140 61 

364-26 Verblijfsbelasting 70140 61 

364-27 Belasting op kampeerterreinen 70140 61 

364-28 Belasting op stapelplaatsen voor materialen 70140 61 

364-29 Belasting op stapelplaatsen voor schroot, oude en achtergelaten 70140 61 
voertuigen 

364-30 Jaarlijkse belasting op gevaarlijke, ongezonde en hinderlijke 70140 61 
inrichtingen 

364-31 Andere belastingen op gevaarlijke, ongezonde en hinderlijke 70140 61 
inrichtingen 

364-32 Belasting op banken en financieringsinstellingen 70140 61 

364-33 Belasting op stortplaatsen 70140 61 

364-34 Belasting op kamers 70140 61 

364-35 Belasting op rendez-voushuizen 70140 61 

364-48 Andere belastingen op ondernemingen 70140 61 

365 BELASTING OP VERTONING EN VERMAKELIJKHEDEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

365-01 Belasting op vertoningen 70150 61 

365-02 Belasting op openbare bals 70150 61 



100897BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

365-03 Belasling op muziekinslrumenlen- en TV-loeslellen 70150 61 

365-04 Belasling op hel dragen van maskers 70150 61 

365-05 Belasling op hel kegelen 70150 61 

365-06 Belasling op niel-aulomalische speelapparalen 70150 61 

365-07 Belasling op spelen en weddenschappen 70150 61 

365-08 Belasling op verhuring van bolen 70150 61 

365-09 Belasling op verhuring van rijdieren 70150 61 

365-10 Belasling op lunaparken 70150 61 

365-48 Ander belaslingen op vertoningen en vermakelijkheden 70150 61 

366 BELASTINGEN OP HET GEBRUIK VAN OPENBARE DOMEINEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

366-01 Belasling op plaalsrechl op markten 70160 61 

366-03 Belasling op kermissen, kermiskramen en -wagens 70160 61 

366-05 Belasling op kaairechlen 70160 61 

366-06 Belasling op hel plaalsen van lerrassen, lafels, sloelen 70160 61 

366-07 Belasling op parkeren 70160 61 

366-08 Belasling op slandplaalsen laxi's en huurrijluigen 70160 61 

366-09 Belasling op dagbladkiosken, friluurkramen, enz,, 70160 61 

366-10 Belasling op slrandexploilalies 70160 61 

366-11 Belasling op folografen en filmopnemers 70160 61 

366-12 Belasling op benzine-, olie- en persluchlpompen 70160 61 

366-13 Belasling op aulomalische verdelers 70160 61 

366-14 Belasling op ander gebruik van de openbare weg 70160 61 

366-15 Belasling op los- en laadloeslellen 70160 61 

366-48 Ande re belaslingen op hel gebruik van hel openbaar domein 70160 61 



100898 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

367 PATRIMONIUM 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

367-01 Belasling op meubilair 70170 61 

367-02 Belasling op hel bouwen, verbouwen en schulsels 70170 61 

367-03 Belasling op balkans, loggia's en marquises 70170 61 

367-04 Belasling op dakgolen, spuwers, gooldeksels 70170 61 

367-05 Belasling op keldertoegangen, -galen en kelders onder de weg 70170 61 

367-06 Belasling op inrijpoorten 70170 61 

367-07 Belasling op omheiningen en hekken 70170 61 

367-08 Belasling op vakanlie-, zomer- en weekendhuisjes en caravans 70170 61 

367-09 Belasling op niel-bebouwde gronden (wel 29/3/1962 art. ?Obis) 70170 61 

367-10 Belasling op builenanlennes 70170 61 

367-11 Belasling op onlslenlenis van parkeerruimle 70170 61 

367-12 Belasling op lijdelijk van onroerende voorheffing vrijgeslelde 70170 61 
goederen 

367-13 Belasling op lweede verblijven 70170 61 

367-14 Belasling op niel-bebouwde duingronden 70170 61 

367-15 Belasling op krolwoningen, onbewoonde of verwaarloosde 70170 61 
gebouwen en onafgewerkle bouw 

367-16 Belasling op nijverheidsbouwvallen 70170 61 

367-17 Belasling op bossen en wouden 70170 61 

367-18 Belasling op privé-zwembaden 70170 61 

367-19 Belasling op kanloorruimlen 70170 61 

367-20 Belasling op handelszaken zonder woongelegenheid 70170 61 

367-48 Andere belaslingen op hel palrimonium 70170 61 



100899BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

368 ANDERE BELASTINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

368-01 Belasting op huis- en dienstpersoneel 70190 61 

368-02 Belasting op luxe-paarden 70190 61 

368-03 Belasting op duivenhokken 70190 61 

368-04 Belasting op honden 70190 61 

368-05 Belasting op jacht- en wapenvergunningen 70190 61 

368-06 Belasting op de vogelvangst 70190 61 

368-07 Belasting op de rijtuigen zonder motor 70190 61 

368-08 Belastingen op rijwielen zonder en met hulpmotor 70190 61 

368-09 Belasting op motorrijwielen, plezierboten en -vaartuigen 70190 61 

368-10 Belasting op keuren, loden en persen van hop 70190 61 

368-11 Belasting op schietstanden 70190 61 

368-12 Belasting op tennisterreinen 70190 61 

368-13 Belasting op hel vervoer van dronken personen 70190 61 

368-14 Algemene gemeentebelasting 70190 61 

368-15 Belasting op golfterreinen 70190 61 

368-16 Belasting op lassen van duiven 70190 61 

368-17 Belasting op valse alarmmeldingen 70190 61 

368-48 Andere gemeentebelastingen 70190 61 

37 AANVULLENDE BELASTINGEN 

371 AANVULLENDE BELASTING OP DE ONROERENDE VOORHEFFING 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

371-01 Aanvullende belasting op de onroerende voorheffing 70710 61 



100900 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

372 BIJKOMENDE BELASTINGEN OP NATUURLIJKE PERSONEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

372-01 Aanvullende belasting op de personenbelasting 70720 61 

373 AANVULLENDE BELASTING OP MOTORRIJTUIGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

373-01 Aanvullende belasting op de belasting op motorrijtuigen 70730 61 

374 AANVULLENDE BELASTING OP PROVINCIALE BELASTINGEN OP RIJ- EN VAARTUIGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

374-01 Aanvullende belasting op de belasting op rijwielen met en zonder 70790 61 
hulpmotor 

374-02 Aanvullende belasting op de belasting op motorrijwielen, 70790 61 
plezierboten en -vaartuigen 

374-03 Aanvullende belasting op de belasting op rijtuigen zonder motor 70790 61 

375 AANVULLENDE BELASTING HON DEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

375-01 Aanvullende belasting op de belasting op honden 70790 61 

376 AANVULLENDE BELASTINGEN OP ANDERE PROVINCIALE BELASTINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

376-01 Aanvullende belastingen op andere provinciale belastingen 70790 61 

377 AANVULLENDE BELASTINGEN OP GEWEST- EN GEMEENSCHAPSBELASTINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

377-01 Aanvullende belasting op de milieuheffing 70790 61 



100901BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

377-02 Opcentiemen op de gewestbelasting op leegstand en verkrotting 70790 61 

377-48 Aanvullende belastingen op andere gewest- en 70790 61 
gemeenschapsbelastingen 

38 ANDE RE BIJDRAGEN UIT ONDERNEMINGEN EN GEZINNEN 

380 ANDERE INKOMSTEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

380-01 Vergoedingen voor kleine schade vanwege ondernemingen en 77100 61 
gezinnen 

380-02 Pensioenbijdrage van mandatarissen 72401 61 

380-03 Boetes 70910 61 

380-05 Handgiften 73300 61 

380-06 Bijdragen van ondernemingen en v.z.w.'s in de weddelasten van hel 72111 61 

gedetacheerd personeel 

380-48 Andere bijdragen uit ondernemingen en gezinnen 71309 61 



100902 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 

406 TERUGVORDERING VAN INKOMENSOVERDRACHTEN AAN DE OVERHEIDSSECTOR 

Economische code Alg. Rek 

406-01 Terugvordering van inkomensoverdrachlen aan de overheidsseclor 77100 

41 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN DE HOGERE OVERHEDEN 

413 WERKINGSTOELAGEN AAN DE HOGERE OVERHEID VOOR HET ONDERWIJS 

Economische code Alg. Rek 

413-01 Werkingssubsidies aan de hogere overheden voor hel onderwijs 63411 

413-48 Sociale en andere specifieke voordelen aan de hogere overheden 63411 
voor hel onderwijs 

415 SPECIFIEKE BIJDRAGEN 

Economische code Alg. Rek 

415-01 Tussenkomslen in wedden en werkingsuilgaven gedragen door de 63412 
hogere overheden 

415-02 Tussenkomsl in vakbondspremies 62802 

43 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

431 WERKINGSTOELAGEN AAN DE HOGERE OVERHEDEN VAN HET ONDERWIJS 

Economische code Alg. Rek 

431-01 Bijdragen in de bezoldiging van hel onderwijzend personeel van 63611 
andere overheidsinslellingen 

432 BIJDRAGEN IN DE PENSIOENEN VAN HET ONDERWIJZEND PERSONEEL VAN ANDERE 
OVERHEIDSINSTELLINGEN 

Economische code Alg. Rek 

432-01 Bijdragen in de pensioenen van hel onderwijzend personeel van 63611 
andere overheidsinslellingen 

Econ.Groep 

61 

Econ.Groep 

72 

72 

Econ.Groep 

72 

72 

Econ.Groep 

72 

Econ.Groep 

72 



100903BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

433 BIJDRAGEN IN WERKINGSKOSTEN VAN HET ONDERWIJZEND PERSONEEL VAN ANDE RE 
OVERHEIDSINSTELLINGEN 

Economische code Alg. Rek 

433-01 Bijdragen in de werkingskoslen van hel onderwijs van andere 63612 
overheidsinslellingen 

434 BIJDRAGEN IN DE FINANCIËLE KOSTEN VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

Economische code Alg. Rek 

434-01 Bijdrage in de financiële koslen van andere overheidsinslellingen 63613 

435 SPECIFIEKE BIJDRAGEN 

Economische code Alg. Rek 

435-01 Bijdragen in de werkingskoslen gedragen door andere 63617 
overheidsinslellingen 

435-02 Bijdragen in hel lekort van de openbare ziekenhuizen 63618 

44 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN HET VRIJ ONDERWIJS 

441 BIJDRAGEN IN DE BEZOLDIGING VAN HET VRIJ ONDERWIJS 

Economische code Alg. Rek 

441-01 Bijdragen in de bezoldiging van hel onderwijzend personeel van hel 63611 
vrij onderwijs 

442 BIJDRAGEN VOOR PENSIOENEN VAN HET VRIJ ONDERWIJS 

Economische code Alg. Rek 

442-01 Bijdragen voorde personen van hel onderwijzend personeel van hel 63611 
vrij onderwijs 

443 VOORDELEN EN SUBSIDIES VRIJ ONDERWIJS 

Economische code Alg. Rek 

443-01 Sociale voordelen aan hel vrij onderwijs 63612 

443-48 Andere specifieke voordelen en subsidies aan hel vrij onderwijs 63612 

Econ. Groep 

72 

Econ. Groep 

72 

Econ. Groep 

72 

72 

Econ. Groep 

72 

Econ. Groep 

72 

Econ. Groep 

72 

72 



100904 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

444 BIJDRAGEN AAN WETENSCHAPPELIJKE INSTELLINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

444-01 Bijdragen aan wetenschappelijke instellingen met 63617 72 
rechtspersoonlijkheid 

445 BIJDRAGEN AAN ANDERE OPENBARE INSTELLINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

445-01 Bijdragen aan andere openbare instellingen met 63617 72 
rechtspersoonlijkheid 

46 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN HOGERE OVERHEDEN 

461 BIJDRAGEN VOORDE BEZOLDIGING VAN HET ONDERWIJZEND PERSONEEL 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

461-01 Bijdragen van de hogere overheden voorde bezoldiging van hel 73401 61 
onderwijzend personeel 

462 BIJDRAGEN VOOR PENSIOENEN VAN HET ONDERWIJZEND PERSONEEL 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

462-01 Bijdragen van de hogere overheden voor pensioenen van hel 73401 61 
onderwijzend personeel 

463 BIJDRAGEN VOORDE OVERIGE KOSTEN VAN HET ONDERWIJS 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

463-01 Bijdragen van de hogere overheden voorde werkingskosten van hel 73403 61 
onderwijs 

463-02 Bijdragen van de hogere overheden voorde schoolbehoeften 73403 61 

464 TERUGVORDERING VAN FINANCIËLE KOSTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

464-01 Terugvordering van de hogere overheden van de financiële kosten 75144 61 
van leningen te hunnen laste 



100905BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

465 SPECIFIEKE BIJDRAGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

465-01 Bijdragen van de hogere overheden voorde werkingsuilgaven 73405 61 

465-03 Tegemoelkoming van de hogere overheden voorde afgifte van 73405 61 

rijbewijzen 

465-04 Tegemoelkoming van de hogere overheden voor allerhande 73405 61 

lellingen 

465-05 Premie van de hogere overheden voor hel gesubsidieerd 73405 61 

personeel (GESCO) 

465-06 Bijdragen van de hogere overheden in de weddelaslen van hel 73405 61 

gedelacheerd personeel 

466 ALGEMENE SUBSIDIES VAN HOGERE OVERHEDEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

466-01 Gemeenlefonds 73406 61 

466-02 Bijkomend fonds voor gewaarborgd onlvangslencomplemenl 73406 61 

466-03 Builengewoon hulpfonds 73406 61 

466-04 Bijdragen in de pensioenlaslen 73406 61 

466-05 Builengewoon hulpgeld 73406 61 

466-06 Speciaal fonds voor gemeenle "regionaal brandweercenlrum" 73406 61 

466-07 Vlaams Fonds voorde lnlegralie van Kansarmen 73406 61 

466-08 Sociaal lmpulsfonds 73406 61 

466-09 Vergoeding wegens derving van onroerende voorheffing 73406 61 

466-48 Andere bijdragen van de hogere overheden voor algemene 73406 61 

doeleinden 

469 SCHADEVERGOEDING VAN DE HOGERE OVERHEDEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

469-01 Vergoedingen voor kleine schade vanwege de hogere overheden 77100 61 



100906 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

48 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

481 BIJDRAGEN VOORDE BEZOLDIGING VAN HET ONDERWIJZEND PERSONEEL 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

481-01 Bijdragen van andere overheidsinslellingen voorde bezoldiging van 73611 61 
hel onderwijzend personeel 

482 BIJDRAGEN VOOR PENSIOENEN VAN HET ONDERWIJZEND PERSONEEL 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

482-01 Bijdragen van andere overheidsinslellingen voor pensioenen van hel 73611 61 
onderwijzend personeel 

483 BIJDRAGEN VOOR WERKINGSKOSTEN VAN HET ONDERWIJS 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

483-01 Bijdragen van andere overheidsinslellingen voor werkingskoslen van 75619 61 
hel onderwijs 

485 BIJDRAGEN VOOR SPECIFIEKE DOELEINDEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

485-01 Bijdragen van andere overheidsinslellingen voorde 73619 61 
werkingsuilgaven 

485-02 Bijdragen van andere overheidsinslellingen voorde 73619 61 
personeelsuilgaven 

485-06 Bijdragen van andere overheidsinslellingen in de weddeschalen van 73619 61 
hel gedelacheerd personeel 

485-48 Andere specifieke bijdragen van andere overheidsinslellingen 73619 61 

489 SCHADEVERGOEDING VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

489-01 Vergoedingen voor kleine schade vanwege andere 77200 61 
overheidsinslellingen 



100907BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

49 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN HET VRIJ ONDERWIJS 

490 BIJDRAGEN VAN HET VRIJ ONDERWIJS 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

490-01 Bijdragen van hel vrij onderwijs voorde bezoldiging van hel 73611 61 
onderwijzend personeel 

5 VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN EN VAN ANDERE SECTOREN DAN DE OVERHEIDSSECTOR 

50 NI ET- VERDEELBARE VERMOGENOVERDRACHTEN AAN DE PRIVÉ- SECTOR 

506 TERUGVORDERING VAN VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN DE PRIVE-SECTOR 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

506-51 Terugvordering van vermogensoverdrachlen aan de privé-seclor 77200 80 

51 VERMOGENSOVERDRACTHEN AAN ONDERNEMINGEN 

510 EENMALIGE VERGOEDING VOOR ERFPACHT OF OPSTAL 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

510-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpachl of in opslal gekregen 26121 90 
onroerende goederen van ondernemingen 

512 INVESTERINGSUBSIDIES EN SCHADELOOSSTELLINGEN AAN PRIVE-ONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

512-51 lnvesleringssubsidies in kapilaal aan privé-ondernemingen 25111 90 

512-52 Premies en bijdragen aan maalschappijen voor woningbouw 25111 90 

512-53 Bijdragen in hel verlies van privé-ondernemingen 25111 90 

512-54 Bijdragen in de oorlogsschade aan onroerende goederen 67251 90 

512-55 Andere builengewone schadeloosslellingen 67251 90 

512-56 Eenmalige bijdrage aan privé-ondernemingen en 67261 90 

verzekeringspremies 



100908 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

514 WAARBORGEN OP MEER DAN 1 JAAR 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

514-51 Waarborgen op méér dan 1 jaar, gestort in speciën 28800 90 

52 VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN GEZINNEN 

520 EENMALIGE VERGOEDING VOOR ERFPACHT OF OPSTAL 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

520-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht ot in opstal gekregen 26121 90 
onroerende goederen van gezinnen en instellingen ten dienste van 
gezinnen 

522 INVESTERINGSSUBSIDIES EN SCHADEVERGOEDINGEN AAN GEZINNEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

522-51 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan gezinnen 25211 90 

522-52 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan v.z.w.'s ten dienste van 25221 90 

gezinnen 

522-53 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan instellingen ten dienste van 25231 90 

gezinnen 

522-54 Schadevergoedingen aan gezinnen wegens burgerlijke 67251 90 

aansprakelijkheid van de hulpverleningszone 

522-55 Andere schadevergoedingen aan gezinnen 67251 90 

56 VERMOGENSOVERDRACHTEN VAN ONDERNEMINGEN 

560 KAPITAALOVERDRACHTEN VAN ONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

560-51 Schadevergoedingen ontvangen in kapitaal van ondernemingen 77251 80 

560-52 Kapitalen van ondernemingen voor bijdrage in investeringen 15111 80 

560-53 Onvoorwaardelijke giften in kapitaal van ondernemingen 15111 80 

560-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven 77261 80 
onroerende goederen aan ondernemingen 



100909BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

564 TERUGBETALING VAN GESTORTE WAARBORGEN OP MEER DAN 1 JAAR 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

564-51 Terugbetaling van gestorte waarborgen op méér dan 1 jaar 28800 80 

58 VERMOGENSOVERDRACHEN VAN GEZINNEN 

580 KAPITAALOVERDRACHTEN VAN GEZINNEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

580-51 Schadevergoedingen ontvangen in kapitaal van gezinnen 77251 80 

580-52 Kapitaal van gezinnen voor bijdrage in investeringen 15211 80 

580-53 Giften en legaten in kapitaal voor gezinnen 15211 80 

580-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven 77261 80 
onroerende goederen aan gezinnen en instellingen ten dienste van 
gezinnen 

6 VERMOGENSOVERDRACHTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 

60 NI ET VERDEELBARE INKOMENSOVERDRACHTEN AAN DE OVERHEIDSSECTOR 

606 TERUGVORDERING VAN VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN DE OVERHEIDSSECTOR 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

606-51 Terugvordering van vermogensoverdrachten aan de overheidssector 77200 80 

61 VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN DE HOGER OVE RH EDEN 

610 EENMALIGE VERGOEDINGEN VOOR ERFPACHT OF OPSTAL 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

610-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of opstal gekregen 26121 90 
on roe rende goederen van de hogere overheden 



100910 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

615 TOEGESTANE INVESTERINGSSUBSIDIES 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

615-51 lnvesleringssubsidies in kapilaal aan de hogere overheden 25411 90 

615-52 Onwaarden op invesleringssubsidies in kapilaal van de hogere 15411 90 
overheden 

63 VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

630 EENMALIGE VERGOEDING VOOR ERFPACHT OF OPSTAL 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

630-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpachl of in opslal verkregen 26121 90 
onroerende goederen van andere overheidsinslellingen 

631 SUBSIDIES ONDERWIJS VOOR GRON DEN EN GEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

631-51 Bijdragen in kapilaal aan andere overheidsinslellingen voor 25611 90 
invesleringen in gronden en gebouwen len behoeve van hel 
onderwiis 

632 SUBSIDIES ONDERWIJS VOOR UITRUSTING 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

632-51 Bijdragen in kapilaal aan andere overheidsinslellingen voor 25611 90 
uilrusling len behoeve van hel onderwijs 

633 SUBSIDIES VOOR GEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

633-51 Bijdragen in kapilaal aan andere overheidsinslellingen voor 25611 90 
gebouwen 

634 SUBSIDIES VOOR WEGEN EN WATERLOPEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

634-51 Bijdragen in kapilaal aan ande re overheidsinslellingen voor wegen 25611 90 
en walerlopen 



100911BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

635 SPECIFIEKE SUBSIDIES 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

635-51 Bijdragen in kapilaal aan andere overheidsinslellingen voor 25611 90 
specifieke doeleinden 

635-52 Onwaarden op invesleringssubsidies in kapilaal van andere 15611 90 
overheidsinslellingen 

64 VERMOGENSOVERDRACHTEN AAN HET VRIJ ONDERWIJS 

641 SUBSIDIES VRIJ ONDERWIJS VOOR GEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

641-51 Bijdragen in kapilaal aan hel vrij onderwijs voor gebouwen 25611 90 

642 SUBSIDIES VRIJ ONDERWIJS VOOR UITRUSTING 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

642-51 Bijdragen in kapilaal aan hel vrij onderwijs voor uilrusling 25611 90 

643 SUBSIDIES WETENSCHAPPELIJK ONDERWIJS 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

643-51 Bijdragen in kapilaal voor welenschappelijk onderwijs 25611 90 

66 VERMOGENSOVERDRACHTEN VAN DE HOGERE OVERHEDEN 

661 SUBSIDIES VOOR SCHOOLGEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

661-51 lnvesleringssubsidies in kapilaal van de hogere overheden voor 15411 80 
gronden en gebouwen len behoeve van hel onderwijs 

662 SUBSIDIES VOOR SCHOOLUITRUSTING 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

662-51 lnvesleringssubsidies in kapilaal van de hogere overheden voor 15411 80 
uilrusling len behoeve van hel onderwijs 



100912 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

663 SUBSIDIES VOOR GEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

663-51 lnvesteringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden voor 15411 80 
gebouwen 

664 SUBSIDIES EN TERUGBETALINGEN DOOR DE HOGERE OVERHEDEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

664-01 Terugvordering van de hogere overheden van aflossingen van 74143 61 
leningen te hunnen laste 

664-51 lnvesteringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden voor 15411 80 
wegen en waterlopen 

665 SPECIFIEKE SUBSIDIES EN TERUGBETALINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

665-01 Terugbetaling van annuïteiten voor oorlogsschade 1914-1918 75783 61 

665-51 Trekkingsrechten op hel investeringsfonds 15411 80 

665-52 Subsidies in kapitaal van de hogere overheden voor 15411 80 

investeringen met specifieke doeleinden 

667 TERUGVORDERING VAN AFLOSSING VAN LENING EN VOOR ZIEKENHUISTEKORTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

667-01 Terugvordering van de hogere overheden van aflossingen van 74213 61 
lening en voor tekorten van ziekenhuizen van hel OCMW 

668 TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN VAN CONSOLIDATIELENINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

668-01 Terugvordering van de hogere overheden van de aflossingen 74143 61 

van consolidatieleningen 

669 SCHADEVERGOEDINGEN EN EENMALIGE VERGOEDINGEN VOOR ERFPACHT OF OPSTAL 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

669-51 Schadevergoedingen ontvangen in kapitaal van de hogere 77251 80 
overheden 

669-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven 77261 80 
onroerende goederen aan hogere overheden 



100913BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

68 VERMOGENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

681 SUBSIDIES VOOR SCHOOLGEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

681-51 lnvesleringssubsidies in kapilaal van andere overheidsinslellingen 15611 80 
voor gronden en gebouwen len behoeve van hel onderwijs 

682 SUBSIDIES VOOR SCHOOLUITRUSTING 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

682-51 lnvesleringssubsidies in kapilaal van andere overheidsinslellingen 15611 80 
voor uilrusling len behoeve van hel onderwijs 

683 SUBSIDIES VOOR GEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

683-51 lnvesleringssubsidies in kapilaal van andere overheidsinslellingen 15611 80 
voor gebouwen 

684 SUBSIDIES VOOR WEGEN EN WATERLOPEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

684-51 lnvesleringssubsidies in kapilaal van andere overheidsinslellingen 15611 80 
voor wegen en walerlopen 

685 SPECIFIEKE SUBSIDIES 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

685-51 lnvesleringssubsidies in kapilaal van andere overheidsinslellingen 15611 80 
voor specifieke invesleringen 

689 SCHADEVERGOEDINGEN EN EENMALIGE VERGOEDINGEN VOOR ERFPACHT OF OPSTAL 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

689-51 Schadevergoedingen onlvangen in kapilaal van andere 77251 80 
overheidsinslellingen 

689-54 Eenmalige vergoeding voor in erfpachl of in opslal gegeven 77261 80 
goederen aan andere overheidsinslellingen 



100914 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

7 INVESTERINGEN 

70 NI ET VERDEELBARE POSTEN 

701 ONINBARE POSTEN VAN BUITENGEWONE DIENST 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

701-51 Onwaarden op niet-geïnde vastgestelde rechten van de 67212 91 
buitengewone dienst 

701-52 Terugbetaling van onwaarden op geïnde vastgestelde rechten van 67212 91 
de buitengewone dienst 

706 CREDITNOTA'S BUITENGEWONE DIENST 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

706-51 Creditnota's buitengewone dienst 77200 81 

71 AANKOOP VAN GRON DEN EN GEBOUWEN 

711 AANKOOPVAN GRONDEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

711-51 Aankoop van landbouwgrond 22011 91 

711-52 Aankoop van niet-bebouwde bouwgronden 22021 91 

711-53 Aankoop van industrieterreinen 22031 91 

711-54 Aankoop van gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, sporten 22051 91 
speelpleinen 

711-55 Aankoop van bosgronden en natuurreservaten 22061 91 

711-56 Aankoop van andere terreinen 22091 91 

711-57 Aankoop van gronden van gebouwen 22111 91 

711-58 Aankoop van terreinen van wegen 22311 91 

711-59 Aankoop van terreinen van kunstwerken 22411 91 

711-60 Aankoop van gronden in uitvoering 24011 91 

711-61 Aankoop van terreinen van waterlopen en waterbekkens 22611 91 

711-62 Aankoop van hout op stam 22071 91 



100915BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

712 AANKOOP VAN GEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

712-51 Aankoop van administratieve gebouwen 22121 91 

712-52 Aankoop van schoolgebouwen 22131 91 

712-53 Aankoop van industriële en exploitatiegebouwen 22141 91 

712-54 Aankoop van gebouwen voor sport, cultuur, en eredienst 22151 91 

712-55 Aankoop van monumenten 22181 91 

712-56 Aankoop van andere gebouwen 22191 91 

712-60 Aankoop van gebouwen in uitvoering 24021 91 

72 AANLEG VAN GRONDEN EN OPRICHTING. VERGROTING. OMVANGRIJKE HERSTELLING. VERBOUWING VAN 
GEBOUWEN 

721 AANLEG VAN GRONDEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

721-51 Aanleg van landbouwgronden 22011 91 

721-52 Aanleg van niet-bebouwde bouwgronden 22021 91 

721-53 Aanleg van industrieterreinen 22031 91 

721-54 Aanleg van gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, sporten 22051 91 

speelpleinen 

721-55 Aanleg van bosgronden en natuurreservaten 22061 91 

721-56 Aanleg van andere terreinen 22091 91 

721-57 Aanleg van gronden van gebouwen 22111 91 

721-58 Niel af te schrijven beplanting op gronden 22081 91 

721-60 Aanleg van gronden in uitvoering 24011 91 

721-62 Bosaanplantingen en herbebossingen 22071 91 



100916 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

722 OPRICHTING VAN GEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

722-51 Oprichting van administratieve gebouwen 22121 91 

722-52 Oprichting van schoolgebouwen 22131 91 

722-53 Oprichting van industriële en exploitatiegebouwen 22141 91 

722-54 Oprichting van gebouwen voor sport, cultuur en eredienst 22151 91 

722-55 Oprichting van monumenten 22181 91 

722-56 Oprichting van andere gebouwen 22191 91 

722-60 Oprichting van gebouwen in uitvoering 24021 91 

723 AANPASSINGSWERKEN AAN GEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

723-51 Aanpassingswerken aan administratieve gebouwen 22121 91 

723-52 Aanpassingswerken aan schoolgebouwen 22131 91 

723-53 Aanpassingwerken aan industriële en exploitatiegebouwen 22141 91 

723-54 Aanpassingswerken aan gebouwen voor sport, cultuur en 22151 91 
eredienst 

723-55 Aanpassingswerken aan op de beginbalans niet-gewaardeerde 22181 91 
gebouwen zonder specifieke bestemming en monumenten 

723-56 Aanpassingswerken aan andere gebouwen 22191 91 

723-60 Aanpassingswerken aan gebouwen in uitvoering 24021 91 

724 UITRUSTING EN BUITENGEWOON ONDERHOUD GEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

724-51 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van administratieve 22122 91 
gebouwen 

724-52 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van schoolgebouwen 22132 91 

724-53 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van industriële en 22142 91 
exploitatiegebouwen 



100917BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

724-54 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gebouwen voor sport, 22152 91 
cultuur en eredienst 

724-55 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van op de beginbalans niel- 22182 91 
gewaardeerde gebouwen zonder specifieke bestemming en 
monumenten 

724-56 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van andere gebouwen 22192 91 

724-60 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gebouwen in uitvoering 24021 91 

725 UITRUSTING. BEPLANTING EN BUITENGEWOON ONDERHOUD VAN GRON DEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

725-51 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van landbouwgrond 22012 91 

725-52 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van niet-bebouwde 22022 91 

bouwgronden 

725-53 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van industrieterreinen 22032 91 

725-54 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gronden van parken, 22052 91 

tuinen, begraafplaatsen, sport- en speelpleinen 

725-55 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van bosgronden en 22062 91 

natuurreservaten 

725-56 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van andere terreinen 22092 91 

725-57 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gronden van 22112 91 

gebouwen 

725-58 Af te schrijven beplanting op gronden 22082 91 

725-60 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gronden in uitvoering 24011 91 

725-62 Buitengewoon onderhoud van hout op stam 22072 91 

73 AANLEG VAN WEGEN EN INFRASTRUCTUUR 

731 WEGENWERKEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

731-51 Grondwerken en verharding van wegen 22321 91 

731-52 Slijtlaag 22331 91 

731-53 Toebehoren van wegen 22341 91 

731-60 Wegenwerken in uitvoering 22403 91 



100918 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

732 INFRASTRUCTUURWERKEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

732-51 Aanleg van riolen 22351 91 

732-52 Aanleg van waterleidingen 22361 91 

732-53 Aanleg van andere nutsleidingen 22371 91 

732-54 Uitbreiding van openbare verlichting 22381 91 

732-55 Aanleg van waterlopen en waterbekkens 22621 91 

732-56 Bouwen van kunstwerken (bruggen, tunnels, viaducten .. ) 22421 91 

732-60 lnfrastructuurwerken in uitvoering 24031 91 

733 PLANNEN VAN AANLEG. URBANISATIEPLANNEN EN ANDERE STUDIES 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

733-51 Erelonen voor plannen van aanleg, urbanisatieplannen en andere 21411 91 
studies 

733-60 Erelonen voor plannen van aanleg, urbanisatieplannen en andere 24011 91 
studies in uitvoering 

734 WEGBEPLANTINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

734-51 Niel af te schrijven wegbeplanting 22391 91 

734-60 Wegbeplanting in uitvoering 24031 91 

735 BUITENGEWOON ONDERHOUD VAN WEGEN EN INFRASTRUCTUUR 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

735-51 Buitengewoon onderhoud van riolen 22352 91 

735-52 Buitengewoon onderhoud van waterleidingen 22362 91 

735-53 Buitengewoon onderhoud van andere nutsleidingen 22372 91 

735-54 Buitengewoon onderhoud van openbare verlichting 22382 91 



100919BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

735-55 Buitengewoon onderhoud van waterlopen en waterbekkens 22622 91 

735-56 Buitengewoon onderhoud van kunstwerken 22422 91 

735-57 Buitengewoon onderhoud van grondwerken en verhardingen van 22322 91 
wegen 

735-58 Af te schrijven wegbeplanting 22392 91 

735-59 Buitengewoon onderhoud van toebehoren van wegen 22342 91 

735-60 Buitengewoon onderhoud van wegen in infrastructuur in 24031 91 

uitvoering 

74 ANDE RE INVESTERINGEN 

741 AANKOOP VAN MEUBILAIR EN VERKEERSSIGNALISATIE 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

741-51 Aankoop van bureaumeubilair 23011 91 

741-52 Aankoop straatmeubilair en verkeerssignalisatie 23021 91 

741-98 Aankoop van ander meubilair 23091 91 

742 AANKOOP VAN BUREAUMATRIAAL 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

742-51 Aankoop van schrijfmachines 23111 91 

742-52 Aankoop van reproductiematerieel 23121 91 

742-53 Aankoop van informaticamaterieel 23131 91 

742-98 Aankoop van ander bureaumaterieel 23191 91 

743 AANKOOP TRANSPORTMATERIAAL 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

743-51 Aankoop van fietsen, brom- en motorfietsen 23211 91 

743-52 Aankoop van auto's en bestelwagens 23221 91 

743-53 Aankoop van vrachtwagens 23231 91 

743-98 Aankoop van speciale en andere voertuigen 23291 91 



100920 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

744 AANKOOP MACHINES. EXPLOITATIEMATERIAAL EN UITRUSTINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

744-51 Aankoop van machines, exploitatiematerieel en uitrusting 23301 91 

745 BUITENGEWOON ONDERHOUD VAN TRANSPORT- EN EXPLOITATIEMATERIAAL 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

745-51 Buitengewoon onderhoud van machines, exploitatiematerieel en 23302 91 
uitrusting 

745-52 Buitengewoon onderhoud van auto's en bestelwagens 23222 91 

745-53 Buitengewoon onderhoud van vrachtwagens 23232 91 

745-98 Buitengewoon onderhoud van speciale en andere voertuigen 23292 91 

746 AANKOOP VAN VEE EN ANDERE DIEREN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

746-51 Aankoop van vee en andere dieren 23341 91 

747 STUDIES INZAKE ADMINISTRATIEVE ORGANISATIE EN BEHEER 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

747-51 Studies inzake administratieve organisatie en beheer 21411 91 

747-60 Studies in uitvoering inzake administratieve organisatie en 24041 91 
be heer 

748 VERWERVING DOOR LEASING 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

748-51 Verwerving van onroerende goederen in leasing 26211 91 

748-52 Verwerving van meubilair in leasing 26301 91 

748-53 Verwerving van bureaumaterieel in leasing 26311 91 



100921BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

748-54 Verwerving van transportmaterieel in leasing 26321 91 

748-55 Verwerving van exploitatiematerieel in leasing 26331 91 

748-56 Verwerving van kunstpatrimonium in leasing 26341 91 

749 ANDERE ROERENDE INVESTERINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

749-51 Aankoop en restauratie van kunstvoorwerpen 23401 91 

749-52 Aankoop collecties voor bibliotheek 23491 91 

749-98 Andere roerende investeringen 23491 91 

76 VERKOOPVAN GROND EN GEBOUINEN 

761 VERKOOPVAN GRONDEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

761-51 Verkoop van landbouwgronden 22011 81 

761-52 Verkoop van niet-bebouwde bouwgronden 22021 81 

761-53 Verkoop van industrieterreinen 22031 81 

761-54 Verkoop van gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, sporten 22051 81 
speelpleinen 

761-55 Verkoop van bosgronden en natuurreservaten 22061 81 

761-56 Verkoop van andere terreinen 22091 81 

761-57 Verkoop van gronden van gebouwen 22111 81 

761-58 Verkoop van terreinen van wegen 22311 81 

761-59 Verkoop van terreinen van kunstwerken 22411 81 

761-61 Verkoop van terreinen van waterlopen en waterbekkens 22611 81 

761-62 Verkoop van hout op stam 22071 81 



100922 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

762 VERKOOP VAN GEBOUWEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

762-51 Verkoop van administratieve gebouwen 22121 81 

762-52 Verkoop van schoolgebouwen 22131 81 

762-53 Verkoop van industriële en exploitatiegebouwen 22141 81 

762-54 Verkoop van gebouwen voor sport, cultuur en eredienst 22151 81 

762-55 Verkoop van op de beginbalans niel gewaardeerde gebouwen 22181 81 
zonder specifieke bestemming en monumenten 

762-56 Verkoop van andere gebouwen 24021 81 

769 VERKOOP VAN AN DER ON ROE REND PATRIMONIUM 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

769-51 Verkoop van ander onroerend patrimonium 77241 81 

77 VERKOOP VAN DUURZAME ROERENDE GOEDEREN 

771 VERKOOP VAN BUREAUMEUBILAIR 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

771-51 Verkoop van bureaumeubilair 77241 81 

771-98 Verkoop van ander meubilair 77241 81 

772 VERKOOP VAN MEUBILAIR 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

772-51 Verkoop van schrijfmachines 77241 81 

772-52 Verkoop van reproductiematerieel 77241 81 

772-53 Verkoop van informaticamaterieel 77241 81 

772-98 Verkoop van ander bureaumaterieel 77241 81 



100923BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

773 VERKOOPVAN BUREAUMATERIAAL 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

773-51 Verkoop van fietsen-, brom- en motorfietsen 23211 81 

773-52 Verkoop van auto's en bestelwagens 23221 81 

773-53 Verkoop van vrachtwagens 23231 81 

773-98 Verkoop van speciale en andere voertuigen 23291 81 

774 VERKOOP VAN MACHINES, EXPLOITATIEMATERIAAL EN UITRUSTING 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

774-51 Verkoop van machines, exploitatiematerieel en uitrusting 77241 81 

776 VERKOOP VAN VEE EN ANDERE DIEREN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

776-51 Verkoop van vee en andere dieren 77241 81 

779 VERKOOP VAN AN DER ROEREND PATRIMONIUM 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

779-51 Verkoop van kunstvoorwerpen 23401 81 

779-52 Verkoop bibliotheekcollecties 77241 81 

779-98 Verkoop van ander roerend patrimonium 77241 81 

8 TOEGESTANE LENINGEN EN STORTING VAN DEELNEMINGEN IN ONDERNEMINGEN 

81 LENINGEN AAN EN STORTINGEN VAN DEELNEMINGEN IN ONDERNEMINGEN 

811 TOEGESTANE LENINGEN AAN OVERHEIDSONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

811-51 Leningen aan overheidsondernemingen 27511 92 



100924 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

812 VOLSTORTING VAN DEELNEMINGEN IN OVERHEIDSONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

812-51 Volstorting van deelnemingen in overheidsondernemingen 28212 92 

815 AANKOOP VAN VASTRENTENDE EFFECTEN VAN OVERHEIDSDOCUMENTATIES 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

815-54 Aankoop van vastrentende effecten van overheidsondernemingen 28510 92 

816 VOLSTORTING VAN DEELNEMINGEN IN PRIVÉ ONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

816-51 Volstorting van deelnemingen in privé-ondernemingen 28222 92 

817 TOEGESTANE LENINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

817-51 Leningen aan privé-ondernemingen 27511 92 

819 AANKOOP VAN VASTRENTENDE EFFECTEN AAN PRIVÉ ONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

819-54 Aankoop van vastrentende effecten van privé-ondernemingen 28510 92 

82 LENINGEN AAN GEZINNEN EN VZW's 820 

LENINGEN AAN GEZINNEN EN VZW's 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

820-51 Leningen aan gezinnen en v.z.w.'s 27521 92 



100925BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

84 TOEGESTANEN LENINGEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 

841 KREDIETVERLENINGEN AAN HOGERE OVERHEDEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

841-51 Leningen aan de hogere overheden 27541 92 

841-54 Aankoop van vastrentende effecten van de hogere overheden 28510 92 

843 LENINGEN AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

843-51 Leningen aan hel OCMW 27561 92 

843-52 Leningen aan kerkfabrieken 27561 92 

843-53 Leningen aan andere overheidsinstellingen 27561 92 

843-54 Aankoop van vastrentende effecten van andere 28510 92 
overheidsinstellingen 

86 AFLOSSING VAN LENINGEN DOOR EN LIQUIDATIE VAN DEELNEMINGEN IN ONDERNEMENINGEN 

861 AFLOSSING VAN LENING EN DOOR OPENBARE ONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

861-01 Periodieke aflossing van leningen door openbare ondernemingen 74515 62 

861-51 Vervroegde aflossing van leningen en aflossing van leningen met 27515 82 
enkele vervaldag door openbare ondernemingen 

862 TERUGBETALING VAN DEELNEMINGEN IN OVERHEIDSORGANISATIES 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

862-51 Terugbetaling van deelnemingen in overheidsondernemingen 28211 82 

865 VERKOOP VAN VASTRENTENDE EFFECTEN VAN OVERHEIDSONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ. Groep 

865-54 Verkoop van vastrentende effecten van overheidsondernemingen 28510 82 



100926 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

866 TERUGBETALING VAN DEELNEMINGEN IN PRIVÉ ONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

866-51 Terugbetaling van deelnemingen in privé-ondernemingen 28221 82 

867 TERUGBETALING VAN LENINGEN DOOR PRIVE-ONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

867-01 Periodieke aflossing van leningen door privé-ondernemingen 74515 62 

867-51 Vervroegde aflossing van leningen en aflossing van leningen met 27515 82 
enkele vervaldag door privé-ondernemingen 

869 VERKOOP VAN VASTRENTENDE EFFECTEN VAN PRIVE-ONDERNEMINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

869-54 Verkoop van vastrentende effecten van privé-ondernemingen 28510 82 

87 AFLOSSING VAN LENING EN DOOR GEZINNEN EN VZWS 

870 AFLOSSING VAN LENING EN DOOR GEZINNEN EN VZWS 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

870-01 Periodieke aflossing van leningen door gezinnen en v.z.w.'s 74525 62 

870-51 Vervroegde aflossing van leningen en aflossing van leningen 27525 82 
met enkele vervaldag door gezinnen en v.z.w.'s 

89 AFLOSSING VAN LENING EN EN VERKOOP VAN EFFECTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 

891 AFLOSSING VAN LENING EN DOOR EN VERKOOP VAN EFFECTEN VAN DE HOGERE OVERHEDEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

891-01 Periodieke aflossing van leningen door hogere overheden 74545 62 

891-51 Vervroegde aflossing van leningen door hogere overheden 27545 82 

891-54 Verkoop van vastrentende effecten van de hogere overheden 28510 82 



100927BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

893 AFLOSSING LENINGEN DOOR EN VERKOOP VAN EFFECTEN VAN ANDE RE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

893-01 Terugvordering van derden van periodieke aflossingen van leningen 74213 62 
te hunnen laste 

893-02 Periodieke aflossing van leningen door andere overheidsinstellingen 74465 62 

893-51 Terugvordering van derden van vervroegde aflossingen van 27565 82 
leningen en van aflossingen van leningen met enkele vervaldag door 
andere overheidsinstellingen 

893-52 Vervoegde aflossing van leningen en aflossing van leningen met 27565 82 
enkele vervaldag te hunnen laste 

893-54 Verkoop van vastrentende effecten van andere overheidsinstellingen 28510 82 

90VERH8DSSCHULDENOVERBOE~NGEN 

91 AFLOSSINGVAN ŒSCHULD 

911 AFLOSSINGVAN LEI\INGENTEN L.ASTEVAN Œ GBVIEENTE 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

911-01 Periodieke aflossing van leningen ten laste van de 64103 7X 
hulpverleningszone 

911-03 Periodieke aflossing van de leasingschulden 64423 7X 

911-04 Periodieke aflossing van openbare leningen 64603 7X 

911-05 Periodieke aflossing van sanerings- en consolidatieleningen 64103 7X 

911-06 Periodieke aflossing van prefinancieringsleningen 64103 7X 

911-51 Vervroegde aflossing van leningen en aflossing van leningen met 17103 92 
enkele vervaldag ten laste van de hulpverleningszone 

911-52 Onwaarden op leningen ten laste van de hulpverleningszone 17101 92 

911-53 Vervoegde aflossing van leasingschulden 17423 92 

911-54 Vervroegde aflossing van openbare leningen 17603 92 

911-55 Vervroegde aflossing van sanerings- en consolidatieleningen 17153 92 

911-56 Vervroegde aflossing van prefinancieringsleningen en aflossing van 17503 92 
prefinancieringsleningen met enkele vervaldag 

911-57 Onwaarden op leasingovereenkomsten 17421 92 

911-58 Onwaarden op prefinancieringsleningen 17501 92 



100928 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

912 AFLOSSING VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DE HOGERE OVERHEID 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

912-01 Periodieke aflossing van leningen ten laste van de hogere 64143 7X 
overheden 

912-51 Vervroegde aflossing van leningen ten laste van de hogere 17143 92 
overheden 

912-52 Onwaarden op leningen ten laste van de hogere overheden 17141 92 

913 AFLOSSING VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DERDE 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

913-01 Periodieke aflossing van leningen ten laste van derden 64213 7X 

913-51 Vervroegde aflossing van leningen en aflossing van leningen met 17213 92 
enkele vervaldag ten laste van derden 

913-52 Onwaarden op leningen ten laste van derden 17211 92 

918 AFLOSSING VAN GEWAARBORGDE LENINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

918-01 Aflossing van leningen opgenomen door derden, gewaarborgd door 64303 7X 
de hulpverleningszone 

95 BATIG RESULTAAT VAN HET DIENST JAAR EN DE OVERBOEKINGEN 

951 BATIG RESULTAATVAN DE GEWONE DIENST 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

951-01 Batig resultaat van de gewone dienst - 66 

952 BATIG RESUL TAAT BUITENGEWONE DIENST 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

952-51 Batig resultaat van de buitengewone dienst - 86 



100929BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

954 OVERBOEKINGEN NAAR DE GEWONE DIENST 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

954-01 Overboeking naar gewoon reservefonds 68504 78 

955 OVERBOEKINGEN NAAR BUITENGEWOON RESERVEFONDS 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

955-01 Overboeking naar buitengewoon reservefonds 68505 78 

955-51 Overboeking naar buitengewoon reservefonds 68605 98 

956 OVERBOEKINGEN TUSSEN DIENSTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

956-51 Overboeking van de buitengewone naar de gewone dienst - 98 

957 OVERBOEKINGEN TUSSEN DIENSTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

957-01 Overboeking van de gewone naar de buitengewone dienst - 78 

958 AANLEG VAN VOORZIENINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

958-01 Overboeking van de gewone dienst naar voorzieningen voor 66621 78 
risico's en kosten 

96 AANGAAN VAN LENINGEN EN SCHULD 

961 LENINGEN GEMEENTEAANDEEL 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

961-51 Leningen ten laste van de hulpverleningszone 17101 82 

961-53 Leasingovereenkomsten 17421 82 

961-54 Openbare leningen 17601 82 



100930 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

961-55 Sanerings- en consolidatieleningen 17151 82 

961-56 Prefinancieringsleningen 17501 82 

962 LENING EN AANDEEL HOGERE OVE RH EDEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

962-51 Leningen ten laste van de hogere overheden 17141 82 

963 LENING EN VOOR DERDEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

963-51 Leningen ten laste van derden 17211 82 

968 GEWAARBORGDE LENINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

968-01 Terugvordering van derden van aflossingen van door de 74303 62 
hulpverleningszone gewaarborgde leningen 

99 NADELIG RESUL TAAT VAN HET DIENST JAAR EN OVERBOEKINGEN 

991 NADELIG RESULTAAT GEWONE DIENST 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

991-01 Nadelig resultaat van de gewone dienst - 76 

992 NADELIG RESULTAAT BUITENGEWONE DIENST 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

992-51 Nadelig resultaat van de buitengewone dienst - 96 

994 OVERBOEKINGEN UIT GEWOON RESERVE FONDS 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

994-01 Overboeking uit hel gewoon reservefonds 78504 68 



100931BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

995 OVERBOEKINGEN UIT BUITENGEWOON RESERVEFONDS 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

995-51 Overboeking uit hel buitengewoon reservefonds 78605 88 

996 OVERBOEKINGEN TUSSEN DIENSTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

996-01 Overboeking van de buitengewone naar de gewone dienst - 68 

997 OVERBOEKINGEN TUSSEN DIENSTEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

997-51 Overboeking van de gewone naar de buitengewone dienst - 88 

998 AANWENDING EN TERUGNEMING VAN VOORZIENINGEN 

Economische code Alg. Rek Econ.Groep 

998-01 Aanwending van voorzieningen voor risico's en kosten 66622 68 

998-02 Terugneming van voorzieningen voor risico's en kosten 77111 68 

Gezien om gevoegd te worden bij ons besluit van 19 april 2014 houdende hel algemeen reglement op de 
boekhouding van de hulpverleningszones. 

Van Koningswege : 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

Mevr. Joëlle MILQUET 



100932 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Annexe 2 à l'arrêté royal du 19 avril 2014 portant le règlement général de la comptabilité des zones de secours 

Plan des codes économiques 

1 RECETTES ET DEPENSES COURANTES POUR BIENS ET SERVICES 
Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 

général 

106-01 Notes de crédit et ristournes du service ordinaire 77100 60 

106-02 Récupération de charges de personnel payées indûment 77100 60 

11 DEPENSES DE PERSONNEL 

111 TRAITEMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

111-01 Traitements de la zone de secours 62001 70 

111-02 Traitements du personnel contractuel subsidié 62002 70 

111-08 Indemnités de prestations du personnel de la zone de secours 62008 70 

111-09 Indemnités de prestations du personnel contractuel subsidié 62009 70 

111-11 Traitements à charge de l'Autorité supérieure du personnel 62011 70 
enseignant 

111-12 Traitements à charge de la zone de secours du personnel 62012 70 
enseignant 

111-19 Indemnités de prestations du personnel enseignant 62019 70 

111-21 Traitements des mandataires de la zone de secours 62021 70 

111-22 Jetons de présence des mandataires de la zone de secours 62022 70 

112 ALLOCATIONS SOCIALES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

112-01 Pécules de vacances du personnel de la zone de secours 62101 70 

112-02 Pécules de vacances du personnel contractuel subsidié 62102 70 

112-12 Pécules de vacances à charge de la zone de secours pour le 62112 70 
personnel enseignant 



100933BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

112-21 Indemnités de dernière maladie et de funérailles 62121 70 

112-48 Autres allocations et interventions sociales 62129 70 

113 COTISATIONS PATRONALES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

113-01 Cotisations patronales à I'ONSSAPL pour le personnel de la zone de 62201 70 
secours 

113-02 Cotisations patronales à I'ONSSAPL pour le personnel contractuel 62202 70 
subsidié 

113-08 Cotisations patronales à I'ONSSAPL des indemnités de prestations 62208 70 
du personnel de la zone de secours 

113-09 Cotisations patronales à I'ONSSAPL des indemnités de prestations 62209 70 
du personnel contractuel subsidié 

113-12 Cotisations patronales à I'ONSSAPL à charge de la zone de secours 62212 70 
pour le personnel enseignant 

113-19 Cotisations patronales à I'ONSSAPL des indemnités de prestations 62219 70 
du personnel enseignant 

113-21 Cotisations patronales à la caisse de répartition des pensions du 62401 70 
personnel de la zone de secours 

113-22 Cotisations patronales à la caisse communale de pension du 62402 70 
personnel de la zone de secours 

113-31 Cotisations patronales à charge de la zone de secours à la caisse 62411 70 
de répartition des pensions du personnel enseignant 

113-32 Cotisations patronales à charge de la zone de secours à la caisse 62412 70 
de la zone de secours de pension du personnel enseignant 

113-48 Cotisations patronales pour les autres caisses de pension 62429 70 

115 FRAIS DE DEPLACEMENTS ET AUTRES AVANTAGES PECUNIAIRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

115-01 Frais de déplacements du domicile au lieu de travail du personnel de 62501 70 
la zone de secours 

115-02 Frais de déplacements du domicile au lieu de travail du personnel 62502 70 
contractuel subsidié 

115-12 Frais de déplacements du domicile au lieu de travail du personnel 62512 70 
enseignant 

115-21 Transports gratuits assurés par la zone de secours 62521 70 

115-41 Autres interventions et avantages en numéraires pour le personnel 62541 70 
de la zone de secours 

115-42 Autres interventions et avantages en numéraires pour le personnel 62542 70 
contractuel subsidié 

115-43 Autres interventions et avantages en numéraires pour le personnel 62543 70 
enseignant 



100934 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

116 CHARGES DE PENSIONS ET DE RENTES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

116-01 Pensions directement à charge de la zone de secours 62600 70 

116-02 Rentes directement à charge de la zone de secours 62600 70 

117 COTISATIONS ACCIDENTS DE TRAVAIL ET MALADIES PROFESSIONNELLES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

117-01 Primes versées pour couvrir l'assurance contre les accidents de 62701 70 
travail 

117-02 Cotisations versées au service médical du travail 62702 70 

118 SERVICE SOCIAL COLLECTIF ET AUTRES SERVICES SOCIAUX 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

118-01 Cotisations au service social collectif 62801 70 

118-02 Cotisations aux autres services sociaux 62801 70 

12 ACHATS DE BIENS NON DURABLES ET DE SERVICES 

121 REMBOURSEMENT DE FRAIS ET INDEMNITES DE SERVICE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

121-01 Frais de déplacements et de séjour du personnel de la zone de 61101 71 
secours et des mandataires 

121-02 Indemnités de logement du personnel de la zone de secours 61102 71 

121-03 Indemnités de frais d'habillement 61103 71 

121-48 Indemnités diverses 61109 71 



100935BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

122 HONORAIRES ET DEPENSES DE PERSONNEL ETRANGER A L'ADMINISTRATION 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

122-01 Honoraires et indemnités pour expertises 61201 71 

122-02 Honoraires et indemnités pour études et travaux du service 61202 71 

ordinaire 

122-03 Honoraires et indemnités pour avocats, médecins et personnel 61203 71 

paramédical 

122-04 Droits d'auteurs, honoraires et indemnités pour artistes, 61204 71 

professeurs, orateurs et guides 

122-05 Jetons de présence des commissions et jurys 51209 71 

122-06 Remboursement des charges du personnel détaché à la zone de 61206 7 

secours 

122-48 Indemnités pour autres prestations 61209 71 

123 DEPENSES DE FONCTIONNEMENT ADMINISTRATIF 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

123-01 Fournitures administratives pour gestion de stocks 60111 71 

123-02 Fournitures administratives pour consommation directe 60711 71 

123-03 Fournitures administratives pour gestion de stocks destinées à la 60140 71 

revente 

123-04 Fournitures administratives destinées à la revente directe 60740 71 

123-06 Prestations administratives de tiers spécifiques à la fonction 61311 71 

123-07 Frais de correspondance 61312 71 

123-11 Frais de téléphone 61312 71 

123-12 Frais de location et d'entretien du matériel et du mobilier de 61313 71 

bureau 

123-13 Frais de gestion et du fonctionnement de l'informatique 61313 71 

123-14 Prestations du service médical du travail 61314 71 

123-15 Frais de procédure et de poursuite 61319 71 

123-16 Frais de réception et de représentation 61315 71 

123-17 Frais de formation du personnel 61319 71 



100936 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

123-18 Frais d'organisation des examens 61319 71 

123-19 Frais d'achats de livres, de documentation et d'abonnements 61316 71 

123-20 Frais de ventes et locations spécifiques à la fonction 61319 71 

123-48 Autres frais administratifs 61319 71 

124 DEPENSES DE FONCTIONNEMENT TECHNIQUE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

124-01 Fournitures techniques pour gestion de stocks 60112 71 

124-02 Fournitures techniques pour consommation directe 60712 71 

124-03 Fournitures techniques pour gestion de stocks destinées à la 60140 71 
revente 

124-04 Fournitures techniques destinées à la revente directe 60740 71 

124-05 Fournitures, entretien et location des vêtements de travail pour le 61322 71 
personnel de la zone de secours 

124-06 Prestations techniques de tiers spécifiques à la fonction 61321 71 

124-08 Assurances diverses (RC, vol, incendie, mobilier, etc) 61509 71 

124-10 Impôts, taxes et redevances divers spécifiques à la fonction 61609 71 

124-12 Location et entretien des fournitures techniques 61321 71 

124-13 Fournitures d'énergie pour le fonctionnement 61323 71 

124-21 Fournitures pour remises de prix, de jouets, etc. 61327 71 

124-22 Frais des voygages scolaires, excursions, classes de plein air 61327 71 

124-23 Frais d'organisation des repas scolaires 61327 71 

124-24 Autres avantages scolaires 61327 71 

124-48 Autres frais techniques 61329 71 



100937BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

125 DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DES BATIMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

125-01 Fournitures pour les bâtiments pour gestion de stocks 60113 71 

125-02 Fournitures pour les bâtiments pour consommation directe 60713 71 

125-03 Fournitures de combustibles pour le chauffage des bâtiments 60714 71 

125-06 Prestations de tiers pour les bâtiments 61331 71 

125-08 Assurances couvrant les biens immobiliers 61509 71 

125-10 Impôts, taxes et redevances diverses sur biens immobiliers 61601 71 

125-12 Fournitures d'électricité pour les bâtiments 61332 71 

125-13 Fournitures de gaz pour les bâtiments 61333 71 

125-14 Fournitures de vapeur pour les bâtiments 61334 71 

125-15 Fournitures d'eau pour les bâtiments 61335 71 

125-48 Autres frais pour les bâtiments 61339 71 

126 LOYERS ET CHARGES LOCATIVES DES IMMEUBLES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

126-01 Loyers et charges locatives des immeubles loués 61000 71 

127 DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DES VEHICULES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

127-01 Fournitures pour les véhicules pour gestion de stock 60115 71 

127-02 Fournitures pour les véhicules de matières pour consommation 60715 71 
directe 

127-03 Fournitures d'huiles et de carburant pour les véhicules 60715 71 

127-06 Prestations de tiers pour les véhicules 61341 71 

127-08 Assurances couvrant les véhicules 61501 71 

127-10 Impôts et taxes sur les véhicules 61604 71 



100938 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

127-12 Location du matériel de transport 61343 71 

127-48 Autres frais sur les véhicules 61349 71 

128 FRAIS DE GESTION FINANCIERE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

128-01 Frais administratifs de la gestion financière 65801 71 

128-02 Frais administratifs de la gestion du portefeuille 65802 71 

128-10 Précompte mobilier 61602 71 

129 COMMISSION DES EMPRUNTS PUBLICS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

129-01 Commission sur les emprunts publics 65727 71 

129-02 Commission de remboursement des emprunts publics 65727 71 

14 DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DE LA VOIRIE ET DES COURS D'EAU 

140 DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DE LA VOIRIE ET DES COURS D'EAU 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

140-01 Fournitures pour la voirie et les cours d'eau pour gestion de stock 60117 71 

140-02 Fournitures pour la voirie et les cours d'eau pour consommation 60717 71 
directe 

140-06 Prestations de tiers pour la voirie et les cours d'eau 61351 71 

140-08 Assurance sur matériel de voirie et d'égouttage 61509 71 

140-11 Travaux d'entretien de voirie et des cours d'eau pour le compte de 61352 71 
tiers 

140-12 Location et entretien du matériel de voirie et des cours d'eau 61351 71 

140-13 Fournitures et prestations pour la lutte contre la neige et le verglas 61353 71 

140-48 Autres dépenses pour le fonctionnement de la voirie et des cours 61359 71 
d'eau 



100939BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

16 VENTES DE BIENS NON DURABLES ET DE SERVICES 

161 PRESTATIONS POUR LES ENTREPRISES ET LES MENAGES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

161-01 Prestations de prestations directes concernant la fonction 71301 60 

161-02 Produits des ventes de biens concernant la fonction 71302 60 

161-03 Produits de location mobilière relative à la fonction 71309 60 

161-04 Produits des droits d'entrée 71309 60 

161-05 Produits des concessions de droits accordées 71304 60 

161-06 Récupérations des frais de procédure et de poursuite 71309 60 

161-07 Interventions des parents dans les transports scolaires 71309 60 

161-08 Interventions des parents dans les repas scolaires 71309 60 

161-09 Interventions des parents dans la surveillance et les cours 71309 60 

161-10 Interventions des parents dans les classes de plein air et de neige. 71309 60 

161-11 Produits des droits forestiers d'affouage et d'abattage 71360 60 

161-12 Produits de la vente des coupes de bois sur pied 71360 60 

161-13 Produits de la vente des bois abattus 71360 60 

161-14 Remboursements des avantages en nature du personnel et des 71360 60 
mandataires 

161-48 Produits et récupérations divers relatifs à la fonction 71309 60 

162 PRESTATIONS POUR LES POUVOIRS PUBLICS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

162-01 Produits de prestations pour les pouvoirs publics 71309 60 



100940 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

163 LOCATIONS IMMOBILIERES AUX ENTREPRISES ET AUX MENAGES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

163-01 Produits des locations immobilières aux entreprises et aux 71320 60 
ménages 

164 LOCATIONS IMMOBILIERES AUX POUVOIRS PUBLICS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

164-01 Produits des locations immobilières aux pouvoirs publics 71320 60 

18 REMBOURSEMENT DES TRAVAUX POUR L'ENTRETIEN DES VOIRIES ET DES COURS D'EAU 

180 PRODUITS DE LA VOIRIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

180-01 Récupérations des travaux exécutés pour le compte de tiers 71301 60 

180-02 Droits de passage 71320 60 

180-48 Produits des interventions diverses 71309 60 

2 CHARGES FINANCIERES. PERTES ET PROFITS DES ENTREPRISES 

20 CORRECTIONS DES CHARGES FINANCIERES ET DES PERTES DES ENTREPRISES 

206 RECUPERATIONS DES CHARGES FINANCIERES ET DES PERTES DES ENTREPRISES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

206-01 Récupération des charges financières et des pertes des 77100 62 
entreprises 

21 CHARGES FINANCIERES DE LA DETTE ET AUTRES CHARGES FINANCIERES 

211 CHARGES FINANCIERES DES EMPRUNTS A CHARGE DE LA ZONE DE SECOURS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

211-01 Charges financières des emprunts à charge de la zone de secours 65104 7X 

211-03 Charges financières de leasing 65424 7X 

211-04 Charges financières des emprunts publics 65604 7X 

211-05 Charges financières des emprunts d'assainissement 65104 7X 



100941BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

211-06 Charges financières des emprunts de préfinancement 65104 7X 

212 CHARGES FINANCIERES DES EMPRUNTS A CHARGE DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

212-01 Charges financières des emprunts à charge de l'Autorité supérieure 65144 7X 

213 CHARGES FINANCIERES DES EMPRUNTS POURCOMPTE DE TIERS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

213-01 Charges financières des emprunts pour le compte de tiers 65214 7X 

214 INTERETS DEBITEURS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

214-01 Intérêts débiteurs des comptes à Dexia 65728 7X 

214-02 Intérêts débiteurs des comptes d'escompte de subsides à Deixa 65728 7X 

214-03 Intérêts débiteurs des comptes financiers divers 65728 7X 

2151NTERETS DE RETARD. MORATOIRES ET CHARGES ASSIMILES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

215-01 Intérêts moratoires, de retard et assimilés 65721 7X 

215-02 Amendes et astreintes 65721 7X 

216 DIFFERENCE DE CHANGE A CHARGE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

216-01 Pertes de change 65726 7X 



100942 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

217 PRIMES D'EMISSION DES EMPRUNTS 

Code économique Libellé 

217-01 Primes d'émission des emprunts et commissions de prêts 

2181NTERETS DEBITEURS D'EMPRUNTS GARANTIS 

Code économique Libellé 

218-01 Intérêts débiteurs d'emprunts contractés par des tiers et garantis 
par la zone de secours 

219 RENTES VIAGERES ET PERPETUELLES A PAYER 

Code économique Libellé 

219-01 Rentes viagères et perpétuelles à payer 

22 PARTICIPATIONS AUX PERTES D'EXPLOITATION DES ENTREPRISES PUBLIQUES 

221 PERTES D'EXPLOITATION DES REGIES COMMUNALES 

Code économique Libellé 

221-01 Participations aux pertes d'exploitation des régies de la zone de 
secours 

222 PERTES D'EXPLOITATION DES INTERCOMMUNALES 

Code économique Libellé 

222-01 Participations aux pertes d'exploitation des intercommunales 

223 PERTES D'EXPLOITATION DES SOCIETES FEDERALES ET REGIONALES 

Code économique Libellé 

223-01 Participations aux pertes d'exploitation des sociétés fédérales et 
régionales 

224 PERTES D'EXPLOITATION DE DEXIA 

Code économique Libellé 

224-01 Participations aux pertes d'exploitation de Dexia 

Compte Gr. Ec. 
général 

65727 7X 

Compte Gr. Ec. 
général 

65304 7X 

Compte Gr. Ec. 
général 

65722 7X 

Compte Gr. Ec. 
général 

65711 7X 

Compte Gr. Ec. 
général 

65711 7X 

Compte Gr. Ec. 
général 

65711 7X 

Compte Gr. Ec. 
général 

65711 7X 



100943BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

225 PERTES D'EXPLOITATION DES AUTRES ENTREPRISES PUBLIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

225-01 Participations aux pertes d'exploitation des autres entreprises 65711 7X 
publiques 

227 PRIMES D'EMISSION DES EMPRUNTS PUBLICS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

227-01 Primes d'émission des emprunts publics 65727 7X 

229 CHARGES DE LA DETTE PUBLIQUE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

229-01 Charges relatives aux opérations de la dette publique 65727 7X 

261NTERETS ET AUTRES PRODUITS FINANCIERS 

261 INTERETS CREDITEURS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

261-01 Intérêts créditeurs des titres de placements 75721 62 

261-03 Intérêts créditeurs des prêts accordés à plus d'un an 75504 62 

262 RISTOURNES D'INTERETS D'EMPRUNTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

262-01 Ristournes sur intérêts des emprunts 75404 62 

263 REMBOURSEMENTS DES CHARGES FINANCIERES D'EMPRUNTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

263-01 Remboursements des charges financières des emprunts à charge 75214 62 
de tiers 



100944 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

264 INTÉRÊTS CREDITEURS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

264-01 Intérêts créditeurs sur les comptes courants à Dexia 75788 62 

264-02 Intérêts créditeurs sur les comptes de placements à terme à 75788 62 
De xia 

264-03 Intérêts créditeurs de comptes financiers divers 75788 62 

264-04 Intérêts créditeurs sur les comptes de placements à terme divers 75788 62 

265 INTERETS DE RETARD CREDITEURS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

265-01 Intérêts de retard créditeurs sur les créances 75781 62 

266 BENEFICES DE CHANGE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

266-01 Bénéfices de change 75726 62 

268 RECUPERATION DES CHARGES FINANCIERES DES EMPRUNTS GARANTIS PAR LA ZONE DE SECOURS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

268-01 Récupération sur tiers des charges financières d'emprunts garantis 75304 62 
par la zone de secours 

269 RENTES VIAGERES ET PERPETUELLES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

269-01 Produits des rentes viagères et perpétuelles 75782 62 

27 PARTICIPATIONS AUX BENEFICES D'EXPLOITATION DES ENTREPRISES PUBLIQUES 

271 PARTICIPATIONS DANS LES BENEFICES DES REGIES COMMUNALES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

271-01 Participations dans les bénéfices des régies de la zone de secours 75711 62 



100945BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

272 DIVIDENDES DES INTERCOMMUNALES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

272-01 Dividendes de participations dans les intercommunales 75711 62 

273 DIVIDENDES DANS LES SOCIETES FEDERALES ET REGIONALES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

273-01 Dividendes de participations dans les sociétés fédérales et 75711 62 
régionales 

274 DIVIDENDES DE DEXIA 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

274-01 Dividendes de participations de Dexia 75711 62 

275 DIVIDENDES DANS LES AUTRES ENTREPRISES PUBLIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

275-01 Dividendes de participations dans les autres entreprises publiques 75711 62 

28 AUTRES REVENUS DU PATRIMOINE 

280 AUTRES DIVIDENDES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

280-01 Dividendes de participations dans les entreprises privées 75711 62 

280-02 Dividendes et ristournes sur des concessions accordées 75711 62 

3 TRANSFERTS DE REVENUS DU ET VERS D'AUTRES SECTEURS QUE LE QUE LE SECTEUR PUBLIC 

30 TRANSFERTS NON-VENTILABLES 

301 NON-VALEURS DE DROITS CONSTATES DU SERVICE ORDINAIRE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

301-01 Non-valeurs de droits constatés non perçus du service ordinaire 67111 72 



100946 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

301-02 Remboursement de non-valeurs sur droits constatés perçus du 67111 72 
service ordinaire 

302 DEFICIT DE TRESORERIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

302-01 Déficit de trésorerie 67100 72 

306 RECUPERATION DE TRANSFERTS DE REVENUS AU SECTEUR PRIVE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

306-01 Récupération de transferts de revenus au secteur privé 77100 61 

307 EXCEDENT DE TRESORERIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

307-01 Excédent de trésorerie 77100 61 

31 SUBSIDES EN LOYERS ET EN INTERETS AUX ENTREPRISES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

310-01 Subsides en loyers et en intérêts aux entreprises 63110 72 

32 AUTRES SUBSIDES AUX ENTREPRISES 

321 SUBSIDES DIRECTS AUX ENTREPRISES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

321-01 Subsides et primes directs accordés aux entreprises 63121 72 

321-02 Remboursements de frais d'exploitation aux entreprises 66121 72 

322 SUBSIDES INDIRECTS ET REPARATIONS DE DOMMAGES AUX ENTREPRISES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

322-01 Subsides indirects divers accordés aux entreprises 63122 72 

322-48 Réparations de petits dommages aux entreprises 67151 72 



100947BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

33 TRANSFERTS DE REVENUS AUX MENAGES 

331 SUBSIDES DIRECTS AUX MENAGES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

331-01 Subsides et primes directs accordés aux ménages 63211 72 

332 SUBSIDES INDIRECTS ET REPARATION DE DOMMAGES AUX MENAGES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

332-01 Cotisations de membre des associations d'intérêt de la zone de 63212 72 
secours 

332-02 Subsides aux organismes au service des ménages 63212 72 

332-03 Subsides obligatoires aux organismes au service des ménages 63212 72 

332-48 Réparations de petits dommages aux ménages 67151 72 

36 IMPOTS COMMUNAUX 

361 TAXES SUR LES PRESTATIONS ADMINISTRATIVES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

361-01 Taxe sur la conservation des véhicules saisis par la zone de secours 70110 61 

361-02 Taxe sur la délivrance de documents concernant les établissements 70110 61 
dangereux, incommodes et insalubres 

361-03 Taxe sur la délivrance du permis de lotir 70110 61 

361-04 Taxe sur la délivrance de documents administratifs 70110 61 

361-48 Taxe sur les prestations administratives diverses 70110 61 

362 TAXES DE REMBOURSEMENT 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

362-01 Taxe pour l'acquisition de terrains de voirie 70120 61 

362-02 Taxe pour le pavage des rues 70120 61 

362-03 Taxe pour la construction des trottoirs 70120 61 

362-04 Taxe pour la construction des égouts 70120 61 



100948 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

362-05 Taxe pour le raccordement au réseau d'égouts 70120 61 

362-06 Taxe pour la construction de conduites d'eau 70120 61 

362-07 Taxe d'urbanisation 70120 61 

362-08 Taxe sur l'inflexion dans les trottoirs 70120 61 

362-09 Taxe pour commodités spéciales dans les rues piétonnières 70120 61 

362-48 Taxes diverses de remboursements 70120 61 

363 TAXES SUR PRESTATIONS D'HYGIENE PUBLIQUE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

363-01 Taxe sur les bâtiments reliés ou reliables au réseau d'eau 70130 61 

363-02 Taxe sur le raccordement au réseau de distribution d'eau 70130 61 

363-03 Taxe sur l'enlèvement des immondices et résidus ménagers 70130 61 

363-04 Taxe sur la vidange des fosses d'aisance 70130 61 

363-05 Taxe sur l'enlèvement de déchets industriels et encombrants 70130 61 

363-06 Taxe d'enlèvement et d'entreposage de véhicules ou d'objets 70130 61 

363-07 Taxe sur le déversement sauvage d'immondices sur la voie 70130 61 
publique 

363-08 Taxe sur les immeubles reliés ou reliables au réseau d'égouts 70130 61 

363-09 Taxe sur l'entretien des égouts 70130 61 

363-10 Taxe sur les inhumations, dispersion des cendres, columbarium 70130 61 

363-11 Taxe sur les exhumations 70130 61 

363-12 Taxe sur les transports funèbres 70130 61 

363-13 Taxe sur l'occupation des caveaux d'attente 70130 61 

363-14 Taxe sur le séjour à la morgue ou au dépôt mortuaire 70130 61 

363-15 Taxe sur les tombes et caveaux 70130 61 

363-16 Taxe sur la délivrance de récipients ou d'autocollants pour les 70130 61 
résidus ménagers 

363-17 Taxe pour la protection de l'environnement 70130 61 



100949BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

363-18 Taxe pour l'utilisation des conteneurs de la zone de secours 70130 61 

363-48 Taxes diverses sur prestations d'hygiène publique 70130 61 

364 TAXES SUR LES ENTREPRISES INDUSTRIELLES. COMMERCIALES ET AGRICOLES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

364-01 Taxe sur le personnel occupé 70140 61 

364-02 Taxe sur les serveuses de bar 70140 61 

364-03 Taxe sur la force motrice 70140 61 

364-04 Taxe sur les tanks et les réservoirs 70140 61 

364-05 Taxe sur les fours à coke 70140 61 

364-06 Taxe sur les charbonnages 70140 61 

364-07 Taxe sur les briqueteries 70140 61 

364-08 Taxe sur les brasseries 70140 61 

364-09 Taxe sur les carrières 70140 61 

364-10 Taxe sur les industries chimiques 70140 61 

364-11 Taxe pour le démergement 70140 61 

364-12 Taxe sur les débits de boissons 70140 61 

364-13 Taxe sur les débits de tabac 70140 61 

364-14 Taxe sur les salles de vente 70140 61 

364-15 Taxe sur le colportage 70140 61 

364-16 Taxe sur les agences de paris et de jeux 70140 61 

364-17 Taxe sur les débits de boissons ouverts en dehors des heures 70140 61 

364-18 Taxe sur les cercles privés 70140 61 

364-19 Taxe sur les étalages et les vitrines 70140 61 

364-20 Taxe sur l'autorisation de vendre du poisson 70140 61 



100950 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

364-21 Taxe sur les exploitations de taxis 70140 61 

364-22 Taxe sur les enseignes et réclames lumineuses 70140 61 

364-23 Taxe sur les panneaux publicitaires 70140 61 

364-24 Taxe sur la diffusion publicitaire 70140 61 

364-25 Taxe sur les panneaux directionnels 70140 61 

364-26 Taxe de séjour 70140 61 

364-27 Taxe sur les terrains de camping 70140 61 

364-28 Taxe sur les dépôts de matériaux 70140 61 

364-29 Taxe sur les dépôts de mitraille, véhicules usagés, abandonnés 70140 61 

364-30 Taxe annuelle sur les établissements dangereux, insalubres ou 70140 61 
incommodes 

364-31 Autre taxe sur les établissements dangereux, insalubres ou 70140 61 
incommodes 

364-32 Taxe sur les banques et les institutions financières 70140 61 

364-33 Taxe sur les décharges 70140 61 

364-34 Taxe sur les chambres 70140 61 

364-35 Taxe sur les maisons de rendez-vous 70140 61 

364-48 Taxes diverses sur les entreprises 70140 61 

365 TAXES SUR LES SPECTACLES ET DIVERTISSEMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

365-01 Taxe sur les spectacles 70150 61 

365-02 Taxe sur les bals publics 70150 61 

365-03 Taxe sur les instruments de musique et de télévision 70150 61 

365-04 Taxe sur le port de masques 70150 61 

365-05 Taxe sur les jeux de quilles 70150 61 

365-06 Taxe sur les appareils de jeux non automatiques 70150 61 



100951BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

365-07 Taxe sur les jeux et paris 70150 61 

365-08 Taxe sur les locations de bateaux 70150 61 

365-09 Taxe sur la location d'animaux de selle 70150 61 

365-10 Taxe sur les lunaparks 70150 61 

365-48 Taxes diverses sur les spectacles et divertissements 70150 61 

366 TAXES ET REDEVANCES SUR L'OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

366-01 Taxe sur les droits d'emplacement sur les marchés 70160 61 

366-03 Taxe sur les forains, les loges foraines et mobiles 70160 61 

366-05 Taxe de droits de quai 70160 61 

366-06 Taxe sur le placement des terrasses, tables, chaises, .. 70160 61 

366-07 Taxe sur les parkings 70160 61 

366-08 Taxe sur le stationnement des taxis et voitures de louage 70160 61 

366-09 Taxe sur les kiosques à journaux sur les baraques à frites, . 70160 61 

366-10 Taxe sur l'exploitation des plages et des rives 70160 61 

366-11 Taxe sur les photographes et filmeurs 70160 61 

366-12 Taxe sur les pompes à essence, à huile, à air comprimé 70160 61 

366-13 Taxe sur les distributeurs automatiques 70160 61 

366-14 Taxe sur les occupations diverses de la voie publique 70160 61 

366-15 Taxe sur les appareils de chargement et de déchargement 70160 61 

366-48 Taxes diverses sur l'occupation du domaine public 70160 61 



100952 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

367 TAXES SUR LE PATRIMOINE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

367-01 Taxe sur le patrimoine mobilier 70170 61 

367-02 Taxe sur la construction, l'aménagement de bâtiments ou de 70170 61 

palissades 

367-03 Taxe sur les balcons, loggias et marquises 70170 61 

367-04 Taxe sur les gouttières, gargouilles, couvre rigoles 70170 61 

367-05 Taxe sur les entrées de caves, soupiraux, caves sous voirie 70170 61 

367-06 Taxe sur les portes cochères 70170 61 

367-07 Taxe sur les grillages et les clôtures 70170 61 

367-08 Taxe sur les chalets de vacances d'agrément, caravanes 70170 61 

367-09 Taxe sur les terrains à bâtir non bâtis (loi 29/03/1962, art, 70 bis) 70170 61 

367-10 Taxe sur les antennes extérieures 70170 61 

367-11 Taxe sur l'absence de place de parking 70170 61 

367-12 Taxe sur les biens exonérés temporairement du précompte 70170 61 

immobilier 

367-13 Taxe sur les secondes résidences 70170 61 

367-14 Taxe sur les terrains non bâtis situés dans les dunes 70170 61 

367-15 Taxe sur les immeubles inoccupés, inachevés, les taudis 70170 61 

367-16 Taxe sur les ruines industrielles 70170 61 

367-17 Taxe sur les forêts 70170 61 

367-18 Taxe sur les piscines privées 70170 61 

367-19 Taxe sur les surfaces de bureau 70170 61 

367-20 Taxe sur les locaux destinés à l'accomplissement d'acte de 70170 61 

commerce 

367-48 Taxes diverses sur le patrimoine 70170 61 



100953BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

368 AUTRES TAXES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

368-01 Taxe sur le personnel de maison et de service 70190 61 

368-02 Taxe sur les chevaux de luxe 70190 61 

368-03 Taxe sur les pigeonniers 70190 61 

368-04 Taxe sur les chiens 70190 61 

368-05 Taxe sur les permis de chasse et de port d'armes 70190 61 

368-06 Taxe sur la tenderie 70190 61 

368-07 Taxe sur les véhicules sans moteur 70190 61 

368-08 Taxe sur les bicyclettes et les cyclomoteurs 70190 61 

368-09 Taxe sur les motocyclettes et les cyclomoteurs 70190 61 

368-10 Taxe sur le contrôle, le plombage et le pressage du houblon 70190 61 

368-11 Taxe sur les stands de tir 70190 61 

368-12 Taxe sur les courts de tennis 70190 61 

368-13 Taxe sur le transport des personnes en état d'ivresse 70190 61 

368-14 Taxe communale à caractère général 70190 61 

368-15 Taxe sur les terrains de golf 70190 61 

368-16 Taxe sur les lâchers de pigeons 70190 61 

368-17 Taxe sur les fausses alertes 70190 61 

368-48 Taxes diverses 70190 61 

37 ADDITIONNELS AUX lM POTS 

371 TAXE ADDITIONNELLE AU PRECOMPTE IMMOBILIER 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

371-01 Taxe additionnelle au précompte immobilier 70710 61 



100954 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

372 TAXE ADDITIONNELLE A L'IMPOT DES PERSONNES PHYSIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

372-01 Taxe additionnelle à l'impôt des personnes physiques 70720 61 

373 TAXE ADDITIONNELLE A LA TAXE SUR LES AUTOMOBILES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

373-01 Taxe additionnelle à la taxe sur les automobiles 70730 61 

374 TAXES ADDITIONNELLES AUX TAXES PROVINCIALES SUR LES VEHICULES ET LES BATEAUX 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

374-01 Taxe additionnelle à la taxe sur les vélos, vélomoteurs 70790 61 

374-02 Taxe additionnelle à la taxe sur les motos et bateaux et les canots 70790 61 
de plaisance 

374-03 Taxe additionnelle à la taxe sur les véhicules sans moteur 70790 61 

375 TAXE ADDITIONNELLE A LA TAXE SUR LES CHIENS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

375-01 Taxe additionnelle à la taxe sur les chiens 70790 61 

376 TAXES ADDITIONNELLES AUX AUTRES TAXES PROVINCIALES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

376-01 Taxes additionnelles aux autres taxes provinciales 70790 61 

377 TAXES ADDITIONNELLES AUX TAXES REGIONALES ET COMMUNAUTAIRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

377-01 Taxes additionnelles aux taxes pour l'environnement 70790 61 

377-02 Centimes additionnels sur les taxes régionales sur immeubles 70790 61 
inoccupés et délabrés 

377-48 Taxes additionnelles aux autres taxes régionales ou 70790 61 
communautaires 



100955BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

38 AUTRES CONTRIBUTIONS DES ENTREPRISES ET DES MENAGES 

380 INTERVENTIONS DIVERSES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

380-01 Indemnités pour les petits dommages des entreprises et des 77100 61 

ménages 

380-02 Cotisations des mandataires pour la pension 72401 61 

380-03 Amendes 70910 61 

380-05 Dons manuels 73300 61 

380-06 Contributions des entreprises et ASBL dans les charges de 72111 61 

traitement du personnel détaché 

380-48 Autres contributions des entreprises et des ménages 71309 61 

4 TRANSFERTS DE REVENUS A L'INTERIEUR DU SERVICE PUBLIC 

406 RECUPERATION DES TRANSFERTS DE REVENUS AU SECTEUR PUBLIC 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

406-01 Récupération des transferts de revenus au secteur public 77100 61 

41 TRANSFERTS DE REVENUS VERS L'AUTORITE SUPERIEURE 

413 CONTRIBUTIONS ET AVANTAGES A L'AUTORITE SUPERIEURE DANS LES FRAIS DE FONCTIONNEMENT 
SCOLAIRE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

413-01 Contributions à l'Autorité supérieure dans les frais de 63411 72 
fonctionnement scolaires 

413-48 Avantages sociaux et autres avantages spécifiques à l'Autorité 63411 72 
supérieure pour l'enseignement 

415 CONTRIBUTIONS SPECIFIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

415-01 Contributions à l'Autorité supérieure dans les charges de traitements 63412 72 
et de fonctionnement 

415-02 Intervention dans les primes syndicales 62802 72 



100956 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

43 TRANSFERTS DE REVENUS VERS LES PROVINCES ET LES AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

431 CONTRIBUTIONS DANS LES CHARGES DE TRAITEMENTS DES ENSEIGNANTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

431-01 Contributions dans les traitements des enseignants des autres 63611 72 
pouvoirs publics 

432 CONTRIBUTIONS DANS LES CHARGES DE PENSIONS DES ENSEIGNANTS DES AUTRES POUVOIRS 
PUBLICS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

432-01 Contributions dans les charges de pensions des enseignants des 63611 72 
autres pouvoirs publics 

433 CONTRIBUTIONS AUX AUTRES FRAIS DE FONCTIONNEMENT DE L'ENSEIGNEMENT DES AUTRES 
POUVOIRS PUBLICS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

433-01 Contributions dans les autres frais de fonctionnement des autres 63612 72 
pouvoirs publics 

434 CONTRIBUTIONS DANS LES CHARGES D'INTERETS DES AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

434-01 Contributions dans les charges d'intérêts des autres pouvoirs publics 63613 72 

435 CONTRIBUTIONS SPECIFIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

435-01 Contributions dans les charges spécifiques de fonctionnement des 63617 72 
autres pouvoirs publics 

435-02 Contributions dans le déficit des hôpitaux publics 63618 72 

44 TRANSFERTS DES REVENUS VERS L'ENSEIGNEMENT LIBRE 

441 CONTRIBUTIONS DANS LES CHARGES DE TRAITEMENTS DES ENSEIGNANTS DE L'ENSEIGNEMENT 
LIBRE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

441-01 Contributions dans les charges de traitements des enseignants de 63611 72 
l'enseignement libre 



100957BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

442 CONTRIBUTIONS DANS LES CHARGES DE PENSIONS DES ENSEIGNANTS DE L'ENSEIGNEMENT LIBRE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

442-01 Contributions dans les charges de pensions des enseignants de 63611 72 
l'enseignement libre 

443 AVANTAGES SOCIAUX ET SUBSIDES POUR L'ENSEIGNEMENT LIBRE 

Code Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

443-01 Avantages sociaux et subsides pour l'enseignement libre 63612 72 

443-48 Autres avantages spécifiques aux écoles libres 63612 72 

444 CONTRIBUTIONS DANS LES INSTITUTIONS DE RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

444-01 Contributions dans les institutions de recherche scientifique avec 63617 72 
personnalité juridique 

445 CONTRIBUTIONS DANS LES AUTRES INSTITUTIONS PUBLIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

445-01 Contributions dans les autres institutions publiques avec 63617 72 
personnalité juridique 

46 TRANSFERTS DE REVENUS EN PROVENANCE DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

461 CONTRIBUTIONS DE L'AUTORITE SUPERIEURE DANS LES TRAITEMENTS DU PERSONNEL 
ENSEIGNANT 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

461-01 Contributions de l'Autorité supérieure dans les traitements du 73401 61 
personnel enseignant 

462 CONTRIBUTIONS DE L'AUTORITE SUPERIEURE DANS LES CHARGES DE PENSION DU PERSONNEL 
ENSEIGNANT 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

462-01 Contributions de l'Autorité supérieure dans les charges de pension 73401 61 
du personnel enseignant 



100958 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

463 CONTRIBUTIONS DE L'AUTORITE SUPERIEURE DANS LES FRAIS DE FONCTIONNEMENT DE 
L'ENSEIGNEMENT 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

463-01 Contributions de l'Autorité supérieure dans les frais de 73403 61 
fonctionnement de l'enseignement 

463-02 Contributions de l'Autorité supérieure pour les fournitures classiques 73403 61 

464 REMBOURSEMENTS DES CHARGES FINANCIERES DES EMPRUNTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

464-01 Remboursement par l'Autorité supérieure des charges financières 75144 61 
des emprunts 

465 CONTRIBUTIONS SPECIFIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

465-01 Contributions de l'Autorité supérieure dans les frais de 73405 61 
fonctionnement 

465-03 Contribution de l'aurotirté supérieur dans la délivrance de permis de 75783 61 
conduire 

465-04 Contributions de l'Autorité supérieure dans les frais de 73405 61 
recensements divers 

465-05 Contributions de l'Autorité supérieure pour le personnel contractuel 73405 61 
subsidié 

465-06 Contributions de l'Autorité supérieure dans les charges de 73405 61 
traitements du personnel détaché 

466 CONTRIBUTIONS A CARACTERE GENERAL DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

466-01 Fonds de communes 73406 61 

466-02 Fonds complémentaire pour recettes garanties 73406 61 

466-03 Fonds d'aide exceptionnelle 73406 61 

466-04 Contributions dans les charges de pensions 73406 61 

466-05 Aide exceptionnelle 73406 61 

466-06 Fonds spéciaux pour les zones de police au centre régional 73406 61 
d'incendie 

466-07 Fonds Flamand pour l'intégration des plus défavorisés 73406 61 



100959BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

466-08 Fonds régionaux spécifiques 73406 61 

466-09 Fonds de compensation pour la non-perception des additionnels au 73406 61 

précompte immobilier 

466-48 Autres contributions de l'Autorité supérieure à des fins générales 73406 61 

469 DEDOMMAGEMENTS DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

469-01 Indemnités pour petits dommages de l'autorité supérieure 77100 61 

48 TRANSFERTS DE REVENUS DES AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

481 CONTRIBUTIONS DANS LES TRAITEMENTS DES ENSEIGNANTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

481-01 Contributions des autres pouvoirs publics dans les traitements des 73611 61 
enseignants 

482 CONTRIBUTIONS DANS LES CHARGES DE PENSION DES ENSEIGNANTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

482-01 Contributions des autres pouvoirs publics dans les pensions des 73611 61 
enseignants 

483 CONTRIBUTIONS DANS LES FRAIS DE FONCTIONNEMENT DE L'ENSEIGNEMENT 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

483-01 Contributions des autres pouvoirs publics dans les frais de 75619 61 
fonctionnement de l'enseignement 

485 CONTRIBUTIONS SPECIFIQUES DES AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

485-01 Contributions des autres pouvoirs publics dans les frais de 73619 61 
fonctionnement 

485-02 Contributions des autres pouvoirs publics dans les frais de 73619 61 
personnel 

485-06 Contributions des autres pouvoirs publics dans les charges de 73619 61 
traitements du personnel détaché 

485-48 Contributions des autres pouvoirs publics à des fins spécifiques 73619 61 



100960 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

489 DEDOMMAGEMENTS DES AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

489-01 Indemnités pour petits dommages des autres pouvoirs publics 77200 61 

49 TRANSFERTS DE REVENUS DE L'ENSEIGNEMENT LIBRE 

490 CONTRIBUTIONS DE L'ENSEIGNEMENT LIBRE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

490-01 Contributions pour les traitements de l'enseignement libre 73611 61 

5 TRANSFERTS DE CAPITAUX DE ET VERS LES AUTRES SECTEURS QUE LE SECTEUR PUBLIC 

50 TRANSFERTS DE REVENUS NON VENTILES DE ET VERS LES AUTRES SECTEURS QUE LE SECTEUR 
PUBLIC 

506 RECUPERATION DES TRANSFERTS DE REVENUS AU SECTEUR PRIVE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

506-51 Contribution des moyens transférés au secteur privé 77200 80 

51 TRANSFERTS DE CAPITAUX VERS LES ENTREPRISES 

510 INDEMNITE UNIQUE DE DROITS D'EMPHYTEOSE ET DE SUPERFICIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

510-54 Indemnité unique de droits d'emphytéose et de superficie sur des 26121 90 
biens immobilisés appartenant aux entreprises 

512 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT AUX ENTREPRISES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

512-51 Subsides en capital pour les investissements 25111 90 

512-52 Primes et contributions dans les sociétés de logement 25111 90 

512-53 Contributions dans les pertes des entreprises privées 25111 90 

512-54 Contributions aux dommages de guerre des biens immobiliers 67251 90 



100961BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

512-55 Dédommagements extraordinaires divers 67251 90 

512-56 Cotisations uniques aux entreprises privées et primes 67261 90 
d'assurances 

514 GARANTIES ACCORDEES EN ESPECES A PLUS D'1 AN 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

514-51 Garanties accordées en espèces à plus d' 1 an 28800 90 

52 TRANSFERTS DE CAPITAUX VERS LES MENAGES 

520 INDEMNITE UNIQUE DE DROITS D'EMPHYTEOSE ET DE SUPERFICIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

520-54 Indemnité unique de droits d'emphytéose et de superficie sur des 26121 90 
biens immobilisés appartenant aux ménages et aux institutions au 
service des ménages 

522 SUBSIDES ET DEDOMMAGEMENTS ACCORDES AUX MENAGES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

522-51 Subsides en capital aux ménages 25211 90 

522-52 Subsides en capital aux ASBL au service des ménages 25221 90 

522-53 Subsides en capital aux organismes au service des ménages 25231 90 

522-54 Dédommagements en responsabilité civile de la commune 67251 90 

522-55 Autres dédommagements accordés aux ménages 67251 90 

56 TRANSFERTS DE CAPITAUX EN PROVENANCE DES ENTREPRISES 

560 CAPITAUX DES ENTREPRISES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

560-51 Dédommagements en capital reçus des entreprises 77251 80 

560-52 Participations en capital des entreprises pour investissements 15111 80 

560-53 Dons et capitaux reçus des entreprises 15111 80 

560-54 Indemnité unique de droits d'emphytéose ou de superficie 77261 80 

accordés aux entreprises 



100962 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

564 RECUPERATIONS DE GARANTIES ACCORDEES A PLUS D'UN AN 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

564-51 Récupérations de garanties accordées à plus d'un an 28800 80 

58 TRANSFERTS DE CAPITAUX EN PROVENANCE DES MENAGES 

580 CAPITAUX REÇUS DES MENAGES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

580-51 Dédommagements reçus en capital des ménages 77251 80 

580-52 Capitaux reçus des ménages pour contribution aux 15211 80 

investissements 

580-53 Dons et legs provenant des ménages 15211 80 

580-54 Indemnité unique de droits d'emphytéose ou de superficie sur 77261 80 
biens immobilisés accordés aux ménages et aux institutions au 
service des ménages 

6 TRANSFERTS DE CAPITAUX A L'INTERIEUR DU SECTEUR PUBLIC 

60 TRANSFERTS DE REVENUS NON VENTILES A L'INTERIEUR DU SECTEUR PUBLIC 

606 RECUPERATION DES TRANSFERTS DE REVENUS AU SECTEUR PUBLIC 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

606-51 Récupération des transferts de revenus au secteur public 77200 80 

61 TRANSFERTS DE CAPITAUX VERS L'AUTORITE SUPERIEURE 

610 INDEMNITE UNIQUE DES DROITS D'EMPHYTEOSE ET DE SUPERFICIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

610-54 Indemnité unique de droits d'emphytéose ou de superficie sur des 26121 90 
biens immobilisés appartenant à l'Autorité supérieure 

615 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT ACCORDES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

615-51 Subsides d'investissement accordés à l'Autorité supérieure 25411 90 

615-52 Non-valeurs de subsides d'investissement en capital de l'Autorité 15411 90 
supérieure 



100963BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

63 TRANSFERTS DE CAPITAUX VERS LES AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

630 INDEMNITE UNIQUE DES DROITS D'EMPHYTEOSE ET DE SUPERFICIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

630-54 Indemnité unique de droits d'emphytéose ou de superficie sur des 26121 90 
biens immobilisés appartenant aux autres pouvoirs publics 

631 SUBSIDES POUR LES TERRAINS ET LES BATIMENTS SCOLAIRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

631-51 Subsides en capital pour les terrains et les bâtiments scolaires aux 25611 90 
autres pouvoirs publics 

632 SUBSIDES POUR LES EQUIPEMENTS SCOLAIRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

632-51 Subsides en capital pour les équipements scolaires aux autres 25611 90 
pouvoirs publics 

633 SUBSIDES POUR LES BATIMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

633-51 Subsides en capital pour les bâtiments aux autres pouvoirs publics 25611 90 

634 SUBSIDES POUR LA VOIRIE ET LES COURS D'EAU 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

634-51 Subsides en capital pour la voirie et les cours d'eau aux autres 25611 90 
pouvoirs publics 

635 SUBSIDES SPECIFIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

635-51 Subsides en capital à des fins spécifiques aux autres pouvoirs 25611 90 
publics 

635-52 Non valeurs de subsides d'investissement en capital des autres 15611 90 
institutions 



100964 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

64 TRANSFERTS DE CAPITAUX VERS L'ENSEIGNEMENT LIBRE 

641 SUBSIDES POUR LES ECOLES LIBRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

641-51 Subsides en capital pour la construction des écoles libres 25611 90 

642 SUBSIDES POUR LES ECOLES LIBRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

642-51 Subsides en capital pour l'équipement de l'enseignement libre 25611 90 

643 SUBSIDES POUR L'ENSEIGNEMENT SCIENTIFIQUE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

643-51 Subsides en capital pour l'enseignement scientifique 25611 90 

66 TRANSFERTS DE CAPITAUX EN PROVENANCE DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

661 SUBSIDES SCOLAIRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

661-51 Subsides en capital de l'Autorité supérieure pour les terrains et 15411 80 
bâtiments scolaires 

662 SUBSIDES POUR LES EQUIPEMENTS SCOLAIRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

662-51 Subsides en capital de l'Autorité supérieure pour les équipements 15411 80 
scolaires 

663 SUBSIDES POUR LES BATIMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

663-51 Subsides en capital de l'Autorité supérieure pour les bâtiments 15411 80 



100965BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

664 SUBSIDES ET REMBOURSEMENTS PAR L'AUTORITE SUPERIEURE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

664-01 Récupération sur l'Autorité supérieure des remboursements 74143 61 
périodiques des emprunts 

664-51 Subsides en capital de l'Autorité supérieure pour travaux 15411 80 
hydrauliques et de voirie 

665 SUBSIDES SPECIFIQUES ET REMBOURSEMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

665-01 Remboursements d'annuités de dommages de guerre 14-18 75783 61 

665-51 Droits de tirage sur les fonds d'investissements 15411 80 

665-52 Subsides en capital de l'Autorité supérieure pour investissements 15411 80 

spécifiques 

667 RECUPERATION DU REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS POUR LE DEFICIT DES HOPITAUX DU CPAS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

667-01 Récupération sur l'Autorité supérieure du remboursement des 74213 61 

emprunts pour le déficit des hôpitaux du CPAS 

668 RECUPERATION DU REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS CONSOLIDES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

668-01 Récupération sur l'Autorité supérieure du remboursement des 74143 61 

emprunts de consolidation 

669 DEDOMMAGEMENTS ET INDEMNITE UNIQUE DE DROITS D'EMPHYTEOSE ET DE SUPERFICIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

669-51 Dédommagement en capital de l'autorité supérieure 77251 80 

669-54 Indemnité unique de droits d'emphytéose ou de superficie de biens 77261 80 
immobilisés accordés à l'Autorité supérieure 

68 TRANSFERTS DE CAPITAUX EN PROVENANCE DES AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

681 SUBSIDES SCOLAIRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

681-51 Subsides en capital des autres pouvoirs publics pour les terrains et 15611 80 
bâtiments scolaires 



100966 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

682 SUBSIDES POUR L'EQUIPEMENT SCOLAIRE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

682-51 Subsides en capital des autres pouvoirs publics pour l'équipement 15611 80 
scolaire 

683 SUBSIDES POUR LES BATIMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

683-51 Subsides en capital des autres pouvoirs publics pour les bâtiments 15611 80 

684 SUBSIDES POUR TRAVAUX HYDRAULIQUES ET DE VOIRIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

684-51 Subsides d'investissement en capital des autres pouvoirs publics 15611 80 
pour travaux hydrauliques et de voirie 

685 SUBSIDES SPECIFIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

685-51 Subsides en capital des autres pouvoirs publics à des fins 15611 80 
spécifiques 

689 DEDOMMAGEMENTS ET INDEMNITE UNIQUE DE DROITS D'EMPHYTEOSE ET DE SUPERFICIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

689-51 Dédommagement en capital des autres pouvoirs publics 77251 80 

689-54 Indemnité unique de droits d'emphytéose ou de superficie de biens 77261 80 
immobilisés accordés aux autres pouvoirs publics 

7 INVESTISSEMENTS 

70 POSTES NON-VENTILABLES 

701 NON-VALEURS DU SERVICE EXTRAORDINAIRE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

701-51 Non-valeurs de droits constatés non perçus du service 67212 91 
extraordinaire 

701-52 Remboursement de non-valeurs de droits constatés perçus du 67212 91 
service extraordinaire 



100967BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

706 NOTES DE CREDIT DU SERVICE EXTRAORDINAIRE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

706-51 Note de crédit du service extraordinaire 77200 81 

71 ACHATS DE TERRAINS ET DE BATIMENTS 

711 ACHATS DE TERRAINS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

711-51 Achats de terres agricoles 22011 91 

711-52 Achats de terrains à bâtir non bâtis 22021 91 

711-53 Achats de terrains industriels 22031 91 

711-54 Achats de terrains de parcs, de jardins, de plaines de jeux et de 22051 91 

sports et de cimetières 

711-55 Achats de terrains forestiers et de réserves naturelles 22061 91 

711-56 Achats d'autres terrains 22091 91 

711-57 Achats de terrains de constructions 22111 91 

711-58 Achats des terrains de voirie 22311 91 

711-59 Achats des terrains des ouvrages d'art 22411 91 

711-60 Achats des terrains en cours d'exécution 24011 91 

711-61 Achats des terrains des cours et plans d'eau 22611 91 

711-62 Achats de bois sur pied 22071 91 

712 ACHATS DE BATIMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

712-51 Achats de bâtiments administratifs 22121 91 

712-52 Achats de bâtiments scolaires 22131 91 

712-53 Achats de bâtiments industriels ou d'exploitation 22141 91 



100968 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

712-54 Achats de bâtiments culturels, culturels et sportifs 22151 91 

712-55 Achats de monuments 22181 91 

712-56 Achats de bâtiments divers 22191 91 

712-60 Achats de bâtiments en cours d'exécution 24021 91 

72 CONSTRUCTIONS, AMENAGEMENTS, MAINTENANCE EXTRAORDINAIRE DES TERRAINS ET DES 
BATIMENTS 

721 AMENAGEMENTS DES TERRAINS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

721-51 Aménagements aux terrains agricoles 22011 91 

721-52 Aménagements aux terrains à bâtir non bâtis 22021 91 

721-53 Aménagements aux terrains industriels 22031 91 

721-54 Aménagements aux terrains des parcs, jardins, plaines de jeux et de 22051 91 
sports, de cimetières 

721-55 Aménagements aux terrains forestiers, aux réserves naturelles 22061 91 

721-56 Aménagements aux autres terrains 22091 91 

721-57 Aménagements aux terrains des constructions 22111 91 

721-58 Plantations non amortissables sur les terrains 22081 91 

721-60 Aménagements aux terrains en cours d'exécution 24011 91 

721-62 Boisements et reboisements forestiers 22071 91 

722 CONSTRUCTIONS DE BATIMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

722-51 Constructions de bâtiments administratifs 22121 91 

722-52 Constructions de bâtiments scolaires 22131 91 

722-53 Constructions de bâtiments industriels ou d'exploitation 22141 91 

722-54 Constructions de bâtiments culturels, culturels et sportifs 22151 91 



100969BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

722-55 Constructions de monuments 22181 91 

722-56 Constructions de bâtiments divers 22191 91 

722-60 Travaux en cours d'exécution de constructions de bâtiments 24021 91 

723 AMENAGEMENTS DES BATIMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

723-51 Aménagements aux bâtiments administratifs 22121 91 

723-52 Aménagements aux bâtiments scolaires 22131 91 

723-53 Aménagements aux bâtiments industriels et d'exploitation 22141 91 

723-54 Aménagements aux bâtiments culturels, culturels et sportifs 22151 91 

723-55 Aménagements aux bâtiments sans destination spécifique et non 22181 91 

valorisés au bilan de départ et aux monuments 

723-56 Aménagements de bâtiments divers 22191 91 

723-60 Aménagements en cours d'exécution des bâtiments 24021 91 

724 EQUIPEMENT ET MAINTENANCE EXTRAORDINAIRE DES BATIMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

724-51 Equipement et maintenance extraordinaire des bâtiments 22122 91 

administratifs 

724-52 Equipement et maintenance extraordinaire des bâtiments 22132 91 

scolaires 

724-53 Equipement et maintenance extraordinaire des bâtiments 22142 91 

industriels et d'exploitation 

724-54 Equipement et maintenance extraordinaire des bâtiments culturels, 22152 91 

culturels et sportifs 

724-55 Equipement et maintenance extraordinaire des bâtiments sans 22182 91 

destination spécifiques et non valorisés au bilan de départ et 
monuments 

724-56 Equipement et maintenance extraordinaire des bâtiments divers 22192 91 

724-60 Equipement et maintenance en cours d'exécution des bâtiments 24021 91 

725 EQUIPEMENTS, PLANTATIONS ET MAINTENANCE EXTRAORDINAIRE DES TERRAINS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

725-51 Equipement et maintenance extraordinaires des terrains agricoles 22012 91 



100970 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

725-52 Equipement et maintenance extraordinaires des terrains à bâtir non 22022 91 
bâtis 

725-53 Equipement et maintenance extraordinaires des terrains industriels 22032 91 

725-54 Equipement et maintenance extraordinaires des terrains des parcs, 22052 91 
jardins, plaines de jeux et de sports, de cimetières 

725-55 Equipement et maintenance extraordinaires des terrains forestiers, 22062 91 
des réserves naturelles 

725-56 Equipement et maintenance extraordinaires des autres terrains 22092 91 

725-57 Equipement et maintenance extraordinaires des terrains des 22112 91 
constructions 

725-58 Plantations sur terrains à amortir 22082 91 

725-60 Equipements et maintenance extraordinaires et investissements 24011 91 
sur terrains en cours d'exécution 

725-62 Travaux d'entretien extraordinaire des bois sur pied 22072 91 

73 TRAVAUX DE VOIRIE ET D'INFRASTRUCTURE 

731 TRAVAUX DE VOIRIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

731-51 Terrassements et empierrements de la voirie 22321 91 

731-52 Revêtements de la voirie 22331 91 

731-53 Accessoires de la voirie 22341 91 

731-60 Travaux de voirie en cours d'exécution 22403 91 

732 TRAVAUX D'INFRASTRUCTURE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

732-51 Travaux de construction d'égouts 22351 91 

732-52 Travaux de construction des canalisations d'eau 22361 91 

732-53 Travaux de construction des autres canalisations 22371 91 

732-54 Travaux d'installation de l'éclairage public 22381 91 

732-55 Travaux de construction des cours et plans d'eau 22621 91 



100971BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

732-56 Travaux de construction des ouvrages d'art (Viaducs, ponts, 22421 91 
tunnels) 

732-60 Travaux de construction d'infrastructure en cours d'exécution 24031 91 

733 PLANS D'AMENAGEMENT ET D'URBANISME ET AUTRES ETUDES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

733-51 Honoraires des plans d'aménagement et d'urbanisme et d'autres 21411 91 
études 

733-60 Honoraires des plans d'aménagement et d'urbanisme et d'autres 24011 91 
études en cours d'exécution 

734 PLANTATIONS DE VOIRIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

734-51 Travaux de plantations le long des voiries non amortissables 22391 91 

734-60 Travaux de plantations le long des voiries en cours d'exécution 24031 91 

735 ENTRETIEN EXTRAORDINAIRE DE LA VOIRIE ET INFRASTRUCTURE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

735-51 Entretien extraordinaire des égouts 22352 91 

735-52 Entretien extraordinaire des canalisations d'eau 22362 91 

735-53 Entretien extraordinaire des autres canalisations 22372 91 

735-54 Entretien extraordinaire de l'éclairage public 22382 91 

735-55 Entretien extraordinaire des cours et plans d'eau 22622 91 

735-56 Entretien extraordinaire de ouvrages d'art 22422 91 

735-57 Entretien extraordinaire des terrassements et empierrements de 22322 91 
voirie 

735-58 Travaux de plantations le long des voiries à amortir 22392 91 

735-59 Entretiens extraordinaires 1 accessoires de voirie 22342 91 

735-60 Entretien extraordinaire des accessoires de voirie 24031 91 



100972 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

74 AUTRES INVESTISSEMENTS 

741 ACHATS DE MOBILIER, DE SIGNALISATION ROUTIERE ET DE PETITS EQUIPEMENTS DE VOIRIE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

741-51 Achats de mobilier de bureau 23011 91 

741-52 Achats de signalisation routière et de petits équipements de voirie 23021 91 

741-98 Achats de mobilier divers 23091 91 

742 ACHATS DE MATERIEL DE BUREAU 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

742-51 Achats de machines à écrire 23111 91 

742-52 Achats de matériel de reprographie 23121 91 

742-53 Achats de matériel informatique 23131 91 

742-98 Achats de matériel de bureau divers 23191 91 

743 ACHATS DE MATERIEL DE TRANSPORT 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

743-51 Achats de vélos, vélomoteurs et de motos 23211 91 

743-52 Achats d'autos et de camionnettes 23221 91 

743-53 Achats de camions 23231 91 

743-98 Achats de véhicules spéciaux et divers 23291 91 

744 ACHATS DE MACHINES ET DE MATERIEL D'EQUIPEMENT ET D'EXPLOITATION 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

744-51 Achats de machines et de matériel d'équipement et d'exploitation 23301 91 



100973BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

745 MAINTENANCE EXTRAORDINAIRE MATERIEL DE TRANSPORT ET D'EXPLOITATION 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

745-51 Maintenance extraordinaire du matériel d'équipement et 23302 91 
d'exploitation en général 

745-52 Maintenance extraordinaire des autos et camionnettes 23222 91 

745-53 Maintenance extraordinaire des camions 23232 91 

745-98 Maintenance extraordinaire des véhicules spéciaux et divers 23292 91 

746 ACHATS DE CHEPTEL 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

746-51 Achats de cheptel 23341 91 

747 ETUDES D'ORGANISATION ADMINISTRATIVE ET DE GESTION 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

747-51 Etudes d'organisation administrative et de gestion 21411 91 

747-60 Etudes d'organisation administrative et de gestion en cours 24041 91 
d'exécution 

748 LOCATIONS FINANCEMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

748-51 Biens immobiliers en location financement 26211 91 

748-52 Mobilier en location financement 26301 91 

748-53 Matériel de bureau en location financement 26311 91 

748-54 Matériel de transport en location financement 26321 91 

748-55 Matériel d'exploitation en location financement 26331 91 

748-56 Acquisition d'oeuvres d'art en location financement 26341 91 



100974 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

749 INVESTISSEMENTS MOBILIERS DIVERS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

749-51 Achats et restauration d'œuvres d'art 23401 91 

749-52 Achats d'ouvrages de bibliothèques 23491 91 

749-98 Investissements mobiliers divers 23491 91 

76 VENTES DE TERRAINS ET DE BATIMENTS 

761 VENTES DE TERRAINS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

761-51 Ventes de terres agricoles 22011 81 

761-52 Ventes de terrains à bâtir non bâtis 22021 81 

761-53 Ventes de terrains industriels 22031 81 

761-54 Ventes de terrains de parcs, de jardins, de plaines de jeux et de 22051 81 
sports et de cimetières 

761-55 Ventes de terrains forestiers et de réserves naturelles 22061 81 

761-56 Ventes d'autres terrains 22091 81 

761-57 Ventes de terrains de constructions 22111 81 

761-58 Ventes des terrains de voirie 22311 81 

761-59 Ventes des terrains des ouvrages d'art 22411 81 

761-61 Ventes des terrains des cours et plans d'eau 22611 81 

761-62 Ventes de bois sur pied 22071 81 

762 VENTES DE BATIMENTS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

762-51 Ventes de bâtiments administratifs 22121 81 

762-52 Ventes de bâtiments scolaires 22131 81 



100975BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

762-53 Ventes de bâtiments industriels ou d'exploitation 22141 81 

762-54 Ventes de bâtiments culturels, culturels et sportifs 22151 81 

762-55 Ventes de bâtiments sans destination spécifique non valorisés au 22181 81 
bilan de départ et de monuments 

762-56 Ventes de bâtiments divers 24021 81 

769 VENTES D'AUTRES ACTIFS IMMOBILISES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

769-51 Ventes d'autres actifs immobilisés 77241 81 

77 VENTES DE BIENS MOBILIERS DURABLES 

771 VENTES DE MOBILIER DE BUREAU 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

771-51 Ventes de mobilier de bureau 77241 81 

771-98 Ventes de mobilier divers 77241 81 

772 VENTES DE MATERIEL DE BUREAU 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

772-51 Ventes de machines à écrire 77241 81 

772-52 Ventes de matériel de reprographie 77241 81 

772-53 Ventes de matériel informatique 77241 81 

772-98 Ventes de matériel de bureau divers 77241 81 

773 VENTES DE MATERIEL DE TRANSPORT 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

773-51 Ventes de vélos, vélomoteurs et motos 23211 81 

773-52 Ventes d'autos et de camionnettes 23221 81 

773-53 Ventes de camions 23231 81 

773-98 Ventes de véhicules spéciaux et divers 23291 81 



100976 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

774 VENTES DE MACHINES ET DE MATERIEL D'EQUIPEMENT ET D'EXPLOITATION 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

774-51 Ventes de machines et de matériel d'équipement et d'exploitation 77241 81 

776 VENTES DE CHEPTEL 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

776-51 Ventes de cheptel 77241 81 

779 VENTES D'INVESTISSEMENTS MOBILIERS DIVERS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

779-51 Ventes d'oeuvres d'art 23401 81 

779-52 Ventes d'ouvrages de bibliothèques 77241 81 

779-98 Ventes d'investissements mobiliers divers 77241 81 

8 OCTROIS DE PRETS ET PARTICIPATIONS 

81 OCTROIS DE PRETS ET VERSEMENTS DE PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES 

811 PRETS ACCORDES A DES ENTREPRISES PUBLIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

811-51 Prêts aux entreprises publiques 27511 92 

812 LIBERATION DES PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES PUBLIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

812-51 Libération des participations dans les entreprises publiques 28212 92 

815 ACHATS DE TITRES A REVENUS FIXES DES ENTREPRISES PUBLIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

815-54 Achats de titres à revenus fixes des entreprises publiques 28510 92 



100977BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

816 LIBERATION DES PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES PRIVEES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

816-51 Libération des participations dans les entreprises privées 28222 92 

817 PRETS AUX ENTREPRISES PRIVEES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

817-51 Prêts aux entreprises privées 27511 92 

819 ACHATS DE TITRES A REVENUS FIXES DES ENTREPRISES PRIVEES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

819-54 Achats de titres à revenus fixes des entreprises privées 28510 92 

82 PRETS AUX MENAGES ET AUX ASBL 

820 PRETS AUX MENAGES ET AUX ASBL 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

820-51 Prêts aux ménages et aux ASBL 27521 92 

84 PRETS AU SECTEUR PUBLIC 

841 PRETS A L'AUTORITE SUPERIEURE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

841-51 Prêts à l'Autorité supérieure 27541 92 

841-54 Achats de titres à revenus fixes de l'Autorité supérieure 28510 92 

843 PRETS AUX AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

843-51 Prêts au CPAS 27561 92 

843-52 Prêts aux Fabriques d'Eglise 27561 92 

843-53 Prêts aux autres pouvoirs publics 27561 92 

843-54 Achats de titres à revenus fixes des autres pouvoirs publics 28510 92 



100978 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

86 REMBOURSEMENT DE PRETS ET DE PARTICIPATIONS PAR LES ENTREPRISES 

861 REMBOURSEMENT DE PRETS PAR LES ENTREPRISES PUBLIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

861-01 Remboursement périodique des prêts par les entreprises publiques 74515 62 

861-51 Remboursement anticipé des prêts et remboursement des prêts à 27515 82 
échéance unique par les entreprises publiques 

862 REMBOURSEMENT DE PARTICIPATIONS PAR LES ENTREPRISES PUBLIQUES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

862-51 Remboursement de participations par les entreprises publiques 28211 82 

865 VENTE DE TITRES A REVENUS FIXES DES ENTREPRISES PUBLIQUES 

Code Libellé Compte Gr. Ec. 

général 

865-54 Vente de titres à revenus fixes des entreprises publiques 28510 82 

866 REMBOURSEMENT DE PARTICIPATIONS PAR LES ENTREPRISES PRIVEES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

866-51 Remboursement de participations par des entreprises privées 28221 82 

867 REMBOURSEMENT DE PRETS PAR LES ENTREPRISES PRIVEES 

Code Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

867-01 Remboursement périodique des prêts par les entreprises privées 74515 62 

867-51 Remboursement anticipé des prêts et remboursements des prêts à 27515 82 
échéance unique par les entreprises privées 

869 VENTES DE TITRES A REVENUS FIXES DES ENTREPRISES PRIVEES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

869-54 Vente de titres à revenus fixes des entreprises privées 28510 82 



100979BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

87 REMBOURSEMENT DE PRETS PAR LES MENAGES ET LES ASBL 

870 REMBOURSEMENT DE PRETS PAR LES MENAGES ET ASBL 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

870-01 Remboursement périodique des prêts par les ménages et ASBL 74525 62 

870-51 Remboursement anticipé des prêts et remboursements des prêts à 27525 82 
échéance unique par les ménages et les ASBL 

89 REMBOURSEMENT DE PRETS ET VENTE DE TITRES A L'INTERIEUR DU SECTEUR PUBLIC 

891 REMBOURSEMENT DE PRETS PAR L'AUTORITE SUPERIEURE ET VENTE DE TITRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

891-01 Remboursement périodique des prêts par l'Autorité supérieure 74545 62 

891-51 Remboursement anticipé des prêts et remboursements des prêts à 27545 82 
échéance unique par l'Autorité supérieure 

891-54 Vente de titres à revenus fixes de l'Autorité supérieure 28510 82 

893 REMBOURSEMENT DES PRETS PAR LES AUTRES POUVOIRS PUBLICS ET VENTE DE TITRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

893-01 Remboursement périodique par les tiers des emprunts à leur 74213 62 
charge 

893-02 Remboursement périodique par les autres pouvoirs publics des 74465 62 
prêts accordés 

893-51 Remboursement anticipé par les tiers des emprunts et des 27565 82 
emprunts à échéance unique à leur charge 

893-52 Remboursement anticipé par les autres pouvoirs publics des 27565 82 
emprunts et des emprunts à échéance unique à leur charge 

893-54 Ventes de titres à revenus fixes des autres pouvoirs publics 28510 82 

9 DETTE PUBLIQUE ET PRELEVEMENTS 

91 REMBOURSEMENT DE LA DETTE 

911 REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS A CHARGE DE LA ZONE DE SECOURS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

911-01 Remboursement périodique des emprunts à charge de la zone de 64103 7X 
secours 

911-03 Remboursement périodique des locations financements 64423 7X 



100980 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

911-04 Remboursement périodique des emprunts publics 64603 7X 

911-05 Remboursement périodique des emprunts d'assainissement et de 64103 7X 
consolidation 

911-06 Remboursement périodique des emprunts de préfinancement 64103 7X 

911-51 Remboursement anticipé d'emprunts et des emprunts à échéance 17103 92 
unique à charge de la zone de secours 

911-52 Non-valeurs des emprunts à charge de zone de secours 17101 92 

911-53 Remboursement anticipé des emprunts en location financement 17423 92 

911-54 Remboursement anticipé des emprunts publics 17603 92 

911-55 Remboursement anticipé des emprunts d'assainissement et de 17153 92 
consolidation 

911-56 Remboursement anticipé des emprunts de préfinancement et des 17503 92 
emprunts de préfinancement à échéance unique 

911-57 Non-valeurs des emprunts de location financement 17421 92 

911-58 Non-valeurs des emprunts de préfinancement 17501 92 

912 REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS A CHARGE DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

Code Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

912-01 Remboursement périodique des emprunts à charge de l'Autorité 64143 7X 
supérieure 

912-51 Remboursement anticipé des emprunts à charge de l'Autorité 17143 92 
supérieure 

912-52 Non-valeurs des emprunts à charge de l'Autorité supérieure 17141 92 

913 REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS A CHARGE DE TIERS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

913-01 Remboursement périodique des emprunts à charge de tiers 64213 7X 

913-51 Remboursement anticipé d'emprunts tiers et des emprunts tiers à 17213 92 
échéance unique à charge de tiers 

913-52 Non-valeurs des emprunts à charge de tiers 17211 92 

918 REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS GARANTIS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

918-01 Remboursement des emprunts contractés par des tiers et garantis 64303 7X 
par la zone de secours 



100981BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

95 RESULTATS POSITIFS DE L'EXERCICE ET PRELEVEMENTS 

951 RESULTAT ORDINAIRE BONI 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

951-01 Boni du service ordinaire 66 

952 RESULTAT EXTRAORDINAIRE BONI 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

952-51 Boni du service extraordinaire 86 

954 PRELEVEMENTS, FONDS DE RESERVES ORDINAIRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

954-01 Prélèvements pour le fonds de réserves ordinaires 68504 78 

955 PRELEVEMENTS, FONDS DE RESERVES EXTRAORDINAIRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

955-01 Prélèvements pour le fonds de réserves extraordinaires 68505 78 

955-51 Prélèvements pour le fonds de réserves extraordinaires 68605 98 

956 PRELEVEMENTS DE SERVICES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

956-51 Prélèvements du service extraordinaire pour l'ordinaire 98 

957 PRELEVEMENTS DE SERVICES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

957-01 Prélèvements du service ordinaire pour l'extraordinaire 78 

958 CONSTITUTION DE PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

958-01 Prélèvements du service ordinaire pour les provisions pour risques 66621 78 
et charges 



100982 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

96 DETTE ET EMPRUNTS 

961 EMPRUNTS COMMUNAUX 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

961-51 Emprunts à charge de la zone de secours 17101 82 

961-53 Emprunts de location financement 17421 82 

961-54 Emprunts publics 17601 82 

961-55 Emprunts d'assainissement et de consolidation 17151 82 

961-56 Emprunts de préfinancement 17501 82 

962 EMPRUNTS A CHARGE DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

962-51 Emprunts à charge de l'Autorité supérieure 17141 82 

963 EMPRUNTS A CHARGE DE TIERS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

963-51 Emprunts à charge de tiers 17211 82 

968 EMPRUNTS GARANTIS 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

968-01 Remboursement par les tiers des emprunts garantis et payés par la 74303 62 
zone de secours 

99 RESULTATS NEGATIFS DE L'EXERCICE ET PRELEVEMENTS 

991 RESULTAT ORDINAIRE MALI 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

991-01 Mali du service ordinaire 76 



100983BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

992 RESULTAT EXTRAORDINAIRE MALI 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

992-51 Mali du service extraordinaire 96 

994 PRELEVEMENTS SUR LE FONDS DE RESERVES ORDINAIRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

994-01 Prélèvements sur le fonds de réserves ordinaires 78504 68 

995 PRELEVEMENTS SUR LE FONDS DE RESERVES EXTRAORDINAIRES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

995-51 Prélèvements sur le fonds de réserves extraordinaires 78605 88 

996 PRELEVEMENTS DE SERVICES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

996-01 Prélèvements du service extraordinaire pour l'ordinaire 68 



100984 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

997 PRELEVEMENTS DE SERVICES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

997-51 Prélèvements du service ordinaire pour l'extraordinaire 88 

998 REPRISE ET UTILISATION DES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 

Code économique Libellé Compte Gr. Ec. 
général 

998-01 Utilisation des provisions pour risques et charges 66622 68 

998-02 Reprise des provisions pour risques et charges 77111 68 

Vu pour être annexé à notre arrêté du 19 avril 2014 portant le règlement général de la comptabilité des zones de secours 

Par le Roi: 

La Ministre de l'interérieur 

Joëlle MILQUET 



100985BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Bijlage 3 bij het koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement op de boekhouding van 
de hulpverleningszone 

Tabel van de algemene rekeningen 

KLASSE 0 NI ET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN 

00 WAARBORGEN TEN VOORDE LE VAN DE GEMEENTE 

AR Omschrijving 

00001 Beneficiant van de waarborg verleend door derden borgstellers 

00002 Derden borgstellers 

01 WAARBORGEN TEN VOORDELE VAN DERDEN 

AR Omschrijving 

01001 Derden waarvoor de gemeente zich borg heeft gesteld 

01002 Beneficianten van de toegestane waarborg 

03 ONTVANGEN ZEKERHEDEN 

AR Omschrijving 

03001 Ontvangen zekerheden 

03002 Zekerheidsstellers 

05 VERPLICHTINGEN TOT AAN- EN VERKOOP VAN VAST A ACTIVA 

AR Omschrijving 

05001 Verplichting tot aankoop van vaste activa 

05002 Crediteurs wegens verplichtingen tot aankoop van vaste activa 

05101 Verplichtingen tot verwerving van vaste activa in leasing 

05102 Crediteurs wegens verplichtingen tot verwerving van vaste activa in leasing 



100986 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

AR Omschrijving 

05201 Debiteuren wegens verplichtingen tot verkoop van vaste activa 

05202 Verplichtingen tot verkoop van vaste activa 

07 GOEDEREN VAN DERDEN GEHOUDEN DOOR DE GEMEENTE 

AR Omschrijving 

07001 Gebruiksrechten op lange termijn van vast activa 

07002 Crediteurs wegens huurgelden en vergoedingen 

08 TREKKINGSRECHTEN 

AR Omschrijving 

08001 Debiteuren wegens trekkingsrechten op investeringssubsidies 

08002 Trekkingsrechten op investeringssubsidies ter beschikking van de gemeente 

KLASSE 1 PERMANENT VERMOGEN 

10 KAPITAAL 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

1000 Beginkapitaal l' -

12 GEKAPITALISEERDE RESULTATEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

12000 Gekapitaliseerde resultaten Il' -



100987BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

13 OVERGEDRAGEN RESULTATEN 

130 OVERGEDRAGEN RESULTATEN 

1301 OVERGEDRAGEN RESUL TATEN VAN VORIGE DIENST JAREN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

13011 Gecumuleerd nadelig saldo van vorige diensljaren IliA' -

13013 Gecumuleerd balig saldo vorige diensljaren IliA' -

1302 OVERGEDRAGEN RESULTATEN VAN HETVOORGAAND DIENSTJAAR 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

13021 Nadelig saldo van hel voorgaand diensljaar Ill B' -

13023 Balig saldo van hel voorgaand diensljaar Ill B' -

1303 OVERGEDRAGEN RESUL TATEN VAN HET DIENST JAAR 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

13031 Nadelig saldo van hel diensljaar IIIC' -

13033 Balig saldo van hel diensljaar IIIC' -

14 RESERVES 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

14104 Gewoon reservefonds IV' A 0463 -

14105 Builengewoon reservefonds IV' B 0463 -



100988 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

15 VERKREGEN INVESTERINGSSUBSIDIES. GIFTEN EN LEGATEN 

151 INVESTERINGSSUBSIDIES. GIFTEN EN LEGATEN VAN PRIVE-ONDERNEMINGEN 

1511 INVESTERINGSSUBSIDIES. GIFTEN EN LEGATEN IN KAPITAAL VAN PRIVE-ONDERNEMINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d 
rubriek ind.rek 

15111 lnvesteringssubsidies, giften en legaten in kapitaal van VA' 04611 
privéondernem ingen 

15111 lnvesteringssubsidies, giften en legaten in kapitaal van privé- VA' 04611 
ondernem ingen 

15117 Verrekeningen van investeringssubsidies, giften en legaten in VA' 04611 
kapitaal van privéondernemingen 

1513 GIFTEN EN LEGATEN ONDER DE VORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN VAN PRIVE
ONDERNEMINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d 
rubriek ind.rek 

15131 Giften en legaten onderde vorm van patrimoniale goederen van VA' 04612 
privé-ondernem ingen 

15137 Verrekeningen van giften en legaten onder de vorm van VA' 04612 
patrimoniale goederen van privéondernemeningen 

EC 

560-52 

560-53 

-

EC 

-

-

152 INVESTERINGSSUBSIDIES. GIFTEN EN LEGATEN IN KAPITAAL VAN GEZINNEN V.Z.W's EN ANDERE 
ORGANISMEN 

1521 INVESTERINGSSUBSIDIES. GIFTEN EN LEGATEN IN KAPITAAL VAN GEZINNEN V.Z.W's EN ANDERE 
ORGANISMEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

15211 lnvesteringssubsidies, giften en legaten in kapitaal van gezinnen, VB' 04611 580-52 
vzw's en andere organisaties 

15211 lnvesteringssubsidies, giften en legaten in kapitaal van gezinnen, VB' 04611 580-53 
vzw's en andere organisaties 

15217 Verrekeningen van investeringssubsidies, giften en legaten in VB' 04611 -
kapitaal van gezinnen, v.z.w's en andere organismen 

1523 GIFTEN EN LEGATEN ONDER DE VORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN VAN GEZINNEN V.Z.W's EN 
ANDERE ORGANISMEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

15231 Giften en legaten onder de vorm van patrimoniale goederen van VB' 04612 -
gezinnen, v.z.w's en andere organismen 

15237 Verrekeningen van gitten en legaten onder de vorm van VB' 04612 -
patrimoniale goederen van gezinnen, v.z.w's en andere 
organismen 



100989BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

154 INVESTERINGSSUBSIDIES VAN HOGERE OVERHEDEN 

1541 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL VAN DE HOGERE OVERHEDEN 

AR Omschrijving Bal ans- efix v/d 
rubriek ind.rek 

15411 lnvesteringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden VC' 04611 

15411 lnvesteringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden VC' 04611 

15411 lnvesteringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden VC' 04611 

15411 lnvesteringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden VC' 04611 

15411 lnvesteringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden VC' 04611 

15411 lnvesteringssubsidies in kapitaal van de hogere overheden VC' 04611 

15417 Verrekening van investeringssubsidies in kapitaal van de hogere VC' 04611 
overheden 

1542 INVESTERINGSSUBSIDIES ONDER DE VORM VAN TERUGBETALINGEN VAN AFLOSSING VAN 
LENING EN DOOR DE HOGERE OVE RH EDEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d 
rubriek ind.rek 

15421 lnvesteringssubsidies onder de vorm van terugbetaling van VC' 04610 
aflossingen van leningen door de hogere overheden 

15427 Verrekening van investeringssubsidies onder de vorm van VC' 04610 
terugbetaling van aflossingen van leningen door de hogere 
overheden 

1543 INVESTERINGSSUBSIDIES ONDER DE VORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN VAN HOGERE 
OVERHEDEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d 
rubriek ind.rek 

15431 lnvesteringssubsidies onderde vorm van patrimoniale goederen VC' 04612 
van de hogere overheden 

15437 Verrekening van investeringssubsidies onderde vorm van VC' 04612 
patrimoniale goederen van de hogere overheden 

EC 

661-51 

662-51 

663-51 

664-51 

665-51 

665-52 

-

EC 

-

-

EC 

-

-



100990 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

156 INVESTERINGSSUBSIDIES VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

1561 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

15611 lnvesteringssubsidies in kapitaal van andere overheden VD' 04611 635-52 

15611 lnvesteringssubsidies in kapitaal van andere overheden VD' 04611 681-51 

15611 lnvesteringssubsidies in kapitaal van andere overheden VD' 04611 682-51 

15611 lnvesteringssubsidies in kapitaal van andere overheden VD' 04611 683-51 

15611 lnvesteringssubsidies in kapitaal van andere overheden VD' 04611 684-51 

15611 lnvesteringssubsidies in kapitaal van andere overheden VD' 04611 685-51 

15617 Verrekeningen in investeringssubsidies ondervorm van VD' 04611 -
patrimoniale goederen van andere overheidsinstellingen 

1563 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

15631 lnvesteringssubsidies onder de vorm van patrimoniale goederen VD' 04612 -
van andere overheidsinstellingen 

15637 Verrekening van investeringssubsidies onder de vorm van VD' 04612 -
patrimoniale goederen van andere overheidsinstellingen 

16 VOORZIENINGEN VOOR RISICO'S EN KOSTEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

16000 Voorzieningen voor risico's en kosten VI' 0463 -



100991BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

17 SCHULDEN OP MEER DAN 1 JAAR 

171 SCHULDEN OP MEER DAN 1 JAAR- LENINGEN AANGEGAAN DOOR DE HULPVERLENINGZONE 

1710 LENINGEN TEN LASTE VAN DE GEMEENTE 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d 
rubriek ind.rek 

17101 Leningen ten laste van de hulpverleningszone VIlA' 040/041 

17101 Leningen ten laste van de hulpverleningszone VIlA' 040/041 

17103 Aflossing van leningen ten laste van de hulpverleningszone VIlA' 040/041 

1714 LENINGEN AANGEGAAN DOOR DE HULPVERLENINGSZONE EN TERUGBETAALD DOOR DE 
HOGERE OVE RH EDEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d 
rubriek ind.rek 

17141 Leningen ten laste van de hogere overheden VIl B' 040 

17141 Leningen ten laste van de hogere overheden VIl B' 040 

17143 Aflossing van leningen ten la ste van de hogere overheden VIl B' 040 

1715 SANERINGS- EN CONSOLIDATIELENINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d 
rubriek ind.rek 

17151 Sanerings- en consolidatieleningen VIlA' 040/041 

17153 Aflossing van sanerings- en consolidatieleningen VIlA' 040/041 

EC 

911-52 

961-51 

911-51 

EC 

912-52 

962-51 

912-51 

EC 

961-55 

911-55 

172 SCHULDEN OP MEER DAN 1 JAAR- LENINGEN AANGEGAAN DOOR DE HULPVERLENINGSZONE VOOR DERDEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

17211 Leningen ten laste van derden VIl C' 040/041 913-52 

17211 Leningen ten laste van derden VIl C' 040/041 963-51 

17213 Aflossing van leningen ten laste van derden VIl C' 040/041 913-51 



100992 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

174 LEASINGSCHULDEN OP MEER DAN 1 JAAR 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

17421 Leasingschulden VIl D' 040/041 911-57 

17421 Leasingschulden VIl D' 040/041 961-53 

17423 Aflossing van leasingschulden VIl D' 040/041 911-53 

175 PREFINANCIERINGSLENINGEN OP MEER DAN 1 JAAR 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

17501 Prefinancieringsleningen VIlA' 041 961-56 

17503 Aflossing van prefinancieringsleningen VIlA' 041 911-56 

176 OPENBARE LENINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

17601 Openbare leningen VIlE' 042 961-54 

17603 Aflossing van openbare leningen VIlE' 042 911-54 

177 Diverse schulden op meer dan 1 jaar 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

17700 Diverse Schulden op méér dan 1 jaar VIl F' 043 -

178 Ontvangen borgtochten op meer dan 1 jaar 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

17800 Borgtochten op meer dan één jaar ontvangen in contanten VIl G' 043 -



100993BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2VASTEAC11VA 

21 IMMATERIËLE VASTE ACTIVA 

214 IMMATERIËLE VASTE. PLANNEN EN STUDIES 

2141 PLANNEN EN STUDIES 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

21411 Plannen van aanleg, urbanisatieplannen en andere studies 1 05 733-51 

21411 Plannen van aanleg, urbanisatieplannen en andere studies 1 05 747-51 

21411 Plannen van aanleg, urbanisatieplannen en andere studies 1 05 747-51 

2142 OPGEGEVEN PLANNEN EN STUDIES 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

21421 Opgegeven plannen en studies 1 05 -

21428 Afschrijvingen op opgegeven plannen en studies 1 05 -

22 ONROEREND PATRIMONIUM 

220 ONROEREND PATRIMONIUM NIET- BEBOUWDE GRONDEN EN TERREINEN 

2201 LANDBOUWGRONDEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22011 Landbouwgronden liA 05 711-51 

22011 Landbouwgronden liA 05 721-51 

22011 Landbouwgronden liA 05 761-51 

22012 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van landbouwgronden liA 05 725-51 

22016 Jaarlijkse herwaardering van landbouwgronden liA 05 -

22017 Uitzonderlijke herwaardering van landbouwgronden liA 05 -

22019 Afschrijving op uitrusting en buitengewoon onderhoud van liA 05 -
landbouwgronden 



100994 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2102 NIET-BEBOUWDE BOUWGRONDEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22021 Niel bebouwde bouwgronden liA 05 711-52 

22021 Niel bebouwde bouwgronden liA 05 721-52 

22021 Niel bebouwde bouwgronden liA 05 761-52 

22022 Uilrusling en builengewoon onderhoud van niel bebouwde liA 05 725-52 
bouwgronden 

22026 Jaarlijkse herwaardering van niel bebouwde bouwgronden liA 05 -

22027 Uilzonderlijke herwaardering van niel bebouwde bouwgronden liA 05 -

22029 Afschrijving op uilrusling en builengewoon onderhoud van niel liA 05 -
bebouwde bouwgronden 

2203 INDUSTRIETERREINEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22031 1 nduslrielerreinen liA 05 711-53 

22031 1 nduslrielerreinen liA 05 721-53 

22031 1 nduslrielerreinen liA 05 761-53 

22032 Uilrusling en builengewoon onderhoud van induslrielerreinen liA 05 725-53 

22036 Jaarlijkse herwaardering van induslrielerreinen liA 05 -

22037 Uilzonderlijke herwaardering van induslrielerreinen liA 05 -

22039 Afschrijving op uilrusling en builengewoon onderhoud van liA 05 -
induslrielerreinen 

2205 GRONDEN VAN PARKEN. TUINEN. BEGRAAFPLAATSEN. SPORT- EN SPEELPLEINEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22051 Gronden van parken, luinen, begraafplaalsen, sport- en liA 05 711-54 
speelpleinen 

22051 Gronden van parken, luinen, begraafplaalsen, sport- en liA 05 721-54 
speelpleinen 



100995BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

22051 Gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, sport- en liA 05 761-54 
speelpleinen 

22052 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gronden van parken, liA 05 725-54 
tuinen, begraafplaatsen, sport- en speelpleinen 

22056 Jaarlijkse herwaardering van gronden van parken, tuinen, liA 05 -
begraafplaatsen, sport- en speelpleinen 

22057 Uitzonderlijke herwaardering van gronden van parken, tuinen, liA 05 -
begraafplaatsen, sport- en speelpleinen 

22059 Afschrijving op uitrusting en buitengewoon onderhoud van liA 05 -
gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, sport- en 
sneelnleinen 

2206 BOSGRONDEN EN NATUURRESERVATEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22061 Bosgronden en natuurreservaten liA 05 711-55 

22061 Bosgronden en natuurreservaten liA 05 721-55 

22061 Bosgronden en natuurreservaten liA 05 761-55 

22062 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van bosgronden en liA 05 725-55 
natuurreservaten 

22066 Jaarlijkse herwaardering van bosgronden en natuurreservaten liA 05 -

22067 Uitzonderlijke herwaardering van bosgronden en liA 05 -
natuurreservaten 

22069 Afschrijving op uitrusting en onderhoud van bosgronden en liA 05 -
natuurreservaten 

2207 HOUT OP STAM 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22071 Hout op stam liA 05 711-62 

22071 Hout op stam liA 05 721-62 

22071 Hout op stam liA 05 761-62 

22072 Buitengewoon onderhoud van hout op stam liA 05 725-62 

22077 Uitzonderlijke herwaardering van hout op stam liA 05 -

22079 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van hout op stam liA 05 -



100996 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2208 BEPLANTING OP GRON DEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22081 Niel afte schrijven beplanting op gronden liA 05 721-58 

22082 Af te schrijven beplanting op gronden liA 05 725-58 

22087 Uitzonderlijke herwaardering van beplanting op gronden liA 05 -

22089 Afschrijving op beplanting op gronden liA 05 -

2209 ANDE RE TERREINEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22091 Andere terreinen liA 05 711-56 

22091 Andere terreinen liA 05 721-56 

22091 Andere terreinen liA 05 761-56 

22092 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van andere terreinen liA 05 725-56 

22096 Jaarlijkse herwaardering van andere terreinen liA 05 -

22097 Uitzonderlijke herwaardering van andere terreinen liA 05 -

22099 Afschrijving op uitrusting en buitengewoon onderhoud van andere liA 05 -
terreinen 

221 ONROEREND PATRIMONIUM GEBOUWEN EN HUN TERREINEN 

2210 GRONDEN EN GEBOUWEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22111 Gronden van gebouwen Il B 05 711-57 

22111 Gronden van gebouwen Il B 05 721-57 

22111 Gronden van gebouwen Il B 05 761-57 

22112 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gronden van Il B 05 725-57 
gebouwen 

22116 Jaarlijkse herwaardering van gronden en gebouwen Il B 05 -



100997BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

22117 Uitzonderlijke herwaardering van gronden van gebouwen Il B 05 -

22119 Afschrijving op uitrustingen en buitengewoon onderhoud van Il B 05 -
gronden van gebouwen 

2212 ADMINISTRATIEVE GEBOUWEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22121 Administratieve gebouwen Il B 05 712-51 

22121 Administratieve gebouwen Il B 05 722-51 

22121 Administratieve gebouwen Il B 05 723-51 

22121 Administratieve gebouwen Il B 05 762-51 

22122 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van administratieve Il B 05 724-51 
gebouwen 

22126 Jaarlijkse herwaardering van administratieve gebouwen Il B 05 -

22127 Uitzonderlijke herwaardering van administratieve gebouwen Il B 05 -

22128 Afschrijving op administratieve gebouwen Il B 05 -

22129 Afschrijving op uitrusting en op buitengewoon onderhoud van Il B 05 -
administratieve gebouwen 

2213 SCHOOLGEBOUWEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22131 Schoolgebouwen Il B 05 712-52 

22131 Schoolgebouwen Il B 05 722-52 

22131 Schoolgebouwen Il B 05 723-52 

22131 Schoolgebouwen Il B 05 762-52 

22132 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van schoolgebouwen Il B 05 724-52 

22136 Jaarlijkse herwaardering van schoolgebouwen Il B 05 -

22137 Uitzonderlijke herwaardering van schoolgebouwen Il B 05 -

22138 Afschrijving op schoolgebouwen Il B 05 -



100998 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Afschrijving op uitrusting en op buitengewoon onderhoud van 
schoolgebouwen 

2214 INDUSTRIËLE EN EXPLOITATIEGEBOUWEN 

AR Omschrijving 

22141 lndustriële en exploitatiegebouwen 

22141 lndustriële en exploitatiegebouwen 

22141 lndustriële en exploitatiegebouwen 

22141 lndustriële en exploitatiegebouwen 

22142 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van industriële en 
exploitatiegebouwen 

22146 Jaarlijkse herwaardering van industriële en exploitatiegebouwen 

22147 Uitzonderlijke herwaardering van industriële en 
exploitatiegebouwen 

22148 Afschrijving op industriële en exploitatiegebouwen 

22149 Afschrijving op uitrusting en op buitengewoon onderhoud van 
industriële en exploitatiegebouwen 

2215 GEBOUWEN VOORSPORT. CULTUUR EN EREDIENST 

AR Omschrijving 

22151 Gebouwen voor sport, cultuur en eredienst 

22151 Gebouwen voor sport, cultuur en eredienst 

22151 Gebouwen voor sport, cultuur en eredienst 

22151 Gebouwen voor sport, cultuur en eredienst 

22152 Uitrusting en buitengewoon onderhoud van gebouwen voor sport, 
cultuur en eredienst 

22156 Jaarlijkse herwaardering van gebouwen voor sport, cultuur en 
eredienst 

22157 Uitzonderlijke herwaardering van gebouwen voor sport, cultuur 
en eredienst 

22158 Afschrijving op gebouwen voor sport, cultuur en eredienst 

22159 Afschrijving op uitrusting en op buitengewoon onderhoud van 
gebouwen voor sport, cultuur en eredienst 

05 

Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

Il B 05 712-53 

Il B 05 722-53 

Il B 05 723-53 

Il B 05 762-53 

Il B 05 724-53 

Il B 05 -

Il B 05 -

Il B 05 -

Il B 05 -

Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

Il B 05 712-54 

Il B 05 722-54 

Il B 05 723-54 

Il B 05 762-54 

Il B 05 724-54 

Il B 05 -

Il B 05 -

Il B 05 -

Il B 05 -



100999BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2218 OP DE BEGINBALANS NIET-GEWAARDEERDE GEBOUWEN ZONDERSPECIFIEKE BESTEMMING EN 
MONUMENTEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22181 Op de beginbalans niel-gewaardeerde gebouwen zonder Il B 05 712-55 
specifieke beslemming en monumenlen 

22181 Op de beginbalans niel-gewaardeerde gebouwen zonder Il B 05 722-55 
specifieke beslemming en monumenlen 

22181 Op de beginbalans niel-gewaardeerde gebouwen zonder Il B 05 723-55 
specifieke beslemming en monumenlen 

22181 Op de beginbalans niel gewaardeerde gebouwen zonder Il B 05 762-55 
specifieke beslemming en monumenlen 

22182 Uilrusling en builengewoon onderhoud van op de beginbalans Il B 05 724-55 
niel-gewaardeerde gebouwen zonder specifieke beslemming en 
monumenlen 

22186 Jaarlijkse herwaardering van op de beginbalans niel Il B 05 -
gewaardeerde gebouwen zonder specifieke beslemming en 
monumenlen 

22187 Uilzonderlijke herwaardering van op de beginbalans niel Il B 05 -
gewaardeerde gebouwen zonder specifieke beslemming en 
monumenlen 

22188 Afschrijving op de beginbalans niel gewaardeerde gebouwen Il B 05 -
zonder specifieke beslemming en monumenlen 

22189 Afschrijving op uilrusling en op builengewoon onderhoud van op Il B 05 -
de beginbalans niel gewaardeerde gebouwen zonder specifieke 
beslemming en monumenlen 

2219 ANDERE GEBOUWEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22191 Andere gebouwen Il B 05 712-56 

22191 Andere gebouwen Il B 05 722-56 

22191 Andere gebouwen Il B 05 723-56 

22191 Andere gebouwen Il B 05 762-56 

22192 Uilrusling en builengewoon onderhoud van andere gebouwen Il B 05 724-56 

22196 Jaarlijkse herwaardering van andere gebouwen Il B 05 -

22197 Uilzonderlijke herwaardering van andere gebouwen Il B 05 -

22198 Afschrijving op andere gebouwen Il B 05 -

22199 Afschrijving op uilrusling en op builengewoon onderhoud van Il B 05 -
andere gebouwen 



101000 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

223 ON ROE REND PATRIMONIUM - WEGEN 

2231 TERREINEN VAN DE WEGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22311 Terreinen van wegen Il C 05 711-58 

22311 Terreinen van wegen Il C 05 761-58 

22316 Jaarlijkse herwaardering van de terreinen van de wegen Il C 05 -

22317 Uitzonderlijke herwaardering van de terreinen van de wegen Il C 05 -

2232 GRONDWERKEN EN VERHARDINGEN VAN DE WEGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22321 Grondwerken en verhardingen van wegen Il C 05 731-51 

22322 Buitengewoon onderhoud van grondwerken en verhardingen van Il C 05 735-57 
wegen 

22328 Afschrijving op grondwerken en verhardingen van de wegen Il C 05 -

22329 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van grondwerken en Il C 05 -
verhardingen van de wegen 

2233 SLIJTLAAG 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22331 Slijtlaag Il C 05 731-52 

22338 Afschrijving op slijtlaag Il C 05 -

2234 TOEBEHOREN VAN DE WEGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22341 Toebehoren van wegen Il C 05 731-53 

22342 Buitengewoon onderhoud van toebehoren van wegen Il C 05 735-59 

22348 Afschrijving op toebehoren van de wegen Il C 05 -



101001BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Afschrijving op buitengewoon onderhoud van toebehoren van de 
wegen 

2235 RIOLEN 

AR Omschrijving 

22351 Riolen 

22352 Buitengewoon onderhoud van riolen 

22358 Afschrijving op riolen 

22359 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van riolen 

2236 WATERLEIDINGEN 

AR Omschrijving 

22361 Waterleidingen 

22362 Buitengewoon onderhoud van waterleidingen 

22368 Afschrijving op waterleidingen 

22369 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van waterleidingen 

2237 ANDERE NUTSLEIDINGEN 

AR Omschrijving 

22371 Andere nutsleidingen 

22372 Buitengewoon onderhoud van andere nutsleidingen 

22378 Afschrijving op andere nutsleidingen 

22379 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van andere 
nutsleidingen 

2238 OPENBARE VERLICHTING 

AR Omschrijving 

22381 Openbare verlichting 

05 

Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

Il C 05 732-51 

Il C 05 735-51 

Il C 05 -

Il C 05 -

Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

Il C 05 732-52 

Il C 05 735-52 

Il C 05 -

Il C 05 -

Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

Il C 05 732-53 

Il C 05 735-53 

Il C 05 -

Il C 05 -

Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

Il C 05 732-54 



101002 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

22382 Buitengewoon onderhoud van openbare verlichting Il C 05 735-54 

22388 Afschrijving op openbare verlichting Il C 05 -

22389 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van openbare Il C 05 -
verlichting 

2239 WEGBEPLANTING 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22391 Niel afte schrijven wegbeplanting Il C 05 734-51 

22392 Afte schrijven wegbeplanting Il C 05 735-58 

22397 Uitzonderlijke herwaardering van wegbeplanting Il C 05 -

22399 Afschrijving op wegbeplanting Il C 05 -

224 ONROEREND PATRIMONIUM - KUNSTWERKEN 

2241 TERREINEN VAN KUNSTWERKEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22411 Terreinen van kunstwerken Il D 05 711-59 

22411 Terreinen van kunstwerken Il D 05 761-59 

22416 Jaarlijkse herwaardering van terreinen van kunstwerken Il D 05 -

22417 Uitzonderlijke herwaardering van terreinen van kunstwerken Il D 05 -

2242 KUNSTWERKEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22421 Kunstwerken Il D 05 732-56 

22422 Buitengewoon onderhoud van kunstwerken Il D 05 735-56 

22428 Afschrijving op kunstwerken Il D 05 -

22429 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van kunstwerken Il D 05 -



101003BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

226 ON ROE REND PATRIMONIUM - WATERLOPEN EN WATERBEKKENS 

2261 TERREINEN VAN WATERLOPEN EN WATERBEKKENS 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22611 Terreinen van waterlopen en waterbekkens IlE 05 711-61 

22611 Terreinen van waterlopen en waterbekkens IlE 05 761-61 

22616 Jaarlijkse herwaardering van terreinen van waterlopen en IlE 05 -
waterbekkens 

22617 Uitzonderlijke herwaardering van terreinen en waterlopen en IlE 05 -
wachtbekkens 

2262 WATERLOPEN EN WATERBEKKENS 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

22621 Waterlopen en waterbekkens IlE 05 732-55 

22622 Buitengewoon onderhoud van waterlopen en waterbekkens IlE 05 735-55 

22628 Afschrijving op waterlopen en waterbekkens IlE 05 -

22629 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van waterlopen en IlE 05 -
waterbekkens 

23 ROEREND PATRIMONIUM 

230 ROEREND PATRIMONIUM - MEUBILAIR EN VERKEERSSIGNALISATIE 

2301 BUREAUMEUBILAIR 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23011 Bureaumeubilair Il F 05/06 741-51 

23018 Afschrijving op bureaumeubilair Il F 05/06 -



101004 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2302 STRAATMEUBILAIR EN VERKEERSSIGNALISATIE 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23021 Straatmeubilair en verkeerssignalisatie Il F 05/06 741-52 

23028 Afschrijving op straatmeubilair en verkeerssignalisatie Il F 05/06 -

2303 AN DER MEUBILAIR 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23091 Ander meubilair Il F 05/06 74198 

23098 Afschrijving op ander meubilair Il F 05/06 -

231 ROEREND PATRIMONIUM - BUREAUMATERIEEL 

2311 SCHRIJFMACHINES 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23111 Schrijfmachines Il F 05/06 742-51 

23118 Afschrijving op schrijfmachines Il F 05/06 -

2312 REPRODUCTIEMATERIEEL 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23121 Reproductiematerieel Il F 05/06 742-52 

23128 Afschrijving van reproductiematerieel Il F 05/06 -

2313 INFORMATICAMATERIEEL 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23131 1 nformaticamaterieel Il F 05/06 742-53 

23138 Afschrijving op informaticamaterieel Il F 05/06 -



101005BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2319 ANDER BUREAUMATERIEEL 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23191 Ander bureaumaterieel Il F 05/06 742-98 

23198 Afschrijving op ander bureaumaterieel Il F 05/06 -

232 ROEREND PATRIMONIUM -TRANSPORTMATERIEEL 

2321 FIETSEN, BROM- EN MOTORFIETSEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23211 Fietsen, brom- en motorfietsen Il F 05 743-51 

23211 Fietsen, brom- en motorfietsen Il F 05 773-51 

23218 Afschrijving op fietsen, brom- en motorfietsen Il F 05 -

2322 AUTO'S EN BESTELWAGENS 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23221 Auto's en bestelwagens Il F 05 743-52 

23221 Auto's en bestelwagens Il F 05 773-52 

23222 Buitengewoon onderhoud van auto's en bestelwagens Il F 05 745-52 

23228 Afschrijving op auto's en bestelwagens Il F 05 -

23229 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van auto's en Il F 05 -
bestelwagens 

2323 VRACHTWAGENS 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23231 Vrachtwagens Il F 05 743-53 

23231 Vrachtwagens Il F 05 773-53 

23232 Buitengewoon onderhoud van vrachtwagens Il F 05 745-53 



101006 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

23238 Afschrijving op vrachtwagens Il F 05 -

23239 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van vrachtwagens Il F 05 -

2329 SPECIALE EN ANDERE VOERTUIGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23291 Speciale en andere voertuigen Il F 05 743-98 

23291 Speciale en andere voertuigen Il F 05 773-98 

23292 Buitengewoon onderhoud van speciale en andere voertuigen Il F 05 745-98 

23298 Afschrijving op speciale en andere voertuigen Il F 05 -

23299 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van speciale en Il F 05 -
andere wagens 

233 ROEREND PATRIMONIUM- MACHINES, EXPLOITATIEMATERIEEL EN UITRUSTING 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23301 Machines, exploitatiematerieel en uitrusting Il F 05/06 744-51 

23301 Machines, exploitatiematerieel en uitrusting Il F 05/06 774-51 

23302 Buitengewoon onderhoud van machines, exploitatiematerieel en Il F 05/06 745-51 

uitrusting 

23308 Afschrijving op machines, exploitatiematerieel en uitrusting Il F 05/06 -

23309 Afschrijving op buitengewoon onderhoud van machines, Il F 05/06 -
exploitatiematerieel en uitrusting 

234 ROE REND PATRIMONIUM - ALLERLEI ROEREND PATRIMONIUM 

2340 KUNSTPATRIMONIUM 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23401 Kunstpatrimonium Il G 05 749-15 

23401 Kunstpatrimonium Il G 05 779-51 

23407 Uitzonderlijke herwaardering van kunstpatrimonium Il G 05 -



101007BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2341 VEESTAPEL 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23411 Veestapel IIG 06 746-51 

23418 Afschrijving op de veestapel IIG 06 -

2349 ANDERE ROERENDE INVESTERINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

23491 Andere roerende investeringen IIG 06 749-52 

23491 Andere roerende investeringen IIG 06 749-98 

23498 Afschrijving op andere roerende investeringen IIG 06 -

24 VERWERVING VAN EN WERKEN AAN VASTE ACTIVA IN UITVOERING 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

24011 Aankoop van en werken aan gronden in uitvoering Il H 08 711-60 

24011 Aankoop van en werken aan gronden in uitvoering Il H 08 721-60 

24011 Aankoop van en werken aan gronden in uitvoering Il H 08 725-60 

24021 Aankoop van en werken aan gebouwen in uitvoering Il H 08 712-60 

24021 Aankoop van en werken aan gebouwen in uitvoering Il H 08 722-60 

24021 Aankoop van en werken aan gebouwen in uitvoering Il H 08 723-60 

24021 Aankoop van en werken aan gebouwen in uitvoering Il H 08 724-60 

24031 Wegen- en infrastructuurwerken in uitvoering Il H 08 731-60 

24031 Wegen- en infrastructuurwerken in uitvoering Il H 08 732-60 

24031 Wegen- en infrastructuurwerken in uitvoering Il H 08 734-60 

24031 Wegen- en infrastructuurwerken in uitvoering Il H 08 735-60 

24041 Plannen en studies in uitvoering Il H 08 733-60 



101008 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Plannen en studies in uitvoering 08 

25 TOEGESTANE INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN 

251 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN AAN PRIVE-ONDERNEMINGEN 

2511 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL AAN PRIVE-ONDERNEMINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

25111 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan privéondernemingen IliA 0462 512-51 

25111 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan privé-ondernemingen IliA 0462 512-52 

25111 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan privé-ondernemingen IliA 0462 512-53 

25118 Afschrijving op investeringssubsidies in kapitaal aan privé- IliA 0462 -
ondernem ingen 

2513 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN ONDER DE VORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN AAN PRIVE
ONDERNEMINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

25131 lnvesteringssubsidies en giften onder de vorm van patrimoniale IliA 0462 -
goederen aan privé-ondernemingen 

25138 Afschrijving van investeringssubsidies en giften onder de vorm IliA 0462 -
van patrimoniale goederen aan privé-ondernemingen 

252 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN AAN GEZINNEN. V.Z.W.'S EN ANDERE ORGANISMEN 

2521 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL AAN GEZINNEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

25211 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan gezinnen Ill B 0462 522-51 

25218 Afschrijving op investeringssubsidies in kapitaal aan gezinnen Ill B 0462 -

25221NVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL AAN V.Z.W.'S 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

25221 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan v.z.w.'s Ill B 0462 522-51 

25228 Afschrijving op investeringssubsidies in kapitaal aan v.z.w.'s Ill B 0462 -



101009BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

25231NVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL AAN ANDERE ORGANISMEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

25231 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan andere organismen Ill B 0462 522-53 

25238 Afschrijving op investeringssubsidies in kapitaal aan andere Ill B 0462 -
organismen 

2528 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN ONDERVORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN AAN 
GEZINNEN V Z W 'S EN ANDERE ORGANISMEN 

' 
.. 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

25281 lnvesteringssubsidies en giften ondervorm van patrimoniale Ill B 0462 -
goederen aan gezinnen, v.z.w.'s en andere organismen 

25288 Afschrijving op investeringssubsidies en giften ondervorm van Ill B 0462 -
patrimoniale goederen aan gezinnen, v.z.w.s en andere 
organismen 

254 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN AAN HOGERE OVERHEDEN 

2541 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL AAN DE HOGERE OVERHEDEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

25411 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan de hogere overheden Ill C 0462 615-51 

25418 Afschrijving op investeringsubsidies in kapitaal aan de hogere Ill C 0462 -
overheden 

2543 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN ONDER DE VORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN AAN DE 
HOGERE OVERHEDEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

25431 lnvesteringssubsidies en giften onder de vorm van patrimoniale Ill C 0462 -
goederen aan de hogere overheden 

25438 Afschrijving op investeringssubsidies en giften ondervorm van Ill C 0642 -
patrimoniale goederen aan hogere overheden 

256 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

2561 INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

25611 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan andere overheden Ill D 0462 631-51 



101010 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

25611 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan andere overheden Ill D 0462 632-51 

25611 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan andere overheden Ill D 0462 633-51 

25611 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan andere overheden Ill D 0462 634-51 

25611 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan andere overheden Ill D 0462 635-51 

25611 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan andere overheden Ill D 0462 641-51 

25611 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan andere overheden Ill D 0462 642-51 

25611 lnvesteringssubsidies in kapitaal aan andere overheden Ill D 0462 643-51 

25618 Afschrijving op investeringssubsidies in kapitaal aan andere Ill D 0462 -
overheidsinstellingen 

2563 INVESTERINGSSUBSIDIES EN GIFTEN ONDER DE VORM VAN PATRIMONIALE GOEDEREN AAN DE 
HOGERE OVE RH EDEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

25631 lnvesteringssubsidies en giften onder de vorm van patrimoniale Ill D 0462 -
goederen aan de hogere overheden 

25638 Afschrijving op investeringssubsidies en giften onder de vorm van Ill D 0462 -
patrimoniale goederen aan de hogere overheden 

26 ERFPACHT. OPSTALRECHT EN LEASING 

261 ZAKELIJKE RECHTEN OP ON ROE RENDE GOEDEREN INGEVOLGE ERFPACHT OF OPSTAL 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

26121 Zakelijke rechten op onroerende goederen ingevolge erfpacht of 05 510-54 
opstal Ill 

26121 Zakelijke rechten op onroerende goederen ingevolge erfpacht of 05 520-54 
opstal Ill 

26121 Zakelijke rechten op onroerende goederen ingevolge erfpacht of 05 610-54 
opstal Ill 

26121 Zakelijke rechten op onroerende goederen ingevolge erfpacht of 05 630-54 
opstal Ill 

26128 Afschrijving op zakelijke rechten op onroerende goederen 05 -
ingevolge erfpacht of opstal Ill 



101011BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

262 ONROERENDE GOEDEREN IN LEASING 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

26211 Onroerende goederen in leasing Il J 05 748-51 

26216 Jaarlijkse herwaardering van onroerende goederen in leasing Il J 05 -

26217 Uitzonderlijke herwaardering van onroerende goederen in leasing Il J 05 -

26218 Afschrijving op onroerende goederen in leasing Il J 05 -

263 ROERENDE GOEDEREN IN LEASING 

2630 MEUBILAIR IN LEASING 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

26301 Meubilair in leasing Il J 05/06 748-52 

26308 Afschrijving op meubilair in leasing Il J 05/06 -

2631 BUREAUMATERIEEL IN LEASING 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

26311 Bureaumaterieel in leasing Il J 05/06 748-53 

26318 Afschrijving op bureaumaterieel in leasing Il J 05/06 -

2632 Transportmaterieel in leasing 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

26321 Transportmaterieel in leasing Il J 05 748-54 

26328 Afschrijving op transportmaterieel in leasing Il J 05 -

2633 EXPLOITATIEMATERIEEL IN LEASING 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

26331 Exploitatiematerieel in leasing Il J 05/06 748-55 



101012 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Afschrijving op exploitatiematerieel in leasing 05/06 

2634 KUNSTPATRIMONIUM IN LEASING 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

26341 Kunstpatrimonium in leasing Il J 05 748-56 

23647 Uitzonderlijke herwaardering van kunstpatrimonium in leasing Il J 05 -

27 SUBSIDIEBELOFTEN. TOEGESTANE LENINGEN EN DIVERSE VORDERINGEN OP LANGE TERMIJN 

270 INVESTERINGSSUBSIDIES BELOOFD DOOR OVERHEIDSINSTELLINGEN 

2704 SUBSIDIES IN KAPITAAL BELOOFD DOOR DE HOGERE OVERHEDEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

27041 Subsidies in kapitaal beloofd door de hogere overheden IVA 0471 -

27045 Gestorte subsidies in kapitaal door de hogere overheden IVA 0471 -

2705 SUBSIDIES ONDER DE VORM VAN TERUGBETALING VAN AFLOSSINGEN VAN LENINGEN BELOOFD 
DOOR DE HOGERE OVE RH EDEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

27051 Subsidies onder de vorm van terugbetaling van aflossingen van IVA 0471 -
leningen beloofd door de hogere overheden 

27055 Gestorte subsidies onder de vorm van terugbetaling van IVA 0471 -
aflossingen van leningen door de hogere overheden 

2706 SUBSIDIES IN KAPITAAL BELOOFD DOOR ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

27061 Subsidies in kapitaal beloofd door andere overheidsinstellingen IVA 0471 -

27065 Gestorte subsidies in kapitaal door andere overheidsinstellingen IVA 0471 -



101013BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

274 DIVERSE VORDERINGEN OP LANGE TERMIJN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

27400 Gekapitaliseerde financiële opbrengsten IVA 0473 -

275 TOEGESTANE LENINGEN 

2751 LENINGEN AAN ONDERNEMINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

27511 Leningen aan ondernemingen IVB 045 811-51 

27511 Leningen aan ondernemingen IVB 045 817-51 

27515 Aflossing van leningen aan ondernemingen IVB 045 861-51 

27515 Aflossing van leningen aan ondernemingen IVB 045 867-51 

27519 Waardevermindering van leningen aan ondernemingen IVB 045 -

2752 LENINGEN AAN GEZINNEN EN V.Z.W.'S 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

27521 Leningen aan gezinnen en v.z.w.'s IVB 045 820-51 

27525 Aflossing van leningen aan gezinnen en v.z.w.'s IVB 045 870-51 

27529 Waardevermindering van leningen aan gezinnen en v.z.w.'s IVB 045 -

2754 LENINGEN AAN DE HOGERE OVERHEDEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

27541 Leningen aan de hogere overheden IVB 045 841-51 

27545 Aflossing van leningen aan de hogere overheden IVB 045 891-51 

27549 Waardevermindering van leningen aan de hogere overheden IVB 045 -



101014 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2756 LENINGEN AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

27561 Leningen aan andere overheidsinstellingen IVB 045 843-51 

27561 Leningen aan andere overheidsinstellingen IVB 045 843-52 

27561 Leningen aan andere overheidsinstellingen IVB 045 843-53 

27565 Aflossing van leningen aan andere overheidsinstellingen IVB 045 893-51 

27565 Aflossing van leningen aan andere overheidsinstellingen IVB 045 893-52 

27569 Waardevermindering van leningen aan andere IVB 045 -
overheidsinstellingen 

28 FINANCIËLE VASTE ACTIVA 

282 DEELNEMINGEN IN ONDERNEMINGEN 

2821 DEELNEMINGEN IN OVERHEIDSONDERNEMINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

28211 Deelnemingen in overheidsondernemingen VA 05 862-51 
(terugbetaling) 

28212 Nog te storten bedragen voor deelnemingen in VA 05 812-51 
overheidsondernem ingen (volstorting) 

2822 DEELNEMINGEN IN PRIVÉONDERNEMINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

28221 Deelnemingen in privé-ondernemingen VA 05 
866-51 

(terugbetaling) 

28222 Nog te storten bedragen voor deelnemingen in privé- VA 05 816-51 
ondernem ingen (volstorting) 

285 VASTRENTENDE EFFECTEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

28510 Vastrentende effecten VA 05 815-54 

28510 Vastrentende effecten VA 05 819-54 



101015BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

28510 Vastrentende effecten VA 05 841-54 

28510 Vastrentende effecten VA 05 843-54 

28510 Vastrentende effecten VA 05 865-54 

28510 Vastrentende effecten VA 05 869-54 

28510 Vastrentende effecten VA 05 891-54 

28510 Vastrentende effecten VA 05 893-54 

288 WAARBORGEN OP MEER DAN 1 JAAR GESTORT IN SPECIËN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

28800 Waarborgen op meer dan 1 jaar gestort in speciën VB 05 514-51 

28800 Waarborgen op meer dan 1 jaar gestort in speciën VB 05 564-51 

3VOORRADEN 

30 VOORRADEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

30111 Voorraad van kantoorbenodigdheden VI -

30112 Voorraad van technische benodigdheden VI -

30113 Voorraad van benodigdheden voor gebouwen VI -

30115 Voorraad van benodigdheden voor voertuigen VI -

30117 Voorraad van benodigdheden voor wegen VI -

30140 Voorraad van goederen bestemd voorverkoop VI -

30199 Geboekte waardevermindering op voorraden VI 09 -



101016 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

4 REKENINGEN VAN DERDEN 

40 DEBITEUREN 

400 DEBITEUREN VAN BELASTINGEN. RETRIBUTIES EN EXPLOITATIEOPBRENGSTEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

40001 Debiteuren van belastingen en retributies per natuur en dienstjaar VIlA 02 -

40002 Debiteuren van belastingen en retributies per individuele rekening VIlA 010 -

40003 Debiteuren van exploitatieopbrengsten per natuur en dienstjaar VIlA 02 -

40004 Debiteuren van exploitatieopbrengsten per individuele rekening VIlA 010 -

407 DUBIEUZE DEBITEUREN VAN BELASTINGEN, RETRIBUTIES EN EXPLOITATIEOPBRENGSTEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

40700 Dubieuze debiteuren van belastingen, retributies en VIlA 03 -
exploitatieopbrengsten 

41 OVERIGE VORDERINGEN 

411 BTW 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

41100 Terugvorderbare 8TW VIlA 0021 -

412 BELASTINGEN EN TAKSEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

41204 Te ontvangen aanvullende belastingen VIl 81° 0021 -

413 TE ONTVANGEN SUBSIDIES. GIFTEN. LEGATEN EN LENINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

41301 Te ontvangen investeringssubsidies, giften en legaten in kapitaal VIl 82° 0021 -

41302 Te ontvangen werkingskosten VIl 82° 0021 -



101017BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

41303 Op te nemen leningen VIl 82° 0021 -

41304 Op te nemen leasing VIl 82° 0021 -

41306 Te ontvangen openbare leningen VIl 82° 0021 -

415 TE ONTVANGEN INTRESTEN. DIVIDENTEN EN RISTORNO'S 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

41513 Te ontvangen creditintresten op financiële rekeningen VIl 83° 0021 -

41514 Terugvordering van financiële kosten van leningen VIl 83° 0021 -

41515 Te ontvangen intresten van leningen en effecten VIl 83° 0021 -

41516 Te ontvangen dividenten VIl 83° 0021 -

41517 Te ontvangen ristorno's op leningsintresten VIl 83° 0021 -

41519 Andere te ontvangen intresten VIl 83° 0021 -

416 DIVERSE DEBITEUREN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

41600 Diverse debiteuren VIl 84° 0021 -

417 DIVERSE DUBIEUZE DEBITEUREN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

41700 Diverse dubieuze debiteuren VIl 84° 03 -

418 VERVALLEN WAARDE 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

41800 Vervallen waarden (effecten) VIl 84° 0021 -



101018 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

419 VORDERINGEN IN REKENING-COURANT 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

41900 Vorderingen op intercommunales in rekening-courant VIl B4o 0021 -

42 VORDERINGEN DIE VERVALLEN TIJDENS HET DIENSTJAAR 

425 TERUGVORDERING VAN LENINGEN 

4251 TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN VAN LENINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

42514 Terugvordering van periodieke aflossingen van leningen VIl C 0021 -

42516 Terugvordering van periodieke aflossingen van leningen die VIl C -
binnen hel jaar vervallen 

4252 TERUGVORDERING VAN LENINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

42521 Terugvordering van leningen aan ondernemingen VIl D 0021 -

42522 Terugvordering van leningen aan gezinnen en v.z.w.'s VIl D 0021 -

42524 Terugvordering van leningen aan de hogere overheden VIl D 0021 -

42526 Terugvordering van leningen aan andere VIl D 0021 -
overheidsinstellingen 

42527 Terugvordering van leningen die binnen hel jaar vervallen VIl D -

4253 TERUGVORDERING VAN VERVROEGDE AFLOSSINGEN VAN LENINGEN EN VAN AFLOSSINGEN VAN 
LENINGEN MET ENKELE VERVALDAG TEN LASTE VAN DERDEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind. rek 

42530 Terugvordering van vervroegde aflossingen van leningen en van VIl D 0021 -
aflossingen van leningen met enkele vervaldag ten laste van 
derde 

428 Opeisbare leningen 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind. rek 

42841 Opeisbare saldi van leningen aan ondernemingen VIl D 0021 -



101019BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

42842 Opeisbare saldi van leningen aan gezinnen en v.z.w.'s VIl D 0021 -

42844 Opeisbare saldi van leningen aan de hogere overheden VIl D 0021 -

42846 Opeisbare saldi van leningen aan andere overheidsinstellingen VIl D 0021 -

43 FINANCIËLE SCHULDEN 

433 FINANCIËLE SCHULDEN IN REKENENING COURANT 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind. rek 

43300 Leningen op korte termijn VIII A'3o 0021 -

43301 Debetintresten op financiële rekeningen VIII A'3o 0021 -

435 AFLOSSINGEN VAN LENINGEN 

4351 PERIODIEKE AFLOSSINGEN VAN LENINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

43511 Periodieke aflossingen van leningen bij DEXIA VIII A'1o 0021 -

43512 Periodieke aflossingen van andere leningen VIII A1o 0021 -

43513 Periodieke aflossingen van leningen die binnen hel jaar vervallen VIII A1o -

43514 Periodieke aflossingen van leasingschulden die binnen hel jaar VIII A1o -
vervallen 

43516 Delgingsfonds van openbare leningen (aflossingen) VIII A1o -

4352 VERVROEGDE AFLOSSINGEN VAN LENINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

43521 Vervroegde aflossingen van leningen en van aflossingen van VIII A1o 0021 -
leningen met enkele vervaldag bij DEXIA 

42529 Vervroegde aflossingen en van aflossingen van leningen met VIII A1o 0021 -
enkele vervaldag van andere leningen 



101020 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

436 FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

43611 Financiële kosten leningen bij DEXIA VIIIA'2o 0021 -

43612 Financiële kosten van andere leningen VIIIA'2o 0021 -

43616 Delgingsfonds van openbare leningen (intresten) VIIIA'2o -

44 HANDELSSCHULDEN 

440 LEVERANCIERS 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

44000 Leveranciers VIII B' BTWOOOO -

442 TE ONTVANGEN FACTUREN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

44200 Te ontvangen facturen VIII B' -

447 AAN TE REKENEN FACTUREN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 

rubriek ind.rek 

44700 Aan te rekenen facturen VIII B' -

45 SCHULDEN MET BETREKKING TOT BELASTINGEN. BEZOLDIGINGEN EN SOCIALE LASTEN 

451 BTW 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

45100 Te betalen BTW VIII C' 0021 -

45110 BTW te betalen, na ontvangst van derden-belastingplichtigen VIII C' 0021 -



101021BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

452 BELASTINGEN EN TAKSEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

45200 Te betalen belastingen en taksen VIII C' 0021 -

453 VOORHEFFINGEN 

4530 BEDRIJFSVOORHEFFING 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

45300 lngehouden bedrijfsvoorheffing (C.D.V.U.) VIII C' 0021 -

45301 lngehouden bedrijfsvoorheffing (S.S.G.P.I.) VIII C' 0021 -

4531 ROERENDE VOORHEFFING 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

45310 lngehouden roerende voorheffing VIII C' 0021 -

4533 !ANDEREl FISCALE VOORHEFFING 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

45330 Belastinginhouding op onroerende werken van niel- VIII C' 0021 -
geregistreerde aannemers 

454 SOCIALE BIJDRAGEN 

4540 SOCIALE ZEKERHEID 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

45400 Bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. en aan andere organismen VIII C' 0021 -
(C.D.V.U.) 

45401 Bijdragen aan de R.S.Z.P.P.O. en aan andere organismen VIII C' 0021 -
(S.S.G.P.I.) 



101022 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

4543 INHOUDING VOOR SOCIALE ZEKERHEID NIET-GEREGISTREERDE AANNEMERS 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

45430 lnhouding voorde R.S.Z. op onroerende werken (niel- VIII C' 0021 -
geregislreerde aannemers) 

4545 PENSIOENBIJDRAGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

45452 8ijdragen voor hel pensioen van mandalarissen VIII C' -

45453 Pensioenbijdragen voorde hulpverleningszone en andere VIII C' 0021 -
pensioenkassen 

455 NETTOBEZOLDIGINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

45500 Te belalen nettobezoldigingen en -vergoedingen (C.D.V.U) VIII C' 0020 -

45501 Te belalen nettobezoldigingen en -vergoedingen (S.S.G.P.I.) VIII C' 0020 -

458 ANDERE INHOUDINGEN OP BEZOLDIGINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

45820 Andere inhoudingen op bezoldigingen (C.D.V.U.) VIII C' 0021 -

45821 Andere inhoudingen op bezoldigingen (S.S.G.P.I.) VIII C' 0021 -

46 DIVERSE DEBITEUREN EN CREDITEUREN 

461 GESTORTE WAARBORGEN. VOORSCHOTTEN EN VOORUITBETALINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

46101 Geslorte voorschotten en vooruilbelalingen VIl 84° 0021 -

46102 Geslorte waarborgen en borglochlen VIl 84° 0021 -

46103 Voorschotten en vooruilbelalingen aan personeel van de VIl 84° 0020 -
hulpverleningszone 

46105 Terugvordering van waarborgen op leningen VIl 84° 0021 -



101023BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

464 ONTVANGEN VOORSCHOTTEN EN WAARBORGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

46401 Ontvangen voorschotten en vooruitbetalingen VIII D' 0021 -

46402 Ontvangen waarborgen en borgtochten VIII D' 0021 -

465 TE BETALEN LENINGEN EN SUBSIDIES 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

46501 Te betalen toegestane leningen VIII D' 0021 -

46502 Te betalen toegestane subsidies VIII D' 0021 -

466 DIVERSE CREDITEUREN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

46601 Diverse crediteuren VIII D' 0021 -

467 TE BETALEN DEELNEMINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

46701 Te betalen deelnemingen VIII D' 0021 -

469 SCHULDEN IN REKENING-COURANT 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

46900 Schulden aan intercommunales in rekening-courant VIII D' 0021 -

48 BEWERKINGEN VOOR REKENING VAN DERDEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

48100 Diverse verrichtingen voor derden IX' 0021 -

48400 Terugvordering ten laste van derden gedaan voor een andere IX' 0021 -
hulpverleningszone 



101024 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

48500 1 Stichtingen en legaten IX' 0021 

49 OVERLOPENDE REKENINGEN EN WACHTREKENINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

49010 Over te dragen kosten x -

49020 Verworven opbrengsten x -

49030 Over te dragen opbrengsten X' -

49040 Toe te rekenen kosten X' -

49200 Beheerders der aanrekeningen x 003 -

49500 Te identificeren inningen X' 0021 -

49501 Ontvangsten opgenomen in de hulpdagboeken X' -

49600 Te identificeren betalingen x 0021 -

49700 Te ventileren inningen X' 0021 -

49800 Ten onrechte ontvangen sommen X' 0021 -

49900 Voorschotten op leningsintresten x -

49999 Overnamerekening X of X' -

5 FINANCIËLE REKENINGEN 

55 KREDIETINSTELLINGEN EN KAS 

550 DEXIA 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

55001 DEXIA rekening-courant IXB 071 -

55005 Voorschotten op leningen DEXIA IXB 072 -

55006 DEXIA rekeningen kredietopening op leningen IXB 071 -

55010 DEXIA zichtrekeningen voor bijzonder gebruik IXB 071 -



101025BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

55018 DEXIA rekening toelagen en leningsgelden IXB 071 -

55030 DEXIA rekening leningsgelden met bestemmingswijziging IXB 071 -

55050 DEXIA rekening-courant verdiscontering van toelagen IXB 071 -

55070 DEXIA rekening kapitalisatie van leningslasten IXB 071 -

551 NATIONALE BANK VAN BELGIË 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

55101 NBB rekening-courant IXB 071 -

552 ALGEMENE SPAAR EN LIJFRENTEKAS 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

55201 FORTIS zichtrekening IXB 071 -

55206 FORTIS rekeningen kredietopening op leningen IX. B. 071 -

55210 FORTIS rekening in agentschap IXB 071 -

553 GELDBELEGGINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

55300 Beleggingen op ten hoogste 1 jaar IXA 071 -

555 ANDERE BANKEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

55501 Bankrekeningen-courant IXB 071 -

556 POSTREKENING 
AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 

rubriek ind.rek 

55600 BCH rekening-courant IXB 071 -



101026 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

557 KAS SPECIËN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

55700 Kas van de ontvanger IXB 071 -

56 INTERNE OVERBOEKINGEN 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

56000 Interne overboekingen IXC 072 -

58 BETALINGEN IN UITVOERING 

580 BETALINGEN IN UITVOERING - DEXIA 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

58001 Dexia betalingen in uitvoering op rekening-courant IXC 072 -

58006 Dexia betalingen in uitvoering op rekeningen kredietopening op IXC 072 -
leningen 

58010 Dexia betalingen in uitvoering op zichtrekeningen voor bijzonder IXC 072 -
gebruik 

58018 Dexia betalingen in uitvoering op rekening toelagen en IXC 072 -
leningsgelden 

58030 Dexia betalingen in uitvoering op rekening leningsgelden met IXC 072 -
bestemmingswijziging 

58050 Dexia betalingen in uitvoering op rekeningen-courant IXC 072 -
verdiscontering van toelagen 

581 BETALINGEN IN UITVOERING- NBB 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

58101 NBB betalingen in uitvoering op rekening-courant IXC 072 -

582 BETALINGEN IN UITVOERING - FORTIS 

AR Omschrijving Balans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

58201 FORTIS betalingen in uitvoering opzichtrekening IXC 072 -

58206 FORTIS betalingen in uitvoering op rekening kredietopening op IXC 072 -
leningen 



101027BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

FORTIS betalingen in uitvoering op rekening in agentschap 072 

583 BETALINGEN IN UITVOERING- GELDBELEGGINGEN 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

58300 Betalingen in uitvoering op beleggingen op ten hoogste 1 jaar IXC 072 -

585 BETALINGEN IN UITVOERING OP BANKREKENINGEN-COURANT 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

58501 Betalingen in uitvoering op bankrekeningen-courant IXC 072 -

586 BETALINGEN IN UITVOERING- BCH 

AR Omschrijving Bal ans- Prefix v/d EC 
rubriek ind.rek 

58600 BCH betalingen in uitvoering op rekening-courant IXC 072 -

6 KOSTEN PER AARD 

60 AANKOPEN VAN GOEDEREN 

601 AANKOPEN VAN GOEDEREN BEHEERD ALS VOORRAAD 

6011 AANKOPEN VAN BENODIGDHEDEN BEHEERD ALS VOORRAAD 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 
van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

60111 Kantoorbenodigdheden beheerd ais voorraad lA - 123-01 

60112 Technische benodigdheden beheerd ais voorraad lA - 124-01 

60113 Benodigdheden voor gebouwen beheerd ais voorraad lA - 125-01 

60115 Benodigdheden voor voertuigen beheerd ais voorraad lA - 127-01 

60117 Benodigdheden voor wegen beheerd ais voorraad lA - 140-01 



101028 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

6014 AANKOPEN VAN GOEDEREN BEHEERD ALS VOORRAAD BESTEMD VOOR VERKOOP 

AR Omschrijving Rubriek 
van de 

resultaten 
-rekening 

60140 Goederen beheerd ais voorraad bestemd voorverkoop lA 

60140 Goederen beheerd ais voorraad bestemd voorverkoop lA 

607 AANKOPEN VOOR RECHTSTREEKS VERBRUIK EN RECHTSTREEKSE VERKOOP 

6071 AANKOPEN VOOR RECHTSTREEKS GEBRUIK 

AR Omschrijving Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

60711 Kantoorbenodigdheden voor rechtstreeks verbruik lA 

60712 Technische benodigdheden voor rechtstreeks verbruik lA 

60713 Benodigdheden voor gebouwen voor rechtstreeks verbruik lA 

60714 Brandstoffen voorde verwarming van gebouwen lA 

60715 Brandstoffen en benodigdheden voor voertuigen voor lA 
rechtstreeks verbruik 

60715 Brandstoffen en benodigdheden voor voertuigen voor lA 
rechtstreeks verbruik 

60717 Benodigdheden voor wegen en waterlopen voor rechtstreeks lA 
verbruik 

6074 AANKOPEN VOOR RECHTSTREEKSE VERKOOP 

AR Omschrijving Rubriek 
van de 
resultaten 
-rekening 

60740 Goederen bestemd voor rechtstreekse verkoop lA 

60740 Goederen bestemd voor rechtstreekse verkoop lA 

Prefix v/d 
ind.rek 

-

-

Prefix v/d 
ind.rek 

-

-

-

-

-

-

-

Prefix v/d 
ind.rek 

-

-

EC 

123-03 

124-03 

EC 

123-02 

124-02 

125-02 

125-03 

127-02 

127-03 

140-02 

EC 

123-04 

124-04 



101029BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

61 EXPLOITATIEDIENSTEN EN -GOEDEREN 

610 HUUR EN HUURLASTEN VAN ONROERENDE GOEDEREN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

61000 Hu ur en huurlasten van gehuurde onroerende goederen lB - 126-01 

611 KOSTEN VOOR DIENSTEN AAN HET PERSONEEL 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

61101 Reis- en verblijfkosten van hel personeel van de lB - 121-01 
hulpverleningszone en mandatarissen 

61102 Huisvestingskosten van hel personeel van de hulpverleningszone lB - 121-02 

61103 Kledingskosten van hel personeel van de hulpverleningszone lB - 121-03 

61109 Andere kosten te betalen aan hel personeel van de lB - 121-48 
hulpverleningszone 

612 ERELONEN. PRESENTIEGELDEN EN ANDERE VERGOEDINGEN AAN ANDERE PERSONEEL DAN HET PERSONEEL 
VAN DE HULPVERLENINGSZONE 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

61201 Erelonen en vergoedingen voor expertises lB - 122-01 

61202 Erelonen en vergoedingen voor studies en werken van de lB - 122-02 
gewone dienst 

61203 Erelonen en vergoedingen aan advocaten, artsen en paramedici lB - 122-03 

61204 Auteursrechten, erelonen en vergoedingen voor optredens, lB - 122-04 
lesgevers, gidsen, e.d. 

61206 Vergoeding voor bij de hulpverleningszone gedetacheerd lB - 122-06 
personeel 

61209 Erelonen, presentiegelden en vergoedingen voor ande re lB - 122-05 
prestaties 

61209 Erelonen, presentiegelden en vergoedingen voor ande re lB - 122-48 
prestaties 



101030 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

613 WERKINGSKOSTEN 

6131 ADMINISTRATIEVE WERKINGSKOSTEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

61311 Administratieve prestaties van derden lB - 123-06 

61312 Kosten voor frankering, telefoon en telegrafie lB - 123-07 

61312 Kosten voor frankering, telefoon en telegrafie lB - 123-11 

61313 Hu ur, onderhoud en beheer van meubilair, bureau-en lB - 123-12 

informaticamaterieel 

61313 Hu ur, onderhoud en beheer van meubilair, bureau-en lB - 123-13 

informaticamaterieel 

61314 Prestaties van de arbeidsgeneeskundige dienst lB - 123-14 

61315 Receptie- en representatiekosten lB - 123-16 

61316 Kosten voor documentatie en abonnementen lB - 123-19 

61319 Andere administratieve werkingskosten lB - 123-15 

61319 Andere administratieve werkingskosten lB - 123-17 

61319 Andere administratieve werkingskosten lB - 123-18 

61319 Andere administratieve werkingskosten lB - 123-20 

61319 Andere administratieve werkingskosten lB - 123-48 

6132 TECHNISCHE WERKINGSKOSTEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

61321 Technische prestaties van derden lB - 124-06 

61321 Technische prestaties van derden lB - 124-12 

61322 Kosten voor werkkleding lB - 124-05 



101031BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

61323 Energie voorde exploitatie lB - 124-13 

61327 Werkingskosten gemeentescholen lB - 124-21 

61327 Werkingskosten gemeentescholen lB - 124-22 

61327 Werkingskosten gemeentescholen lB - 124-23 

61327 Werkingskosten gemeentescholen lB - 124-24 

61329 Andere technische kosten lB - 124-48 

6133 WERKINGSKOSTEN VOOR GEBOUWEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

61331 Prestaties van derden voor de gebouwen lB - 125-06 

61332 Elektriciteit voor de gebouwen lB - 125-12 

61333 Gas voor de gebouwen lB - 125-13 

61334 Stoom voor de gebouwen lB - 125-14 

61335 Water voor de gebouwen lB - 125-15 

61339 Ande re kosten voor de gebouwen lB - 125-48 

6134 WERKINGSKOSTEN VOOR VERVOER 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 
van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

61341 Prestaties van derden voor voertuigen (behalve brandstof) lB - 127-06 

61343 Huurkosten van transportmaterieel lB - 127-12 

61349 Ande re kosten voor voertuigen lB - 127-48 



101032 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

6135 WERKINGSKOSTEN VOOR WEGEN EN WATERLOPEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

61351 Prestaties van derden voor wegen en waterlopen lB - 140-06 

61351 Prestaties van derden voor wegen en waterlopen lB - 140-12 

61352 Werken uitgevoerd voor rekening van derden lB - 140-11 

61353 Kosten voor sneeuwopruiming en ijzelbestrijding lB - 140-13 

61359 Andere werkingskosten voor wegen en waterlopen lB - 140-48 

615 VERZEKERING !BEHALVE PERSONEELl 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 

-rekening 

61501 Verzekering van de voertuigen lB - 127-08 

61509 Andere verzekeringen lB - 124-08 

61509 Andere verzekeringen lB - 125-08 

616 BELASTINGEN TEN LASTE VAN DE HULPVERLENINGSZONE 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

61601 Belastingen, taksen en retributies op onroerende goederen lB - 125-10 

61602 Roerende voorheffing ten laste van de hulpverleningszone lB - 128-10 

61604 Belastingen en taksen op voertuigen lB - 127-10 

61609 Andere taksen en belastingen ten laste van de lB - 124-10 
hulpverleningszone 



101033BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

62 PERSONEELSKOSTEN 

620 BEZOLDIGINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

62001 Bezoldiging van hel personeel van de hulpverleningszone IC - 111-01 

62002 Bezoldiging van de gesubsidieerde conlracluelen IC - 111-02 

62008 Diverse vergoedingen voor preslalies van hel personeel van de IC - 111-08 
hulpverleningszone 

62009 Diverse vergoedingen voor preslalies van de gesubsidieerde IC - 111-09 

conlracluelen 

62011 Bezoldiging van hel onderwijzend personeel len lasle van de IC - 111-11 
hogere overheden 

62012 Bezoldiging van hel onderwijzend personeel len lasle van de IC - 111-12 
hulpverleningszone 

62019 Diverse vergoedingen voor preslalies van hel onderwijzend IC - 111-19 
personeel 

62021 Wedden van de mandalarissen van de hulpverleningszone IC - 111-21 

62022 Presenliegelden van de mandalarissen van de gemeenle IC - 111-22 

621 SOCIALE VERGOEDINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

62101 Vakanliegeld van hel personeel van de hulpverleningszone IC - 112-01 

62102 Vakanliegeld van de gesubsidieerde conlracluelen IC - 112-02 

62112 Vakanliegeld van hel onderwijzend personeel len lasle van de IC - 112-12 
hulpverleningszone 

62121 Vergoeding voor laalsle ziekle- en begrafeniskoslen IC - 112-21 

62129 Andere sociale vergoedingen en loelagen IC - 112-48 



101034 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

622 PATRONALE BIJDRAGEN VOOR SOCIALE ZEKERHEID 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 
van de ind.rek 

resultaten 
-rekening 

62201 Patronale bijdrage aan de RSZPPO voor hel personeel van de IC - 113-01 
hulpverleningszone 

62202 Patronale bijdrage aan de RSZPPO voorde gesubsidieerde IC - 113-02 
contractuel en 

62208 Patronale bijdrage aan de RSZPPO op vergoedingen voor IC - 113-08 
prestaties van hel personeel 

62209 Patronale bijdrage aan de RSZPPO op vergoedingen voor IC - 113-09 
prestaties van de gesubsidieerde contractuelen 

62212 Patronale bijdrage aan de RSZPPO voor hel onderwijzend IC - 113-12 
personeel ten laste van de hulpverleningszone 

62219 Patronale bijdrage aan de RSZPPO op vergoedingen voor IC - 113-19 
prestaties van hel onderwijzend personeel 

624 PATRONALE BIJDRAGEN VOOR PENSIOENEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

62401 Patronale bijdrage aan de omslagkas voor gemeentelijke IC - 113-21 
pensioenen 

62402 Patronale bijdragen aan de gemeentelijke pensioenkas IC - 113-22 

62411 Patronale bijdrage aan de omslagkas voor gemeentelijke IC - 113-31 
pensioenen voor hel onderwijzend personeel 

62412 Patronale bijdrage aan de gemeentelijke pensioenkas voor hel IC - 113-32 
onderwijzend personeel 

62429 Patronale bijdragen aan andere pensioenkassen IC - 113-48 

625 VERGOEDING VOOR VERPLAATSINGSKOSTEN EN ANDERE GELDELIJKE TEGEMOETKOMINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

62501 Vergoeding voor verplaatsingskosten van en naar hel werk van IC - 115-01 
hel personeel van de hulpverleningszone 

62502 Vergoeding voor verplaatsingskosten van en naar hel werk van IC - 115-02 
de gesubsidieerde contractuelen 

62512 Vergoeding voor verplaatsingskosten van en naar hel werk van IC - 115-12 
hel onderwijzend personeel 



101035BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

62521 Gratis vervoer verzekerd door de hulpverleningszone IC - 115-21 

62541 Andere geldelijke tegemoetkomingen aan hel personeel van de IC - 115-41 
hulpverleningszone 

62542 Andere geldelijke tegemoetkomingen aan de gesubsidieerde IC - 115-42 
contractuelen 

62543 Andere geldelijke tegemoetkomingen aan hel onderwijzend IC - 115-43 
personeel 

626 PENSIOENEN EN RENTEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

62600 Pensioenen en renten rechtstreeks ten laste van de IC - 116-01 
hulpverleningszone 

62600 Pensioenen en renten rechtstreeks ten laste van de IC - 116-02 
hulpverleningszone 

627 VERZEKERING PERSONEEL 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

62701 Verzekering tegen werkongevallen IC - 117-01 

62702 Bijdragen aan de arbeidsgeneeskundige dienst IC - 117-02 

628 DIVERSE PERSONEELSKOSTEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

62801 Bijdragen aan de gemeenschappelijke en andere sociale IC - 118-01 
diensten 

62802 Tussenkomst in vakbondspremies IC - 415-02 



101036 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

63 TOEGESTANE WERKINGSSUBSIDIES 

631 WERKINGSSUBSIDIES AAN ONDERNEMINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

63110 Huur- en inlreslsubsidies aan ondernemingen ID - 310-01 

63121 Rechlslreekse werkingssubsidies aan ondernemingen ID - 321-01 

63121 Rechlslreekse werkingssubsidies aan ondernemingen ID - 321-02 

63122 Onrechlslreekse werkingssubsidies aan ondernemingen ID - 322-01 

632 WERKINGSSUBSIDIES AAN GEZINNEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

63211 Rechlslreekse premies en subsidies aan gezinnen ID - 331-01 

63212 Onrechlslreekse werkingssubsidies aan gezinnen ID - 332-01 

63212 Onrechlslreekse werkingssubsidies aan gezinnen ID - 332-02 

63212 Onrechlslreekse werkingssubsidies aan gezinnen ID - 332-03 

634 WERKINGSSUBSIDIES AAN HOGERE OVERHEDEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

63411 Subsidies aan de hogere overheden voorwerkingskoslen van hel ID - 413-01 
onderwijs 

63411 Subsidies aan de hogere overheden voorwerkingskoslen van hel ID - 413-48 
onderwijs 

63412 Bijdragen in de werkingskoslen en bezoldigingen gedragen door ID - 415-01 
de hogere overheden 



101037BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

636 WERKINGSSUBSIDIES AAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

63611 Bijdragen in bezoldiging en pensioen van hel onderwijs ID - 431-01 

63611 Bijdragen in bezoldiging en pensioen van hel onderwijs ID - 432-01 

63611 Bijdragen in bezoldiging en pensioen van hel onderwijs ID - 441-01 

63611 Bijdragen in bezoldiging en pensioen van hel onderwijs ID - 442-01 

63612 Bijdragen in werkingskoslen van hel onderwijs ID - 433-01 

63612 Bijdragen in werkingskoslen van hel onderwijs ID - 443-01 

63612 Bijdragen in werkingskoslen van hel onderwijs ID - 443-48 

63613 Bijdragen in de financiële koslen van andere ID - 434-01 

overheidsinslellingen 

63617 Bijdragen in werkingskoslen van andere overheidsinslellingen ID - 435-01 

63617 Bijdragen in werkingskoslen van andere overheidsinslellingen ID - 444-01 

63617 Bijdragen in werkingskoslen van andere overheidsinslellingen ID - 445-01 

63618 Bijdragen in hel lekort van de openbare ziekenhuizen ID - 435-02 

64 AFLOSSINGEN VAN LENINGEN 

641 AFLOSSINGEN VAN LENINGEN VAN DE HULPVERLENINGSZONE 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

64103 Aflossing van leningen len lasle van de hulpverleningszone lE - 911-01 

64103 Aflossing van leningen len lasle van de hulpverleningszone lE - 911-05 

64103 Aflossing van leningen len lasle van de hulpverleningszone lE - 911-06 

64143 Aflossing van leningen len lasle van de hogere overheden lE - 912-01 



101038 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

642 AFLOSSINGEN LENINGEN TEN LASTE VAN DERDEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

64213 Aflossing van leningen ten laste van derden lE - 913-01 

643 AFLOSSINGEN VAN GEWAARBORGDE LENINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

64303 Aflossing van leningen van derden ingevolge beroep op de lE - 918-01 
waarborg van de hulpverleningszone 

644 AFLOSSINGEN LEASING 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 

-rekening 

64423 Aflossing van de hoofdzaak van leasingschulden lE - 911-03 

646 OPENBARE LENINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

64603 Jaarlijkse aflossing van openbare leningen lE - 911-03 

65 FINANCIELE KOSTEN 

651 FINANCIELE KOSTEN VAN LENINGEN VAN DE HULPVERLENINGSZONE 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

65104 Financiële kosten van leningen ten laste van de 1 Fa - 211-01 
hulpverleningszone 

65104 Financiële kosten van leningen ten laste van de 1 Fa - 211-05 
hulpverleningszone 



101039BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

65104 Financiële kosten van leningen ten laste van de 1 Fa - 211-06 
hulpverleningszone 

65144 Financiële kosten van leningen ten laste van de hogere 1 Fa - 212-01 

overheden 

652 FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN TEN LASTE VAN DERDEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

65214 Financiële kosten van leningen ten laste van derden 1 Fa - 213-01 

653 FINANCIËLE KOSTEN VAN GEWAARBORGDE LENINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

65304 Financiële kosten van leningen van derden ingevolge beroep op 1 Fa - 218-01 
de hulpverleningszone 

654 FINANCIËLE KOSTEN VAN LEASINGSCHULDEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

65424 Financiële kosten van leasingschulden 1 Fa - 211-03 

656 FINANCIËLE KOSTEN OPENBARE LENINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

65604 Financiële kosten van openbare leningen 1 Fa - 211-04 



101040 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

657 ANDERE FINANCIELE KOSTEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

65711 Bijdragen in de exploitatieverliezen van openbare ondernemingen 1 Fb - 221-01 

65711 Bijdragen in de exploitatieverliezen van openbare ondernemingen 1 Fb - 222-01 

65711 Bijdragen in de exploitatieverliezen van openbare ondernemingen 1 Fb - 223-01 

65711 Bijdragen in de exploitatieverliezen van openbare ondernemingen 1 Fb - 224-01 

65711 Bijdragen in de exploitatieverliezen van openbare ondernemingen 1 Fb - 225-01 

65721 Betaalde nalatigheids- of moratoriumintresten en gelijkaardige 1 Fb - 215-01 
intresten 

65722 Betaalde levenslange en eeuwigdurende renten 1 Fb - 219-01 

65726 Wisselkoersverschillen ten laste 1 Fb - 216-01 

65727 Emissiepremies van openbare leningen en leningscommissies 1 Fb - 129-01 

65727 Emissiepremies van openbare leningen en leningscommissies 1 Fb - 129-02 

65727 Emissiepremies van openbare leningen en leningscommissies 1 Fb - 217-01 

65727 Emissiepremies van openbare leningen en leningscommissies 1 Fb - 227-01 

65727 Emissiepremies van openbare leningen en leningscommissies 1 Fb - 229-01 

65728 Debetintresten op diverse bankrekeningen 1 Fb - 214-01 

65728 Debetintresten op diverse bankrekeningen 1 Fb - 214-02 

65728 Debetintresten op diverse bankrekeningen 1 Fb - 214-03 



101041BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

658 KOSTEN VAN HET FINANCIEEL BEHEER 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind. rek 
resultaten 
-rekening 

65801 Administratieve kosten voor hel financieel beheer 1 Fe - 128-01 

65802 Beheerskosten van de portefeuille 1 Fe - 128-02 

66 AFSCHRIJVINGEN. WAARDEVERMINDERINGEN. VOORRAADVERMINDERINGEN. RECHTZETTINGEN EN 
VOORZIENINGEN 

660 TOEVOEGINGEN AAN AFSCHRIJVINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind. rek 
resultaten 
-rekening 

66014 Toevoeging aan afschrijving op plannen en studies IVA - -

66020 Toevoeging aan afschrijving op uitrusting, buitengewoon IVA - -
onderhoud en beplanting op gronden 

66021 Toevoeging aan afschrijving op gebouwen IVA - -

66023 Toevoeging aan afschrijving op wegen IVA - -

66024 Toevoeging aan afschrijving op kunstbouwwerken IVA -

66026 Toevoeging aan afschrijving op waterlopen en waterbekkens IVA - -

66030 Toevoeging aan afschrijving op meubilair en verkeerssignalisatie IVA - -

66031 Toevoeging aan afschrijving op bureaumaterieel IVA - -

66032 Toevoeging aan afschrijving op tansportmateriaal IVA - -

66033 Toevoeging aan afschrijving op machines, exploitatiematerieel en IVA - -
uitrustingen 

66034 Toevoeging aan afschrijving op divers roerend patrimonium IVA - -

66061 Toevoeging op afschrijving op zakelijke rechten op onroerende IVA - -
goederen ingevolge erfpacht of opstal 



101042 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

661 WAARDEVERMINDERINGEN INGEVOLGE JAARLIJKSE HERWAARDERING 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d 
van de ind. rek 

resultaten 
-rekening 

66120 Minwaarde op onroerende goederen ingevolge jaarlijkse IVB -
herwaardering 

662 TOEVOEGINGEN AAN WAARDEVERMINDERING VAN VOORRADEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d 
van de ind. rek 

resultaten 
-rekening 

66201 Toevoeging aan waardeverminderingen van voorraden IVC -

66202 Terugneming van waardeverminderingen van voorraden IVC -

664 VOORRAADVERMINDERINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d 
van de ind. rek 

resultaten 
-rekening 

66400 Voorraadwijzigingen (afname) IVC -

665 RECHTZETTINGEN VAN DE TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN VAN LENINGEN EN VAN 
AFLOSSINGEN VAN TOEGESTANE LENINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d 
van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

66514 Rechtzetting van de terugvordering van aflossingen van leningen IVD -

66554 Rechtzetting van de aflossing van toegestane leningen IVD -

EC 

-

EC 

-

-

EC 

-

EC 

-

-



101043BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

666 VOORZIENINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind. rek 
resultaten 
-rekening 

66621 Toevoeging aan voorzieningen voor risico's en kosten IVE - 958-01 

66622 Aanwending van voorzieningen voor risico's en kosten IVE - 998-01 

667 TOEVOEGINGEN AAN AFSCHRIJVINGEN OP TOEGESTANE INVESTERINGSSUBSIDIES 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

66780 Toevoegingen aan afschrijving op toegestane IVF - -
investeringssubsidies 

67 UITZONDERLIJKE KOSTEN 

671 UITZONDERLIJKE KOSTEN VAN DE GEWONE DIENST 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

67100 Uitzonderlijke kosten van de gewone dienst VIllA - 302-01 

67111 Onwaarden van de gewone dienst VIllA - 301-01 

67111 Onwaarden van de gewone dienst VIllA - 301-02 

67151 Kleine schadeloosstellingen VIllA - 322-48 

67151 Kleine schadeloosstellingen VIllA - 332-48 



101044 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

672 UITZONDERLIJKE KOSTEN VAN DE BUITENGEWONE DIENST 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

67212 Onwaarden van de buitengewone dienst VIII B - 701-51 

67212 Onwaarden van de buitengewone dienst VIII B - 701-52 

67241 Minwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B - -

67251 Uitzonderlijke schadevergoedingen VIII B - 512-54 

67251 Uitzonderlijke schadevergoedingen VIII B - 512-55 

67251 Uitzonderlijke schadevergoedingen VIII B - 522-54 

67251 Uitzonderlijke schadevergoedingen VIII B - 522-55 

67261 Eenmalige bijdragen aan prive-ondernemingen en VIII B - 512-56 
verzekeringsprem ies 

673 NIET BEGROTE UITZONDERLIJKE KOSTEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

67311 Uitzonderlijke minwaarden VIII C - -

67361 Uitzonderlijke toevoeging aan afschrijvingen op vaste activa VIII C - -

67371 Minwaarden op onroerende goederen ingevolge uitzonderlijke VIII C - -
herwaardering 

67391 Andere uitzonderlijke kosten VIII C - -



101045BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

68 TOEVOEGING AAN RESERVES 

685 TOEVOEGING AAN RESERVES VAN GEWONE DIENST 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

68504 Toevoeging van gewone dienst aan gewoon reservefonds IXA - 954-01 

68505 Toevoeging van gewone dienst aan buitengwoon reservefonds IXA - 955-01 

686 TOEVOEGING AAN RESERVES VAN BUITENGEWONE DIENST 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

68605 Toevoeging van buitengewone dienst aan buitengewoon IXB - 955-51 
reservefonds 

69 RESULTATEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

69201 Over te dragen batig exploitatieresultaat XIV A - -

69202 Over te dragen batig uitzonderlijk resultaat XIVB - -



101046 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

7 OPBRENGSTEN PER AARD 

70 OPBRENGSTEN VAN DE FISCALITEIT 

701 GEMEENTEBELASTINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

70110 Gemeenlebelaslingen op adminislralieve preslalies lA' - 361-01 

70110 Gemeenlelaslingen op adminislralieve preslalies lA' - 361-02 

70110 Gemeenlebelaslingen op adminislralieve preslalies lA' - 361-03 

70110 Gemeenlebelaslingen op adminislralieve preslalies lA' - 361-04 

70110 Gemeenlebelaslingen op adminislralieve preslalies lA' - 361-48 

70120 Gemeenlebelaslingen verhaalbelaslingen lA' - 362-xx 

70130 Gemeenlebelaslingen op preslalies van openbare hygiëne lA' - 363-xx 

70140 Gemeenlebelaslingen op nijverheids-, handels- en lA' - 364-xx 
landbouwondernemingen 

70150 Gemeenlebelaslingen op vertoningen en vermakelijkheden lA' - 365-xx 

70160 Gemeenlebelaslingen voor hel gebruik van hel openbaar domein lA' - 366-xx 

70170 Gemeenlebelaslingen op hel palrimonium lA' - 367-xx 

70190 Andere gemeenlebelaslingen lA' - 368-xx 

707 OPCENTIEMEN EN AANVULLENDE BELASTINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

70710 Gemeenlelijke opcenliemen op de onroerende voorheffing lA' - 371-01 

70720 Aanvullende gemeenlebelasling op de personenbelasling lA' - 372-01 

70730 Aanvullende gemeenlebelasling op de belasling op molorrijluigen lA' - 373-01 



101047BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen lA' - 374-01 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen lA' - 374-02 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen lA' - 374-03 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen lA' - 375-01 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen lA' - 376-01 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen lA' - 377-01 

70790 Andere aanvullende gemeentebelastingen lA' - 377-48 

709 BOETES 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

70910 Boetes lA' - 38003 

71 EXPLOITATIEOPBRENGSTEN 

713 EXPLOITATIEOPBRENGSTEN 

7130 OPBRENGSTEN UIT PRESTATIES 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

71301 Opbrengsten uit geleverde prestaties 1 B' - 161-01 

71301 Opbrengsten uit geleverde prestaties 1 B' - 180-01 

71302 Opbrengsten van de verkoop van goederen 1 B' - 161-02 

71304 Opbrengsten uit concessies van rechten 1 B' - 161-05 

71309 Diverse opbrengsten 1 B' - 161-03 

71309 Diverse opbrengsten 1 B' - 161-04 

71309 Diverse opbrengsten 1 B' - 161-06 



101048 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

71309 Diverse opbrengsten 1 B' - 161-07 

71309 Diverse opbrengsten 1 B' - 161-08 

71309 Diverse opbrengsten 1 B' - 161-09 

71309 Diverse opbrengsten 1 B' - 161-10 

71309 Diverse opbrengsten 1 B' - 161-14 

71309 Diverse opbrengsten 1 B' - 161-48 

71309 Diverse opbrengsten 1 B' - 162-01 

71309 Diverse opbrengsten 1 B' - 180-48 

71309 Diverse opbrengsten 1 B' - 380-48 

7132 OPBRENGSTEN UIT VERHURING 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

71320 Opbrengsten uit verhuring van onroerende goederen 1 B' - 163-01 

71320 Opbrengsten uit verhuring van onroerende goederen 1 B' - 164-01 

71320 Opbrengsten uit verhuring van onroerende goederen 1 B' - 180-02 

7136 VERKOOP VAN HOUTKAPPINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

71360 Opbrengsten uit de verkoop van houtkappingen 1 B' - 161-11 

71360 Opbrengsten uit de verkoop van houtkappingen 1 B' - 161-12 

71360 Opbrengsten uit de verkoop van houtkappingen 1 B' - 161-13 



101049BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

72 BIJDRAGEN IN DE WEDDELASTEN VAN HET PERSONEEL VAN DE HULPVERLENINGSZONE 

721 BIJDRAGEN IN DE WEDDELASTEN VAN HET GEDETACHEERDE PERSONEEL 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

72111 Bijdragen van ondernemingen en v.z.w.'s in de weddelaslen van 1 C' - 380-06 
hel gedelacheerd personeel 

72141 Bijdragen van de hogere overheden in de weddelaslen van hel 1 C' - 465-06 
gedelacheerd personeel 

72161 Bijdragen van andere overheden in de weddelaslen van hel 1 C' - 485-06 
gedelacheerde personeel 

724 PENSIOENBIJDRAGEN VAN MANDATARISSEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

72401 Pensioenbijdragen van mandalarissen 1 C' - 380-02 

73 VERKREGEN WERKINGSSUBSIDIES 733 

HANDGIFTEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

73300 Onlvangen handgiften 1 C' - 38005 



101050 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

734 VERKREGEN WERKINGSSUBSIDIES VAN DE HOGERE OVERHEDEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

73401 Subsidies van de hogere overheden voorde bezoldiging van hel 1 C' - 461-01 
onderwijzend personeel 

73401 Subsidies van de hogere overheden voorde bezoldiging van hel 1 C' - 462-01 
onderwijzend personeel 

73403 Subsidies van hogere overheden voor werkingskoslen van hel 1 C' - 463-01 
onderwijs 

73403 Subsidies van hogere overheden voor werkingskoslen van hel 1 C' - 463-02 
onderwijs 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke funclie 1 C' - 465-01 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke funclie 1 C' - 465-02 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke funclie 1 C' - 465-03 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke funclie 1 C' - 465-04 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke funclie 1 C' 465-05 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke funclie 1 C' - 465-48 

73405 Subsidies van de hogere overheden voor een specifieke funclie 1 C' - 466-xx 

736 WERKINGSSUBSIDIES ONTVANGEN VAN ANDERE OVERHEIDSINSTELLINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

73611 Subsidies van andere overheden voor bezoldiging en pensioen 1 C' - 481-01 
van hel onderwijzend personeel 

73611 Subsidies van andere overheden voor bezoldiging en pensioen 1 C' - 482-01 
van hel onderwijzend personeel 

73611 Subsidies van andere overheden voor bezoldiging en pensioen 1 C' - 490-01 
van hel onderwijzend personeel 

73619 Subsidies van andere overheden voor andere werkingskoslen 1 C' - 483-01 

73619 Subsidies van andere overheden voor andere werkingskoslen 1 C' - 485-01 

73619 Subsidies van andere overheden voor andere werkingskoslen 1 C' - 485-02 



101051BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Subsidies van andere overheden voor andere werkingskosten 

74 TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN 

741 TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN LENINGEN T.L.V. DE HOGERE OVERHEDEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

74143 Terugvordering van aflossingen van leningen ten laste van de 1 D' - 664-01 
hogere overheden 

74143 Terugvordering van aflossingen van leningen ten laste van de 1 D' - 668-01 
hogere overheden 

742 TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN T.L.V. DERDEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

74213 Terugvordering van aflossingen van leningen ten laste van 1 D' - 667-01 
derden 

74213 Terugvordering van aflossingen van leningen ten laste van 1 D' - 893-01 
derden 

743 TERUGVORDERING VAN AFLOSSINGEN VAN GEWAARBORGDE LENINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

74303 Terugvordering van aflossingen van gewaarborgde leningen 1 D' - 968-01 

745 AFLOSSINGEN VAN TOEGESTANE LENINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

74515 Aflossing van leningen door ondernemingen 1 D' - 861-01 

74515 Aflossing van leningen door ondernemingen 1 D' - 867-01 

74525 Aflossing van leningen door gezinnen en v.z.w.'s 1 D' - 870-01 



101052 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

74545 Aflossing van leningen door de hogere overheden 1 D' - 891-01 

74565 Aflossing van leningen door andere overheidsinstellingen 1 D' - 893-02 

75 FINANCIËLE OPBRENGSTEN 

751 TERUGVORDERING VAN FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN T.L.V. DE HOGERE OVERHEDEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

75144 Terugvordering van financiële kosten van leningen ten laste van 1 Ea' - 464-01 
de hogere overheden 

752 TERUGVORDERING VAN FINANCIËLE KOSTEN VAN LENINGEN T.L.V. DERDEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

75214 Terugvordering van financiële kosten van leningen ten laste van 1 Ea' - 263-01 
derden 

753 TERUGVORDERING VAN FINANCIËLE KOSTEN VAN GEWAARBORGDE LENINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

75304 Terugvordering van financiële kosten van gewaarborgde leningen 1 Ea' - 268-01 

754 RISTORNO'S OP LENINGSINTRESTEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

75404 Ristorno's op leningsintresten 1 Eb' - 262-01 



101053BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

755 INTRESTEN OP TOEGESTANE LENINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

75504 lntresten op toegestane leningen op meer dan 1 jaar 1 Ea' - 261-03 

757 ANDERE FINANCIËLE OPBRENGSTEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

75711 lnkomsten van deelnemingen in ondernemingen 1 Eb' - 271-01 

75711 lnkomsten van deelnemingen in ondernemingen 1 Eb' - 272-01 

75711 lnkomsten van deelnemingen in ondernemingen 1 Eb' - 273-01 

75711 lnkomsten van deelnemingen in ondernemingen 1 Eb' - 274-01 

75711 lnkomsten van deelnemingen in ondernemingen 1 Eb' - 275-01 

75711 lnkomsten van deelnemingen in ondernemingen 1 Eb' - 280-01 

75711 lnkomsten van deelnemingen in ondernemingen 1 Eb' - 280-02 

75721 lnkomsten van beleggingen in effecten 1 Eb' - 261-01 

75726 Wisselkoersverschillen ten gunste 1 Eb' - 266-01 

75781 Nalatigheidsintresten op te innen schuldvorderingen 1 Eb' - 265-01 

75782 Ontvangen levenslange en eeuwigdurende rente 1 Eb' - 269-01 

75783 Annuïteiten voor oorlogsschade 1914-1918 1 Eb' - 665-01 

75788 Creditintresten op bankrekeningen 1 Eb' - 264-01 

75788 Creditintresten op bankrekeningen 1 Eb' - 264-02 

75788 Creditintresten op bankrekeningen 1 Eb' - 264-03 

75788 Creditintresten op bankrekeningen 1 Eb' - 264-04 



101054 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

76 MEERWAARDEN. VOORRAADTOENAME. RECHTZETTINGEN. VERREKENINGEN EN INTERNE WERKEN 761 

MEERWAARDEN INGEVOLGE JAARLIJKSE HERWAARDERINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

76120 Meerwaarde op onroerende goederen ingevolge jaarlijkse IV A" - -
herwaardering 

764 VOORRAADTOENAME 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

76400 Voorraadtoename IVB' - -

765 RECHTZETTINGEN VAN DE AFLOSSING VAN LENINGEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

76511 Rechtzetting van de aflossing van leningen t.l.v. de IVC' - -
hulpverleningszone 

76514 Rechtzetting van de aflossing van leningen t.l.v. de hogere IVC' - -
overheden 

76529 Rechtzetting van de aflossing van leningen t.l.v. derden IVC' - -

76542 Rechtzetting van de aflossing van de hoofdzaak van IVC' - -
leasingschulden 

76561 Rechtzetting van de aflossing van openbare leningen IVC' - -

767 VERREKENING VAN ONTVANGSTEN. INVESTERINGSSUBSIDIES. GIFTEN EN LEGATEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

76780 Verrekening van ontvangen investeringssubsidies, giften en IV D' - -
legaten 



101055BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

769 INTERNE WERKEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

76900 Interne werken aan vaste activa IVE' - -

77 UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN 

771 UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN VAN DE GEWONE DIENST 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

77100 Uitzonderlijke opbrengsten van de gewone dienst VIllA' - 380-01 

77111 Terugneming van voorzieningen voor risico's en kosten VIllA' - 998-02 

772 UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN VAN DE GEWONE DIENST 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

77200 Uitzonderlijke opbrengsten van de buitengewone dienst VIII B' - 506-51 

77200 Uitzonderlijke opbrengsten van de buitengewone dienst VIII B' - 606-51 

77200 Uitzonderlijke opbrengsten van de buitengewone dienst VIII B' - 706-51 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 771-51 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 771-98 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 772-51 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 772-52 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 772-53 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 772-98 

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 776-51 



101056 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

77241 Meerwaarden bij realisatie van vaste activa VIII B' - 779-52 

77251 Buitengewone schadevergoedingen van derden voor VIII B' - 560-51 
hulpverleningszonegoederen goederen van de 
hulpverleningszone 

77251 Buitengewone schadevergoedingen van derden voor goederen VIII B' - 580-51 
van de hulpverleningszone 

77261 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven VIII B' - 560-54 
onroerende goederen 

77261 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven VIII B' - 580-54 
onroerende goederen 

77261 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven VIII B' - 669-54 
onroerende goederen 

77261 Eenmalige vergoeding voor in erfpacht of in opstal gegeven VIII B' - 689-54 
onroerende goederen 

773 NI ET BEGROTE UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

77311 Uitzonderlijke meerwaarden VIII C' - -

77361 Uitzonderlijke verrekening van ontvangen investeringssubsidies VIII C' - -

77371 Meerwaarden op onroerende goederen ingevolge uitzonderlijke VIII C' - -
herwaardering 

77391 Andere uitzonderlijke opbrengsten VIII C' - -

78 AFNAME VAN DE RESERVES 

785 AFNAME VAN RESERVES TEN VOORDELE VAN DE GEWONE DIENST 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

78504 Afname van gewoon reservefonds ten voordele van gewone IX A' - 994-01 
dienst 



101057BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

786 AFNAME VAN RESERVES TEN VOORDELE VAN DE BUITENGEWONE DIENST 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d EC 

van de ind.rek 
resultaten 
-rekening 

78605 Afname van hel buitengewoon reservefonds ten voordele van de IXB' - 995-51 
buitengewone dienst 

79 RESULTATEN 

AR Omschrijving Rubriek Prefix v/d 
van de ind.rek 

resultaten 
-rekening 

79201 Over te dragen nadelig exploitatieresultaat XIV A' -

79202 Over te dragen nadelig uitzonderlijk resultaat XIVB' -

Gezien om gevoegd te worden bij ons besluit van 19 april 2014 houdende hel algemeen reglement op de 
boekhouding van de hulpverleningszones. 

Van Koningswege : 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

Joëlle MILQUET 

EC 

-

-



101058 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Annexe 3 à l'arrêté royal du 19 avril 2014 portant le règlement général de la comptabilité des zones de secours 

Tableau des comptes généraux 

CLASSE 0 DROITS ET OBLIGATIONS NON REPRIS AU BILAN 00 

GARANTIES AU PROFIT DE LA COMMUNE 

CG Libellé 

00001 Garanties constituées par tiers 

00002 Tiers garant 

01 GARANTIES CONSTITUEES AU PROFIT DES TIERS 

CG Libellé 

01001 Tiers pour lesquels la commune s'est 
portée garante 

01002 Bénéficiaires de la garantie accordée 

03 GARANTIES RECUES PAR LA COMMUNE 

CG Libellé 

03001 Garanties reçues 

03002 Constituants de garanties 

05 OBLIGATIONS EN CAS D'ACQUISITION OU DE CESSION D'ACTIFS IMMOBILISES 

CG Libellé 

05001 Obligations en cas d'acquisition d'actifs immobilisés 

05002 Créanciers des obligations en cas d'acquisition d'actifs immobilisés 

05101 Obligations en cas d'acquisition d'actifs immobilisés en leasing 

05102 Créanciers des obligations en cas d'acquisition d'actifs immobilisés en leasing 

05201 Débiteurs des obligations en cas de cession d'actifs immobilisés 



101059BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Obligations en cas de cession d'actifs immobilisés 

07 BIENS APPARTENANT A DES TIERS DETENUS PAR LA COMMUNE 

CG Libellé 

07001 Droits d'usage à longterme sur des actifs immobilisés 

07002 Créanciers de droits d'usag à long terme sur des actifs immobilisés 

08 DROITS DE TIRAGE 

CG Libellé 

08001 Débiteurs de droits de tirage de subsides d'investissements 

08002 Droits de tirage de subsides d'investissements à la disposition de la commune 

CLASSE 1 CAPITAUX PERMANENTS 

10 CAPITAL 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

10000 Capital initial l' -

12 RESULTATS CAPITALISES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

12000 Résultats capitalisés Il' -

13 RESULTATS REPORTES 

130 RESULTATS REPORTES 

1301 RESULTATS REPORTES DES EXERCICES ANTERIEURS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

13011 Mali cumulé des exercices antérieurs IliA' -

13013 Boni cumulé des exercices antérieurs IliA' -



101060 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

1302 RESULTATS DE L'EXERCICE PRECEDENT 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

13021 Mali de l'exercice précédent Ill B' -

13023 Boni de l'exercice précédent Ill B' -

1303 RESULTATS REPORTES DE L'EXERCICE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

13031 Mali de l'exercice Ill C' -

13033 Boni de l'exercice Ill C' -

14 RESERVES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

14104 Fonds de réserve ordinaire IV' A 0463 -

14105 Fonds de réserve extraordinaire IV' B 0463 -

15 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT, DONS ET LEGS RECUS 

151 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT. DONS ET LEGS DES ENTREPRISES PRIVEES 

1511 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT, DONS ET LEGS EN CAPITAL DES ENTREPRISES PRIVEES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

15111 Subsides d'investissement, dons et legs en capital des VA' 04611 560-52 
entreprises privées 

15111 Subsides d'investissement, dons et legs en capital des VA' 04611 560-53 
entreprises privées 

15117 Réduction des subsides d'investissements, dons et legs en VA' 04611 -
capital des entreprises privées 

1513 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT. DONS ET LEGS EN BIENS PATRIMONIAUX DES ENTREPRISES PRIVEES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

15131 Dons et legs en biens patrimoniaux des entreprises privées VA' 04612 -

15137 Réduction des dons et legs en biens patrimoniaux des VA' 04612 -
entreprises privées 



101061BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

152 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT. DONS ET LEGS DES MENAGES. ASBL ET AUTRES ORGANISMES 

1521 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT. DONS ET LEGS EN CAPITAL DES MENAGES. ASBL ET AUTRES 
ORGANISMES 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
bilan Cpte.part. 

15211 Subsides d'investissement, dons et legs en capital des ménages, VB' 04611 
ASBL et autres organismes 

15211 Subsides d'investissement, dons et legs en capital des ménages, VB' 04611 
ASBL et autres organismes 

15217 Réduction des subsides d'investissement, dons et legs en capital VB' 04611 
des ménages, ASBL et autres organismes 

CE 

580-52 

580-53 

-

1523 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT. DONS ET LEGS EN BIENS PATRIMONIAUX DES MENAGES. ASBL ET 
AUTRES ORGANISMES 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
bilan Cpte.part. 

15231 Dons et legs en biens patrimoniaux des ménages, ASBL et VB' 04612 
autres organismes 

15237 Réduction des dons et legs en biens patrimoniaux des ménages, VB' 04612 
ASBL et autres organismes 

154 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

1541 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT EN CAPITAL DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
bilan Cpte.part. 

15411 Subsides d'investissement en capital de l'Autorité supérieure VC' 04611 

15411 Subsides d'investissement en capital de l'Autorité supérieure VC' 04611 

15411 Subsides d'investissement en capital de l'Autorité supérieure VC' 04611 

15411 Subsides d'investissement en capital de l'Autorité supérieure VC' 04611 

15411 Subsides d'investissement en capital de l'Autorité supérieure VC' 04611 

15411 Subsides d'investissement en capital de l'Autorité supérieure VC' 04611 

15417 Réduction de subsides d'investissement en capital de l'Autorité VC' 04611 
supérieure 

1542 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT EN RECUPERATION DE REMBOURSEMENT D'EMPRUNTS PAR 
L'AUTORITE SUPERIEURE 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
bilan Cpte.part. 

15421 Subsides d'investissement en récupération de remboursements VC' 04610 
d'emprunts par l'Autorité supérieure 

CE 

-

-

CE 

661-51 

662-51 

663-51 

664-51 

665-51 

665-52 

-

CE 

-



101062 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Réduction de subsides d'investissement en récupération de 
remboursement d'emprunts par l'Autorité supérieure 

1543 SUBSIDES EN BIENS PATRIMONIAUX DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

CG Libellé 

15431 Subsides en biens patrimoniaux de l'Autorité supérieure 

15437 Réduction de subsides d'investissement en biens patrimoniaux 
de l'Autorité supérieure 

156 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT DES AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

Rubrique du 
bilan 

VC' 

VC' 

1561 SUBSIDES D'INVESTISSEMENTS EN CAPITAL DES AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

CG Libellé Rubrique du 
bilan 

15611 Subsides d'investissement en capital des autres pouvoirs publics VD' 

15611 Subsides d'investissement en capital des autres pouvoirs publics VD' 

15611 Subsides d'investissement en capital des autres pouvoirs publics VD' 

15611 Subsides d'investissement en capital des autres pouvoirs publics VD' 

15611 Subsides d'investissement en capital des autres pouvoirs publics VD' 

15611 Subsides d'investissement en capital des autres pouvoirs publics VD' 

15617 Réduction de subsides d'investissement en capital des autres VD' 
pouvoirs publics 

Préf. 
Cpte.part. 

04612 

04612 

Préf. 
Cpte.part. 

04611 

04611 

04611 

04611 

04611 

04611 

04611 

1563 SUBSIDES D'INVESTISSEMENT EN BIENS PATRIMONIAUX DES AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
bilan Cpte.part. 

15631 Subsides d'investissement en biens patrimoniaux des autres VD' 04612 
pouvoirs publics 

15637 Réduction de subsides d'investissement en biens patrimoniaux VD' 04612 
des autres pouvoirs publics 

16 PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
bilan Cpte.part. 

16000 Provisions pour risques et charges VI' 0463 

CE 

-

-

CE 

635-52 

681-51 

682-51 

683-51 

684-51 

685-51 

-

CE 

-

-

CE 

-



101063BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

17 DETTES A PLUS D'UN AN 

171 DETTES A PLUS D'UN AN -EMPRUNTS A CHARGE DE LA ZONE DE SECOURS 

1710 EMPRUNTS A CHARGE DE LA ZONE DE SECOURS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

17101 Emprunts à charge de la zone de secours VIlA' 040/041 911-52 

17101 Emprunts à charge de la zone de secours VIlA' 040/041 961-51 

17103 Remboursement des emprunts à charge de la zone de secours VIlA' 040/041 911-51 

1714 EMPRUNTS CONTRACTES PAR LA ZONE DE SECOURS ET A CHARGE DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

17141 Emprunts à charge de l'Autorité supérieure VIl B' 040 912-52 

17141 Emprunts à charge de l'Autorité supérieure VIl B' 041 962-51 

17143 Remboursement des emprunts à charge de l'Autorité supérieure VIl B' 040 912-51 

1715 EMPRUNTS D'ASSAINISSEMENT ET DE CONSOLIDATION 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

17151 Emprunts d'assainissement et de consolidation VIlA' 040/041 961-55 

17153 Remboursement des emprunts d'assainissement et de VIlA' 040/041 911-55 
consolidation 

172 DETTE A PLUS D'UN AN- EMPRUNTS CONTRACTES PAR LA ZONE DE SECOURS POUR LE COMPTE DE TIERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

17211 Emprunts pour le compte de tiers VIl C' 040/041 913-52 

17211 Emprunts pour le compte de tiers VIl C' 040/041 963-51 

17213 Remboursement des emprunts pour le compte de tiers VIl C' 040/041 913-51 



101064 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

174 DETTE A PLUS D'UN AN -LEASING 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

17421 Dettes de leasing VIl D' 040/041 911-57 

17421 Dettes de leasing VIl D' 040/041 961-53 

17423 Remboursement des dettes de leasing VIl D' 040/041 911-53 

175 DETTE A PLUS D'UN AN -EMPRUNTS DE PREFINANCEMENTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

17501 Emprunts de préfinancements VIlA' 041 961-56 

17503 Remboursement des emprunts de préfinancements VIlA' 041 911-56 

176 EMPRUNTS PUBLICS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

17601 Emprunts publics VIlE' 042 961-54 

17603 Remboursement des emprunts publics VIlE' 042 911-54 

177 DETTES DIVERSES A PLUS D'UN AN 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

17700 Dettes diverses à plus d'un an VIl F' 043 -

178 GARANTIES RECUES !A PLUS D' UN AN! 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

17800 Garanties à plus d'un an reçues en espèces VIl G' 043 -



101065BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2 IMMOBILISES 

211MMOBILISATIONS INCORPORELLES 

214 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES. PLANS ET ETUDES 

2141 PLANS ET ETUDES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

21411 Plans d'aménagement, d'urbanisme et autres études 1 05 733-51 

21411 Plans d'aménagement, d'urbanisme et autres études 1 05 747-51 

21418 Amortissement des plans d'aménagement, d'urbanisme et autres 1 05 -
études 

2142 PLANS ET ETUDES ABANDONNES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

21421 Plans et études abandonnés 1 05 -

21428 Amortissement des plans et études abandonnés 1 05 -

22 PATRIMOINE IMMOBILIER 

220 PATRIMOINE IMMOBILIER -TERRES ET TERRAINS NON BATIS 

2201 TERRES AGRICOLES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22011 Terres agricoles liA 05 711-51 

22011 Terres agricoles liA 05 721-51 

22011 Terres agricoles liA 05 761-51 

22012 Equipement et maintenance extraordinaire des terres agricoles liA 05 725-51 

22016 Réévaluation annuelle des terres agricoles liA 05 -

22017 Réévaluation exceptionnelle des terres agricoles liA 05 -

22019 Amortissement de l'équipement et de la maintenance liA 05 -
extraordinaire des terres agricoles 



101066 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2102 TERRAINS A BA TIR NON BATIS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22021 Terrains à bâtir non bâtis liA 05 711-52 

22021 Terrains à bâtir non bâtis liA 05 721-52 

22021 Terrains à bâtir non bâtis liA 05 761-52 

22022 Equipement et maintenance extraordinaire des terrains à bâtir liA 05 725-52 
non bâtis 

22026 Réévaluation annuelle des terrains à bâtir non bâtis liA 05 -

22027 Réévaluation exceptionnelle des terrains à bâtir non bâtis liA 05 -

22029 Amortissement de l'équipement et de la maintenance liA 05 -
extraordinaire des terrains à bâtir non bâtis 

2203 TERRAINS INDUSTRIELS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22031 Terrains industriels liA 05 711-53 

22031 Terrains industriels liA 05 721-53 

22031 Terrains industriels liA 05 761-53 

22032 Equipement et maintenance extraordinaire des terrains liA 05 725-53 
industriels 

22036 Réévaluation annuelle des terrains industriels liA 05 -

22037 Réévaluation exceptionnelle des terrains industriels liA 05 -

22039 Amortissement de l'équipement et de la maintenance liA 05 -
extraordinaire des terrains industriels 

2205 TERRAINS DES PARCS. JARDINS. PLAINES DE JEUX ET DE SPORTS. CIMETIERES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22051 Terrains des parcs, jardins, plaines de jeux et de sports, liA 05 711-54 
cimetières 

22051 Terrains des parcs, jardins, plaines de jeux et de sports, liA 05 721-54 
cimetières 

22051 Terrains des parcs, jardins, plaines de jeux et de sports, liA 05 761-54 
cimetières 

22052 Equipement et maintenance extraordinaire des terrains des liA 05 725-54 
parcs, jardins, plaines de jeux et de sports, cimetières 



101067BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

22056 Réévaluation annuelle des terrains des parcs, jardins, plaines de liA 05 -
jeux et de sports, cimetières 

22057 Réévaluation exceptionnelle des terrains des parcs, jardins, liA 05 -
plaines de jeux et de sports, cimetières 

22059 Amortissement de l'équipement et de la maintenance liA 05 -
extraordinaire des terrains des parcs, jardins, plaines de jeux et 
de sports, cimetières 

2206 TERRAINS FORESTIERS ET RESERVES NATURELLES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22061 Terrains forestiers et réserves naturelles liA 05 711-55 

22061 Terrains forestiers et réserves naturelles liA 05 721-55 

22061 Terrains forestiers et réserves naturelles liA 05 761-55 

22062 Equipement et maintenance extraordinaire des terrains liA 05 725-55 
forestiers et des réserves naturelles 

22066 Réévaluation annuelle des terrains forestiers et des réserves liA 05 -
naturelles 

22067 Réévaluation exceptionnelle des terrains forestiers et des liA 05 -
réserves naturelles 

22069 Amortissement de l'équipement et de la maintenance liA 05 -
extraordinaire des terrains forestiers et des réserves naturelles 

2207 BOIS SUR PIED 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22071 Bois sur pied liA 05 711-62 

22071 Bois sur pied liA 05 721-62 

22071 Bois sur pied liA 05 761-62 

22072 Maintenance extraordinaire des bois sur pied liA 05 725-62 

22077 Réévaluation exceptionnelle des bois sur pied liA 05 -

22079 Amortissement de l'entretien extraordinaire des bois sur pied liA 05 -

2208 PLANTATIONS SUR LES TERRAINS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22081 Plantations non amortissables sur les terrains liA 05 721-58 



101068 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

22082 Plantations sur terrains à amortir liA 05 725-58 

22087 Réévaluation exceptionnelle des plantations sur les terrains liA 05 -

22089 Amortissement des plantations sur les terrains liA 05 -

2209 AUTRES TERRAINS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22091 Autres terrains liA 05 711-56 

22091 Autres terrains liA 05 721-56 

22091 Autres terrains liA 05 761-56 

22092 Equipement et maintenance extraordinaire des autres terrains liA 05 725-56 

22096 Réévaluation annuelle des autres terrains liA 05 -

22097 Réévaluation exceptionnelle des autres terrains liA 05 -

22099 Amortissement de l'équipement et de la maintenance liA 05 -
extraordinaire des autres terrains 

221 PATRIMOINE IMMOBILIER- CONSTRUCTIONS ET LEURS TERRAINS 

2211 TERRAINS DES CONSTRUCTIONS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22111 Terrains des constructions Il B 05 711-57 

22111 Terrains des constructions Il B 05 721-57 

22111 Terrains des constructions Il B 05 761-57 

22112 Equipement et maintenance extraordinaire des terrains des Il B 05 725-57 

constructions 

22116 Réévaluation annuelle des terrains des constructions Il B 05 -

22117 Réévaluation exceptionnelle des terrains des constructions Il B 05 -

22119 Amortissement de l'équipement et de la maintenance Il B 05 -
extraordinaire des terrains des constructions 



101069BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2212 BATIMENTS ADMINISTRATIFS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22121 Bâtiments administratifs Il B 05 712-51 

22121 Bâtiments administratifs Il B 05 722-51 

22121 Bâtiments administratifs Il B 05 723-51 

22121 Bâtiments administratifs Il B 05 762-51 

22122 Equipement et maintenance extraordinaire des bâtiments Il B 05 724-51 

administratifs 

22126 Réévaluation annuelle des bâtiments administratifs Il B 05 -

22127 Réévaluation exceptionnelle des bâtiments administratifs Il B 05 -

22128 Amortissement des bâtiments administratifs Il B 05 -

22129 Amortissement de l'équipement et de la maintenance Il B 05 -
extraordinaire des bâtiments administratifs 

2213 BATIMENTS SCOLAIRES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22131 Bâtiments scolaires Il B 05 712-52 

22131 Bâtiments scolaires Il B 05 722-52 

22131 Bâtiments scolaires Il B 05 723-52 

22131 Bâtiments scolaires Il B 05 762-52 

22132 Equipement et maintenance extraordinaire des bâtiments Il B 05 724-52 

scolaires 

22136 Réévaluation annuelle des bâtiments scolaires Il B 05 -

22137 Réévaluation exceptionnelle des bâtiments scolaires Il B 05 -

22138 Amortissement des bâtiments scolaires Il B 05 -

22139 Amortissement de l'équipement et de la maintenance Il B 05 -
extraordinaire des bâtiments scolaires 



101070 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2214 BATIMENTS INDUSTRIELS ET D'EXPLOITATION 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22141 Bâtiments industriels et d'exploitation Il B 05 712-53 

22141 Bâtiments industriels et d'exploitation Il B 05 722-53 

22141 Bâtiments industriels et d'exploitation Il B 05 723-53 

22141 Bâtiments industriels et d'exploitation Il B 05 762-53 

22142 Equipement et maintenance extraordinaire des bâtiments Il B 05 724-53 

industriels et d'exploitation 

22146 Réévaluation annuelle des bâtiments industriels et Il B 05 -
d'exploitation 

22147 Réévaluation exceptionnelle des bâtiments industriels et Il B 05 -
d'exploitation 

22148 Amortissement des bâtiments industriels et d'exploitation Il B 05 -

22149 Amortissement de l'équipement et de la maintenance Il B 05 -
extraordinaire des bâtiments industriels et d'exploitation 

2215 BATIMENTS CULTURELS ET SPORTIFS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22151 Bâtiments culturels, culturels et sportifs Il B 05 712-54 

22151 Bâtiments culturels, culturels et sportifs Il B 05 722-54 

22151 Bâtiments culturels, culturels et sportifs Il B 05 723-54 

22151 Bâtiments culturels, culturels et sportifs Il B 05 762-54 

22152 Equipement et maintenance extraordinaire des bâtiments Il B 05 724-54 
culturels, culturels et sportifs 

22156 Réévaluation annuelle des bâtiments culturels, culturels et Il B 05 -
sportifs 

22157 Réévaluation exceptionnelle des bâtiments cultuels, culturels et Il B 05 -
sportifs 

22158 Amortissement des bâtiments culturels, culturels et sportifs Il B 05 -

22159 Amortissement de l'équipement et de la maintenance Il B 05 -
extraordinaire des bâtiments culturels, culturels et sportifs 



101071BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2218 BATIMENTS NON VALORISES AU BILAN DE DEPART ET MONUMENTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22181 Bâtiments sans destination spécifique non valorisés au bilan de Il B 05 712-55 
départ et monuments 

22181 Bâtiments sans destination spécifique non valorisés au bilan de Il B 05 722-55 
départ et monuments 

22181 Bâtiments sans destination spécifique non valorisés au bilan de Il B 05 723-55 
départ et monuments 

22181 Bâtiments sans destination spécifique non valorisés au bilan de Il B 05 762-55 
départ et monuments 

22182 Equipement et maintenance extraordinaire des bâtiments sans Il B 05 724-55 
destination spécifique non valorisés au bilan de départ et 
monuments 

22186 Réévaluation annuelle des bâtiments sans destination spécifique Il B 05 -
non valorisés au bilan de départ et monuments 

22187 Réévaluation exceptionnelle des bâtiments sans destination Il B 05 -
spécifique non valorisés au bilan de départ et monuments 

22188 Amortissement des bâtiments sans destination spécifique non Il B 05 -
valorisés au bilan de départ et monuments 

22189 Amortissement de l'équipement et de la maintenance Il B 05 -
extraordinaire des bâtiments sans destination spécifique non 
valorisés au bilan de départ et monuments 

2219 AUTRES BATIMENTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22191 Autres bâtiments Il B 05 712-56 

22191 Autres bâtiments Il B 05 722-56 

22191 Autres bâtiments Il B 05 723-56 

22191 Autres bâtiments Il B 05 762-56 

22192 Equipement et maintenance extraordinaire des autres bâtiments Il B 05 724-56 

22196 Réévaluation annuelle des autres bâtiments Il B 05 -

22197 Réévaluation exceptionnelle des autres bâtiments Il B 05 -

22198 Amortissement des autres bâtiments Il B 05 -

22199 Amortissement de l'équipement et de la maintenance Il B 05 -
extraordinaire des autres bâtiments 



101072 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

223 PATRIMOINE IMMOBILIER-VOIRIE 

2231 TERRAIN DE VOIRIE 

CG Libellé R.ubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22311 Terrains de la voirie Il C 05 711-58 

22311 Terrains de la voirie Il C 05 761-58 

22316 Réévaluation annuelle des terrains de la voirie Il C 05 -

22317 Réévaluation exceptionnelle des terrains de la voirie Il C 05 -

2232 TERRASSEMENT ET EMPIERREMENT DE VOIRIE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22321 Terrassements et empierrements de la voirie Il C 05 731-51 

22322 Maintenance extraordinaire des terrassements et Il C 05 735-57 
empierrements de la voirie 

22328 Amortissement des terrassements et empierrements de la Il C 05 -
voirie 

22329 Amortissement de la maintenance extraordinaire des Il C 05 -
terrassements et empierrements de la voirie 

2233 REVETEMENT DE LA VOIRIE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22331 Revêtements de la voirie (couche d'usure) Il C 05 731-52 

22338 Amortissement du revêtement de la voirie Il C 05 -

2234 ACCESSOIRES DE VOIRIE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22341 Accessoires de voirie Il C 05 731-53 

22342 Maintenance extraordinaire des accessoires de voirie Il C 05 735-59 

22348 Amortissement des accessoires de voirie Il C 05 -

22349 Amortissement de la maintenance extraordinaire des Il C 05 -
accessoires de voirie 



101073BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2235 CANALISATIONS D'EGOUTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22351 Canalisations d'égouts Il C 05 732-51 

22352 Maintenance extraordinaire des canalisations d'égouts Il C 05 735-51 

22358 Amortissement des canalisations d'égouts Il C 05 -

22359 Amortissement de la maintenance extraordinaire des Il C 05 -
canalisations d'égouts 

2236 CANALISATIONS D'EAU 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22361 Canalisations d'eau Il C 05 732-52 

22362 Maintenance extraordinaire des canalisations d'eau Il C 05 735-52 

22368 Amortissement des canalisations d'eau Il C 05 -

22369 Amortissement de la maintenance extraordinaire des Il C 05 -
canalisations d'eau 

2237 AUTRES CANALISATIONS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22371 Autres canalisations Il C 05 732-53 

22372 Maintenance extraordinaire des autres canalisations Il C 05 735-53 

22378 Amortissement des autres canalisations Il C 05 -

22379 Amortissement de la maintenance extraordinaire des autres Il C 05 -
canalisations 

2238 ECLAIRAGE PUBLIC 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22381 Eclairage public Il C 05 732-54 

22382 Maintenance extraordinaire de l'éclairage public Il C 05 735-54 



101074 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

22388 Amortissement de l'éclairage public Il C 05 -

22389 Amortissement de la maintenance extraordinaire de Il C 05 -
l'éclairage public 

2239 PLANTATIONS DE VOIRIE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22391 Plantations de voirie non amortissables Il C 05 734-51 

22392 Plantations de voirie à amortir Il C 05 735-58 

22397 Réévaluation exceptionnelle des plantations de voirie Il C 05 -

22399 Amortissement des plantations de voirie Il C 05 -

224 PATRIMOINE IMMOBILIER- OUVRAGES D'ART 

2241 TERRAINS DES OUVRAGES D'ART 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22411 Terrains des ouvrages d'art Il D 05 711-59 

22411 Terrains des ouvrages d'art Il D 05 761-59 

22416 Réévaluation annuelle des terrains des ouvrages d'art Il D 05 -

22417 Réévaluation exceptionnelle des terrains des ouvrages d'art Il D 05 -

2242 OUVRAGES D'ART 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22421 Ouvrages d'art Il D 05 732-56 

22422 Maintenance extraordinaire des ouvrages d'art Il D 05 735-56 

22428 Amortissement des ouvrages d'art Il D 05 -

22429 Amortissement de la maintenance extraordinaire des ouvrages Il D 05 -
d'art 



101075BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

226 PATRIMOINE IMMOBILIER- COURS ET PLANS D'EAU 

2261 ASSIETTES DES COURS ET PLANS D'EAU 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22611 Terrains des cours et plans d'eau IlE 05 711-61 

22611 Terrains des cours et plans d'eau IlE 05 761-61 

22616 Réévaluation annuelle des terrains des cours et plans d'eau IlE 05 -

22617 Réévaluation exceptionnelle des terrains des cours et plans IlE 05 -
d'eau 

2262 COURS ET PLANS D'EAU 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

22621 Cours et plans d'eau IlE 05 732-55 

22622 Maintenance extraordinaire des cours et plans d'eau IlE 05 735-55 

22628 Amortissement des cours et plans d'eau IlE 05 -

22629 Amortissement de la maintenance extraordinaire des cours et IlE 05 -
plans d'eau 

23 PATRIMOINE MOBILIER 

230 PATRIMOINE MOBILIER- MOBILIER ET SIGNALISATION ROUTIERE 

2301 MOBILIER DE BUREAU 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

23011 Mobilier de bureau Il F 05/06 741-51 

23018 Amortissement du mobilier de bureau Il F 05/06 -

2302 SIGNALISATION ROUTIERE ET PETITS EQUIPEMENTS DE VOIRIE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

23021 Signalisation routière et petits équipements de voirie Il F 05/06 741-52 

23028 Amortissement de la signalisation routière et des petits Il F 05/06 -
équipements de voirie 



101076 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2303 AUTRE MOBILIER 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

23091 Autres mobiliers Il F 05/06 741-98 

23098 Amortissement de l'autre mobilier Il F 05/06 -

231 PATRIMOINE MOBILIER- MATERIEL DE BUREAU 

2311 MACHINES A ECRIRE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

23111 Machines à écrire Il F 05/06 742-51 

23118 Amortissement des machines à écrire Il F 05/06 -

2312 MATERIEL DE REPROGRAPHIE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

23121 Matériel de reprographie Il F 05/06 742-52 

23128 Amortissement du matériel de reprographie Il F 05/06 -

2313 MATERIEL INFORMATIQUE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

23131 Matériel informatique Il F 05/06 742-53 

23138 Amortissement du matériel informatique Il F 05/06 -

2319 AUTRE MATERIEL DE BUREAU 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

23191 Autre matériel de bureau Il F 05/06 742-98 

23198 Amortissement de l'autre matériel de bureau Il F 05/06 -



101077BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

232 PATRIMOINE MOBILIER- MATERIEL DE TRANSPORT 

2321 MOTOS ET VELOS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

23211 Motos, vélos et vélomoteurs Il F 05 743-51 

23211 Motos, vélos et vélomoteurs Il F 05 773-51 

23218 Amortissement des motos, des vélos et des vélomoteurs Il F 05 -

2322 AUTOS ET CAMIONNETTES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

23221 Autos et camionnettes Il F 05 743-52 

23221 Autos et camionnettes Il F 05 773-52 

23222 Maintenance extraordinaire des autos et camionnettes Il F 05 745-52 

23228 Amortissement des autos et des camionnettes Il F 05 -

23229 Amortissement de la maintenance extraordinaire des autos et Il F 05 -
des camionnettes 

2323 CAMIONS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

23231 Camions Il F 05 743-53 

23231 Camions Il F 05 773-53 

23232 Maintenance extraordinaire des camions Il F 05 745-53 

23238 Amortissement des camions Il F 05 -

23239 Amortissement de la maintenance extraordinaire des camions Il F 05 -

2329 VEHICULES SPECIAUX ET AUTRES VEHICULES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

23291 Véhicules spéciaux et autres véhicules Il F 05 743-98 



101078 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

23291 Véhicules spéciaux et autres véhicules Il F 05 773-98 

23292 Maintenance extraordinaire des véhicules spéciaux et des Il F 05 745-98 

autres véhicules 

23298 Amortissement des véhicules spéciaux et des autres Il F 05 -
véhicules 

23299 Amortissement de la maintenance extraordinaire des Il F 05 -
véhicules spéciaux et des autres véhicules 

233 PATRIMOINE MOBILIER- MATERIEL D'EQUIPEMENT ET D'EXPLOITATION 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 
bilan Cpte.part. 

23301 Matériel d'équipement et d'exploitation Il F 05/06 744-51 

23301 Matériel d'équipement et d'exploitation Il F 05/06 774-51 

23302 Maintenance extraordinaire du matériel d'équipement et Il F 05/06 745-51 

d'exploitation 

23308 Amortissement du matériel d'équipement et d'exploitation Il F 05/06 -

23309 Amortissement de la maintenance extraordinaire du matériel Il F 05/06 -
d'équipement et d'exploitation 

234 PATRIMOINE MOBILIER- PATRIMOINE MOBILIER DIVERS 

2340 PATRIMOINE ARTISTIQUE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 
bilan Cpte.part. 

23401 Patrimoine artistique IIG 05 749-51 

23401 Patrimoine artistique IIG 05 779-51 

23407 Réévaluation exceptionnelle du patrimoine artistique IIG 05 -

2341 CHEPTEL 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 
bilan Cpte.part. 

23411 Cheptel IIG 06 746-51 

23418 Amortissement du cheptel IIG 06 -



101079BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2349 AUTRES INVESTISSEMENTS MOBILIERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

23491 Autres investissements mobiliers IIG 06 749-52 

23491 Autres investissements mobiliers IIG 06 749-98 

23498 Amortissement des autres investissements mobiliers IIG 06 -

24 ACQUISITION D'IMMOBILISES ET TRAVAUX EN COURS D'EXECUTION 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

24011 Achat, aménagement et équipement de terrains en cours Il H 08 711-60 
d'exécution 

24011 Achat, aménagement et équipement de terrains en cours Il H 08 721-60 
d'exécution 

24011 Achat, aménagement et équipement de terrains en cours Il H 08 725-60 
d'exécution 

24021 Achat, construction et Maintenance de bâtiments en cours Il H 08 712-60 
d'exécution 

24021 Achat, construction et Maintenance de bâtiments en cours Il H 08 722-60 
d'exécution 

24021 Achat, construction et Maintenance de bâtiments en cours Il H 08 723-60 
d'exécution 

24021 Achat, construction et Maintenance de bâtiments en cours Il H 08 724-60 
d'exécution 

24031 Travaux d'infrastructure et de voirie en cours d'exécution Il H 08 731-60 

24031 Travaux d'infrastructure et de voirie en cours d'exécution Il H 08 732-60 

24041 Etudes, plans d'urbanisme et d'aménagements en cours Il H 08 734-60 
d'exécution 

24041 Etudes, plans d'urbanisme et d'aménagements en cours Il H 08 735-60 
d'exécution 

24041 Etudes, plans d'urbanisme et d'aménagements en cours Il H 08 733-60 
d'exécution 

24041 Etudes, plans d'urbanisme et d'aménagements en cours Il H 08 747-60 
d'exécution 



101080 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

25 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ET DONS ACCORDES 

251 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ET DONS AUX ENTREPRISES PRIVEES 

2511 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT EN CAPITAL AUX ENTREPRISES PRIVEES 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
bilan Cpte.part. 

25111 Subsides d'investissement accordés en capital aux entreprises IliA 0462 
privées 

25111 Subsides d'investissement accordés en capital aux entreprises IliA 0462 
privées 

25111 Subsides d'investissement accordés en capital aux entreprises IliA 0462 
privées 

25118 Amortissement des subsides d'investissement accordés en IliA 0462 
capital aux entreprises privées 

2513 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ET DONS SOUS FORME DE BIENS PATRIMONIAUX AUX 
ENTREPRISES PRIVEES 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
bilan Cpte.part. 

25131 Subsides d'investissement et dons sous forme de biens IliA 0462 
patrimoniaux aux entreprises privées 

25138 Amortissement des subsides d'investissement et dons sous IliA 0462 
forme de biens patrimoniaux aux entreprises privées 

252 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ET DONS AUX MENAGES. ASBL ET AUTRES ORGANISMES 

2521 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ACCORDES EN CAPITAL AUX MENAGES 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
bilan Cpte.part. 

25211 Subsides d'investissement accordés en capital aux ménages Ill B 0462 

25218 Amortissement des subsides d'investissement accordés en Ill B 0462 
capital aux ménages 

2522 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ACCORDES EN CAPITAL AUX ASBL 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
bilan Cpte.part. 

25221 Subsides d'investissement accordés en capital aux ASBL Ill B 0462 

25228 Amortissement des subsides d'investissement accordés en Ill B 0462 
capital aux ASBL 

CE 

512-51 

512-52 

512-53 

-

CE 

-

-

CE 

522-51 

-

CE 

522-52 

-



101081BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2523 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ACCORDES EN CAPITAL AUX AUTRES ORGANISMES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

25231 Subsides d'investissement accordés en capital aux autres Ill B 0462 522-53 
organismes 

25238 Amortissement des subsides d'investissement accordés en Ill B 0462 -
capital aux autres organismes 

2528 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ET DONS SOUS FORME DE BIENS PATRIMONIAUX AUX 
MENAGES ASBL ET AUTRES ORGANISMES 

' 
CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

25281 Subsides d'investissement et dons sous forme des biens Ill B 0462 -
patrimoniaux aux ménages, ASBL et autres organismes 

25288 Amortissement des subsides d'investissement et dons sous Ill B 0462 -
forme des biens patrimoniaux aux ménages, ASBL et autres 
organismes 

254 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ET DONS A L'AUTORITE SUPERIEURE 

2541 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT EN CAPITAL A L'AUTORITE SUPERIEURE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

25411 Subsides d'investissement accordés en capital à l'Autorité IIIC 0462 615-51 
supérieure 

25418 Amortissement des subsides d'investissement accordés en IIIC 0462 -
capital à l'Autorité supérieure 

2543 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ET DONS SOUS FORME DE BIENS PATRIMONIAUX A L'AUTORITE 
SUPERIEURE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

25431 Subsides d'investissement et dons sous forme des biens IIIC 0462 -
patrimoniaux à l'Autorité supérieure 

25438 Amortissement des subsides d'investissement et dons sous IIIC 0642 -
forme des biens patrimoniaux à l'Autorité supérieure 

256 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ET DONS AUX AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

2561 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ET DONS EN CAPITAL AUX AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

25611 Subsides d'investissement accordés en capital aux autres Ill D 0462 631-51 
pouvoirs publics 

25611 Subsides d'investissement accordés en capital aux autres Ill D 0462 632-51 
pouvoirs publics 



101082 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

25611 Subsides d'investissement accordés en capital aux autres Ill D 0462 633-51 
pouvoirs publics 

25611 Subsides d'investissement accordés en capital aux autres Ill D 0462 634-51 
pouvoirs publics 

25611 Subsides d'investissement accordés en capital aux autres Ill D 0462 635-51 
pouvoirs publics 

25611 Subsides d'investissement accordés en capital aux autres Ill D 0462 641-51 
pouvoirs publics 

25611 Subsides d'investissement accordés en capital aux autres Ill D 0462 642-51 
pouvoirs publics 

25611 Subsides d'investissement accordés en capital aux autres Ill D 0462 643-51 
pouvoirs publics 

25618 Amortissement des subsides d'investissement accordés en Ill D 0462 -
capital aux autres pouvoirs publics 

2563 SUBSIDES D'INVESTISSEMEMENT ET DONS SOUS FORME DE BIENS PATRIMONIAUX AUX AUTRES 
POUVOIRS PUBLICS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

25631 Subsides d'investissement et dons sous forme des biens Ill D 0462 -
patrimoniaux aux autres pouvoirs publics 

25638 Amortissement des subsides d'investissement et dons sous Ill D 0462 -
forme des biens patrimoniaux aux autres pouvoirs publics 

26 EMPHYTEOSE. SUPERFICIE ET LEASING 

261 DROITS REELS SUR BIEN IMMOBILISES EN EMPHYTEOSE OU SUPERFICIE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

26121 Droits réels sur biens immobilisés en emphytéose ou superficie Ill 05 510-54 

26121 Droits réels sur biens immobilisés en emphytéose ou superficie Ill 05 520-54 

26121 Droits réels sur biens immobilisés en emphytéose ou superficie Ill 05 610-54 

26121 Droits réels sur biens immobilisés en emphytéose ou superficie Ill 05 630-54 

26128 Amortissement des droits réels sur biens immobilisés en Ill 05 -
emphytéose ou superficie 

262 BIENS IMMEUBLES EN LEASING 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

26211 Immeubles en leasing Il J 05 748-51 

26216 Réévaluation annuelle d'immeubles en leasing Il J 05 -



101083BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

26217 Réévaluation exceptionnelle des biens en leasing Il J 05 -

26218 Amortissement des immeubles en leasing Il J 05 -

263 MOBILIER EN LEASING 

2630 MOBILIER- LEASING 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

26301 Mobilier en leasing Il J 05/06 748-52 

26308 Amortissement du mobilier en leasing Il J 05/06 -

2631 MATERIEL DE BUREAU- LOCATION- FINANCEMENT 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

26311 Matériel de bureau en leasing Il J 05/06 748-53 

26318 Amortissement du matériel de bureau en leasing Il J 05/06 -

2632 MATERIEL DE TRANSPORT- LOCATION- FINANCEMENT 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

26321 Matériel de transport en leasing Il J 05 748-54 

26328 Amortissement du matériel de transport en leasing Il J 05 -

2633 MATERIEL D'EXPLOITAION -LOCATION- FINANCEMENT 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

26331 Matériel d'exploitation en leasing Il J 05/06 748-55 

26338 Amortissement du matériel d'exploitation en leasing Il J 05/06 -



101084 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

2634 PATRIMOINE ARTISTIQUE- LEASING 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

26341 Œuvres d'art en leasing Il J 05 748-56 

23647 Réévaluation exceptionnelle des œuvres d'art en leasing Il J 05 -

27 PROMESSE DE SUBSIDES. PRETS OCTROYES ET CREANCES DIVERSES A LONG TERME 

270 PROMESSE DE SUBSIDES D'INVESTISSEMENT DES ORGANISMES PUBLICS 

2704 PROMESSE DE SUBSIDES EN CAPITAL DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

27041 Promesses de subsides en capital de l'Autorité supérieure IVA 0471 -

27045 Subsides en capital versés par l'Autorité supérieure IVA 0471 -

2705 PROMESSE DE SUBSIDES EN RECUPERATION DE REMBOURSEMENT D'EMPRUNTS DE L'AUTORITE 
SUPERIEURE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

27051 Promesses de subsides en récupération de remboursement IVA 0471 -
d'emprunts de l'Autorité supérieure 

27055 Récupération des remboursements d'emprunts de l'Autorité IVA 0471 -
supérieure 

2706 PROMESSES DE SUBSIDES EN CAPITAL DES AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

27061 Promesses de subsides en capital des autres pouvoirs publics IVA 0471 -

27065 Subsides en capital versés par les autres pouvoirs publics IVA 0471 -

274 CREANCES DIVERSES A LONG TERME 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

27400 Produits financiers capitalisés IVA 0473 -



101085BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

275 PRETS ACCORDES 

2751 PRETS ACCORDES AUX ENTREPRISES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

27511 Prêts accordés aux entreprises IVB 045 811-51 

27511 Prêts accordés aux entreprises IVB 045 817-51 

27515 Remboursement des prêts accordés aux entreprises IVB 045 861-51 

27515 Remboursement des prêts accordés aux entreprises IVB 045 867-51 

27519 Réduction de valeur des prêts accordés aux entreprises IVB 045 -

2752 PRETS ACCORDES AUX MENAGES ET AUX ASBL 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

27521 Prêts accordés aux ménages et aux ASBL IVB 045 820-51 

27525 Remboursement des prêts accordés aux ménages et aux ASBL IVB 045 870-51 

27529 Réduction de valeur des prêts accordés aux ménages et aux IVB 045 -
ASBL 

2754 PRETS ACCORDES A L'AUTORITE SUPERIEURE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

27541 Prêts accordés à l'Autorité supérieure IVB 045 841-51 

27545 Remboursement des prêts accordés à l'Autorité supérieure IVB 045 891-51 

27549 Réduction de valeur des prêts accordés à l'Autorité IVB 045 -
supérieure 

2756 PRETS ACCORDES AUX AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

27561 Prêts accordés aux autres pouvoirs publics IVB 045 843-51 

27561 Prêts accordés aux autres pouvoirs publics IVB 045 843-52 

27561 Prêts accordés aux autres pouvoirs publics IVB 045 843-53 



101086 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

27565 Remboursement des prêts accordés aux autres pouvoirs publics IVB 045 893-51 

27565 Remboursement des prêts accordés aux autres pouvoirs publics IVB 045 893-52 

27569 
Réduction de valeur des prêts accordés aux autres pouvoirs 

IVB 045 -
publics 

28 ACTIFS FINANCIERS 

282 PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES 

2821 PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES PUBLIQUES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

28211 Participations dans des entreprises publiques VA 05 862-51 
(rembour-
sement) 

28212 Participations à libérer dans des entreprises publiques VA 05 812-51 
(libération 
intégrale) 

2822 PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES PRIVEES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

28221 Participations dans des entreprises privées VA 05 866-51 
(rembour-
sement) 

28222 Participations à libérer dans des entreprises privées VA 05 816-51 
(libération 
intégrale) 

285 TITRES A REVENUS FIXES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

28510 Titres à revenus fixes VA 05 815-54 

28510 Titres à revenus fixes VA 05 819-54 

28510 Titres à revenus fixes VA 05 841-54 

28510 Titres à revenus fixes VA 05 843-54 

28510 Titres à revenus fixes VA 05 865-54 

28510 Titres à revenus fixes VA 05 869-54 

28510 Titres à revenus fixes VA 05 891-54 

28510 Titres à revenus fixes VA 05 893-54 



101087BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

288 CAUTIONNEMENTS A PLUS D'UN AN EN ESPECES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

28800 Cautionnements à plus d'un an versés en espèces VB 05 514-51 

28800 Cautionnements à plus d'un an versés en espèces VB 05 564-51 

3 STOCKS 

30 STOCKS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

30111 Stocks de fournitures de bureau VI -

30112 Stocks de fournitures techniques VI -

30113 Stocks de fournitures pour les bâtiments VI -

30115 Stocks de fournitures pour les véhicules VI -

30117 Stocks de fournitures pour la voirie VI -

30140 Stocks de biens destinés à la revente VI -

30199 Réduction des valeurs actées des stocks VI 09 -

4 COMPTES DE TIERS 

40 DEBITEURS 

400 DEBITEURS DE TAXES. DE REDEVANCES ET DE PRODUITS D'EXPLOITATION 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

40001 Débiteurs de taxes et redevances par nature et exercice VIlA 02 -

40002 Débiteurs de taxes et redevances par compte particulier VIlA 010 -
individualisé 

40003 Débiteurs de produits d'exploitation par nature et exercice VIlA 02 -

40004 Débiteurs de produits d'exploitation par compte particulier VIlA 010 -
individualisé 



101088 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

407 DEBITEURS DOUTEUX DE TAXES. DE REDEVANCES ET DE PRODUITS D'EXPLOITATION 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

40700 Débiteurs douteux de taxes, de redevances et de produits VIlA 03 -
d'exploitation 

41 AUTRES CREANCES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

41100 TVA récupérable VIl 81° 0021 -

412 TAXES ET IMPOTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

41204 Impôts additionnels VIl 81° 0021 -

413 SUBSIDES. DONS. LEGS ET EMPRUNTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

41301 Subsides d'investissement en capital, dons et legs VIl 82° 0021 -

41302 Subsides d'exploitation VIl 82° 0021 -

41303 Emprunts VIl 82° 0021 -

41304 Leasing VIl 82° 0021 -

41306 Emprunts publics VIl 82° 0021 -

4151NTERETS. DIVIDENDES ET AUTRES RISTOURNES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

41513 Intérêts créditeurs des comptes financiers VIl 83° 0021 -

41514 Récupération des charges financières d'emprunts VIl 83° 0021 -

41515 Intérêts de titres et de prêts VIl 83° 0021 -

41516 Dividendes VIl 83° 0021 -



101089BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

41517 Ristournes d'intérêts d'emprunts VIl 83° 0021 -

41519 Autres intérêts créditeurs VIl 83° 0021 -

416 DEBITEURS DIVERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

41600 Débiteurs divers VIl 84° 0021 -

417 DEBITEURS DOUTEUX DIVERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

41700 Débiteurs douteux divers VIl 84° 03 -

418 VALEURS ECHUES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

41800 Valeurs échues (effets) VIl 84° 0021 -

419 CREANCE EN COMPTE-COURANT 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

41900 Créances sur les intercommunales en comptes courants VIl 8 4o 0021 -

42 CREANCES ECHEANTS DANS L'EXERCICE 

425 RECUPERATION DES EMPRUNTS ET DES PRETS 

4251 RECUPERATION DES REMBOURSEMENTS D'EMPRUNTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

42514 Récupération des remboursements périodiques des emprunts VIIC 0021 -

42516 Récupération des remboursements périodiques des VIIC -
emprunts échéant dans l'année 



101090 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

4252 RECUPERATION DES PRETS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

42521 Récupération des prêts aux entreprises VIl D 0021 -

42522 Récupération des prêts aux ASBL VIl D 0021 -

42524 Récupération des prêts à l'Autorité supérieure VIl D 0021 -

42526 Récupération des prêts aux autres pouvoirs publics VIl D 0021 -

42527 Récupération des prêts échéant dans l'année VIl D 0021 -

4253 REMBOURSEMENTS ANTICIPES D'EMPRUNTS POUR LE COMPTE DE TIERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

42530 Récupération des remboursements anticipés des emprunts et VIl D 0021 -
des remboursements des emprunts à échéance unique à 
charge de tiers 

428 CREDITS EXIGIBLES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

42841 Soldes exigibles des crédits octroyés aux entreprises VIl D 0021 -

42842 Soldes exigibles des crédits octroyés aux ménages et ASBL VIl D 0021 -

42844 Soldes exigibles d'emprunts de l'Autorité supérieure VII.D. 0021 -

42846 Soldes exigibles d'emprunts d'autres pouvoirs publics VII.D. 0021 -

43 DETTES FINANCIERES 

433 DETTES FINANCIERES SUR COMPTE COURANT 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

43300 Emprunts à court terme VIII A3o 0021 -

43301 Intérêts débiteurs sur les comptes financiers VIII A3o 0021 -



101091BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

435 REMBOURSEMENTS D'EMPRUNTS 

4351 REMBOURSEMENTS PERIODIQUES D'EMPRUNTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

43511 Remboursements périodiques des emprunts contractés auprès VIII A'1o 0021 -
DEXIA 

43512 Remboursements périodiques des autres emprunts contractés VIII A'1o 0021 -

43513 Remboursements périodiques des emprunts échéants dans VIII A'1o -
l'année 

43514 Remboursements périodiques des dettes de leasing échéants VIII A'1o -
dans l'année 

43516 Fonds d'amortissement des emprunts publics : remboursements VIII A'1o 0021 -

4352 REMBOURSEMENTS ANTICIPES D'EMPRUNTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

43521 Remboursements anticipés des emprunts et remboursements VIII A'1o 0021 -
d'emprunts à échéance unique contractés auprès DEXIA 

43529 Remboursements anticipés d'autres emprunts contractés et VIII A'1o 0021 -
remboursement d'autres emprunts à échéance unique 

436 CHARGES FINANCIERES D'EMPRUNTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

43611 Charges financières des emprunts contractés auprès DEXIA VIIIA'2o 0021 -

43612 Charges financières des autres emprunts contractés VIIIA'2o -

43616 Fonds d'amortissement des emprunts publics (intérêts) VIIIA'2o 0021 -

44 DETTES COMMERCIALES 

440 FOURNISSEURS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

44000 Fournisseurs VIII B' TVNOOOO -



101092 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

442 FACTURES A RECEVOIR 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

44200 Factures à recevoir VIII B' -

447 FACTURES ENTRANTES EN COURS D'IMPUTATION 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

44700 Factures entrantes en cours d'imputation VIII B' -

45 DETTES FISCALES. SOCIALES ET SALARIALES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

45100 TVA à payer VIII C' 0021 -

45110 TVA à payer après perception des tiers redevables VIII C' 0021 -

4521MPOTS ET TAXES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

45200 Impôts et taxes VIII C' 0021 -

453 PRECOMPTE 

4530 PRECOMPTE PROFESSIONNEL 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

45300 Précompte professionnel retenu (S.C.D.F.) VIII C' 0021 -

45301 Précompte professionnel retenu (S.S.G.P.I.) VIII C' 0021 -

4531 PRECOMPTE MOBILIER 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

45310 Précompte mobilier retenu VIII C' 0021 -



101093BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

4533 PRECOMPTE FISCAL 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

45330 Précompte fiscal sur travaux immobiliers (entreprises non VIII C' 0021 -
enregistrées) 

454 COTISATION SOCIALE 

4540 SECURITE SOCIALE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

45400 Cotisations à I'ONSSAPL et aux autres organismes (S.C.D.F.) VIII C' 0021 -

45401 Cotisations à I'ONSSAPL et aux autres organismes (S.S.G.P.I.) VIII C' 0021 -

4543 PRECOMPTE ONSS SUR ENTREPRISES NON ENREGISTREES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

45430 Précompte ONSS sur travaux immobiliers (entreprises non VIII C' 0021 -
enregistrées) 

4545 COTISATIONS PENSIONS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

45452 Cotisations pour la pension des mandataires VIII C' -

45453 Cotisations pour les caisses de pensions communales et les VIII C' 0021 -
autres caisses de pensions 

455 REMUNERATIONS NETTES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

45500 Indemnités et rémunérations nettes (S.C.D.F.) VIII C' 0020 -

45501 Indemnités et rémunérations nettes (S.S.G.P.I.) VIII C' 0020 -

458 AUTRES RETENUES SUR LES REMUNERATIONS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

45820 Autres retenues sur les rémunérations (S.C.D.F.) VIII C' 0021 -



101094 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Autres retenues sur les rémunérations (S.S.G.P.I.) 

46 DEBITEURS ET CREDITEURS DIVERS 

461 GARANTIES. AVANCES ET ACOMPTES VERSES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

46101 Avances accordées et acomptes VIl B 4o 0021 -
46102 Garanties et cautionnements versés VIl B 4o 0021 -
46103 Acomptes et avances au personnel de la zone de secours VIl B 4o 0020 -
46105 Récupérations de garanties sur emprunts VIl B 4o 0021 -

464 AVANCES ET GARANTIES RECUES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

46401 Avances et acomptes reçus VIII D' 0021 -

46402 Garanties et cautionnements reçus VIII D' 0021 -

465 PRETS ET SUBSIDES A PAYER 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

46501 Prêts octroyés à payer VIII D' 0021 -

46502 Subsides octroyés à payer VIII D' 0021 -

466 CREDITEURS DIVERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

46601 Créditeurs divers VIII D' 0021 -

467 PARTICIPATION A PAYER 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

46701 Participations à payer VIII D' 0021 -



101095BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

469 DETTES EN COMPTE-COURANT 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

46900 Dettes aux intercommunales en comptes courants VIII D' 0021 -

48 OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

48100 Opérations diverses pour compte de tiers IX' 0021 -

48400 Récupération à charge de tiers pour une autre zone de secours IX' 0021 -

48500 Dons, legs et fondations IX' 0021 -

49 COMPTES DE REGULARISATION ET D'ATTENTE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

49010 Charges à reporter x -

49020 Produits acquis x -

49030 Produits à reporter X' -

49040 Charges à imputer X' -

49200 Comptes des gestionnaires imputateurs x 003 -

49500 Recouvrements à identifier X' 0021 -

49501 Recettes portées dans les journaux auxiliaires X' -

49600 Paiements à identifier x 0021 -

49700 Recouvrements à ventiler X' 0021 -

49800 Sommes perçues indûment X' 0021 -

49900 Avances sur intérêts d'emprunts versées x -

49999 Compte de reprise X ou X' -



101096 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

5 COMPTES FINANCIERS 

55 INSTITUTIONS FINANCIERES ET CAISSE 

550 DEXIA 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

55001 Comptes courants auprès DEXIA IXB 071 -

55005 Comptes d'avances sur emprunts auprès DEXIA IXB 072 -

55006 Comptes d'ouvertures de crédits sur emprunts auprès DEXIA IXB 071 -

55010 Comptes à vue particuliers auprès DEXIA IXB 071 -

55018 Comptes du fonds d'emprunts et subsides auprès DEXIA IXB 071 -

55030 Comptes fonds d'emprunts (reliquats à réaffecter) auprès IXB 071 -
DEXIA 

55050 Comptes d'ouverture de crédit d'escompte de subsides IXB 071 -
auprès DEXIA 

55070 Comptes de capitalisation de charges d'emprunts auprès IXB 071 -
DEXIA 

551 BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

55101 Comptes courants à la Banque nationale de Belgique IXB 071 -

552 CAISSE GENERALE D'EPARGNE ET DE RETRAITE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

55201 Comptes à vue auprès FORTIS IXB 071 -

55206 Comptes d'ouvertures de crédit sur emprunts auprès FORTIS IXB 071 -

55210 Comptes en agence auprès FORTIS IXB 071 -

553 PLACEMENTS D'ARGENT 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

55300 Comptes à terme à un an au plus IXA 071 -



101097BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

555 AUTRES BANQUES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

55501 Comptes courants de banque IXB 071 -

556 COMPTES CHEQUES POSTAUX 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

55600 Compte courant aux Comptes chèques postaux IXB 071 -

557 CAISSE ESPECES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

55700 Caisse du Receveur IXB 071 -

56 VIREMENTS INTERNES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

56000 Virements internes IXC 072 -

58 PAIEMENTS EN COURS D'EXECUTION 580 

PAIEMENTS EN COURS AU DEXIA 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

58001 Paiements en cours sur comptes à vue auprès DEXIA IXC 072 -

58006 Paiements en cours sur comptes d'ouverture de crédit sur IXC 072 -
emprunts auprès DEXIA 

58010 Paiements en cours sur comptes à vue particuliers auprès DEXIA IXC 072 -

58018 Paiements en cours sur comptes d'emprunts et subsides auprès IXC 072 -
DEXIA 

58030 Paiements en cours sur comptes de reliquats d'emprunts auprès IXC 072 -
DEXIA 

58050 Paiements en cours sur comptes d'escompte de subsides auprès IXC 072 -
DEXIA 



101098 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

581 PAIEMENTS EN COURS A LA BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

58101 Paiements en cours sur comptes courants à la Banque nationale IXC 072 -
de Belgique 

582 PAIEMENTS EN COURS A LA CAISSE D'EPARGNE ET DE RETRAITE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

58201 Paiements en cours sur comptes courants auprès FORTIS IXC 072 -

58206 Paiements en cours sur comptes d'ouvertures de crédits sur IXC 072 -
emprunts auprès FORTIS 

58210 Paiements en cours sur comptes en agence auprès FORTIS IXC 072 -

583 PAIEMENTS EN COURS SUR COMPTES DE PLACEMENTS D'ARGENT 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

58300 Paiements en cours sur comptes de dépôt à terme à un an au IXC 072 -
plus 

585 PAIEMENTS EN COURS SUR COMPTES DE BANQUES DIVERSES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

58501 Paiements en cours sur comptes courants bancaires IXC 072 -

586 PAIEMENTS EN COURS AU CCP 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

bilan Cpte.part. 

58600 Paiements en cours sur comptes courants aux Comptes chèques IXC 072 -
postaux 



101099BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

6 CHARGES PAR NATURE 

60 ACHATS DE MATIERES 

601 ACHATS DE MATIE RES POUR GESTION DE STOCKS 

6011 ACHATS DE FOURNITURES POUR GESTION DE STOCK 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

60111 Fournitures de bureau pour gestion de stocks lA 123-01 

60112 Fournitures techniques pour gestion de stocks lA 124-01 

60113 Fournitures pour bâtiments pour gestion de stocks lA 125-01 

60115 Fournitures pour véhicules pour gestion de stocks lA 127-01 

60117 Fournitures pour la voirie et les cours d'eau pour gestion de lA 140-01 
stocks 

6014 ACHATS DE MATIERES POUR GESTION DE STOCKS DESTINEES A LA REVENTE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

60140 Fournitures pour gestion de stocks destinées à la revente lA 123-03 

60140 Fournitures pour gestion de stocks destinées à la revente lA 124-03 

607 ACHATS POUR CONSOMMATION DIRECTE ET REVENTE DIRECTE 

6071 ACHATS POUR CONSOMMATION DIRECTE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

60711 Fournitures de bureau pour consommation directe lA 123-02 

60712 Fournitures techniques pour consommation directe lA 124-02 

60713 Fournitures pour bâtiments pour consommation directe lA 125-02 



101100 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

60714 Combustibles pour le chauffage des bâtiments pour lA 125-03 

consommation directe 

60715 Fournitures pour véhicules pour consommation directe lA 127-02 

60715 Fournitures pour véhicules pour consommation directe lA 127-03 

60717 Fournitures pour la voirie et les cours d'eau pour lA 140-02 

consommation directe 

6074 ACHATS POUR REVENTE DIRECTE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

60740 Fournitures destinées à la revente directe lA 123-04 

60740 Fournitures destinées à la revente directe lA 124-04 

61 SERVICES ET BIENS DIVERS D'EXPLOITATION 

610 LOYERS ET CHARGES LOCATIVES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

61000 Loyers et charges locatives lB 126-01 

611 INDEMNITES ET FRAIS DE SERVICE POUR LE PERSONNEL 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

61101 Frais de déplacement et de séjour du personnel de la zone de lB 121-01 
secours et des mandataires 

61102 Indemnités de logement du personnel de la zone de secours lB 121-02 

61103 Indemnités et frais d'habillement du personnel de la zone de lB 121-03 
secours 

61109 Indemnité et frais divers du personnel de la zone de secours lB 121-08 



101101BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

612 HONORAIRES. JETONS DE PRESENCES ET AUTRES INDEMNITES AU PERSONNEL N'APPARTENANT PAS A 
LA ZONE DE SECOURS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

61201 Honoraires et indemnités pour expertises lB 122-01 

61202 Honoraires et indemnités pour études et travaux du service lB 122-02 
ordinaire 

61203 Honoraires et indemnités pour avocats, médecins et personnel lB 122-03 
paramédical 

61204 Droits d'auteur, honoraires et indemnités pour artistes, lB 122-04 
professeurs, orateurs et guides 

61206 Remboursement des charges du personnel détaché à la zone de lB 122-06 
secours 

61209 Honoraires, indemnités et jetons de présence pour prestations lB 122-05 
diverses 

61209 Honoraires, indemnités et jetons de présence pour prestations lB 122-48 
diverses 

613 FRAIS DE FONCTIONNEMENT 

6131 FRAIS DE FONCTIONNEMENT ADMINISTRATIF 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

61311 Prestations administratives de tiers lB 123-06 

61312 Frais administratifs des postes, téléphones, télégraphes lB 123-07 

61312 Frais administratifs des postes, téléphones, télégraphes lB 123-11 

61313 Location, entretien et gestion du mobilier et du matériel de lB 123-12 

bureau ou informatique 

61313 Location, entretien et gestion du mobilier et du matériel de lB 123-13 

bureau ou informatique 

61314 Prestations du service médical du travail lB 123-14 

61315 Frais de réception et de représentation lB 123-16 

61316 Frais de documentation et d'abonnements lB 123-19 

61319 Autres frais de fonctionnement administratif lB 123-15 

61319 Autres frais de fonctionnement administratif lB 123-17 



101102 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

61319 Autres frais de fonctionnement administratif lB 123-18 

61319 Autres frais de fonctionnement administratif lB 123-20 

61319 Autres frais de fonctionnement administratif lB 123-48 

6132 FRAIS DE FONCTIONNEMENT TECHNIQUE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

61321 Prestations techniques de tiers lB 124-06 

61321 Prestations techniques de tiers lB 124-12 

61322 Frais pour les vêtements de travail lB 124-05 

61323 Fournitures d'énergie pour le fonctionnement lB 124-13 

61327 Frais de fonctionnement relatifs aux écoles communales lB 124-21 

61327 Frais de fonctionnement relatifs aux écoles communales lB 124-22 

61327 Frais de fonctionnement relatifs aux écoles communales lB 124-23 

61327 Frais de fonctionnement relatifs aux écoles communales lB 124-24 

61329 Frais techniques divers lB 124-48 

6133 FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES BATIMENTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

61331 Prestations de tiers pour les bâtiments lB 125-06 

61332 Fournitures d'électricité pour les bâtiments lB 125-12 

61333 Fournitures de gaz pour les bâtiments lB 125-13 

61334 Fournitures de vapeur pour les bâtiments lB 125-14 

61335 Fournitures d'eau pour les bâtiments lB 125-15 

61339 Autres frais pour les bâtiments lB 125-48 



101103BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

6134 FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES MOYENS DE TRANSPORT 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

61341 Prestations de tiers pour les véhicules (hors carburant) lB 127-06 

61343 Frais de location du matériel de transport lB 127-12 

61349 Autres frais pour les moyens de transport lB 127-48 

6135 FRAIS DE FONCTIONNEMENT DE LA VOIRIE ET DES COURS D'EAU 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

61351 Prestations de tiers pour la voirie et les cours d'eau lB 140-06 

61351 Prestations de tiers pour la voirie et les cours d'eau lB 140-12 

61352 Travaux exécutés pour le compte de tiers lB 140-11 

61353 Frais de déblaiement de la neige et du verglas lB 140-13 

61359 Autres frais d'exploitation pour la voirie et les cours d'eau lB 140-48 

615 FRAIS D'ASSURANCES !HORS PERSONNEL! 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

61501 Assurances des véhicules lB 127-08 

61509 Autres frais d'assurances lB 124-08 

61509 Autres frais d'assurances lB 125-08 



101104 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

616 IMPOTS A CHARGE DE LA ZONE DE SECOURS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

61601 Impôts, taxes et redevances sur les biens immobiliers lB 125-10 

61602 Précompte mobilier à charge de la zone de secours lB 128-10 

61604 Impôts et taxes sur les véhicules lB 127-10 

61609 Autres taxes et impôts à charge de la zone de secours lB 124-10 

62 FRAIS DE PERSONNEL 

620 CHARGES DE TRAITEMENTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

62001 Traitements du personnel de la zone de secours IC 111-01 

62002 Traitements du personnel contractuel subsidié IC 111-02 

62008 Indemnités de prestations du personnel de la zone de secours IC 11108 

62009 Indemnités de prestations du personnel contractuel subsidié IC 111-09 

62011 Traitements à charge de l'Autorité supérieure du personnel IC 111-11 
enseignant 

62012 Traitements à charge de la zone de secours du personnel IC 111-12 
enseignant 

62019 Indemnités de prestations du personnel enseignant IC 111-19 

62021 Traitements des mandataires de la zone de secours locale IC 111-21 

62022 Jetons de présence des mandataires communaux IC 111-22 



101105BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

621 CHARGES D'ALLOCATIONS SOCIALES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

62101 Pécules de vacances du personnel de la zone de secours IC 112-01 

62102 Pécules de vacances du personnel contractuel subsidié IC 112-02 

62112 Pécules de vacances à charge de la zone de secours du IC 112-12 

personnel enseignant 

62121 Indemnités de dernière maladie et de funérailles IC 112-21 

62129 Autres allocations et interventions sociales IC 112-48 

622 CHARGES PATRONALES DE SECURITE SOCIALE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

62201 Cotisations patronales à I'ONSSAPL pour le personnel de la zone IC 113-01 
de secours 

62202 Cotisations patronales à I'ONSSAPL pour le personnel IC 113-02 
contractuel subsidié 

62208 Cotisations patronales à I'ONSSAPL pour les indemnités de IC 113-08 
prestations du personnel 

62209 Cotisations patronales à I'ONSSAPL pour les indemnités de IC 113-09 
prestations du personnel contractuel subsidié 

62212 Cotisations patronales à I'ONSSAPL du le personnel enseignant IC 113-12 

62219 Cotisations patronales à I'ONSSAPL des indemnités de IC 113-19 
prestations du personnel enseignant 

624 CHARGES PATRONALES DE PENSIONS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

62401 Cotisations patronales à la caisse de répartition des pensions du IC 113-21 

personnel communal 

62402 Cotisations patronales à la caisse communale de pension du IC 113-22 

personnel communal 



101106 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

62411 Cotisations patronales à charge de la commune à la caisse de IC 113-31 

répartition des pensions du personnel enseignant 

62412 Cotisations patronales à la caisse communale de pension du IC 113-32 

personnel enseignant 

62429 Cotisations patronales pour les autres caisses de pension IC 113-48 

625 FRAIS DE DEPLACEMENTS ET AUTRES INTERVENTIONS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

62501 Frais de déplacements du domicile au lieu de travail du personnel IC 115-01 
de la zone de secours 

62502 Frais de déplacements du domicile au lieu de travail des agents IC 115-02 
contractuels subsidiés 

62512 Frais de déplacements du domicile au lieu de travail du personnel IC 115-12 
enseignant 

62521 Transports gratuits assurés par la zone de secours IC 115-21 

62541 Autres interventions et avantages en numéraires pour le IC 115-41 
personnel de la zone de secours 

62542 Autres interventions et avantages en numéraires pour le IC 115-42 
personnel contractuel subsidié 

62543 Autres interventions et avantages en numéraires pour le IC 115-43 
personnel enseignant 

626 CHARGES DE PENSIONS ET DE RENTES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

62600 Pensions et rentes directement à charge de la zone de secours IC 116-01 

62600 Pensions et rentes directement à charge de la zone de secours IC 116-02 

627 CHARGES D'ASSURANCES DU PERSONNEL 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

62701 Primes versées pour couvrir l'assurance contre les accidents de IC 117-01 

travail 

62702 Cotisations versées au service médical du travail IC 117-02 



101107BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

628 AUTRES CHARGES DU PERSONNEL 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

62801 Cotisations au service social collectif et aux autres services IC 118-01 
sociaux 

62802 Primes syndicales IC 415-02 

63 SUBSIDES D'EXPLOITATION 

631 SUBSIDES D'EXPLOITATION AUX ENTREPRISES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

63110 Subsides en réduction de loyers ou d'intérêts aux entreprises ID 310-01 

63121 Subsides directs d'exploitation aux entreprises ID 321-01 

63121 Subsides directs d'exploitation aux entreprises ID 321-02 

63122 Subsides indirects d'exploitation aux entreprises ID 322-01 

632 SUBSIDES D'EXPLOITATION AUX MENAGES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

63211 Primes et subsides directs aux ménages ID 331-01 

63212 Subsides indirects aux ménages ID 332-01 

63212 Subsides indirects aux ménages ID 332-02 

63212 Subsides indirects aux ménages ID 332-03 



101108 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

634 SUBSIDES D'EXPLOITATION A L'AUTORITE SUPERIEURE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

63411 Subsides à l'Autorité supérieure pour frais de fonctionnement de ID 413-01 
l'enseignement 

63411 Subsides à l'Autorité supérieure pour frais de fonctionnement de ID 413-48 
l'enseignement 

63412 Contributions aux frais de fonctionnement et aux rémunérations ID 415-01 
supportées par l'Autorité supérieure 

636 SUBSIDES D'EXPLOITATION AUX AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

63611 Contributions dans les rémunérations et les pensions de ID 431-01 

l'enseignement 

63611 Contributions dans les rémunérations et les pensions de ID 432-01 

l'enseignement 

63611 Contributions dans les rémunérations et les pensions de ID 441-01 

l'enseignement 

63611 Contributions dans les rémunérations et les pensions de ID 442-01 

l'enseignement 

63612 Contributions aux frais de fonctionnement de l'enseignement ID 433-01 

63612 Contributions aux frais de fonctionnement de l'enseignement ID 443-01 

63612 Contributions aux frais de fonctionnement de l'enseignement ID 443-48 

63613 Contributions aux charges financières des autres pouvoirs ID 434-01 
publics 

63617 Contributions aux frais de fonctionnement des autres pouvoirs ID 435-01 
publics 

63617 Contributions aux frais de fonctionnement des autres pouvoirs ID 444-01 
publics 

63617 Contributions aux frais de fonctionnement des autres pouvoirs ID 445-01 
publics 

63618 Contributions dans le déficit des hôpitaux publics ID 435-02 



101109BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

64 REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS 

641 REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS DE LA ZONE DE SECOURS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

64103 Remboursement des emprunts à charge de la zone de secours lE 911-01 

64103 Remboursement des emprunts à charge de la zone de secours lE 911-05 

64103 Remboursement des emprunts à charge de la zone de secours lE 911-06 

64143 Remboursement des emprunts à charge de l'Autorité lE 912-01 
supérieure 

642 REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS A CHARGE DES TIERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

64213 Remboursement des emprunts à charge des tiers lE 913-01 

643 REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS GARANTIS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

64303 Remboursement d'emprunts sur appel en garantie de tiers lE 918-01 

644 REMBOURSEMENT DES DETTES DE LEASING 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

64423 Remboursement du principal des dettes de leasing lE 911-03 



101110 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

646 EMPRUNTS PUBLICS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

64603 Remboursement annuel des emprunts publics (de la zone de lE 911-03 
secours) 

65 CHARGES FINANCIERES 

651 CHARGES FINANCIERES DES EMPRUNTS DE LA ZONE DE SECOURS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

65104 Charges financières des emprunts à charge de la zone de 1 Fa 211-01 
secours 

65104 Charges financières des emprunts à charge de la zone de 1 Fa 211-05 
secours 

65104 Charges financières des emprunts à charge de la zone de 1 Fa 211-06 
secours 

65144 Charges financières des emprunts à charge de l'Autorité 1 Fa 212-01 
supérieure 

652 CHARGES FINANCIERES DES EMPRUNTS A CHARGE DE TIERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

65214 Charges financières des emprunts à charge de tiers 1 Fa 213-01 

653 CHARGES FINANCIERES DES EMPRUNTS GARANTIS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

65304 Charges financières des emprunts en appel de garantie pour 1 Fa 218-01 

tiers 



101111BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

654 CHARGES FINANCIERES DE LEASING 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

65424 Charges financières de dettes en leasing 1Fa 211-03 

656 CHARGES FINANCIERES DES EMPRUNTS PUBLICS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

65604 Charges financières des emprunts publics 1 Fa 211-04 

657 CHARGES FINANCIERES DIVERSES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

65711 Contributions aux pertes d'exploitation d'entreprises publiques 1 Fb 221-01 

65711 Contributions aux pertes d'exploitation d'entreprises publiques 1 Fb 222-01 

65711 Contributions aux pertes d'exploitation d'entreprises publiques 1 Fb 223-01 

65711 Contributions aux pertes d'exploitation d'entreprises publiques 1 Fb 224-01 

65711 Contributions aux pertes d'exploitation d'entreprises publiques 1 Fb 225-01 

65721 Intérêts de retard, moratoires et charges assimilées 1 Fb 215-01 

65722 Rentes viagères et perpétuelles payées 1 Fb 219-01 

65726 Pertes de change 1 Fb 216-01 

65727 Primes d'émission d'emprunts publics et commissions de 1 Fb 129-01 

prêts 

65727 Primes d'émission d'emprunts publics et commissions de 1 Fb 129-02 

prêts 

65727 Primes d'émission d'emprunts publics et commissions de 1 Fb 217-01 

prêts 

65727 Primes d'émission d'emprunts publics et commissions de 1 Fb 227-01 

prêts 



101112 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

65727 Primes d'émission d'emprunts publics et commissions de prêts 1 Fb 

65728 Intérêts débiteurs sur comptes courants divers 1 Fb 

65728 Intérêts débiteurs sur comptes courants divers 1 Fb 

65728 Intérêts débiteurs sur comptes courants divers 1 Fb 

658 FRAIS DE GESTION FINANCIERE 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
compte de Cpte.part. 
résultats 

65801 Frais administratifs des comptes financiers 1 Fe 

65802 Frais de gestion du portefeuille 1 Fe 

66 AMORTISSEMENTS. REDUCTIONS DE VALEURS. REDUCTIONS DES STOCKS. REDRESSEMENTS ET 
PROVISIONS 

660 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
compte de Cpte.part. 
résultats 

66014 Dotations aux amortissements des plans et études IVA 

66020 Dotations aux amortissements des équipements, de l'entretien IVA 
extraordinaire et des plantations sur terrains 

66021 Dotations aux amortissements des bâtiments IVA 

66023 Dotations aux amortissements de la voirie IVA 

66024 Dotations aux amortissements des ouvrages d'art IVA 

66026 Dotations aux amortissements des cours et plans d'eau IVA 

66030 Dotations aux amortissements du mobilier, de la signalisation et IVA 

des petits équipements de voirie 

66031 Dotations aux amortissements du matériel de bureau IVA 

66032 Dotations aux amortissements du matériel roulant IVA 

66033 Dotations aux amortissements de machines et du matériel IVA 

d'équipement et d'exploitation 

229-01 

214-01 

214-02 

214-03 

CE 

128-01 

128-02 

CE 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



101113BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

66034 Dotations aux amortissements des autres investissements IVA -
mobiliers 

66061 Dotations aux amortissements des droits réels d'emphytéose et IVA -
de superficie 

661 REDUCTIONS ANNUELLES DE VALEURS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

66120 Réduction annuelle de valeur du patrimoine immobilier IVB -

662 DOTATIONS AUX REDUCTIONS DE VALEURS DE STOCKS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

66201 Dotations aux réductions de valeurs de stocks IVC -

66202 Restitutions des dotations aux réductions de valeurs de IVC -
stocks 

664 REDUCTIONS DES STOCKS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

66400 Variations des stocks : réduction IVC -

665 REDRESSEMENT DES RECUPERATIONS DE REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

66514 Redressement des récupérations de remboursement d'emprunts IVD -

66554 Redressement des remboursements de crédits IVD -



101114 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

666 PROVISIONS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

66621 Dotations aux provisions pour risques et charges IVE 958-01 

66622 Utilisation des provisions pour risques et charges IVE 998-01 

667 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DES SUBSIDES D'INVESTISSEMENT ACCORDES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

66780 Dotations aux amortissements des subsides d'investissement IVF -
accordés 

67 CHARGES EXCEPTIONNELLES 

671 CHARGES EXCEPTIONNELLES RELATIVES AU SERVICE ORDINAIRE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

67100 Charges exceptionnelles du service ordinaire VIllA 302-01 

67111 Non-valeurs de créances du service ordinaire VIllA 301-01 

67111 Non-valeurs de créances du service ordinaire VIllA 301-02 

67151 Petits dédommagements VIllA 322-48 

67151 Petits dédommagements VIllA 332-48 

672 CHARGES EXCEPTIONNELLES RELATIVES AU SERVICE EXTRAORDINAIRE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

67212 Non-valeurs du service extraordinaire VIII B 701-51 



101115BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

67212 Non-valeurs du service extraordinaire VIII B 701-52 

67241 Moins-values sur réalisation d'actif de l'immobilisé VIII B -

67251 Dédommagements exceptionnels VIII B 512-54 

67251 Dédommagements exceptionnels VIII B 512-55 

67251 Dédommagements exceptionnels VIII B 522-54 

67251 Dédommagements exceptionnels VIII B 522-55 

67261 Cotisations uniques aux entreprises et primes d'assurances VIII B 512-56 

673 CHARGES EXCEPTIONNELLES NON BUDGETISEES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

67311 Moins-values exceptionnelles VIII C -

67361 Dotation exceptionnelle aux amortissements sur immobilisés VIII C -

67371 Dotation aux réductions exceptionnelles de valeur des VIII C -
immobilisés 

67391 Charges diverses exceptionnelles VIII C -

68 DOTATIONS AUX RESERVES 

685 DOTATIONS AUX RESERVES PROVENANT DU SERVICE ORDINAIRE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

68504 Dotations du service ordinaire au fonds de réserve ordinaire IXA 954-01 

68505 Dotations du service ordinaire au fonds de réserve extraordinaire IXA 955-01 



101116 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

68605 Dotations du service extraordinaire au fonds de réserve IXB 955-51 
extraordinaire 

686 DOTATIONS AUX RESERVES PROVENANT DU SERVICE EXTRAORDINAIRE 

69 RESULTATS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

69201 Boni d'exploitation de l'exercice à reporter XIV A -

69202 Boni exceptionnel de l'exercice à reporter XIVB -

7 PRODUITS PAR NATURE 

70 PRODUITS DE LA FISCALITE 

701 IMPOTS COMMUNAUX 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

70110 Taxes communales sur prestations administratives lA' 361-01 

70110 Taxes communales sur prestations administratives lA' 361-02 

70110 Taxes communales sur prestations administratives lA' 361-03 

70110 Taxes communales sur prestations administratives lA' 361-04 

70110 Taxes communales sur prestations administratives lA' 361-48 

70120 Taxes communales de remboursement lA' 362-xx 

70130 Taxes communales sur les prestations d'hygiène publique lA' 363-xx 

70140 Taxes communales sur les entreprises industrielles, lA' 364-xx 

commerciales et agricoles 

70150 Taxes communales sur les spectacles et divertissements lA' 365-xx 



101117BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

70160 Taxes communales sur l'occupation du domaine public lA' 366-xx 

70170 Taxes communales sur le patrimoine lA' 367-xx 

70190 Autres taxes communales lA' 368-xx 

707 TAXES ADDITIONNELLES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

70710 Taxes communales additionnelles au précompte immobilier lA' 371-01 

70720 Taxes communales additionnelles à l'impôt des personnes lA' 372-01 

physiques 

70730 Taxes communales additionnelles à la taxe sur les véhicules à lA' 373-01 

moteur 

70790 Autres taxes additionnelles lA' 374-01 

70790 Autres taxes additionnelles lA' 374-02 

70790 Autres taxes additionnelles lA' 374-03 

70790 Autres taxes additionnelles lA' 375-01 

70790 Autres taxes additionnelles lA' 376-01 

70790 Autres taxes additionnelles lA' 377-01 

70790 Autres taxes additionnelles lA' 377-48 

709 AMENDES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

70910 Amendes lA' 380-03 



101118 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

71 PRODUITS D'EXPLOITATION 

713 PRODUITS D'EXPLOITATION 

7130 PRODUITS DES PRESTATIONS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

71301 Produits des prestations effectuées 1 B' 161-01 

71301 Produits des prestations effectuées 1 B' 180-01 

71302 Produits de la vente des biens 1 B' 162-02 

71304 Produits des concessions de droits 1 B' 162-05 

71309 Produits divers 1 B' 161-03 

71309 Produits divers 1 B' 161-04 

71309 Produits divers 1 B' 161-06 

71309 Produits divers 1 B' 161-07 

71309 Produits divers 1 B' 161-08 

71309 Produits divers 1 B' 161-09 

71309 Produits divers 1 B' 161-10 

71309 Produits divers 1 B' 161-14 

71309 Produits divers 1 B' 161-48 

71309 Produits divers 1 B' 162-01 

71309 Produits divers 1 B' 180-48 

71309 Produits divers 1 B' 380-48 



101119BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

7132 LOYERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

71320 Produits des locations immobilières 1 B' 163-01 

71320 Produits des locations immobilières 1 B' 164-01 

71320 Produits des locations immobilières 1 B' 180-02 

7136 PRODUITS DE LA VENTE DE BOIS RESULTANT DE L'ABATTAGE DES ARBRES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

71360 Produits de la vente de bois 1 B' 161-11 

71360 Produits de la vente de bois 1 B' 161-12 

71360 Produits de la vente de bois 1 B' 161-13 

72 CONTRIBUTIONS DANS LES CHARGES DE TRAITEMENT DU PERSONEL DE POLICE 721 

CONTRIBUTIONS DANS LES CHARGES DE TRAITEMENT DU PERSONNEL DETACHE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

72111 Contributions des entreprises et des ASBL dans les charges de 1 C' 380-06 
traitement du personnel détaché 

72141 Contributions de l'Autorité supérieure dans les charges de 1 C' 465-06 
traitement du personnel détaché 

72161 Contributions des autres pouvoirs publics dans les charges de 1 C' 485-06 
traitement du personnel détaché 

724 PRODUITS DES COTISATIONS POUR LES PENSIONS DES MANDATAIRES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

72401 Produits de la cotisation pour les pensions des mandataires 1 C' 380-02 



101120 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

73 SUBSIDES D'EXPLOITATION RECUS 

733 DONS MANUELS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

73300 Dons manuels reçus 1 C' 380-05 

734 SUBSIDES D'EXPLOITATION RECUS DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

73401 Subsides de l'Autorité supérieure pour les traitements des 1 C' 461-01 
enseignants 

73401 Subsides de l'Autorité supérieure pour les traitements des 1 C' 462-01 
enseignants 

73403 Subsides de l'Autorité supérieure pour frais de fonctionnement de 1 C' 463-01 
l'enseignement 

73403 Subsides de l'Autorité supérieure pour frais de fonctionnement de 1 C' 463-02 
l'enseignement 

73405 Subsides de l'Autorité supérieure à des fins spécifiques 1 C' 465-01 

73405 Subsides de l'Autorité supérieure à des fins spécifiques 1 C' 465-02 

73405 Subsides de l'Autorité supérieure à des fins spécifiques 1 C' 465-03 

73405 Subsides de l'Autorité supérieure à des fins spécifiques 1 C' 465-04 

73405 Subsides de l'Autorité supérieure à des fins spécifiques 1 C' 465-05 

73405 Subsides de l'Autorité supérieure à des fins spécifiques 1 C' 465-48 

73405 Subsides de l'Autorité supérieure à des fins spécifiques 1 C' 466-xx 

736 SUBSIDES D'EXPLOITATION RECUS DES AUTRES POUVOIRS PUBLICS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

73611 Subsides des autres pouvoirs publics pour les traitements et les 1 C' 481-01 
pensions des enseignants 



101121BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

73611 Subsides des autres pouvoirs publics pour les traitements et les 1 C' 482-01 
pensions des enseignants 

73611 Subsides des autres pouvoirs publics pour les traitements et les 1 C' 490-01 
pensions des enseignants 

73619 Contributions des autres pouvoirs publics pour les autres frais 1 C' 483-01 
d'exploitation 

73619 Contributions des autres pouvoirs publics pour les autres frais 1 C' 485-01 
d'exploitation 

73619 Contributions des autres pouvoirs publics pour les autres frais 1 C' 485-02 
d'exploitation 

73619 Contributions des autres pouvoirs publics pour les autres frais 1 C' 485-48 
d'exploitation 

74 RECUPERATION DES REMBOURSEMENTS D'EMPRUNTS ET REMBOURSEMENTS DE PRETS 

741 RECUPERATION DES REMBOURSEMENTS DES EMPRUNTS DE L'AUTORITE SUPERIEURE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

74143 Récupération des remboursements des emprunts à charge de 1 D' 664-01 
l'Autorité supérieure 

74143 Récupération des remboursements des emprunts à charge de 1 D' 668-01 
l'Autorité supérieure 

742 RECUPERATION DES REMBOURSEMENTS D'EMPRUNTS A CHARGE DE TIERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

74213 Récupération des remboursements d'emprunts à charge de tiers 1 D' 667-01 

74213 Récupération des remboursements d'emprunts à charge de tiers 1 D' 893-01 

743 RECUPERATION DES REMBOURSEMENTS D'EMPRUNTS GARANTIS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

74303 Récupération des remboursements d'emprunts garantis 1 D' 968-01 



101122 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

745 REMBOURSEMENTS DE PRETS ACCORDES 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
compte de Cpte.part. 
résultats 

74515 Remboursement des prêts accordés aux entreprises 1 D' 

74515 Remboursement des prêts accordés aux entreprises 1 D' 

74525 Remboursement des prêts accordés aux ménages et aux 1 D' 

ASBL 

74545 Remboursement des prêts accordés à l'Autorité supérieure 1 D' 

74565 Remboursement périodique par les autres pouvoirs publics des 1 D' 
prêts accordés 

75 PRODUITS FINANCIERS 

751 RECUPERATION DES CHARGES FINANCIERES DES EMPRUNTS A CHARGE DE L'AUTORITE 
SUPERIEURE 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
compte de Cpte.part. 
résultats 

75144 Récupération des charges financières des emprunts à charge de 1 Ea' 
l'Autorité supérieure 

752 RECUPERATION DES CHARGES FINANCIERES DES EMPRUNTS A CHARGE DE TIERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
compte de Cpte.part. 
résultats 

75214 Récupération des charges financières des emprunts à charge de 1 Ea' 
tiers 

753 RECUPERATION DES CHARGES FINANCIERES DES EMPRUNTS GARANTIS 

CG Libellé Rubrique du Préf. 
compte de Cpte.part. 
résultats 

75304 Récupération des charges financières des emprunts payés en 1 Ea' 
appel de garantie 

CE 

861-01 

867-01 

870-01 

891-01 

893-02 

CE 

464-01 

CE 

263-01 

CE 

268-01 



101123BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

754 RISTOURNES SUR INTERETS D'EMPRUNTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

75404 Ristournes d'intérêts d'emprunts 1 Eb' 262-01 

7551NTERETS DES PRETS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

75504 Intérêts des prêts à plus d'un an 1 Ea' 261-03 

757 PRODUITS FINANCIERS DIVERS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

75711 Revenus de participations dans des entreprises 1 Eb' 271-01 

75711 Revenus de participations dans des entreprises 1 Eb' 272-01 

75711 Revenus de participations dans des entreprises 1 Eb' 273-01 

75711 Revenus de participations dans des entreprises 1 Eb' 274-01 

75711 Revenus de participations dans des entreprises 1 Eb' 275-01 

75711 Revenus de participations dans des entreprises 1 Eb' 280-01 

75711 Revenus de participations dans des entreprises 1 Eb' 280-02 

75721 Revenus de titres de placements 1 Eb' 261-01 

75726 Bénéfices de change 1 Eb' 266-01 

75781 Intérêts de retard sur créances 1 Eb' 265-01 

75782 Rentes viagères et perpétuelles 1 Eb' 269-01 



101124 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

75783 Annuités de dommages de guerre 1914-1918 1 Eb' 665-01 

75788 Intérêts créditeurs sur comptes bancaires 1 Eb' 264-01 

75788 Intérêts créditeurs sur comptes bancaires 1 Eb' 264-02 

75788 Intérêts créditeurs sur comptes bancaires 1 Eb' 264-03 

75788 Intérêts créditeurs sur comptes bancaires 1 Eb' 264-04 

76 PLUS-VALUES. VARIATION DE STOCKS. REDRESSEMENTS. REDUCTIONS ET TRAVAUX INTERNES 761 

PLUS-VALUES ANNUELLES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

76120 Plus-values annuelles sur biens immobiliers IV A" -

764 AUGMENTATION DES STOCKS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

76400 Variations de stocks : augmentation IVB' -

765 REDRESSEMENT DU REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

76511 Redressement du remboursement d'emprunts à charge de la IVC' -
zone de secours 

76514 Redressement du remboursement d'emprunts à charge de IVC' -
l'Autorité supérieure 

76529 Redressement du remboursement d'emprunts à charge de tiers IVC' -

76542 Redressement du remboursement d'emprunts en leasing IVC' -

76561 Redressement du remboursement d'emprunts publics IVC' -



101125BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

767 REDUCTION DES SUBSIDES D INVESTISSEMENTS. DE DONS ET LEGS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

76780 Réduction des subsides d'investissement, de dons et de legs IV D' -
reçus 

769 TRAVAUX INTERNES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

76900 Travaux internes passés aux immobilisations IVE' -

77 PRODUITS EXCEPTIONNELS 

771 PRODUITS EXCEPTIONNELS DU SERVICE ORDINAIRE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

77100 Produits exceptionnels du service ordinaire VIllA' 380-01 

771-11 Reprise des provisions pour risques et charges VIllA' 998-02 

772 PRODUITS EXCEPTIONNELS DU SERVICE EXTRAORDINAIRE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

77200 Produits exceptionnels du service extraordinaire VIII B' 506-51 

77200 Produits exceptionnels du service extraordinaire VIII B' 606-51 

77200 Produits exceptionnels du service extraordinaire VIII B' 706-51 

77241 Plus-values sur les réalisations d'actifs immobilisés VIII B' 771-51 

77241 Plus-values sur les réalisations d'actifs immobilisés VIII B' 771-98 

77241 Plus-values sur les réalisations d'actifs immobilisés VIII B' 772-51 



101126 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

77241 Plus-values sur les réalisations d'actifs immobilisés VIII B' 772-52 

77241 Plus-values sur les réalisations d'actifs immobilisés VIII B' 772-53 

77241 Plus-values sur les réalisations d'actifs immobilisés VIII B' 772-98 

77241 Plus-values sur les réalisations d'actifs immobilisés VIII B' 776-51 

77241 Plus-values sur les réalisations d'actifs immobilisés VIII B' 779-52 

77251 Dédommagements extraordinaires de tiers pour des biens de VIII B' 560-51 
la zone de secours 

77251 Dédommagements extraordinaires de tiers pour des biens de VIII B' 580-51 
la zone de secours 

77261 Indemnité unique de droit réel d'emphytéose ou de superficie VIII B' 560-54 

77261 Indemnité unique de droit réel d'emphytéose ou de superficie VIII B' 580-54 

77261 Indemnité unique de droit réel d'emphytéose ou de superficie VIII B' 669-54 

77261 Indemnité unique de droit réel d'emphytéose ou de superficie VIII B' 689-54 

773 PRODUITS EXCEPTIONNELS NON BUDGETISES 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

77311 Plus-values exceptionnelles VIII C' -

77361 Réduction exceptionnelle des subsides d'investissement VIII C' -

77371 Plus-values exceptionnelles de biens immobilisés VIII C' -
(réévaluations exceptionnelles) 

77391 Produits exceptionnels divers VIII C' -

78 PRELEVEMENTS SUR RESERVES 

785 PRELEVEMENTS SUR RESERVES POUR LE SERVICE ORDINAIRE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

78504 Prélèvement sur le fonds de réserve ordinaire en faveur du IX A' 994-01 
service ordinaire 



101127BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

786 PRELEVEMENTS SUR RESERVE POUR LE SERVICE EXTRAORDINAIRE 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

78604 Prélèvement sur le fonds de réserve extraordinaire en faveur du IXB' 995-51 

service extraordinaire 

79 RESULTATS 

CG Libellé Rubrique du Préf. CE 

compte de Cpte.part. 
résultats 

79201 Mali d'exploitation à reporter XIV A' -

79202 Mali exceptionnel à reporter XIVB' -

Vu pour être annexé à notre arrêté du 19 avril 2014 portant le règlement général de la comptabilité des zones de secours 

Par le Roi: 

La Ministre de l'interérieur 

Joëlle MILQUET 



101128 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Bijlage 4 bij het koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen Annexe 4 à l'arrêté royal du 19 avril2014 portant le règlement général de la 
reglement op de boekhouding van de hulpverleningszones comptabilité des zones de secours 

Tabel van de individuele rekeningen Plan des comptes particuliers 

lndividuele Aard van de individuele rekeningen Comptes Nature des comptes particuliers 

rekeninqen 1 particuliers 
TXXXXXXCC Leveranciers met BTW-nummer TXXXXXXCC Fournisseurs dotés d'un numéro de T.V.A 

T=1 tot 9, CC=Checkdigit T=1 à 9, CC=Checkdigit 

ooooxxxxx Leveranciers zonder BTW-nummer ooooxxxxx. Fournisseurs sans numéro de T.V.A. XXXXX 
XXXXX. = te bepalen door de =à déterminer par la zone de secours 
hulpverleningszone 

010XXXXXX Geïndividualiseerde debiteuren van belastingen, retributies en 010XXXXXX Débiteurs individualisés de taxes, de redevances et de produits 
exploitatieopbrengsten d'exploitation 
XXXXXX =te bepalen door de hulpverleningszone XXXXXX = à déterminer par la zone de secours 

02EEENNJJ Debiteuren van belastingen, retributies en exploitatieopbrengsten 02EEENNJJ Débiteurs de taxes, de redevances et de produits d'exploitation, 
geïndentificeerd per economische code en dienstjaar EEENN = identifié par numéro de code économique et exercice financier 
economsiche code, JJ = dienstjaar EEENN = code économique, JJ =exercice 

03JJXXXXX. Dubieuze debiteuren 03JJXXXXX. Débiteurs douteux 
J J = oorspronkelijke dienstjaar van de vordering JJ =à déterminer par la zone de secours 
XXXXX =te bepalen door de hulpverleningszone XXXXX =numéro propre à la zone de secours 

0020PPPPP Personeel van de hulpverleningszone en 0020PPPPP Personnel de la zone de secours et 
mandatarissen PPPPP = te bepalen mandataires PPPPP = à déterminer par la 
door de hulpverleningszone zone de secours 

0021NDDDD Andere geïndividualiseerde derden 0021NDDDD Autres tiers individualisés 
002190000: derden voor wie het toekennen van een nummer 002190000: Tiers pour lesquels l'attribution du numéro est 
voorbehouden is aan Dexia (N=9) 021 NDDDD: andere derden réservée à Dexia (N=9) 021 NDDDD: Autres Tiers (DODO= à 
(DODO= te bepalen door de hulpverleningszone 1 N = 0 tot 8 déterminer par la zone de secours/ N = 0 à 8 

003BBBBBB Beheerders der aanrekeningen BBBBBB 003BBBBBB Gestionnaires imputateurs 
=te bepalen door de hulpverleningszone BBBBBB = à déterminer par la zone de secours 

040LLLLLL Leningen bij Dexia 040LLLLLL Emprunts contractés auprès de Dexia LLLLLL= 
LLLLLL= leningnummer bij Dexia numéro de l'emprunt auprès de Dexia 

041 LLLLLL Andere private leningen 041 LLLLLL Autres emprunts non publics 
LLLLLL =te bepalen door de hulpverleningszone LLLLLL = numéro de l'emprunt 

042LLLLLL Openbare leningen 042LLLLLL Emprunts publics 
LLLLLL = nummer van de lening te bepalen door de LLLLLL = numéro de l'emprunt 
hulpverleningszone 

043XXXXXX Andere schulden en Vvaarborgen op meer dan 1 jaar 043XXXXXX Dettes diverses et garanties à plus d'une année 
XXXXXX = nummer te bepalen door de XXXXXX = numéro propre à la zone de secours 
hulpverleningszone 

045VWVW Toegestane leningen 045VWVW Prêts accordés 
WNI/V = nummer te bepalen door de hulpverleningszone WNI/V = numéro propre à la zone de secours 

0461NSSSS Ontvangen investeringssubsidies, giften en legaten 0461NSSSS Subsides d'investissement reçus, dons et legs N = 0 
N = 0 voor subsidies onder vorm van terugbetalingen van subsides en remboursement d'emprunts N = 1 
aflossingen en leningen subsides, dons et legs en capital N = 2 subsides, 
N = 1 voor subsidies, giften en legaten in kapitaal dons et legs en biens patrimoniaux SSSS =à 
N = 2 voor subsidies, giften en legaten onder vorm van déterminer par la zone de secours 
patrimoniale goederen 
SSSS =te bepalen door de hulpverleningszone 

0462SSSSS Toegestane investeringssubsidies 0462SSSSS Subsides d'investissement accordés SSSSS 
SSSSS = nummer te bepalen door de hulpverleningszone =à déterminer par la zone de secours 

0463NNNNN Reservefonds en voorzieningen 0463NNNNN Fonds de réserve et provisions 
NNNNN = nummerte bepalen door de hulpverleningszone NNNNN =à déterminer par la zone de secours 



101129BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

0471NDDDD Beloofde investeringssubsidies 
SSSS = nummer te bepalend door de hulpverleningszone 
04791 DODO: derden voor wie het toekennen van een nummer 
voorbehouden is aan Dexia (N = 9) 
0741 NDDDD: andere derden (DODO= te bepalen door de 
hulpverleningszone/ N = 0 tot 8) 

0473XXXXX Gekapitaliseerde intresten 
XXXXX = nummer te bepalen door de hulpverleningszone 

05AAAIIII Geïndividualiseerde patrimoniale goederen 
AAAA = patrimoniale aarde van het goed 
INI = individueel nummer van het goed, te bepalen door de 
hulpverleningszone 

06AAAJJJJ Patrimoniale goederen geglobaliseerd per aard en dienstjaar 
AAA = patriomiale aard van het goed JJJJ = dienstjaar van 
vervvervmg 

071FFFXXX Financiële rekeningen bij kredietinstellingen en kassen 
FFF = laatste 3 cijfers van de algemene rekening XXX 
= nummer te bepalen door de hulpverleningszone 

072FFFXXX Interne financiële rekeningen 
FFF = laatste 3 cijfers van de algemene rekening 
XXX= nummer te bepalen door de hulpverleningszone 

084NXXXX Werken in uitvoering 
N = 1 tot 5, volgens aard 
XXXX = nummer te bepalen door de hulpverleningszone 

09NNXXXXX Waardeverminderingen op voorraden NN - laatste 2 cijfers van 
de algemene rekening Vvaarop de Vvaardevermindering betrekking 
heeft XXXXX = nummer te bepalen door de hulpverleningszone 

Gezien om gevoegd te VvOrden bij ons besluit van 19 april 2014 houdende 
het algemeen reglement op de boekhouding van de hulpverleningszones 

Van Koningswege 

de Minister van Binnenlandse Zaken 

Mevr. Joëlle MILOU ET 

0471NDDDD Subsides d'investissement à recevoir 
SSSS = numéro propre à la zone de secours 
04791 DODO: Tiers pour lesquels l'attribution du numéro est 
réservée à Dexia (N = 9) 
0741 NDDDD: Autres Tiers (DODO= à déterminer par la zone 
de police/ N = 0 à 8) 

0473XXXXX 1 ntérêts capitalisés 
XXXXX =à déterminer par la zone de secours 

05AAAIIII Biens patrimoniaux individualisés 
AAAA = nature patrimoniale du bien 
Mil= numéro individualisé du bien à déterminer par la zone de 
secours 

06AAAJJJJ Biens patrii'T'Oniaux globalisés par nature et par exercice 
AAA = nature patrimoniale du bien JJJJ =année 
d'acquisition 

071FFFXXX Comptes financiers auprès des organismes financiers et caisses 
FFF =3 derniers chiffres du compte général XXXX = à 
déterminer par la zone de secours 

072FFFXXX Comptes financiers internes 
FFF = 3 derniers chiffres du compte général 
XXXX= à déterminer par la zone de secours 

084NXXXX Travaux en cours d'exécution 
N = 1 à 5 suivant la nature patrimoniale du bien 
XXXX = à déterminer par la zone de secours 

09NNXXXXX Réductions de valeur des stocks NN - 2 derniers chiffres du 
compte général que la réduction de valeur concerne XXXXX =à 
déterminer par la zone de secours 

Vu pour être annexé à notre arrêté du 19 avril 2014 portant le 
règlement général de la comptabilité des zones de secours 

Par le Roi 

la Ministre de l'Intérieur 

Mme Joëlle MILOU ET 



101130 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Bijlage 5 bij het koninklijk besluit van 19 april 2014 houdende het algemeen reglement Annexe 5 à l'arrêté royal du 19 avril 2014 portant le règlement général de la comptabilité 

op de boekhouding van de hulpverleningszones des zones de secours 

De suffixen Les suffixes 

Officiele Codes - uitbreiding Economische code en omschrijving Codes officiels- suffixe Code économique et libellé 

Gesub- Ad mini- Operatio-
sidieerd stratief ne el Omschrijving loonelementen 
personeel personeel personeel 

Personnel 
Personnel Personnel 

subsidié 
admini- opéra- Descriptif des éléments de la rémunération 
stratif tionnel 

Vaste delen bezoldiging Rémunérations fixes 

111-02/00 111-01/00 111-01/00 Wedde 111-02/00 111-01/00 111-01/00 Traitement 

111-01/00 111-01/00 Vergoeding bijzonder rekenplichtige 111-01/00 111-01/00 Indemnité comptable spécial 

111-01/01 Mandaattoelage (zonecommandant) 111-01/01 Allocation de mandat (commandant de zone) 

111-02/02 111-01/02 111-01/02 Haard- of standplaatstoelage 111-02/02 111-01/02 111-01/02 Allocation de foyer ou de résidence 

112-02 112-01 112-01 Vakantiegeld 112-02 112-01 112-01 Pécule de vacances 

111-02/12 111-01/12 111-01/12 Eindejaarstoelage 111-02/12 111-01/12 111-01/12 Primedefind'année 

Variabele Toelagen 

111-09/00 111-08/00 111-08/00 Overuren 

111-09/01 111-08/01 111-08/01 Onregelmatige zaterdagprestaties 

111-09/02 111-08/02 111-08/02 Onregelmatige zondagprestaties 

111-09/21 111-08/21 111-08/21 Onregelmatige nachtprestaties 

111-08/03 Terugroepbaar dienst 

111-08/04 

111-08/05 

111-08/06 

Diplomatoelage 

Premie voor operationaliteit en onregelmatige 
prestaties 

Prestatievergoeding van het vrijwilligbrandweerlid 

Allocations variables 

111-09/00 111-08/00 111-08/00 

111-09/01 111-08/01 111-08/01 

111-09/02 111-08/02 111-08/02 

111-09/21 111-08/21 111-08/21 

111-08/03 

111-08/04 

111-08/05 

111-08/06 

Heures supplémentaires 

Prestations irrégulières de samedi 

Prestations irrégulières de dimanche 

Prestations irrégulières de nuit 

Service de rappel 

Allocation pour diplôme 

Prime d'opérationnalité et de prestations 

irrégulières 

Indemnité de prestation du pompier volontaire 

Vaste toelagen (sarnen met wedde betaald) Allocations Fixes (payées avec le traitement) 

111-01/05 Toelage voorde uitoefening van een hogere functie 111-01/05 Allocation pour l'exercice d'une fonction supérieure 



101131BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Vaste Vergoedingen Indemnités fixes 

121-48101 121-48101 121-48101 Vergoeding telefoon 121-48/01 121-48101 121-48101 Indemnité de 
téléphone 

121-48199 121-48199 121-48199 Andere vergoedingen 121-48/99 121-48199 121-48199 Autre indemnité fixe 

Bijdragen en premies Cotisations et primes 

Gewone patronale bijdragen Cotisations patronales 

113-02 113-01 113-01 
vaste toelagen, wedde, mandaat 113-02 113-01 113-01 

ordinaires sur 
& supplement vrijwillige allocations fixes, 
vierdagenweek traitement et mandat 

Patronale pensioenbijdragen op 
Cotisations patronales 

113-48 113-48 
wedde, mandaat enz 

113-48 113-48 pens1ons sur 
traitement, mandat etc 

Gewone patronale bijdragen op 
Cotisations patronales 

113-09 113-08 113-08 113-09 113-08 113-08 ordinaires sur les 
prestatiegebonden toelagen Allocations Variables 

117-01 117-01 117-01 Premie arbeidsongevallen 117-01 117-01 117-01 Primes accidents du 
travail 

118-01 118-01 118-01 Bijdrage sociale dienst 118-01 118-01 118-01 
Cotisations seiVice 
social 

Variabele vergoedingen Indemnités variables 

Vergoeding verplaatsingskosten 
Indemnités de 

115-02/10 115-01110 115-01110 115-02/10 115-01110 115-01110 déplacement lieu de 
van/naar werkl KM 

travail/maison/ KM 

Indemnités de 

115-02/11 115-01/11 115-01/11 
Vergoeding verplaatsingskosten 115-02/11 115-01/11 115-01/11 

déplacement: lieu de 
van/naar werk/Soc Abt travail/maison/ Abt 

Soc 

Vergoeding verplaatsingen 
Indemnités de 

121-01 121-01 121-01 121-01 121-01 121-01 déplacement (frais de 
(reiskosten) 

voyage) 

121-48199 121-48199 121-48199 Andere vergoedingen 121-48/99 121-48199 121-48199 Autres Indemnités 

Element noodzakelijk voor berekening patronale bijdrage en sociale toelage Il Élément nécessaire pour le calcul de la charge patronale et subvention sociale Il 

Partie fixe de 
Vast gedeelte eindejaarstoelage l'allocation de fin 

111-02/12 111-01/12 111-01/12 (EJT) Basis patronale bijdrage -& 111-02/12 111-01/12 111-01/12 d'année (AFA) base 
basis Sociale Toelage Il de la charge patronale 

& subvention sociale Il 

Andere Autres 

Vergoeding voor laatste ziekte- Indemnité pour frais 
112-21 112-21 112-21 112-21 112-21 112-21 de dernière maladie et 

en begrafeniskosten 
funéraires 

117-02 117-02 117-02 Bijdragen arbeidsgeneeskundige 117-02 117-02 117-02 Cotisations seiVice de 
dienst médecine du travail 

Gezien om gevoegd te VvOrden bij ons besluit van 19 april 2014 houdende 
het algemeen reglement op de boekhouding van de hulpverleningszones 

Vu pour être annexé à notre arrêté du 19 avril 2014 portant le 
règlement général de la comptabilité des zones de secours 

Van Koningswege Par le Roi 

de Minister van Binnenlandse Zaken la Ministre de l'Intérieur 

Mevr. Joëlle MILOU ET Mme Joëlle MILOU ET 



101132 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Bijlage 6 bij het koninklijk besluit van 19 april2014 houdende het algemeen regle ment 
op de boekhouding van de hulpverleningszones 

Federale dotaties 

1. De federale dotaties a an de hulpverleningszones 

F/E Omschrijving 

330/465-48/200X 
lndexatie federale basistoelage 
"dienstjaar XXXX" 

330/465-48 Federale basisdotatie 

33004/465-48 Bijkomende federale dotatie 

2. Overzicht van de gemeentelijke dotaties 

2.1. Gewone dienst 

F/E Omschrijving 

330/485-48 Gemeentelijke dotatie (per gemeente 
wordt een afzonderlijk begrotingsartikel 
voorzien) 

2.2. Buitengewone dienst 

F/E Omschrijving 

330XX/685-51 Gemeentelijke dotatie van de gemeente 
xxx 

3. Andere toelage 

F/E Omschrijving 

330XX/485-05 

Gezien om gevoegd te VvOrden bij ons besluit van 19 april 2014 houdende 
het algemeen reglement op de boekhouding van de hulpverleningszones 

Van Koningswege 

de Minister van Binnenlandse Zaken 

Mevr. Joëlle MILOU ET 

Annexe 6 à l'arrêté royal du 19 avril 2014 portant le règlement général de la 

comptabilité des zones de secours 

Dotations fédérales 

1. Les dotations fédérales aux zones de secours 

F/E Libellé 

351/465-48/200X 
Indexation dotation fédérale de base 
"exercice XXXX" 

351/465-48 Dotation fédérale de base 

35104/465-48 Dotation fédérale complémentaire 

2. Relevé des dotations communales 

2.1. Service ordinaire 

F/E Libellé 

351/485-48 Dotation communale (pour chaque 
commune un article budgétaire est prévu) 

2.2. Service extraordinaire 

F/E Libellé 

351XX/685-51 Dotation de la commune xxx 

3. Autres subventions 

F/E Libellé 

351XX/485-05 

Vu pour être annexé à notre arrêté du 19 avril 2014 portant le 
règlement général de la comptabilité des zones de secours 

Par le Roi 

la Ministre de l'Intérieur 

Mme Joëlle MILOU ET 



101133BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Bijlage 7 bij het koninklijk besluit van 19 april2014 houdende het Annexe 7 à l'arrêté royal du 19 avril2014 portant le règlement général de 
algemeen reglement op de boekhouding van de hulpverleningszones la comptabilité des zones de secours 

Afschrijvingsduur van de goederen volgens hun aard Durée des amortissements des biens selon leur nature 

AARD VAN DE VASTE ACTIVA AFSCHRIJVINGS- NATURE DES ACTIFS IMMOBILISES DUREE DES 
DUUR AMORTISSEMENTS 

1. IMMATERIELE VASTE ACTIVA L IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 

Plannen van aanleg, urbanisatieplannen en andere 5jaar Plans d'aménagements, d'urbanisme et autres études 5 ans 

studies 

Opgegeven plannen en studies Binnen het jaar Plans et études abandonnés Echéant l'année 

Il. ONROEREND PATRIMONIUM IL PATRIMOINE IMMOBILIER 

11.1. NIET-BEBOUWDE GRON DEN EN TERREINEN 11.1. TERRES ET TERRAINS NON BATIS 

Landbouwgronden - Terres agricoles -
Niet-bebouwde bouvvgronden Terrains à bâtir non bâtis 

1 ndustrieterreinen Terrains industriels 

Gronden van parken, tuinen, begraafplaatsen, sport- en Terrains des parcs, jardins, plaines de jeux et de 

speelpleinen sports, cimetières 

Bosgronden en natuurreservaten Terrains forestiers et réserves naturelles 

Hout op stam Bois sur pied 

Beplanting op gronden Plantations sur les terrains 

Andere terreinen Autres terrains 

Uitrusting, buitengewoon onderhoud en af te schrijven maximum 15 jaar Equipement, maintenance extraordinaire et plantations maximum 15 ans 

beplantingen amortissables 

11.2. GEBOUWEN EN HUN GRONDEN 11.2. CONSTRUCTIONS ET LEURS TERRAINS 

G ronden van gebouvven - Terrains des constructions -

Administratieve gebouwen 50jaar Bâtiments administratifs 50 ans 

Schoolgebouvven 50jaar Bâtiments scolaires 50 ans 

lndustriële en exploitatiegebouvven 50jaar Bâtiments industriels et d'exploitation 50 ans 

Gebouvven voor sport, cultuur en erediensten 50jaar Bâtiments culturels et sportifs 50 ans 

Op de beginbalans niet geVvaardeerde gebouwen zonder 50jaar Bâtiments sans destination spécifique non valorisés au 50 ans 

specifieke bestemming en monumenten bilan de départ et monuments 

Andere gebouvven 50jaar Autres bâtiments 50 ans 

Uitrusting en buitengeVvOon onderhoud maximum 15 jaar Equipement et maintenance extraordinaire maximum 15 ans 

11.3. WEGENNET 11.3. VOIRIE 

Terreinen van de vvegen - Terrains de la voirie -

Grondwerken en verharding van de wegen 30jaar Terrassements et empierrements de la voirie 30 ans 



101134 BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Slijtlaag 5jaar Revêtements de la voirie (couche d'usure) 5 ans 

T oebehoren van de wegen 30jaar Accessoires de la voirie 30 ans 

Riolen 50jaar Canalisations d'égouts 50 ans 

Waterleidingen 30jaar Canalisations d'eau 30 ans 

Andere nutsleidingen 30jaar Autres canalisations 30 ans 

Openbare verlichting 30jaar Eclairage public 30 ans 

Wegbeplanting Plantations de voirie 

BuitengeVvOon onderhoud en af te schrijven beplanting maximum 15jaar Maintenance extraordinaire et plantations de voirie maximum 15 ans 

114. KUNSTWERKEN 114 OUVRAGES D'ART 

Terreinen van de kunstvverken - Terrains des ouvrages d'art -
Kunstvverken 50jaar Ouvrages d'art 50 ans 

BuitengeVvOon onderhoud maximum 15jaar Maintenance extraordinaire maximum 15 ans 

115 WATERLOPEN EN WATERBEKKENS 115 COURS ET PLANS D'EAU 

Terreinen van waterlopen en waterbekkens - Terrains des cours et plans d'eau -
Waterlopen en waterbekkens 50jaar Cours et plans d'eau 50 ans 

BuitengeVvOon onderhoud maximum 15jaar Maintenance extraordinaire maximum 15 ans 

Ill. ROEREND PATRIMONIUM IlL PATRIMOINE MOBILIER 

111.1. MEUBILAIR EN VERKEERSSIGNALISATIE 111.1. MATERIEL ET SIGNALISATION ROUTIERE 

Bureaumaterieel 10jaar Moi bi lier de bureau 10 ans 

Straatmeubilair en verkeerssignalisatie 5jaar Signalisation routière et petits équipements de voirie 5 ans 

Ander meu bi lair 10jaar Autres mobiliers 10 ans 

111.2. BUREAUMATERIEEL 111.2. MATERIEL DE BUREAU 

Schrijfmachines 5jaar Machines à écrire 5 ans 

Reproduktiematerieel 5jaar Matériel de reprographie 5 ans 

1 nformaticamaterieel 5jaar Matériel informatique 5 ans 

Ander bureaumaterieel 5jaar Autre matériel de bureau 5 ans 

111.3. TRANSPORTMATERIEEL 111.3. MATERIEL DE TRANSPORT 

Fietsen, brom- en motorfietsen 5jaar Motos, vélos et vélomoteurs 5 ans 

Auto's en bestelwagens 5jaar Autos et camionnettes 5 ans 

Vrachtwagens 10jaar Camions 10 ans 

Speciale en andere voertuigen 10jaar Véhicules spéciaux et autres véhicules 10 ans 

BuitengeVvOon onderhoud maximum 5 jaar Maintenance extraordinaire maximum 5 ans 



101135BELGISCH STAATSBLAD — 12.12.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

IV.MACHINES, EXPLOITATIEMATERIEEL EN UITRUSTING 

Machines, exploitatiematerieel en uitrusting 10jaar 

BuitengeVvOon onderhoud maximum 5 jaar 

V. ALLERLEI ROEREND PATRIMONIUM 

Kunstpatrimonium -
Veestapel 1 jaar 

Andere roerende investeringen 1 jaar 

VI. VERWERVING VAN EN WERKEN AAN VASTE ACTIVA IN UITVOERING 

Aankoop van en vverken aan gebouwen in uitvoering -
Aankoop van en vverken aan gronden in uitvoering 

Weg -en infrastructuurvverken in uitvoering -
Plannen en studies in uitvoering 

Leasing van onroerende goederen in uitvoering -
VIl. TOEGESTANE INVESTERINGSSUBSIDIES IN KAPITAAL 

lnvesteringssubsidies in kapitaal aan privé- maximum 10 jaar 

ondernemingen 

lnvesteringssubsidies in kapitaal aan gezinnen Geen 
Vvaardebepaling (•) 

lnvesteringssubsidies in kapitaal aan andere 
ln uitzonderlijke 
gevallen kan de raad 

organ1smen bij gemotiveerde 

lnvesteringssubsidies in kapitaal aan v.z.w.'s beslissing een 
langere 
afschrijvingsduur 

lnvesteringssubsidies in kaptiaal aan hogere overheden vaststellen 

lnvesteringssubsidies in kapitaal aan andere 
overheidsinstellingen 

VIII. ERFPACHT, OPSTALRECHT EN LEASING 

Zakelijke rechten op onroerende goederen ingevolge Du ur van 
erfpacht of opstal het contract 

Onroerende goederen in leasing 50jaar 

Meu bi lair in leasing 5 of 1 0 jaar vol gens 
de aard 

Bureaumaterieel in leasing 5jaar 

Transportmaterieel in leasing 5 of 1 0 jaar vol gens 
de aard 

Exploitatiematerieel in leasing 10jaar 

Gezien om gevoegd te VvOrden bij ons besluit van 19 april 2014 houdende 
het algemeen reglement op de boekhouding van de hulpverleningszones 

Van Koningswege 

de Minister van Binnenlandse Zaken 

Mevr. Joëlle MILOU ET 

IV. MATERIEL D'EQUIPEMENT ET D'EXPLOITATION 

Matériel d'équipement et d'exploitation 10 ans 

Maintenance extraordinaire maximum 5 ans 

V. PATRIMOINE MOBILIER DIVERS 

Patrimoine artistique -
Cheptel 1 an 

Autres investissements mobiliers 1 an 

VI. ACQUISITIONS D'IMMOBILIERS ET TRAVAUX EN COURS 
D'EXECUTION 

Achat, construction et maintenance de bâtiments en -
cours d'exécution 

Achat, aménagement et équipement de terrain en 
cours d'exécution 

Travaux d'infrastructure et de voirie en cours -
d'execution 

Etudes, plans d'urbanisme et d'aménagement en cours 
d'exécution 

Investissements immobiliers en leasing en cours -
d'exécution 

VIl. SUBSIDES D'INVESTISSEMENTS ACCORDES EN CAPITAL 

Subsides d'investissement en capital aux entreprises maximum 10 ans 

privées 

Subsides d'investissement en capital aux ménages Pas de valorisation 
(*) Dans les cas 

Subsides d'investissement en capital aux A.S.B.L 
spécifiques le Conseil 
peut par décision 
motivée augmenter la 

Subsides d'investissement en capital aux autres durée 

organismes d'amortissement 

Subsides d'investissement en capital à l'autorité 

supérieure 

Subsides d'investissement en capital aux autres 
pouvoirs publics 

VIII. EMPHYTEOSE, SUPERFICIE ET LOCATION FINANCEMENT 

Droits réels sur biens imi"T"Obilisés en emphythéose ou Durée du contrat 

superticie 

1 mmeubles en leasing 50 ans 

Mobilier en leasing 5 ou 10 ans selon leur 
nature 

Matériel de bureau en leasing 5 ans 

Matériel de transport en leasing 5 ou 10 ans selon leur 
nature 

Matériel d'exploitation en leasing 10 ans 

Vu pour être annexé à notre arrêté du 19 avril 2014 portant le 
règlement général de la comptabilité des zones de secours 

Par le Roi 

la Ministre de l'Intérieur 

Mme Joëlle MILOU ET 


